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П Р Ѕ Д Г О В О Р

Докторската дисертациЈа со наслов пСредновековен наккт 
од GP МакедониЈа11 е обид да ce соберат и прикажат на едно 
место проблемите врзени за накитот што потекнува од архе- 
олошките наоѓалишта во GP МакедониЈа, од широките времен- 
ски рамки на средновековието.
Ообраната граѓа -■© резултат на повеќегодишно прибѕграње на 
материЈалк од музеите и збирките на подрачЈето на ОРМ, неш- 
то и од музеите на QP ОрбиЈѕ каде одреден броЈ примероци 
доспеале no-пат иа откуп, како и од литературата за оние 
предмети што ce изгубени или од разни причини ce недостапни 
за обработка«,
За можноста оваа материЈа да Ј студираиод аутопсиЈа жи бла- 
годарам на стручните колегиуми и колегите Бошко Бабиќ, Лил- 
Јана и Милоје Мандиќ (ШСШ-Прк;;еп), Милан Ивановски (РЗ-Скоп- 
Је) , Кирил ТраЈковски (Ш-Окопле), Виадо Маленко Нада 
Почуча-Кузман (ЗМ~0хрид), Александар Цих|имов и Јован Ананиев 
(ЗМ-Струмица), Кирил Ангеловски (М-Неготино)» Звонко Велде- 
довски (ЗМ-Штип), Бојан Пупалевски (МЗ~Ресен), и др. кои ми 
дозволиЈа увид во материЈалите* За увидот во средновековните 
збирки со накит во Народен музеЈ-Белград и МузвЈ на град- 
Белград им благодарам на колешките Гордана МарЈановиќ-ВуЈо-* 
виќ и Мклица Јанковиќ.
Go увид во необЈавени материЈали или со полезни сугестик во 
текот на работата ми помагаа професорите Вера Битракова-Гроз- 
данова и Влага Алексова, a особено менторот Иван Микулчиќ 
кому му должам особена благодарност за помошта и подршката 
што шш Ja пружи во текот на работата. Исто така топло им 
олигодарам и вауЗ.Бивски, од Загреб, Ј.Ковачевиќ, B.G.Јова- 
новиќ и Ѓ.Јанковиќ од Белград,- Мошне корисни беа и студиските

./«



контакти што ги сбавив со неколку експерти за оваа пробле- 
матика во еветот како Ј.Вернер-Минхен, З.Курнатовска и Х.Коч 
ка од Позшањ и К.Ваховски од Врозцдав-Подска, М.Комша од Ро- 
манија, Б.Достал од Чекословачда и тн.
Драгоцена помош при формираљето на таблите со илустрацик ж 
картите ми пруасида: С.Манев, С.Манева, Н.Петров, М.Оерафи- 
мовскИј В.Боцеска, Б.Атанасоски, А.Атанасоски и др. Дел од 
илустративниот материјал, пред cé фотографиите ce од фондо- 
вите на ШОК-Прилеп.
На сите нив како и на оние чии имиња на ова место не ги спо- 
менувам им ра цзрааувам сво^ата топла благодарност.
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Просторни и временски рамки иа темата

Насловот на темата иСредновековен накит од ÖP Маквдони^а" 
јасно упатува на проблемите што ги третира. Основен предмет 
на проучуваље е накитот од средковековието ед СР Македонија. 
Меѓутоа, сексда од овие категории-просторот и времето,како 
и аспектите на проучување на*накитот изискува дополнителнк 
образложенија со што може да ce дефинира поблиску проблемот 
што'ce третира на ова меето.

Просторните рамкк што ш опфаќаат современите граници на
ОР Македонија ce жс^овремено и просторот од каде ce собира-
ше граѓата за оваа пршшка. Врзувањетс за државни, админи-
стративни, црковни, гвографс.чи кли некакви другм рамкк ак-
туелни во средновековието ce чиаеше непогодно и комшшкува-•*>»

но од новеќе причини. Имено» придржувааето кон некои од на~ 
ведените формации би значело драсткчно смалуваље на времен- 
скиот распон или поголеми промени во третирањето на просто- 
рот што носи и поинакѕи прсблеми (квантитативно зголемува&е
или намалување на примероците за проучување и ел.) a тоа мо™ 
жв да наметне повеќе формализирање на з&клучоците одошто 
да даде некои позначајни решенио'а. Од друга страна средно- 
вековнжот наккт од простсрот на денешна СРМ не е систематски 
проучвн и прикажан, na во рамките наБалканот, a особено во 
однос на останатите области иа Југославија и соседните др~ 
жави ово̂  сегмент од аспект на наведената проблематика

/
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останува непознатица. He е за занем&рување и фактот што при 
работата иајдостапен ми беше токму овој простор. Постојат к 
низа други погодности што гм пружа третирањето на материја- 
лкте од оваа територида.

Сместена во централниот дел на Балканскиот Полу- 
остров, пресекувана со важни комуникации И-3 (Мала Ази^а- 
Еге^ски регион - Јадраи) и 0-Ј ирвку моравско - вардарската 
еообраќајница, на прооторот на ОРМ поминуваат па.тиштата не 
само во буквална смисла на зборот туку и други видови на 
комуницирање и влијание без што не е можно да ce сфатат до 
крај ѕ'многу историски, политички, економски други проблеми 
и во соседните територии.

Карактеристичните екокомски, политички и историски прилики, 
заедничката античка, па и постара традицијa 5 какош симби- 
озата со доминантниот, новодо^двн словекски, етнички
супстрат му даваат на ова подрачде специфични обележја.

г ч

Конечно тоа е простор каде декес живее јадрото на Македон- 
скиот народ и каде главно ce одвивал и вековниот процес на 
неговата етногенеза чие расветлуваљ© со еден сегмент може 
да ce согледа и преку остатоците на накит како дел од мате- 
ријалната култура.

Впохата ттоза наведеното подрачј е ce означува како средно- 
вековна ce протега во широките временски рамки од осум века, 
од почетокот на VII до крајот на XIV век со корени кои про- 
дираат нешто порано од една страна и атавизми кои ce сре- 
ќаваат и по наведениот датум.



5 * -
Ова временско раздробде претставува долг временски период
полн со историски настани, издагања и падови, стварање к
рушење на бродки државни, воедно адшшистративни, црковни
и други формацки. Најадекватно ce чини ако ова широко раз-
дробје ce следи и во временска димензија, во повеќе развој-
ни етапи« Глобално гледано тоа може да ce сведе на тјзи ета-
пи во чши рамки мозшт да ce извршцт и подетални поделби.
Оваа поделба не произлегува од некаков формално - логичен
начин на мислење туку е одраз на длабоки историски* економ-
ски, социјални и политички прилики на ова тло во среднове-
ковието,?*
Овие три хронолошки етапи што ce одраз на даденото време 
ce истовремено ш примарниот принцип во групирањвто на наки-
TOT®
Првата етапа припаѓа на времеѕз од VII-TIH век, втората од
IX-XII век и третата од XIII~лIV век, односно до почетоците

1)на турското средновековие• /

Како и секој обид за разграничуваље на нештата и овој ноеи 
/ризици, пред ce во смисла на формализирање. Оепак, со одре- 

деиа флексибилност, укажување на инертноста ш атавизмите 
кај некои појави, облици и сл. како и на постоењето енклави, 
на нееднаквиот развиток во одделни регкони, на влиоанидата 
од соседите или од автохтоната традиција итн. оваа
поделбаСадекватна®

/



6.-

Методологија нз. истражување

Заради поголема прегледност накитот е систематизиран и пре- 
зентиран според местото на наод. При тоа ce изработени ка- 
талошки единици кои ce прикажани заедно со осковните карак- 
терискити sa локалитетот од коЈ потекнуваат, a во случаите 
кога накитот е изгубен или од други причини недостапен за 
обработка, a има евиденци^а дека е назден, презентиран е 
само локалитвтот со онолку податоци за накитот колку ни би~ 
ле достапни. (Карта I).

Истр^кувањата на подрач^ето на СРМ не ce изведувани на с@«* 
каде со еднаков интензитет. Неадкаквиот приетап во ископу- 
вањата, нецелосното истражуваље на локалитеткте ж неможноста 
иадобјвктавно според нивното значење да ce поредат и разгле- 
дуваат локалитетите од кои дотекнува шштот го наметна ка- 
ко најадекватно решение формадното поредување на локалите- 
ште по аѕбучен рв® спорвд името на опшуината на чија тери- 
торија припаѓаат« Треба да ce подвлече, исто така, дека чес~ 
то во литературата ce среќаваат недоследности така што еден 
локалитет ce цитира или според најблиското место, или според
топонимот каде е лоциран, но и според на^блискиот општински

2)центар На ова место направен е обид де. ce спрееде една- 
ков принцил и тоа: на прво место ce цитира по азбучен ред 
општината, потоа надблиската населба на чиј атар е откриен 
локалитетот чие што име, исто така е поредено по азбучен 
ред во рамките на општината и на крај ce наведува топонимот 
каде ce наоѓа локалитетот. При тоа секој локалитет ce нуме™ 
рира со одреден броо кој тече сукцесивно. Целта на правење- 
то ваков преглед е во тоа да ce дадат основните податоци

/
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за мecтото од каде потекнува накитот како и неговите глав- 
ни карактеристики, временската припадкост и сл. со што ce 
дополнува претставата за локалитетот и обратно за накитот 
најден на тоа место. Покрај тоа за секо ј локалитет ce наве- 
дуваат и истраасувачите, основната литература, прегледот на 
позначајните историскж податоци и некси други карактеристи- 
ки.
За жал, освен основнит® карактеристики на локѕлитетот во сми-
сла дали е то ј од типот на населба кли некропола, a повре«-
мено и дали е о’д типот на селека кли градска населба, одно-
еко некој вид ла утврдување и аналогно кај некроподите од 

?*градски, селски или монашки карактер, останаткта атрибути 
најчесто останува&т непознати, Овде на прво место ce мислж 
на идентификувањето ка градовоте однооно населбите со арх®- 
олошките локалитети што ѕпак, зо крајна инстанца претставува 
дроблем за себе, надвор од телатa што ce тратира на ова мес- 
то. '
СредновеЕовните некрополи во ОРМ ce далеку иожстражени од 
населбите. Позцавајќи ги општествено економските прилики во 
средновековието кај нас може да ce каже дека најголемиот 
број од нив припаѓа на селските населби, a многу помалку ce 
со градски карактер и тоа претежно од подоцнежнкте фази.

Посебно би требало да ce подвлече една појава присутна во 
СРШ која ja навестиле и други иетравувачи, a тоа е повтор- 
ната улотреба во средновековието на одредени постарк локации. 
ïoa најдрастично сѕ согледува прк лоцирањето на некрополите 
(кој ce впрочем и најистражени) кај кои ce забележува при

о /  «
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изборот на локацијѕта давање на приоритет на стари култни 
места, особено ранохристи^ански, na и антички урнатини, a 
во далеку помала мера и праисториски тумули. Во врска ео тоа 
би потсетиле на една банадна вистина дека некрополите ce во 
близина на иаселбите, што отвара една нова претпоставка де- 
ка на многу антички локалитети (населби или градови) треба 
да ce очекуваат ж трагк од среднсвековни живиалишта.

На озај иачин покрај типолошката интерпретација на накктат 
паралелно ce прикажува и класификацијата според местото на 
наодот што секако донесува многу погодности и значадни co­
rne дуѕвава»

Нашето инсистирање да ce прикажЗ^ што е можно повеќе хроко- 
лошки одределени лскалитете, затворени или гробни цедшш, 
често пати н&Уеше можно да ce реализира било ѕаради недо- 
стиг на ваков вид податоци к документациЈa било заради 4 
нквно накнадно уништување, a roi некогаш од разни лричини 
материјалите и документацијате за одделни наоѓадошта и пред- 
мети не нк беа досташш ва обработка. Оепак, ва голем број<?Ѕслучаи оноир-лкуколку што дозволуваа условите во глобѕла е 
нриказсуван локалитетот и контекстот ш  нзодот иѕ» нокит.

Со оглед на карактерот на овој вид студии каде бројот на 
предмети или локалитети не е конечен и ce зголемува со но~ 
вите ископувања треба дѕ ce напомене дека прегледот не лс- 
калитети и каталогот на накит ги опшаќа резултатите позна- 
ш  на подрач«јето на ОРМ заклучно со 1989 год.
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Заради псголема прегледност и следење на матери̂ јалите, пре-» 
гледот на локалитетите и секод каталошки примерок на накит 
е прикажан заедно со литературата (или со нејзин избор до 
колку е таа преобемна) во којасе тие третирани.
Оддалеченоста на локалитетите ce пресметува по воздушна ли- 
нија сметајќи од центарот на населбата или ошптинскиот цен- 
тар на. чид атар припаѓаат истите, според регистарот кој е 
важечки за GPM.
Секоз примерок на накит што влегува во каталогот е врзан со 
нумераци^ата на локалитетот од ко.ј потекнува така што не-

V-говиот каталошки броо ce состои од бродот на локалитетот врз 
редниот брсд на предмета што потекнуваат од таму« При тоа
каталошки ce обработуваат тит* оние предмети што ии беа дос- 
тапни за обрабоика од аутопсиja, што за жал ие беше секогаш 
можно било затоа што ce тие илгубени или пак беа недостапни 
од разни обдективни и суб^ектпвни причини. Дел од предмв-••i

тите ce обработени на основа достапната литература, но само 
во оние случаи кога описите, документацијата и другите по» 
казатели ce чинеа доволии за тоа. Меѓутоа,жма и такви сду“ 
чаи кога недостигаат некои податсци како димензии» пресеци, 
детали од декораци^ата итн. Џвј оваа категорија ce наведува&т 
и авторите според кои е извршен описот мли е изработена. до- 
Кументаци^јата. Во случа̂ ј да не можат да ce обезбедат и мини- 
му:м податоци за каталогизација^се прикажуваат или преку илу- 
страција публикувана од порано или ce цитира нивниот опис 
од постаратѕ литература, a има и случаи кога само ce споме- 
нува .постоење но накит на еден локалитет и при тоа ce

./•
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евидентира само локалитетот.Во таа смисла има неколку кате~ 
гории на локалитети: оние кај кок има каталог на накит кои 
ce означени графички со знакот ф  , лок&литети каде 
е евидентиран накит коЈ т  ни беше достапек за каталош- 
ка обработка означени со Ш  и непознати наоѓалишта од 
територијата од некоја општина сигнирани со знакот од

каде има кѕталог на накит. ( ЏлјПлЦ >

Каталогот на накит гж содржи најбитните елемнти како: мес- 
тото на чуваљѕ ’и податоците on арзадолошката документација 
(инв.бр* , бр.од влезната книга, теренски инвентар итн., a 
некогаш жма и повеке броеви, стари, нови и сл.) y потса мес~ 
тото ш арзаволошкиот контекст на наод (гробна целина, затво- 
ренѕ- целина, депо и сл„), матзријалот, техниката на. изра- 
ботка, куе опие со основнитв типолошки одредби, морфо.лош- 
ките особини, декораци^ата и ел. што често е сосема јасно 
и од прикажаниот илустративев матери^ал. Каталогот содржи 
минимални општи коментари и з аклучоци кои ce тема иа дру- 
гжот дел на оваа студија. Доколку датирањето изгледа изве- 
сно или иак ке иего посебко инсистираат поранешните истра- 
жувочи ce наведува и тоа» како литературата каде наведе- 
ниот примерок е публккуван. До колку предметот не е обрабо- 
тен од аутопсијa ce укажува на поранешните проучувачи.

И покрад тоа оекод пржмерок прикажан во овод каталог
(со исклучок на сосема незнатен процент} има цртеж главно 
со размер 1:1, во описот ce дадеки и основните димензии. 
Предметите .. ■* коишто ce веќе изгубени или недостапни за о б - 
рѕботка исцртувани ce според обдавениот илустративеи м ате- 
ријал, со онолку податоци кои истиот ги нуди. За жалу тие

/
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често не ce третирани според критериумите за современата 
документацидa со наведени пресеци, технички решенида, де~ 
тали од декорацидата, повеќе проекции, назначени димензии 
и сл. НОј и покрад сиве наведени обдективни недостатоци ce 
чинеше дека ќе биде од полза ако сето тоа; сепак и во таква 
состодба ce собере и прикаже на едно место.

Покрадј класификацидата според местото на наод, иетражувања- 
та на нокитот ce изведувани главно со класични методи. Me- 
тодите од егзаквдите науки скоро т да не ce применети.

Типолошкиот метсж-на работа е едек од носечките и ce чини 
на^адекватек т  студија од ваков карактер и со специфики и 
проблеми за кои ќе стане збор и во продолжвние.
Ткповите накит ce формѕрани поаѓадќк надчесто од морфолош- 
ките особини ка формата, но им- елучаи кога е пресуден друт 
елемент, ка пр.материдалот и сд.додека варијантите и вари- 
ететите ce извлекувани надчесто во зависност од технолош- 
ко-тезсничките карактеркстики, декорацид атa, елементи во фор 
матa итн. Ое разбира дека и овде не може да ce спроведе ап- 
солутна доследност затоа што пред ce ce давувааг ©клектични 
форми, прелевање и мешање ка едементи од различни тфпови, ' 
иста декорацида кад различни тилови и обратно итн.

Наше настодување е овие поделби да бидат што поглобални и 
што поедноставни со извлекуваље на основните заеднички ком- 
поненти занемарувадќи ги деталите што ce резултат на вре- 
менската еволуцида или одделните работилници. При тоа мак— 
сималнс ce настодуваше да ce почитуваат досегашните општо
прифатени тиположки поделби, терминологидa и сл.како не би 
C© внесувале непотребни компликувања во оваа материја.

/



1 2 * -

Истражуваљата на релаци^ата накит-истотжски извотзди архив- 
ска граѓа, накит-ликовни извори (монументално сликарство, 
идуминации итн.), накит-економика (рударски центри, занает™ 
чиски работилници, технолошко~технички карактеристики и сл.) 
ce честа преокупација на студии од сличен карактер прм што 
во нивни рамки е “грвтиран делумно и нашиот простор, односно 
првдмети опфатени со оваа тема4 .̂

Во достарата дитература ка^ нас, a особено во соседните под- 
рачја поопсежно, е опфатен проблемот на пишуваните ш ликов- 
ште извош. Go ова* пред ce ce идентификувани поедини ти- 
пови ̂ накшт. Опоредувани ce описите и терминоло ги $атa шд ед- 
ните и визуелните претстави од другите извори. Особено ce 
укажува на рортретите на нфститорските фамилии, но има инте- 
ресни детали и во врска со ђшецификите на накитот како 

фесионална ознака ш ранг (свеет воини со метални торкврск), 
амулетска улога (носе&е наушница и кад машки индивидуи) 
сталешка (накжт кај припадницнте на вла’стела£а чки ликови 
на^весто ce живописшш) мтн.

Одамна е забележано дека на в&ков начин претежно е прикажан 
накитот од повисоките општествени слоевк што е далеку од . 
општо лрифатените норми во оваа сфера. Мсто така,во ликов- 
ните извори надчесто е прикажан накитот од подсцнежниот пе~ 
риод на средновековието со што нема целосен ни временски ни 
проблемски третман на оваа проблематика.

Од богатите фондови на архивите од приморските градови,осо- 
бено Дубровник и Котор исцрпени ce бројни информации

./
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во врска co одделни типови накит, материјалж и начин на из- 
работка, начин на уиотреба, значење, етничка припадност,тер- 
мини под кои ce крид ат одредени типови, иивка номикална 
вредност етн. 1а жал и оваа материја може само делумно да 
ce примени на матери^алот од нашкот простор и тоа,исто така ѕ 
само за доцната етапа од средновековието, како за елит- 
ните општествени слоеви.

iÜIto ce однесува до проблемот на рударско-занаетчиските цен-
триѕ како и постудиозното навлегување во тезснолошко-тезшич*-

■> >
ките особености, нашите сознанија од увидот во тие прашања
покаж^ваат дека во сегашните уелови каз нас (недостиг на 
специј ализирани кадри, недостаиност на материјали, спора и 
скапа процедура на експертиза м сл.) не @ можно да ce додде 
до познача^ни резултати. Всушност, според наше мислење на 
овже прашаља ќе ce дадат порадакални одговори тога® кога 
ce псдави епремност во повеќе офери од кадровска sa до еѕре-* 
онаа на установите каде с© чува накитот„да го отстапат за 
примена на методи од егзатните науки како метелогра^едоѕ к 
спектралш анализи и сл.

Останувајќи предимно во рамките на класичните методи, покрај 
типолошкиот како носечки ce ползуваат и компаративниот како 
дополнителен,односно баравето на аналогии и елични појави 
или разлики во оваа проблематика во другите културни круго- 
ви и просторк. Goоглед на карактерот из. ово;ј вид матери^ал^ 
пред ce" неговата брооност, чувството за, мерка нк налагаше, 
особено кај некож очигледни случаи да не ce навлегува во 
детализирање и инсистирање во изнаоѓаље на секода аналогија.

/
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Раѕбирањето и толкувањетс на некои појави кад накитот изие- 
куваат и историски поѕнавања на општествените и политичките 
прилики на даденото време, миграциите, економиката, ликов- 
ната уметност, културнатѕ клима и сл. заради што во посебни 
поглавида е прикажан осврт на позначадните историски наста- 
ни како и преглед на материјалната култура на просторот на 
ОРМ é® средните векови. Детали од други области на уметно- 
ста, занаетите м применетата уметност ce инфилтрираат и во 
накитот. Понекогаш ce чувствуваат и вли^ани^а од нумизмати- 
ката, сфрагистиката и зсералдиката, a н&тписите на накитот ' 
отвараат прашаља од епиграфски карактер. Христијанското уче- 
ње како домен кој го обединува во најголема мера среднове- 
ковниот период на овод терен често куди решенија за пробл©“ 
шш # и од областа нѕ. накитот почкувајќи од неговата форма, 
орнаментика, симболично значење и сл» Одредени проблеми 
бараат познавање и на лретхристиоанските верувања к'јш о - 
ви задржани како атавизам од античко време ш ш  доиесенж со 
новододденит© етнички супстр&ти на овој терен»

Истражувањата покажуваат дека е потребно знаење и на поста-" 
рите форми на накит особено од антиката ксд во Византида# a 
со тоа и кај народите што биле во нејзината културна офера 
доживуваат обнова. Затоа во случај кога тоѕ. ce чинеше реле- 
вантно ce третираше и генезата-потеклото на одредени под&ви 
или типови кад накитот» Од друга стрѕ-на ваквите временски 
корелации меѓу накитот од одредени епохи и коипарацијата со 
еткографската граха укажа, исто таЈка, на неколку полезни

о/
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решени^а на кои сеуште не им ce обрнало доволно внимание.
To a ce однесува пред ce на начинот на употреба на некои ви- 
дови накит, на обичаи сочувани во фолклорот, архаични “гер- 
шши, декоративни мотиви сочувани во народното кудунџиство 
или во везовите ктн. Покрај тоа компарацидатa со етиограф- 
ската граѓа е неопходна и значајна во рекокструкцилата на 
обдеката,
За жал, во најголем броо' случаи накитот што е презентиран на 
овѕ. место не ги има основните податоци за оваа реконструк- 
цида во носијата, a тоа ce вазраста и полот на носителот, 
неговиот статус, како и значѕдните детали како © најден н@- 
KOQ ^предмет (ce мисли пред се на гробкитв наоди)t he кое 
место, во каква положба, леве, десно, во ксшбинација со 
уште што$ забелешки на редацида со обичаи* верувања и ред
друти појѕви што би наговестмле детали за облеката. Затоа 
нашите настодувања да ce до$д& до што е можно повеќе пода~ 
тоци 38. ова прашање одвад да дадоа некои решенжја.

Конечно, нивото на рроученост на оваа проблематика кај нас 
налагаше сите овие матери^али примарно да ce соберат к при- 
кажат лоединечно, односно во контекстот на неоѓалиштето, 
да ce документираат и типолошки и хорнолошки да ce дв®ер-' 
минираат со агто бк ce створила основа за натамошни спецнда- 
лизирани студии со други иетоди на работа.
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Орвдновековен накит; основни обедежда, проблеми 
к истраженост

Истргнувајќи го накитот како феномен надвор од рамките на 
едно време т простор моасат да ce согледаат неколку негови 
универзадни својства кои го чинат специфичнд. манифестацида 
на човечкиот д у х .
Накитот ce употребувал зеради китење - гиздење, покажување 
на естетски вкус, за разубавување и допадливост, од профи- 
лактички причини - тод да ги прквлече лошите сили и подрек- 
ливите очи врз cede жтитезќи го носителот од нив. Носењето 
на скап, макотрпно изработен накит покажува колку неговиот 
носител е моќен, KOQ е неговнот раиг, какво е неговото мес- 
ТО во општествената ха©рархие1а. He ретко накитот и сигнали- 
зира на околината и други детали од животот на носителот, ж 
укажува како таа треба да ce однесува кон него, каков е не~ 
говиот општествен или приватзн етатус» a не треба да ce за- 
борави нж жа превасходно практичната намена на некои типови.

0© текот на времето ce губат или добиваа? елементи од наве» 
дешхте основни значења така што тие ce надслодуваат , губат 
или менуваат,-

Накитот мора да ce трвтира диалектички, во временска дешен- 
зида, a не статична. Go по^авата во најстаржте времнња на 
човековото живеење има поинакви содр~
жини од он#.# во средните векови или од онаа на денешното 
наше поимѕље.

/



Иако одраз на животот во едио време тод ce наподува со но~ 
ви значења, односно некои од неговите основни компоненти 
ce нагласуваат, други ce намалуваат или нестануваат, така 
што често остануваат само форми и нодави испрѕзнети од не~ 
когадните значења или трансформирани во нови» Така, на прес- 
тарите арзштипски значења на накитот како средство за ките- 
ње или амадлида им ce придружува и улогата на престиж во 
општеството, додека кад накитот со утилитарна намена во 
облекувањето можат да ce преплетуваат и други значења од 
горенаведените

Луцидната теори^а за сфаќањето на микрокосмосот во распоре» 
дот, формжте и декорацид&та на средновековниот накит кај 
Мсточните Ѕловени што ga постави Б.Рибаков^ во накито^ на 
Јужките Оловени може да ce трзтира или сосема рудкментирано 
или со доста дадечни реминисцанции кога е во прашање навшот 
простор. Впрочем, оваа студж-ја и нема за цел да ce зашшава 
попродлабочено со симболичното значење на накитот (без оглед 
дали е во прашање местото каде ce носи, формата или декора- 
цидата) макар што во некои случаи с@ допираат или навесту- 
ваат и тке проблеми доколку гм иницирале архаолошките тра- 
г-и од ова тло.

Надвор од сето тоа ce поставува и прашањето дали употребата 
на одредени форми, типови, матери^алк, начини на китење и 
комбинирање на украсите знѕч^' секогаш одраз на колективно 
воспоставениот ред во оваа сфера или има и лични афинитети 
на носителот. Конечно, тешко би можело да ce претпостави 
кога една по^ава го изгубила едното значењ^ и со истата

./
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форма манифестира друг^ или кога некој обичај ce петрифи- 
цира и како таков егзистира во некоја област подолго одошто 
на други места, колку имѕ. флексибилност во употребата на 
одделни форми и типови на накит. Од одговорите на овие пра- 
шања како ш на тоа колку е важна улогата на индивидуалното 
во средновековието кога е во прашање накитот ce уште сме 
далеку.

Независно од останатите карактвристаки накитот од ОРМ,како 
што е вообичаено1 и за. другите области може да ce подели и 
третира според функцијата што ja има, односно каде

9*се носи. Имено, накитот мсже да има украсна илж утилитарна 
улога како д©л од облеката или опремата, макар што ©вие две 
улоги некогаж ce совпаѓаат» a често ce и второстепени во 
однос на апотропејската улога сд една страна или зшврарзш« 
ската, општестевено—економската естетскагга»

Во однос на местото ќаде ce коси и прикажува средновеков« 
ниот накит од ова тло ce дели ш& накит од пределот на гла- 
зата, вратот и рацете, како шнакит како дополнение на об- 
леката и опремата«.

Како делови од облеката и опремата_ce среќаваат:

- фибули;

токи,- елементи од појасни гарнитури - апликации, гајки, висулки,
прИВр30циЈОКОВЈ1>3.азитања и тНа

- копчиаа;
- апликации.

/
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Меѓу накитот што ce носи во_пределот на главата ce среќѕваат
- челни ленти - дијадеми;
» венци sa глава;
- наушници;
- обетки.
Во накитот што ce употрвбува за вратот сјшѓаат:
- гушници - ѓердани од мониста, полубесцени камења, 

школки, прапорци, приврзоци, крстови итн®
~ метални торквеси;
- метални синџирчиња.
Рацете ce особенр украсени и тоа со:
- белегзии;
- прст^ња;
- гривни sa надлактица
Покрај керамиката, накитот е еден од најбродните наодж од
архволошките искоцувања на ова тло« За тоа има повеќе прж~
чини• Пред с@ѕ тоа ce матери^ахите кок најчесто не подлежат
на трулење, за раздика од многу друти предметж што ce израбо*

&)тувале главно од органски матерш. И степенот sa нстра-v-t
женост на средновековните локакитети и нивниот карактер дос- 
та придонесуваат aa тоа» Имено* на подрачјето на СРМ н&јмно- 
гу ce иетражувани некрополите без оглед на дали ce вр- 
шело тоа со систематски ~ плански* заштитки, сондажни или • 
случадни ископувања. Во средновековните некрополи кај нас 
можат да недостигаат било ко$ други предмети; ќерамичките 
или другк с&дови ce сосема ретки, како и оружјето, орудијата. 
па и предметите врзани со култот на мртвите, но зетоа и над~ 
сжромашните нвкрополи содрѕат по некој примерок нѕ. накит, 
било во својство на дар, дел од личната своина или од обле~ 
ката при што не ce доаѓа во колизија со прифатеиста христи- 
јанске. религиЗа. за разлика од другите предмети.

./
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Јшалогно на тоа накитот е често и третиран во стручната ли- 
тература. Овие ѕиекстови, не. кои често заеднички недостаток 
шш е недоволното истакнување на контекстот, деталите на на- 
одот, применѕ.та на интердисцишшнарни методи (особено на 
антрополошки испитувања во некрополите) можат да ce сместат 
во неколку категории. Тѕ.к&ѓ накитот по некогаш е публикуван

7)како елемент од комплетната проблематика иа еден локалитет* ,
ио и м а т студии за разрешување на проблемж сврзанк со него '
или анализа за одредени тилови и колекции на средновековен8) ѓнакит %  a често ce присутни соопштени^а кок само го начку- 
ваат^проблемот на накитот прикажувајќи илустрации на најде-

- ' Q>ките матери^али, или опкс, a некогаш само негово набројување'ѕ

Накитот прикажан на ова место главно потекнува од некрополи- 
те3 но наоѓан е и no населбите, во депои a некогаш ж на ce 
уште неидентификувани наоѓалишта, од откулж случајни 
наоди без еоохветни податоци п документацида.

Ископувањата на средновековниi*e локалитети ее врзаиж гла- 
вно за повоениот . период и за активноста на неколку цен~ 
три во републиката, како и за неколку поединци. При тоа 
мора да ce аагласи дека густииета на откриените локалитетж 
кли примероци на накит не означува некаква адеквахна фактич- 
ка еостојба туку е резултат на истраженоста на одделни под- 
рач^а, прк што има ж такви кои ce сеуште енигматични и не~ 
и с т р а ж е н и Ј* (Карта I). Сепак, откривањето на повеќе сто- 
тици примероци накит од средните векови во ÖPM е доволна 
гаранција дека може да ce согледаат повеќе проблеми кои до 
cera биле отворени.

/•
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Оваа студија во голема мера ce темвли иврз проучувањата од 
оваа проблематика иѕвршени во соседните области, особено во 
Орби^ја, Бугерија, Албанија, Грцида, Далмацида, Босна, Север- 
на Ѕрватска, Оловенија, Романија, Панонија, Чехословачка, 
Полска и Јужна Русија. Покрај ааеднмчките етнички основи на 
кои често е укажувано во литературата и културните сфери на 
вли^анија од соседите, од автотоните елемекти и сл., на ово̂ ј 
широк простор и во овој голем временски распон постои уште 
еден мошне значаен заеднички именител, a тоа е цивилизацис- 
киот тренд ко̂ Ј ае моѕе да ce заобиколи или надмине ни во до~ 
менот на накитоггодносно китеаето, естетските норми, психо- 
логијата и менталитетот на средновековието, општественото 
етикетирање, технолошко-техн^чкото ниво, стилските решени*ја 
и друтн елементи кои ce сводствени само за oboq временски 
период.

Истражувавето на средновековдиот накит or ОРМ показѕуфаат де- 
ка многу проблеми ќе останат отворени чили само ќе ce начнат 
чекајќи новж истражувања, нс истовремено има и такви кои за 
прв пат ce согледуваат што е резултат пред се на еинтетач- 
киот пристап на оваа проблематика.
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ЗАБЕЛЕШКМ %

1) Заради продолженото траење на многу типови накит и во 
текот иа првите векови по турскиге продирања, често пати 
следењето на некој тип, форма илк појава ce протега и
до ова време. На тој начин ce дојде до интересни и нови 
заклучоци за хронодошката припадноет на оддедни типови 
накит коja е поширока одошто се претпоставуваше. Go те» 
кот на времето доаѓа и до нови знѕчења на доткчниот на- 
ккт, пѕ. неговата употреба, ce доведува во врска со оддел- 
ни обичаи што како појава кма атавизми во фолклорот на 
бвие краеви до денес.

2) Една од задачитв на овој предмет е и топографската дв- 
терминација на секој локшште? со наодите од ова време. 
Ова ce наметнува како кео:ш>дно затоа што за нжза дока« 
литети во досегашната лит^ратура ѕе дадеки логрешш ш ®  
површни податоци, a има т такви sa кои скоро и да ие ce 
знае ништо.

3) При консултирањето на инвентарните книги, влезните книги 
или теренските инвентари заради утврдуван>е на номенкла- 
турата на предметите ce наидуваше на многу тешкотии.Имено* 
во измжнатите неколку децении музејска дејност во ОРМ, 
прописите за инвентарирање во музеите •' с. ' \ беа менувакк 
повеќе пати при што ce приоѓало со нееднакви критериуми. 
Кај голем број наоди броевите ce преправани, a врскѕта 
меѓу старите и новите броеви често е кзгубена. Има приме- 
роци чија номенклатура е сосема изгубена или пак не може

/
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да ce поврзе co постсечката документација. Поради тоа
сите предмети во овоз каталог немаат валиден музејски
број. Исто така, во литературата некои примероци ce об~
јавени на едно место според локалитетот т.е. местото на
наод или пак, според брсдот на гробот, a на друго често
и попратено со поинаква илуетрација со стар или co нов
инвентарен đpcg па постоеше опасност од дво.јно « и трој-
но прикажување на еден предмет. Ова особено ce однесува
на постарата -литература каде е кзгубена документациЈата
или самиот предмет. Ова подава особено беше драстична во
сл^-чадот со некои локалитети од околината на Охрид што
делу^но ги обдавил покојниогг ВвЛазстов и за кок докумен-
тацијата не постои. Од тие причини од овие локалитетж и

ѕе&ене е прикажан добар дел од ' нубликуваниот накит.Па-
тем, sa помошта при идентифакацијата на некои примероци 
од 3,МтОхрид м благодарам ва колешката Е.Почуча-Кузм&н.

4) КОВАЧЕВЖ, Ношња ; ЌОРОВИЌ-иБЖВ^С&Ќ » Еалаѕ; Иетага, Науш« 
нице; ДЛЖООВâ, Округли; Истата, Демир Kannja; РАДОЈК0ШЌ, 
Накит итн.

3) РИБ-âKOB, Руси.

6) Сосема е извесно дека дел од накитот или некои негови 

елементи во средновековието ce изработувале од органски 
материјали (кожа, крзно, текстшцпреѓа, лика, плодови 
и сл.). ВнрочеМ| за тоа има потврди и во атногравската 
граѓа^a ретко и во археолошките наоѓалишта.

/
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7) iULEKQQBâ., Кр&тово; Истата, Демир Кѕ.пи ј a ; Истата, Ори— 

зари; Истата, Краево...; ЛАХТОВ, 1961; М Ш Ш 1ЧИЌ, KEPÂ- 
МЖРЧИЕВ, Неки нови; БАБИЌ, Културно богатство; Истиот, 
Материјалната ; ГЅОРШЕВ, 1976*, МАНЅМ, Средновековна; 
ВДДИЌ* Прилог; Истиот, Гропче итн.

8) ЌОРОВМЌ-ЈЅУБИЖОЕКЌ, Налаз; Истата, Средновековен} ЈЖЅШОВ, 
Лихнид ; iUIBKCGBâ, Округли$ Истата, est; Мстата, Hob тип; 
БАБИЌ, Средновековио богатство; ЈОВЈШОВИЌ, Прилог; ТДЛЅ- 
OKâ, Прилог; ЈШШВ4, Наушници; Иотата, Бвлегзии итк.

9) АЛЕКСОМ, Иѕвештај ; Истата, Дазарополе; Истата, Штипско; 
БЈЈЗИЌ, Манастир Нерези; Естиот, Ов.ѓорѓија; ШШЕНКО,
Озсрид ; Истаот, Нови ; Истиот, Осврт ; ХРАЛКОВСКИ, Мородвис ; 
КШШЖЈцКЕПЕОКИ, ДвоЗна; итн.

1о) Во прегледот на локалитетитз со наоди на накит од подра- 
чјето на ОРМ прикажани ce к податоцихе за исхражувањата, 
изборот од публикациите, нѕбродување^на исхражувачите. ктк.
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II» 0 G B P T H A И С 1 0 Р И  G K И 'II П P И Л И K И 
B 0 М А К Е Д О Н  И Ј А  G Д VII-XIV B E K

Вовед

Кусиот оеврт на историските прилики што следи има за 
цел ориентациоко да ga прикаже состодбата на подрач^јето 
на денешна ОР Македонида во периодот на средните векови. 
При тоа акцентет ce става ка оние настани што ce чинеа 
релевантни аа разбирањето на историските, политичките, 
економските и културните прилики во средниот век на ова 
тло, a особено на оние што имале одраз во материдалната 
култура, па и накитот како дел од неа*

Освен поаначадните моменти ce изнесени главно хро- 
нолошки, изостануваат погодеми продлабочуваља или рас- 
прави no спорните прашања. Впрочем, денес постои đpogsa 
литература за средновековвата исторкда ка овие краеви 
врз основа на ко^а е напраген к овод оеврт^ «

Средновеко виет о во Македонкјa како епоха од VII»XIV век 
е долг лериод исполнет со бројни и значајни настани. Во 
однос на останатите времвнски раздробда ова е ограниче» 
ко со две важни собити^а: доселувавето на Словените во 
овие области кон крајот на VI век и продорот ка Турците 
Еон крадот на XI? век. Првиот и го даде завршниот удар 
на. антиката создавадќи нови демографски, општествени* 
економски и културни прилики, a со вториот доаѓа до фор» 
мирање нова државна творба и доминацида на култура со
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поинаков духовен и етнички супстрат.

Историските, пишувани извори даваат одредени сознанија sa
ова време. Тие ce главно познати од поодамна, протолкувани

шод разни аспекти и на нивна основа ce гради претставата 
за средновековната историја.

Фактот dito пишуваните извори не ce поди-еднакво^ што посто- 
'јѕ,т состсдби на кои тие не ce осврнуваат t разноликоста во 
известувањата и сл. го чинат неошсодно дополвувањето со 
резултатите од архфолошки истражувања. На тој начин ce пра~ 
ви покоШшетна слика за севнупното живеење на еден простор 
и во 'едно време. За ѕал, етнографските, особено атрополош- 
кжте, па ијлингвистичките истр&жувања ce се^уште недоволни, 
a методате на егзатните науки ce еосема спорадачно приме- 
нувани ео што е оневозможено кнтердисциплинарното третирање 
на оваа проблематика.

Архволошките истражувѕља на срвдновековниот период во СРМ 
секоздневно донесуваат новж ссзнанија, па тоа како и неедна- 
квоста во истражувѕњето на одделни подрачја, временски етапи, 
проблеми и појави внатре во тие рамки го приморуваат денеш- 
ниот истражувач да не извлекува подецидни заклучоци» Сепак 
пишуваните извори, брсфште арзшолошки потврди на некои по- 
датоци изнесени во нив, масовиоста на одделни по^ави, оби- 
чаи, состодби, форми ж типови на недвижни к движии предмети, 
стратиграфски и стилски показатели, аналогиите од соседните 
области каде проучувањата по некои прашања нагтреднале итн. 
дозволуваат и во оваа фаза иа проученост да ce извлече гло- 
бална скица за средноввковниот период во Македонија.

/
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И покрај бројните заеднички компоненти (феудалните од- 
носи, христи^авскѕта религија, политичката клима чија рам» 
иотежа во голема мера е во врска со Византија) наведеното 
време од VII-XIV век е многу долго за да ce согледа како

t

една целина.

Всушност, и историски, и архвслошки оваа временска целина 
како епоха во себе £•«*: носи три разво^ни етапи; зачетната- 
на формкрање и стабилизација на средновековната култура на 
овсд простор (YII-VIII век), втората - кога оваа култура 
масовно ее шири и прифаќа (IX-XII век) и етапа ка развиток 
(11Д ж XIY век) KOÔ доведува до хипер^трофида n e .одделки 
елементи што води кон недзино негирање.

Како посебна втапа треба да ce трвтира словенската кул^ура 
во турското средновековие почЕЈвајќж од X? век што ео
текот на времето може да ce слзди и преку ©тнографидата на 
овој простор.

/.
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Раносредновековен перирд ( VII —"¥111 век)„

Наоѓајќи ce со векови во составот на Римската дрзхаћа
територијата на денешна СРМ ja. дели нејзината. суд- 

бина; еуфориз&та на раното царетво допира во некој облик и 
на овод терен како што допираат и кризните времиња и преви- 
рааата на доцната антика со сите реперкусии што ги носат. 
Доволно раздадено од вкатрешните кризи актичкото општество 
ce урива под ударите на. варварските племињ&^. М додека на- 
летите на азијатските номади ce повремени пенетрации во овие 
области; брзновите на германските племиња главно ce сврту~ 
ваат кон Западт на Балканот во периодот на големите селидби 
на народите тра^но ce населуваат словенските племиња. Во Ma- 
кедонија тоа е изведено во последните деценки на ¥1 век.

Во доцната антика Маквдони^ја е дел од префектурата Млирик.
Административнѕта поделба на Macedenia Prima i ' • Maced*-

nia Salutari® „ce познати од крадот на ПГ-почвток на v век, a на 
Mac edeni a Pa?,ima i Mac edeni a Seconda кон кра јот на V и поче- 

тскот на VI век. Западните обл&сти на денешна ОРМ (денешнитв 
општини Оасрид, Отруга и Дебар) влегувале во составот на 
Epirus Neva , северозагтдните, веро^атно иа Prevalitana 
(западно од линидата на денешните општини Гостивар к Ѕетово) 
северните (Окоп^е и Куманово) во Đardania , иеточните (со 
Кратово* Кочани, Деичево, Берово и др.) во Đacia Mediteran©» 
централните Титов Велес, Кичево, Брод, Прилеп, Кавадарци, 
Неготино* Радовиш, Штип, Овети Николе). на Macedeni» Secunda ,



j ,  \  Âa јужнитв (co Ресен, Нитола, Гевгелија и Струмица) на ' ~

do trta fr5 i П) à *

Bo ваква состојба овие краеви ja дочекуваат и иквазијата на 
словенските племиња кога не(станува наведената адмикистра- 
тивна поделба, a ce рушат и постоечките центри. Истовремено 
пропаѓа и црковната поделба и организација. Оелак идеата за/ Ј
единствено царство останува присутна co векови. Ксточнорим- 
ското царство, повеќе од другите c© смета за легален нас- 
ледник на римската држава што к дава посебен тон на истори- 
јата на средновековните држави на овој ироотор. (Кстата идеја 
ce инђилтрирала донекаде и кај новофориираните дррави, ие 
само на овие територии туку к пошироко во Европа).

Чувството за предимство над osme територик ja водело Визан- 
тија постојано кон нивно освојување доколку гк изгубела.Нас- 
т&нувањето на новите средновековни држави секогаш значело 
и појава на антитежа на Византија.

Ha основа анализите на нумизматичкиот материјал, В.Ноповиќ 
констатира дека големиот бран на Оловени во периодот 573- 
584 год. ce пробивѕл од Молдавија преку Тракија кон Маке- 
донија.' ' Bo инвазијата од 536 год. учествувале племињата 
што тргнале од Подуавјето, од просторите меѓу Тимок и Дунав 
и бидејќи не ro ползувале вообичаениот пат низ Тракија тие
така изненадно ce појавиле пред ѕидините на Солун во иста-

4)та годика '.

Итинерерот на словенската инвазија може да ce следи и eno- 
ред наодите на лачните, прстести, фкбули co моска.^

./
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Прегледот ка закопаните треѕорк со монети што го прикажува 
В.Поповиќ е, секако, во врска со продорите на Оловените 
низ СОракида меѓу 578 и 584 од една страна и со аварските 
операции од 584 до 585/6.^  Депоата од Македонида (Херек- 
леја, Баргала, Баба каѕј Прилеп, како и многу поединачни 
наодк) зборуваат за отсуството на монети ковани во Солун 
меѓу август 585 и август 586 год.,/̂ Наодите со монети по- 
кажуваат, исто така» дека сиетемот на дунавскиот лимес ce 
распаднѕл меѓу 595 и 596 год. со што ce отвара патот на сло«

i

венските продори во северниот дел на Балканот, нешто подоц- 
на одошто бил освоен јужниот дел. Зазема&ето на градовите 
во внатрешноста, јужно од Дунав според трезорите било извв“ 
дено меѓу 613 и 614 год.®^

Оловенските пдемиња северно од Дунав биле присутни уште од
среданата на V век, веро^атно «о конгломератот на племињата
под доминација на Хуните за што покрад останатото* сведочат

9’)и списите на Ѕриск. ' ^

Првиот бран на Оклавини до Драч доспеал уште во 548 год. По 
инвазијата мегу 578 и 584 год. но особено после неуспешната 
опсада на Оолун во ^86 год. изгледа дека словекските маси 
ce рашириле во сите правци освојувајќи ги градовите и тврди~ 
ките по Македонија . Ослободени од аварската доминација на 
озод простор тие биле упатени нѕ лоинакви односи со соседите, 
пред cé со Ромеите без оглед дали ce во прашање непријател- 
стза илк сојузништво.
Според Монемвасиската хроника во 587-588 год. била освоена

11 ̂Елада и Стар Епкр Ј»

/.
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Bo почетните години од владеењето на Ираклиј доаѓат до го~ 
леми акции на Словени и Авари на Б&лканот, па и на нашиот 
простор« Шрајното населување не. (ковените е завршено во лр~ 
вите децении на VII век» Toa значи истовремено и повлекување 
на Византида од овие области. Всушност, во VII век Царството 
владее само со неколку приморски градови, додека со оетана- 
тите територии господарат одделни словенски племиња.

Во науката нема единствен став за тоа како биле распоредени 
некои племиња и ко^ области за§емадеѕ особено и заради нив» 
ните поместувања во текот на времето® Оепак, моѕсе да ce 
стекн# некаква престава за тоа«, иред ce врз основа на и сто -  
риските извори. Шака во Македонж^а биле н&селени Отримон- 
ците ('oKp/iy ■ ОтрумаЈ Дрогувит-ите (меѓу Солун и Едеса т . е .  
Боден, северно од болунско Поле ) . Сагудатите -  јужно од Дро» 
говитите, Велегезитите ce врауѕаат за просторот ка Тесали^а,

Ришошите 38 Хадкидик (меву Отримон ж Оолун) Во^унититв 
ce лоцираат на територијата на Е п и р ,, '  ЈУерзитите ее спошеау- 
ваат во областите околу Охридсго Езеро или пошироко меѓу 
Охрид , Битола, Прилеп и Велес;  а Омољани-те по Места.

Во чудата на ОВ.Димитри^а I I  прикѕжани ce и настаните што 
претходат и следат на опсадата на Оолун кон крајот на осма- 
та деценија. од V I I  век. Оочувани ce описи на случки во вр-

При тоа ce сломенуваат племи- 
њата на Ринхините и Отримонците и Смољаните во областа на

ЈГ

Родогште. Во ова време во Тракида ce населени Оеверците и р .  
седум племиња. Еа Пелопонез, пак, ce споменуваат Езерците 
ш Милинците.

ска со кнезот на Ришшните Пребонц

/-
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Изворите зборувааТдека големи маси на Оловени составени од
Др8а?р&ити, Сагудатк, Велегезити, Бајунити, Бврзити др«
пред нападот на Сслун ги опустошиле Шесалија, осторовите,
Едада, Киклади, ц®ла Азсаја, Епир, Илирик и дел од А з к ј а ^ .
Освен имињата на племињата од групата на Накедонските вло-
вени, исжориските извори го навестуваат и нивниот статус
на автономија во однос на аварекиот кагаи, како и податоцк
за јакнв&ето на нивните племенски првенци како што е кне-
зот Хацон. ' Ј (Имено по стац^онирањето на овие простори,
веројатно почнад и процесот на формирање на првите Маке- ?»
донски Склавинии).

©колу 644 год. Хацон без успезс го опседнал Оолун прк што и
еамиот погинал. Две години подоца е аваро-словенската опса« 

15ч)да на Оолун . Со мирот вкдучен после «гоа маѓу каганот и
царот завршени ce непријателс^вата меѓу двете страни. ïoram
Аварите ; л депортираат на ДууавеХ^Ѕе^јЕото население. Шоа
ce Сермезијанците. Тие ce хрисзшјани, a на овој терен кѕде
ce одведени (ва тлото иа денешен Орем) до&ѓа до мешање со
Кутригури, остатоци од Хуни, Авари, Бугари к други народж
Иеесетин& години подоцна бермевијанците ce слободни луѓе,а
аварскиот каган им го дава за водац Кувejj-четвртиот син ка
бугарскиот кан Куврат ,{'9кој ги предводж на југ Дунѕв
ce до Керамесиско Поле 'оу*Еден дел од научниците локацијата
на Керамесиско Поле ja бараат во Пелагонија меѓу Стоби и

IQ')Хераклеја близу до Keramxai , но има и такви кои
мкслат дека е тоа во Оолунско Поле^''’®

/



X O ^Ju. 9 *"=*

Упадот на Кувер и Сермезијанците следел по неуспешнг < напад

на Македонските Словени по ^ртта Пребонд, односно до
опс&дата на Солун, во времето кога тие веќе биле смирени.
Опоред Лемерл доаѓањето на Кувер во Македонкја, на Кераме-
сиско Поле било меѓу 682 и 68,5 год., a според Баришиќ меѓу
68о и ' 685 год«Л ̂  В.Поповжќ мисли дека тоа ce случило,
најверојатно во времето меѓу679 и 68о год.“^  Нивното досе-
луваље во секој случајтреба да. ce доведе во врска и со ек-
спанзијата на Хазарскиот Каганат, како и со престслонаслед-
ничките раздвижувања во бугарскиот врв по смрта на Куврат^^.
Имвно, во истото време, братот на Кувер - Аспарух ги предво-
ди Ѕугарите стациснирадќи ce околу Варна. За нивното досе-

«

лување на Бадканот во 6?9~б8о год« зборува Тесфан кој ис- 
товремено ги спсменува и затеккатите Оловени, веверците и 
и седумте племиаа*"^ ̂ . Што станадо со Еувер ш негови^е пода- 
НИЦИ по населувањето на Керамесиско Поле не © сосема извесно«^

Познато © д©ка во 688 и 689 год. Јустинифан II Ринотмет ape-»
/

зел напад против Ѕугаритв шСкдавините, но дали подпоим-- 
ce кријатГна lcriâ p y x, на Kÿ-вер или на куверовиот најблшзок 
соработник Маур не е извесно ^26) лодаток зе^кас особено 
е значаен. Имено, со неговата успешна акција виа Егнација  
K0Q8. до тогаш била непроодна заради опасноста од Оловените,

: • поново ce отвара за сообраќао2^^. Поради

акциите на Јусти ш д ан  I I  изгледа Кувер морал да ce повлечи. 
Постои мислењето дека тоа го сторил можеби одејќи на Запад K Ö H  Епир по виа Егнација * стигнувајќи на територијата 
к о ја  во V I I  век била населена со словенското племе Бајунити (?)«

•/



33»”
Богат&та оетава од Врап во Албанија кај римскиот локалитет

Gltdi&na кв.де што виа Еѓнадрја ce двои према Аполонија
и Дирахжон ЈоВернвр ja доведува во врска со продорот на Ку-
вер и неговите Оермезиј&нци и јѕарвари во Керамесиско Поле,

2&)a потоа и до овој простор /. Во Албанија на локалитетот 
Ерзеке недалеку од денешната албанеко-грчка граница најдена 
е уште една остава со слииии особини како онаа од Врап.Вер- 
кер во ова гледа два дела од Муверовата ризница донесена од 
Подунавј ето ^

Паралелно ео перманентните настојувања на Византија да ги
saaeMl1 одново овие области сме«?ајќи ce за дегитимен наеледник
на некогашното Римскс царство» уште од втората половшна на
T I H  век на областите на Македонија претендираат и Бугарите.
Имено, според Теофан, бугарскиот кан Шелериг наме-
равал да испрати 12#ооо војници и болари за да ja покорат
Верзитија шнаселвнието да го ?>дведат во ропство. Покрај

••1
останатото од ова ce гледа дека Македонските бловени живееле 
во ова време во полудржавни формации какви ce познати ее до 
средината до на IX век. Тоа биле Оклавиниите управувани од 
племенски кнезови чии имиња (Х&цон, Пребош) ce познати од 
¥11 век во врска со опсадите на Оолун, како и подоцна (Ака- 
мир-кнезот на Белзитија кон крајот на VIII век).

За Византија ова е време на трансформацијa во феудално оп- 
штество и економика и иа зсристолошки расправи на духовен 
план. Во подшроки рамки, ова е време на зацврстувањ@Ј шире«* 
ње и борба за престизд на најмоќните светски религии.

• /
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Bo периодот os VII до почетокот на IX век словенските пле- 
ниња ce стабилизираат во овие ооласти. ce надвор од др~ 
жавната организација на Византкда, но и вон културните вли- 
Занија од тој правец. На местото на некогашната античка ци- 
вилизација со робовладетелсжа уредување и развиен градски 
начин на живот, во раниот средек век ce јавуваат слободни 
селски општини главко со земдоделски карактер и семедни, 
родовски задруги со остатоци од родовски односи^ 1 ̂ .

Оловенизацизата âa областите на Македонијa ce гледа и по
промената на ономастиката и тоаонкмијата каде ce почести ce

?■>словенските или словенизираните називи. Ова може да ce сле- 
ди и во областите што денес ce несловенски (на пр.во Алба-

Паралелно со ова во VII век ce разбива и границата 
на романизаци^а, односно грецисација на Балканот што ое дви- 
жела на линијата ЈБеш преку Шрддтските планини, Дебар и Me­
ry Стоби и Скупи

Остатоците од локзлнотс, автох?*оно население ce повлекува
или во приморските градови и шв островите или во понедостап-

34Лните - мзасолнетии планински места.' >,ѓ Дел од ова население, 
секако, останува да живее заедко со новодојдените словенскн 
племиња и ce словенизира. Познато е, исто така, дека немир- 
ните времжња, водните и епидемиите во периодот на преселби- 
те на народите го десеткувале ова население.

Ваквите историски прилики, основните занимања на населението 
како земЈоделие, сточарство, рибоиов, лов ш сл., нер&звиено» 
ста на занаетчиството и трговијата, како и натуралното сто- 
панисување што ce огледа и во потполното отсуство на монети,

/
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na и ка поекапоцени, ишзортирани предмети на просторот на 
ОРМ во периодот од времето на Ираклиј na ce до Јован I Ци- 
миск не даваат гаранција за постоење на позначајни градови 
во права смисла на зборот како економскк, трговски и занает- 
чиски центри од доселуваљето sa бловените na ce до II век.

Осврт на периодот од II-XII вак

Втората етапа од ередновековжето временски лрипаѓа на IX - 
III^век® Два значајни иастани го лимитираат ова време како 
посебна целѕгаа: продорот на ^ематското уредувшш наметну-
ваљето на вмзентеското културно влијанже во овие просторж од 
една, и иадот на Цариград од крстоноецие во 12о4 год. од 
друга страна со што ce отвара поинакво иеториско^културно 
поглавие*
Повторната консолидација на Византија чва Балканот ce гледа 
во изградуваавто на тематско^о уредување затоа ѕто оостоењ©- 
тс на тематска организација значи ж вистинска византиска 
управна власт.

Откако успеала да им ce спрстостави на нападите на Персија 
и на арапскиот притисок, пребродувајќи ги кризите предизви- 
кани со селидбите на. разни племиња Византија веќе во среди- 
ната на VII век ce свртува кои областите на Балканот. Кон- 
станс II во 658 год, ги принуЈШ^Н$ШШш>ата меѓу Фтрума и 
Вардар да ja признаат зрховната власт на Византија^ _а 
дел од словенското население тогаш било преселено и колони“ 
зжрано во Мала Азија, процес кон кој Византија ќе ce

/



придржува ипонатаму«

ЈустиниЈаи IIJ како и Констанс II пред него презема зоен по~ 
ход против дел од Македонските Словени. При тоа голем број 
од наеелението било преселено во Витинија, на Мала Азија«

Пред да влезат во составот на византиските теми областите 
на дененша О Ш  доаѓаат во допир со византиеката духовна и 
материјална куктура гра ничејќи ce со формираните т е ш  и 
клисури* Имено, ce смета дека ^емата Ѕракија е ффзрмиранаХѕ
околу 685 г«, а,можеби и во 6ßo за да ja спречи бугаро-оногур 
ската експанзи^а* ̂ Д о  б9о г. во централна Грод$а е формирана 
тема^а Едадав^Како клисураОтримон ce споменува^ од вре- 
мето на победѕѕте на Јуетштајав: II во 688/689 год®7°а како теЈм

. h / 1.од средината или крѕјот иа IX век."г ‘Логоѕетот Отавракие во ?Ѕ£ 
/?83 извоЈувал победа над 0клевиниите,покорувајќи ги Словвните 
околу Оолун при жто ce јавува мтемата Македонија во Фракз^а 
со средиште во градот Одрин.Зарада оласноста од Араоттев.и о.д 
бугарската експанзија на почетокот на IX век била основана

НОДрачката темав « Во првата половина иа IX век е формирана ж
IVAСолунската тема, a во втората Отримонеката,

ВасилиЈ I (867-886) ги разработува тематскиот систем i ja за- 
цврстува струвдс уратa на тема^ското уредуваве чиешто добро 
функционирање ce одржува до дезинтеграцијата на државниот 
систем* Ѕака, европскиот дел на Византаја бкл поделен на тејш 
т е :ТракиЈ a, Стримо н,Мa кедониј а,2 есалоника, Вл ада,Пелопон ез, 
Кефалони ј а,Никопол » Дкрахион, Далмаци ј а,ОицилиЈ а,Лангобардиј a

M lи Херсон. Со воспоставувањето на тематското уредување не 
само што ce зацврстува византиската власт, култура и влија- 
кже туку ce давара. шкомуникацЕЈа со цврсто воено и политичкс
уредување меѓу византиските области во Мала Ази,ја,преку

ЅВѕдканот ce до Јадран«
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Во хагиографскиот спис на. Игнатиј Ѓакон "Житие на Григориј
Декалолит” ce споменува и словенското востаније во околината
на Оолун ( 8 3 6 - 8 5 7 ) Особено е иктересен податокот дека
солуњаните морале да носат печат и царско одобрение ако са-
кале да патуваат на териториите на словенските племиња на-

4-6)селени во околината. ' во секој случај почетокот на IX век 
е одбележан со еднз сложена состојба на нашвте подрачје, 
несомнено со словенски карактер на иеговото население, но и
под силен притисок на Византија од една страна коja со фор-

0
мирањето на темите го зацврстува своето влијание, a од дру- 
га страна со ce поинтензивната вкспанзија на Бугарија.

Без оглед на политичката состојба во втората половинѕ на IX 
век за Оловените. зиачајка прекретница^предизвикана со Ma­
co внат a христијанизација. Инаку, во ова време е веќе стивна- 
то иконоборството со победата во 84-3 година што во претход- 
ните периоди ja дестабилжзираме политичката состојба во Ви- 
зантија. Христијанството како официјалаа религија кај Слове- 
ните во нашичге краеви придонесува за заодретување на феудал- 
ните односи и допир ео напредште културни влијанија на сво- 
ето време»
Оо проблематиката на христирш-шзацијата кај нас главно ce за 
нимава ливгвистичкиот и историскиот круг на научници преку 
третираљето на историските извори особено кирило-методи- 
евската литература. Меѓутоа, оваа проблематика е знѕ.чајна 
за разбираљето и на материјалната култура кај Словените Ko­
ja no овие настани претрцува коренити промени. Kora е во 
прашање Македонија со својата просветителска дејност печат



39.-

Ѕа ова време мy даваат солунските брз.ќа Кирил и Методиј и нив 
ните ученици . Климвнт и Наум чие дело отвори нова
епоха на духовен развиток, кој пак ce одразува во сите с^ери 
од животот.
Кснстантит (Кирил - 827-859) и Методид (815-885) ce едни од 
најобразованиѕе, a к од повидните луѓе на своето време. Поз- 
нато е дека Константин Иклозоф бил надарен ученик од кругот 
на Фотко-водачот на интелектуалната клима на Византија и зна» 
чаен државник, писател, научник, црковен' деец, a подоцна и

’ i-
пѕтријарх.
Почетната де^ност на браќата Кирил и Методид ce врзува за 
словенското ккежество во Македонидѕ.*

За оваа мисија и вооплгго за нивната дејност ce пи- 
шувало многу уште од шшатиот век, така што постом огромен 
книжевен опус и повеќе различнм мислења за одделни прашања.
Во однос на територијата каде ce одвивала "Македонската ми- 
си^а" посто^јат мисдења дека т&а била во „околината на Солун, 
околу Струмица или во с трумичко-брегалничкиот простор4"^.

Ce чини дека дервсжа на солунските браќа во Македонија б ила 
во врска со заострувањето ка виз автиско-бухарските односи 
кон средината на IX век. Имено, кон крајот на триесеттите 
години на IX век бутарскиот к&ж Пр&сијан (856-852) го ире- 
кннал "^иесетгодкшниот иир и ги нападнал незавксните и полу- 
зависните Склавинии во северо-источна Македонија, Со цел да 
ги запре бугарските аспирации и опаснсста од продорот кон 
Солун^ Византија почнала да води политика на придобивање на

е/ о
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Оловените од овие погранични области против Бугарите, да~ 
вајќи различни привклегии и тжтули на словенските предвод- 
ници или н&значувадќи словенски управници воспитани во ви- 
зантиски дух и сл.
Во таква констелаци^а, во зреме на владеењето на Михзјло I I I  
(842-86?) Методид бтл испратен во областа на наведеното сло- 
венско кнеж^ство, на територида што секако била вон граници- 
те на Бугарида, односно под власта на Византија^ Методиј 
управувал со, ова ' словенско кнежество од 845 до 855 г о д / ^  
проучувајќи гк истовремено ш словенските обичаи. Kora höbhV  
бугарфси владател Борис (852-889) ги засилил нападите на 
византиските логранични облаети со што било загрозено Ме~ 
тодидевото кр©же%тво - кај Методид бил испратен брат му Кон- 
стантин. Во Успение Кирилово, СЗолунска легенда и другм из~ 
вори ce споменува дека Констанг-инн тогаш извршил важна ми~ 
сионерска работа меѓу Накедонските бловени покрстувајќи мно- 
гумина и еоздавајќи ga можа^и во 855 и чарвата азбука« Сево 
ова ce смета дека било извршено непосредно пред да завладе 
Бугарида со овие краеви.

Во периодот до Моравската мисида од 863 год.,
' ‘ изгледа дека бмле актив-

ностите околу Сараценскага и Х&зарската мисида.^0'

Пржсетгнувадќи во велико-моравската престолнина Велехрад^1̂ 
солунските браќа ги иоселе преводите на надпотребните книги. 
Родени и изр&снати во Оолун браќата го знаеле дазикот на 
Македонските бловени кои биле во тесен контакт со градот,

/
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како и јазикот на Руските вловени. На тие јазични искуства 
Константин ja создал и глаголицата.

Просветителската дејноет во Моравија трае до 805 год., до 
конечното протерување и после многуте црковни расправи и 
борби.
Кѕко што е поанато солунеките браќа извесно време ce задржал« 
и во Панонија- другото Западно-словенско кнеже^тво. Оетану- 
вајќи кај кнезот Коцел тие обучиле педесетмина ученици.Овој 
едикствен -словенски простор од Балкан до Оредна Европа со 
мисијата на Кирил и Методиј комуницирал уѕте поблиску. Но, 
кон?-крајот на IX век под притисок на Печењезите, племето 
Угри со угро~финско потекло од облѕ.стите меѓу Дњепар и Дон, 
(рдносно Кта)иродира ж ce наеелува во Долно Понунавје. Со 
тоа масите на Јуашите бливенк ое издвојуваа? од Оевер како 
и од Исток прекинувајќи го н&тамошниот заедкички развиток*

По протерувањето од Моравиј a учениците и следбениците на
'%

Кирил и Методиј, Климент, Наум т Ллѓелариј ce засолнуваат на 
дворот на Борис во Бутаржја. Потоа Климеит и Наум ce врате- 
нк во Македонија да ja шират културно-просветната дејност 
при што е формиран и првиот словенски унрверзитет во Охрид5^

На Климента ш y ce препишува пронаоѓањето на кирилицата. Не~ 
говото дејетвување ce врзува за Кутмичевица-,^девол, Охрид и 
Главиница. Охридската книжевна школа првиот словенски уни- 
верзитет со 3«5оо ученици значат многу за културатѕ на ело- 
венските народи, a особено забележителни траги оставаат во 
Македонија.

По ширењето на бугарската држава на Запад склучен е мир ме« 
ѓу Бугарија и Византија во 804 год., со што на Бугарија им 
лрипаѓа&т области ср до ^ужна Албанија* Овој мир
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овоаможува засилекѕ. активност на културно и религиозно поле 
што ce спроведува во областите освоенж од Бугарија.

Во 893 год. Климент ja организира и словенската епископија. 
Оимеон во таа црклика го назначил него за епископ иа Дрембн» 
ца и Велика*^.

По налог на Симеон, од 893 до 9оо год. Наум учителствувал
.. „ научнициво Кутмичввица. него некои - ■ ja гледаат и загадоч-

ната личност на Црноржзец Храбар. Наум умира . 910

година во својот манастир на брегот на Охридското Езеро пос-
ветен на Ов.Архангели каде е и погребан^*^»

Климе&т 5 пак4 го гради, истотака, недалеку од Охридско» 
то Езеро манастирот посветен ка Ов.Пантедемон каде бшл и по~ 
гребан во 916 година^).

Оимеон (893-92?) ce hoch со ждед да створж унмверзадне 
бугарско царство.^оа и смета ш  Византија и е главна при- 
чина за нови судири на просторот на Балканот• М еѓутоа, во 
ова време ©кспанзијата на Бугарскатза е евждвнтна"'*0 ''®

По смртѕеа ва Јован 1 Цимиск централната власт слабев и еа 
створиле услови за отцепувања®•Голем дел научници сметаат 
декѕ. западните делови од поранешното Бутарско царство ce 
издвожле и ce осамосталиле уште во 969 год« формирајќи нова 
државна формација - на Македонски бловени и како такви оста- 
нале до 1 о18 год.

Бо 969 год. синовите на брсјачкиот комес Никола; Дави^Аро^,
Мојсеј и Оамуил го прават првиот обид, a no @мрт1а на Визан-

k [Ш)тискиот цар Јован I Цимиск^одново ce дигаат на востаниЦе во
областа на Преспа и Охрид.
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Посде смртта на Давид и Mogcej и меѓусебните сукоби на 1рон 
и Самуил, Самуил останува сам на чело на новооснованата др- 
жава. Подоцна toq ce прогласува и за цар.

Во времето од 976-986 год. кога Византија била ангазсирана 
на Исток, a нејзинитв поседи на Балканот биле чувани само од 
помали гарнизони по тврдините и градовнте, овие области кзко 
да им биле првцуштвни на Оамуиловите освооувања. Словенското 
население го дочекувало Оамуила како ослободител.

Освојувањето на Аариса е меѓу позначајните победи на Оамуил.
' * Оамуил ги претворил жителите на?»

Лариса во ст-ратиоти населувајќш ги во внатрешноста. Од Ла- 
риса биле пренесени и моетите ва Ов.Дзшл - покровител на 
градот, во ц&вата престолнина ка Преспа. ^ЃЈ

Во оваа држава најбро^ни биле идешшата на Жакедонските б-ло- 
вени, Словвнвде од Грцида ce до Полопонез, Бугарите, Орбите, 
Хрватите, Ромеите, Власите (особено во Фесалида, Акарнани;ја 
и Етоли^а и дел од Траки;ја)»решанизираните жители на иримо- 
Р0©Т0| како и зо поголем броо 22рменцит@ Оамуид ги насе- 
лувал ш во Пелагони^а, Преспа, Озсрид, a ги имало и во ïpa- 
кија . . ■ итн.

Центарот на Самуиловата држава главно е во подрачдето на де- 
нешна GPM» со тоа што ce познати неколку подвижни царски 
престолѕиви со владетелски дворци и т о а ^ р в о  Преспа, 
потоа во Охрид ) и во Битола, Оетина итн.^^

Оедѕште на Озсридската арзшепискони^а кода во литературата ce
, 59^срежава и како Охридска патриз аршиô a првен било во Прес-

па, каде и пресгголнината, a потс&воОхрид« Бидејќи Бизантија

/
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не ga признавала Охридската арзшепископида, тоа го сторила, 
секако, папската курида. Позначадни ©пископии во склоп на 
Охридеката архиепископида биле: Оредечката, (Оофиската), 
Дрстарската, Могленската, Велбундската, Дишѕданската, Раш- 
ката^ Скопската, Морозвишката, Битолската, Воденската, Драм~ 
ската, Орбичката, Вериската, Отрумичката, Костурската и др. 
Независни и издвоени биле; Драчката архиепископидa и ново- 
формираната Дубровничка надбискупида основана со одобрение 
на Самуил. .Нквните суфрагани биле поданици на овод мокарх.

Во текот на своите походи Сацуид ги обвдинид териториите на 
МакеДонида без Солун, поранешните Бугарски покраини 
Дунав и Балканските планини, Тесалија, Епир, делови од Дл- 
банида до Драч, Дукља, Травунида, Закум&е, Рашка, Босна и 
Орем^0 ̂
Областите источно од Оердика играле споредна улога што не е 
неважно при етничкото атрибуирање на ова царство чие формал- 
но преземаље на Бугарската ноаинацида éto Оамуил го сторил 
заради зачувува&е на првстижо'?, отвара жестоки полемики ие- 
ѓу научниците, пред с® Ѕугарските од една и македонските т.е. 
дугословенските по ова прашање.

Крунисувањето било извршеио во името на римскиот папа Гргур
V' (3*5»99б-13о2.999) затоа што Самуил бил во сукоб" со Ви~ 
зантида. Во Цариград била круната на бугарските владетели до 
кода Самуил не можел да до^де* Tog всушност добил од папата 
кралска круна, бидедќи Рим само на Франкит©^ a потоа к на 
германските владетели им доделувал царски наслов. Мешањето 
на Рим,секако дека има за цел слабеење на моќта на Византида.
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Документите од неговата царска кѕнцедаркја биле издавани 
на словенски и грчкн дазик, зѕверувани со оловни, a веро- 
јатно^со златни и восочни певати. Службен јази к  бил словен- 
ски оТј a дипломатски грчкиот. За односот кон државноста • во 
ова време, можеби до^некаде сведочи и тоа што Самуил, колку

y
што е познато, нејковал свои лари туку во употреба визан-

тиските.

Јакнењето к ншрењето на Самуиловата држава покрај останатото 
е резултат и ,на граѓанските војни во Византија. После 991

•i

година Ваилиј I I  презел повеќе безуспешни походи против Са~ 
муила^во почетокот на 21 век после големата офанзива ги 
освоил одново Оердика и гЈ}есали^-аѕ префрлувајќи ce до дунав» 
еките области. Во 1оо4- го д . ВасилиЈ влегува и в о  Скспзе по- 
бедувадќи ja  бамуиловата војска«, a имајќи го и Воден нѕ ју г  
опасно го загрозува Царството на Самуил« Најстрашниот удар, 
сепак еледж десеткна години подоцна кога во јули 1о14- год. 
во^ската. на Оамуил доживува катострофа кад Беласица. Самуил 
успеал лично да ее спаси , но глвда^ќи го масакрот над с в о ја -  
та војска и саниот умира на б*1о«1о14- год«

61Наследник на Самуил бил неговиот син Гаврил Радомир. Во 
1о15 год, Јов ѕн  Владислав, смнот на самуиловкот брат Арон 
ги ликвидирал Гаврил Радомир и неговата жена, a потоа и самуи- 
ловиот зет - зетскиот кнез Јован Владимир.

Агонијата на Самуиловата држава трае до 1о18 год. кога по 
падот кај Драч и погубувањето на Јован Владислав бил скршен 
и последниот зиачаек отпор. Жената и семејството на Јован 
Владислав му ce потчинуваат на Василид^при неговото влегување 
во Охрид.

/
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нѕ разЈадувањето на моќта Sa Самуиловото царство делувале 
внатрешни и надворешки пркчини. Неговиот конечен пад пока- 
зса дека на тоЈ простор и со таков сосед каква што беше Ви- 
зантија во тоа време не бидо можно постоење на уште една 
силна држава во близина. ПреземаЈќи ги тершрориите ка Оаму« 
иловото царство ВизантиЈа за прв пат по доселуваљето на. 
вловените успеала повторно да. завладее со голем дел од Бал- 
канот. Оамуиловата држава има пресудна улога за балканските
бловени, особено во иеточниот дел. Во своЈата експанзија

<■

Оамукл зазел големи територии населенк со словенски племкња? 
со DITQ. како да и помогнал на ВизантиЈа да ce прошири на прос- 
торот на некогашните римски поседи. По пропаста на Самуило- 
вета држава ВизѕнтиЈа ги окугшра овие области, a својата 
граница Ja зацврстува на Дунав, Процесот на визѕнтинизациЈа 
на овоЈ простор е незапирлив. Воспоставено е пред ce темат- 
ското уредуваље, макар што за броЈот на овие темш и нивните 
имиња има се^уште не решени прешаља.

Централниот дел на некогашната бацршова држава бил органи-
зиран како тема Бугарија со раиг на кѕсрецанат, a потоа дукат
со центар во ОкопЈе0-^ » ПокраЈ ве|а организирани ce Драч-
ката, Солунската, темата Паристрион или Пардунавион со Си-
листриЈа, пограничките областш на Сава и Дунав со Сирмиум,
ДалмациJ a со Задар и Дубровник, како и помалите теми: Охрид-
ската, Пелагониската, Преспанската, Костурската, Вардарската,
Струмичката, Серската итн. Од друга страна Дукља, Рашка,
Захумље, Боена и Хрватска биле вазали на ВизантиЈа под вод-

6Ц.)ство на домашни кнезови Ј .
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За разбирање нѕ. некои аспекти од материј алнѕ.та култура зна~ 
чајно е и тоа што го освоените области Византијја го органи- 
зирала порезот во натура, a не во пари како во развиените 
области.
Охридската архиепископиЈа со падст на бамуиловото царствоVдобива ранг на автокефалнаррхивнископиоа. Со тоаѓ таѕ' не 
била потчинета на цариградскиот патри^арх туку на јВизантис- 
ккот цар лично кој и го назналувал архиепископот. Архиепис- 
еопот пак, бил члѕн на главната управа на Цариградската па~ 
тријаршија, учествувал во споровите против Западната црква 
итн. ?*
По смртат® на Василид II (1о25) Охрвдскиот арзш>
епископ и епископкте ce бирале од грчкото с-вештенство кое ра- 
ботело на грецмзаци^а на словекското населениеѕ мегутоа по- 
нискиот цвештениски клвр и ка^аму бил словенски« По скртта 
на архиепиекопот Јован Дебарски (1оЈ4-) на чело нѕ Охридска- 
та арзшепискошѕ^а доаѓа Гркот Дав со што,,почнува ерѕта на 
агресивна елиниз.аторска политнка.

Во рамките на ЈЈ.«р<жефалната охридска ардшешскопида влегу- 
вале епискоотште од рамките на некогашкото бамуилово царство» 
Во нејзиното формирањв имало околу 32 епарзшиѕ a oboq брод 
кон крадот на XI век ce намалил на 26„г

Во ова време црковниот, манастжрски земјопосед ce повеќе за-
дакнува, како шсветовниот5 особено дрониЗарстзото. Во Маке-
доиида ce ^авуват феудалци од ?рчка9 бковенска, ерменска,
влашка и друга еткжчка припадное#?44*1̂  во утврдени

места, a за нив работеле ce поголем бро;ј на зависнијлуѓе па-
рици и отроци.На црковните имоти рЅбб^ШР^Иклирацит 
етчиите, исто така биле зависно население.

./
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Сите овме настани го актуелизираат овој простор м во совре- 
менкте извори покрај останатото ce јавида и имињата на не- 
кои позначајни градови«0-^ Покра^ј дуздавнаѕа и администра- 
тивната улога, важек елемент за нивниот просперите^ е стра~ 
тешката важностѕ место ~ положбата и особено поврзаноста со 
комуникациите било да ce тие од пошироко или локално зна- 
чење. Оо оглед на актуелноста на комуникациите од античко 
време, a секако ценвјќи ги и другите погодности (географски, 
2ОТдро-метеоролошки, конфигурацмски, економски, па и градеж- 
нички) многу средновековни градови продолжуваат да живеат 
или ce обновуваат врз античките остатоци.

Во ова време како позначајни градови ce ^авуваат гшкраЈ 
Охрид и Преспа и Прилеп, Битода, Окоп^в, Струмица, Просек*

. Г : ; итн. Во времето на Ваеилиј II Византија из-
градила и неколку тврдини во на^бунтовните делови, меѓу кои 
и Василида што ce наоѓала ка плашната Петрило, на половина 
пат меѓу Преспакското т Охридското Езвро4̂ .

Недостигог на монети с 4 до времето на Јовак Цкмиск, како ж 
сиромаштвото со импортирани, па и локални имитации на лук“- 
сузни предмети зборува за отсуството ва поорганизирак град- 
ски хивот со сите негови попратни, пред стопански атри- 
бутк. Дури Јован I Орфанотроф (брат на hvavîa IV, 1о34 - 
1©41) и вистински управитед на Византија} даноците од тери- 
торијата на некогашната вамуилова држава ги претворил сд 
натурални во парични. Toa секако имало повеќекратни послв-
дици како врз развитокот на стоковно-паричните односи што го 
поттикнува и градскиот начив на стопаниеување и живот, така. 
и врз натамошно^о социјално paceло^ување,нез адоволстватa и 
востанијата.

/о
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Кмено, уште долго no падот на Самуиловото царетво во текот 
на XI век ce Јавуваат востани^а со социЈални» ослободителни 
и антивизантиски тенденции. Познато е востанијето на Петар 
Дељан од 1о4о год. Tod при тоѕ бил крунисан за цар во Белград, 
a потоа. брзо ги проширил своите територии до Оеверна Гр- 
ција. Но веќе во 1о41 год. востанието било загушено. Во 1о66 ,• 
година дошло до востаније во Ѕесалида кое ce проширило и по~ 
далеку што го организирѕле Ѕласите, но било опфатено и сло- 
веаското населенме од Македонира. М ова востание набргу било 
загутено. Во 1 о72 избувнало востанието на скопски^е првен- 
ци на^чело со Ѓорѓи Bod*®*» По^оа, нив им ce приклучил и 
Константин Бодин од Зета кор бѕш крунисан за цар во Пркзрви* 
Набргу биле зѕземѕш и значаЗтате градовк т области како* 
Окопде, Ниш, Сирмиум и др.градови иа Оава, потоа Охрид, Це- 
вои и делови од Македонија. Но, и ова востание било крваво 
загушено, a последвиот отпор блл скршвн 1о?3 година.

Еден вид клаено движење и отпор предетавува и богомилството^^.
Тоа во Македонија било актуелно уште од половииа на
X век.°®'/ Суровите прогони што ги презел бугарскиот цар Пе~
тар не го уништило ова движење, напротив при крајот жа X I и

во XII век тоа станало уште посилио. За тоа сведочи и борба-
та што da повел о^рпдскгот арзгкепископ Шеофкл&кт во охрид-
скиот регион кои крад ка XI век. Имено, богомиството во овод
рагион било мошне раширено. Овде преповвдал Василид* ГХротив
богомилите интервенирал к самиот император Алексид I kojHjml*.
Василид и соработниците бшхе фатени и оеудени 1111 год., a 
потоа ликвидирани. Инаку, богошли ее споменуваат и во утвр- 
дените иаселби ниѕ Пелагониза* и на други места.

./
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По смртта не Алексиј 1 (1118) богомилското движење ее а а -  
силува, a до крајот на X I I  век ја  зафаќа и цела Македонија. 
Движењето ce шири и во другите балкански области« Со бого- 
милите сурово ce пресметувал и Немања, но тие подоцна ce 
шират и фаќаат корен и во Босна.

Ce почестите продорк на азиските номадски племиња на Балка-
нот, особено од X I век завршувале со нжвно колонизирање.ï o a

секако, ce одразува к во материјалната култура, ла тука и

таму ce насетув? и во арз&олошките трагк на овол простор*

Во срвдината на X I век Веченеажте го минуваат Дунав паалкад-

ќи тШ балканските области (1о48~1о54). Но, набргу тие ce

вклучени во византискиот државен и <&рамбен систем

како стратиоти. П остојат пода^оци за нивкото колонизира&е во

околината на Ниш, Оердика и во Овче Други делови

од Печењеаите, од нивните м а т и чшш подрачја и натаму враеле

напади на Бизанти^а. Во 1о64 го д . ва Балканот упаѓа гшвмето

У зи . Ти© биле потиснати од Куианите од нжвните подрач^а во

Оужноруските степи® Овие шхемк&а навлегуваат и пустошѕт ншѕ

Б угари ја, 0}раки(ја и Гр ц и ја . Дол од иив е протеран во ебл ас-

тите преку Дунав. Еден дел од племињата на Куманите е коло-
7о^кизиран во Македонија' Од средината на X I век од Есток  

кон Византи^а продираат ж ОЈурци-Селџуци. Во средновековието 
на овод простор посто^ат енкл&ви населени и со турските пле~ 
миња -  Цардариоти.

Покрај навадените «источни" компоненти во материдалната кул- 
тура на • ' ОВО0 терен почнуваат ce почесто да ce јавуваат и 
западни влизанија. Имено^кон крадот на век ce ствараат

/.
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нови односи Нб Византија со Запад. Toa ce огледа особено во 
иовите трговски врски со Венеција и другите Мталијански гра- 
дови.
Во 1о81 год. преку албанскиот брег надираат Норманите. Hop- 
манските владетели од јужна Италија кои успеале да загоепо- 
дарат со византиските поседи, чувствувајќи ja нивната сла- 
бост ce стреиеле на нејзина сметкз уште повеќе да ce про- 
шират. Роберт Гвискард истоварувајќи ce на источното крај- 
брезкје го заземѕ Јјрач, a no поразот на визанхиската војска

°  i*

патот кон Оолун шy станува отворен. Олабо бранети од визан- 
тисЈ^рта бодскр Ѕпир, Македонија и Шесалија биле првпуштени 
на милостз на Норманитв. ' Алексиј I Комнин неможејќи вој- 
нички да ce спроти&тави во 1о82 год® успева за некое време 
да го запре Рвискард и неговкте Нормани по дипломатски 
Есекта 1о82 год.Гвискард го вапушта Балкан, но во мај 1о83 
година неговиот син Боемунд го поразил Длекеиј I, a потоа 
почнѕл да напредува зазем&јш: ja територијата на скоро це~ 
ла денешна Албанија и голем дел на Македонаja,^  По пора- 
зот 1о84 год, и смртта на тахкаси 1о85 год. јЗоемрнд ce no- 
вдекол од Балканот. Македонското наеаланма so osas, сихуаци- 
ја двојно губела; од ограбувањата ка Норманите и од одмазда- 
та не Византија која одново си ja повратила својата власт.

Во ова време ce забележуваат узурпации и од ееверните соседи;
од Ѕетскиот влѕдетел Бодин, a потоа cë поагресивно и од Раш-

75)киот владател Вукан, Ј

Западните влијанија во овие краеви ce шират и со крсзаоносните 
лоходи. Во 1о96 и 1о97 година по виЈа Егнација продреле крс- 
тоноеците од Првиот крстоносен поход, Во 1о97 год.

/
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низ Македониja минале и кстоносцитв од Јужне. Френција на че-
ло со грофот Рајмунд Тулуски и епископот од Подија - Адамер
но и © %  брзо морзде да ja напуштат Македонија бидејќи па-
ѓале зо засѕди и биле нг-паѓани од Печенези, Турци, Кумани,
Македонцн и др. Во пвчетокот на XII век, Боемунд пак го
загрозкл Балканот. Во 11о? година тој дошол на албанската
обела, неуспевајќи да го заземе Драч, но под негова власт

77)паднале околните места, па т Дебар. .

За периодот бд средината на XII век Никита Хонијат дава ин~ 
тереснк вести за приликите во Македонија. Ce работи зѕ. од~ 
луката на Манојло I Комнин да отстапк во 1149 год. од похо*»
дот на Сицштја, a вр&ќајќи ce до Пелагонжја тој решил да о<

78)упати кон Рашка.с ' Во тоа време Пелагонија била прифатв- 
лкште за војската и попратките матвријади за царевите офаа~

9Q)зиви протшв Рашка. м Унгари;/а. ' ЈЈАнтивиѕанткската коалиција 
во тоа време ja сочинувале Норманите од Јуагна Италија, Унга; 
ците, Германците од семејството Велф, Дуј ¥11 и Рашка, a во 
другиот табор со Византија била и Германија.

Во овие бурни времиња на XI и III векч комуника-
циите и стратешката улога на некои градови посебно доајѓа до
израз. Во востанијата, војните, продорите на крстоносците
илн на азкските племиња многу градови страдале, a зѕ. некок
прв пат слушаме. Од описите во Географијата на арапскиот па-
теписец Ел Кдриси од средината на XII век ce дознава дека
Охрид бил голем град со убави градби«, развиено рибарство и
трговија, градот Полог имал убава место-полозкба, Скопје бил
©ред со земјоделство, лозарство и пловидба, Коритос (кај C i  
Николе) со селата нѕоколу имал нкви и лозја, Струмица

/•



овоштарници и л о з Ја , Gep бил со многу згради и л о з Ја , овош- 
тарницм ш ниви» Морозвизд имал полиња м огради, Малешево 
изграден на висор&мнина -  бил окруаен со дрва, огради, по- 
лиња, пасишта к шуми, Битола ce Јавува како важен градски

пункт, ©строво бил град кзграден на брегот на едно езеро
So)оогато со ркби итн.

Нри краЈот на X I I  век ВкзантиЈа веќе Ja. губи св о Је т а  пре-
81)власт над £>алканот

Доцносредновековен периѕвд X IX I-X IV  век 
?•

Периодот на X I I I  и XIV век е време на ^звиен феудализам. Со 
заЈакнувањето на феудалните опвгеествени одноок станува ce  
понѕгласен«! и соцмЈалната дифвранциЈ ациЈ a . Паралелно на тоа 
ce Јавува и феудалаиот сепаратизам, Јакнењето ш отцеиуваае- 
•so од централната вдает на ВизаптиЈа. Одделни градови и о б -

•t

ласти ce издвоЈуваат на чело со моќни поедикци.

Кон краЈот на X I I  век ce формирнат и за$акнуваат и двете н а Ј-  
значаЈни државнк формации на Вапканот} Орпската држава на 
О-тефан Немања и Фгорото буг&рскокарство. Во 1185 година во ' 
БугѕриЈа ce крева востанието на браќата Петар Асен што р е -  
зултира со формирање на Второто б у г а р ск ^ а р ст в о . Во ' 118? 
година ВизантиЈа. и званично го признава ова царствс* Инте— 
реско е да ce квже дека бугарскиот цар Ja  прѕававал супрема- 
циЈѕта на Рим® Неповолната ситуациЈа во ВизантиЈа во втората 
половина на X I I  век мy  оди во полза и на големиот ЗјСупан 0т©~ 
Фан Немања (1166—1196). ШоЈ уште во 1167 год» ce ослободува 
од византиската власт <. Здружен со Унгарцитв ги проширува

о / о
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своите територим на ис*оа и «Југ нрипојувајќи ја и 3@та« Веќе 
во 119о год. Немања ce здобива со потполна самостојност »Кон 
крадот на III век границата меѓу Византија и Орбжја оди на 
лини^ата; Блеград - равно - Ниш - Скопде - Призрен - Кроја- 
Љеш« Отефан Првовенчан (1196-1223) ce крунисал за крал на 
Рашка во 1217 год. ЖенеЈќи ce со византиска принцезѕ. тој до- 
бива и ранг на вцсок византиски достоинстввник. :• '

’ <- чптмино кон
За територијата на Македонија кон крајот на XII hVx EII век
значај^о е отцепувањето на феудалецот Добромир Хрс. Во 118?
година тод создал независно кнежество. Добромир Хрс бил ти-
пкчна личност нѕ своето време. ~'Ј Неслагајќи ce со |5угарите,
со Петар и Асен, тој ce дигнал r-ротив нив со 5оо евои сона-
родници и постанал со^узник на Јомеите. Поѕаувајќи ј® сосѕтој-
бата со продорот ва крстоносите во 1189 г. нa чело со импе-
раторот Фидрих I Барбароса, Хре ,да згодемил својата влас*.
Зафатеноста ка Византт.ја со ово$ продор на крстоносиже го
ползуваат и други недзини противници особено Рашка. Великиот
Јјупан Heiiaaa напѕднал ео своЈатѕ на бшенжтв аредвли
при што биле ѕаземени и Градец во Горни Поло|Г, Дешок во Дол-
ни Полог и Скопје, Слабеењето на византиските упоришта во
овие области ce одразува на засилувањето на Добромир Хрс,
така што тод подоцна ce проширил , , . * По отцепувањето
од Византија Хрс ce утврдил во Отрумица, a потоа во Просек.
Цариград организирал во 1199 експедиција против Хрс со цел
да ги поврати своите обд&сти, но и да ги обезбеди значајните
патишта што поминувале низ овке краеви. По спогод-
бата, византискиот влздател ја признал власта на Хрс во
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Отумице. и Просек. При повторното влошување на односите меѓу 
Просек и Цариград, како соопштува Никита Хониј ат, Хрс ги 
зазема Пелагонида, Прилеп, a натаму и други краеви.0*^ Потоа, 
заедно со евсдот дедо протострахорот Камица ко«ј завладеел
повремено и со Шесалида, продира и во Грцида* По долги и про™

&
менливи борбк кнежеството на Добромир Хрс пролаѓа, a него»

физактиДа. a nßToaV’- . *вите поседи главно ги презе%жал03ан со штд* одново голем двл 
од Македогада подпаднала во Бугарнда. Веќе во 12оЗ год.Про- 
сек ce споменува род бугарска власт. Неколку години подоцна, 
за време на севастократоро? Стрез (12о!7~1215) градот Просек 
имал, асхо така, значадна улога во овие проетори.0*^ По смрта 
на Калсдан ce аа^јакнуваат деценхралиетичките тенденции во 
Бугарија. Фака, меѓу Пирин и Родопите ce осаиостоил Слав,а 
ф е з  кој бид од бугарскиот царски род во централниот дел на 
Македонида. ф е з  со помош на
Србида ce зацврстил во Просек® ce проширил и до Бер иа југ, 
Скопје на север, a на запад до дедагони^ѕ? односно Битода.Во 
кусиот период на владее&е на С&ез доага и до чеош сврхува— 
ња во неговата пбдитика, како т до престро^увања не околните 
држави. 0?ој умрел во 1214 год0 кога политичкк бил свртен 
против Орбија, a Сава доаѓал да. преговара за гоа.

Олабеењето на централната власх на Виззнтида, отцепувањето 
на одделни феудалци, форммрањето на новите државж Србија и 
Бугарија кои заземале важии покраини на Балканот, антивизан- 
тиската политика на Запад, оссбено не. Венецида, како и крсто» 
носните водни и продори} покр&̂ Ј останатото ce причина зе

/



повдѕдувањето на моќта на Византија, Падот на Цариград од 
крtroRoсците во 12о4 г. значи и бормален крај на една
и почеток на друга етапа од средаовековието на овој терен.
Виз cV'HTHjj в. била распарчена,
Македонија во тоа време станува поприште на стални судири 
м erj локалните и околните сиди за обнова на Византијa и з а  
престиж.Во таа борба ка ово| простор учествуваат Лѕ.тин- 
ското Царство, односко Солунското Кралство (како негова 
вазална творбa)Впирскатa држава, Српоката држава на Нема- 
виќит е ,Буг ари| a и Никејското дарство • Нтсејското Цѕрство 
кое ги обновило, и старите традации на патриј арши| &т а, пош- 
тедено и одмонголската наезда е поснажно од другите. 'По 
победата во Пелагони|а во 1259 го д« во 1261 год* со 
влегувањето на императорот Михаило YIII Палеолог во Царигра? 

обновув a аВиз анти,ј đX°

Распаѓањето на Виз акти| a и непостоењето на единствена
снѕжна држава во првата половкна на XIII век шш оди во
прилог иа српските владетели, ч Фие ce зацврсту-
ваат и ги шират своите трритории»Просперите^от на Српската
држаба е особено видлив за време иа Милутин (1282-1Ц21)*
Во 1282 г. било заземено Скоп|@,потоа даата Нолога,Порече,
Кичево, Дебар,како и Овче Поле,Злетова и Пи|анец* Границата
со Византија била северно од шт©зот ѕСтрумица - Иросек «
Прилрп-Озсрид-Кро| а* Оженува|ќи ce со Симонжда во 1299 г*
Срби|a добива двл од териториите северно од Штип5Припеп и

/Одрид.Истовремено во Срби|а ce чувствува и ce погодемо 
вли|ание од византиската култура. За време на Отефан. 
Дечански под српска власд дошле и Штап,Чретче»Велвс ш Просек* 
a подоцна ш Демир Хисар и Дебарце*

56.-
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Лушановата држава , особено со ѕаѕемањето на јужните тери-

После битката кај Велбужд во 133о год0 кога биле разбиени

зема супрематот на Балканот.Уште од првите годинж од вла—

Струмица,Костур, a крпеката власт стигнува до бедемите на
Солум простирајќи ce и во Епир и Фесалија.0®̂  До падот чала к-рунистааавто е г
Оерѕ Душан ce прогласува за цар на Србтае и Грците/во 1346 
во Скопје<»Неговото Дарсто ги зафаќа областите од Дунав до
Коринт, од Јадран до Ѕгејско Mope® Набргу ж Српската 
арзшепископија добива ракг на патризѕ&рагада« Во Скопје* во 
134-9 год* доиесен е и Душановиот законик. Во Македонија в© 
времето на Душан ce одржани т други собкри (Сконје >Сопотни 
ца*Кругагате)• Во оза време Озфкдската архиепископмјa имала 
ваѕгаа улога* Во црковната упрааа доаѓа до смеиа со српски
архиереи« Значајно е дека во оШвреме првпаѓа Мороздвиска®. 
епископија, a ce формира Злетсвската со еедшпте во Леснов- 
скиот манаетир. .

Во времето иа Душан феудализмот гс достигнува својот најге^

Наследникот на Стефан —Душан, Урош V (-1 3 5 5 - 1 3 7 1 ) не бил во 
состсдб&да гм држж во покорност сите територии. Иако до 
смртта ja носж титулата цар, центршшата власт е слаба, ѕ

тории има 'н полугрчки карактер »87)

бугарските војскм,српската држава го пре

неколку феу^алци ее издигнуваат и осамоагалуваат»

%
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Елена, жената на Душан до 1365 год„управувала со Cep, a потоа 
со Сер и околината , како и со Драма (во која дотогаш бжд 
кесарот Воихна) з^вл,здеал Угљеша кој од велики воЈвода поеташ! 
деспот» Но, тој го почитувал грчкиот дазик и византиските 
установи i и ce доближувал на византшската цркваѕ па во 1368?.» 
иѕдадјѓшвелба, за измирување, со што го осудил и прогласу-* 
вањето на српската патризaparata.Bogводата Хлапвн господарел 
со Бер и Воден* Go областите во средниот тек на Брегалница: 
со Злетово?морозвизд ж Пијанец, како и со Тиквега ж Маржово 
владеел деспот Оливер» Севастократорот Влатко ги држел 
областите во горниот тек на Крива ека ж Славиштв» Браќата 
угљеша и Волкашин биле на^моќните во Македоаида®
Во 1365 г. Волкашин ce прогласил sa крал добжвајкж голема 
власт како совладар на Урош» Бо ©ва вреае тој ковал и пари 
ааедно со цар Урош« • ■ . ..

Непостоењето на единствена сш.аа држава на Балканот им по— 
годувало на Осмашшите кои бшхе во инвазида* ^ала Ааи^а била 
во нжвнм раце уште од почетоците на XI? век* Од средмната на 
на овој век почнува надирањв на Турците и на Балканот, особе* 
но по падот на Галипол во 135^ г»Со пренееуваљето на рези— 
денцијата во Едрене во 1565 год» од страна на Мурат I (1362 
-1ЗВ2) ce навестув^ турското зацврстување во Ввропа*^0  ̂
Набргу на удар доаѓаат м териториите на Угљеша« Притиснат од 
Турците Угљеша .. ce обидел да формира коалиција, но
нити Византија, нити еКолните ситни државички кои ce бореле 
меѓу себе за власт не му излегле во преерет® fora® too

$



5 9 .»заедно со брат му Волкашга ce судира на р* Марица во 13?1 при што ОЈурците победуваат , a тие двајца загинуваат, Синот на Волкашин, Мѕрко ј а  еочувал кралскѕта титула, но бил во вазален однос со Турците« Вазали постанаде и Ковс- тантин и Јован Драгаш, владетелите на Источна Македони;ја (области меѓу Вардар и Струма со седиште во Еаи>а) »Во ова време Вук Бранковиќ ги дрсширил своите поседж и во Окопде, a ео Озсрид господарал великиот ж$лтн АндреЈа Гроиа*i
VНадирањето на Турцжте * е незапирливо*Во '1383 г ,  пЈаднал 0©р9 во 13$5 Битола, Прилеп и др* места, во 1392 С к о л је , a no

yсмрттана Крал Марко и Константин Драгаш во 1395 и нивните територии.Во почетокот на XV взк ж останатмте области на Македонија с@ под турска власт«
После битката на Косово во 1389 г* Србија отанува вазална 
држава. Недзините северни делови опстојуваат до 14-59 гв 
Во 1393 г* пропаѓа и Бугарида. Византиок, по неуслехот кај 
Никопол живее уште некое време • Bö 14-53 гѕ енажните цариѕ-~- 
граЈдски бедеми биле немоќни под ударите на турските топо-" 
вИоСупремацијата на Византи^а, • на ш

другите христизанвки држави од средниот век на овке 
простори била заменета со повеќевековна доминација на 
една нова култура на која главниот тон ш го дава исламот»

За периодот на доцниот среден век постојат мошне интерео- ни сознанида за економската структура на овој простор што е звачадно за разбирање и на материјал&ата култура«,
*
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©сновна дедност ■ оетанува земдоделието и сточар-

ството (одгледување на житарици^лоза^овошзе,крупен и ситен 

добиток)потоа риболовот, пчеларетвото, како и разни заваетм*

. грнчарството,дрводелството и тн«Занаетчиството било 

под контрола на феудадните господари, Во доцниот среден век 

ce развива рударството, Рудата ce добивала на Кридатица 

кај кај Трновце ,С'5 од KpäTOBo (тса е манастирски посед) потоа 

во Демир Хисар- Жедезнец (Сидерои Кастрон), во Самоков (Поре^ф 

во Шопско Рударе (под Коњух ^Турско ридарж кај Злетово, 
во Ковачилнице во близината на средновековниот град М^лешебо, 

Оаса кај Каменица,Шлегово,Пл4 вице и Близанце кад Кратово, 

Шталковице кад Злетово и тн* Посебен подем sa рударството 

во овие облаети знЅчи м доаѓањето на Сасите за што има 

историски потврди и остатоци во топонимијата«

Големите освозувања нА српската држава и даваљето иа големи 

дарови и зем,ја нг& истакиатите дичности особено во времето
*■1

иа Душан доведува до стварање ва сдој ;јаки феудалци што 
води кон децектрализациоa ,расцеакување т формирање на јакж 

центри во повеќв областиву 4  Во ова време ce давуваат- ж бро^чи 
сопственици на к о в ј ш ц и  почнувадќи од владетелитеупреку моќ- 

ните феудалци и вждните црковни поглавари до јакитв м 

самостојни градови какоѕ Призрен,Скопје,Ново Брдо, Смедерево
и TH.^^Üa монет-ите, накитот и другите предмети ce јавуваат

93)м хералдичките знаци* Ј

Во врска со рударството е и ковачкиот занает за кој ѕша и
94)археолошки траги*' '

%
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Златарските работилници, покрај окие на владетелскиот двор 
ce основаат и покрај рудниците* панагириштата,манастирите 
позначајните градови и сл . Така, нив ги има во Брсково и 
Фрепча, a во век и во Рудник,Призрен,Ново Брдо (познато 
по многубројните мајстори) , Скопје (кѕде ce познати златари*» 
те f%ïxoи Мужило) и тк0

Во врска со постоданите всдни во доцното ереновековие многу 
градови станаже значајни со сводата стратешка положба,
Како важни пунктови покра̂ ј реките ж патиштата ce развиваат:?
Велес,Просек,Штип,Чрешче,Чемрен м Железнец. И населбкте на 
прештаиѕге ce зајакнуваат и ce нарекувани со имета Брод**-'7 
Инаку, во средниот век (како и во постодат иеколку
значајни градови-крстосници како Озсрид, Битола, ПрилехцОкопје^ 
Велес,Просек,Струмиц% и тн»Значајно е да ce подвиече дека и 
сообраќајниците биле наследвни т ш о  од антѕгако време • ̂  
Многубрсјните средновексвни градови ш дворцж од овод терен 
најчесто ce во урнатини, бшмо да ce сосеша иокриени со зем- 
дените наолагм ш ш  ce познати ка&о анониши трагн, a има м 
такви кож можат да ce идентификува^® » но за жал повеќе врѕ 
основа историските изворн отколку со потврдв«.
(Карта [| )



ЗАБЕЛЕШКИ:

1» Меѓу познача^ните дела за. историдата на македонскиот на- 
род ce: ИОФОРИЈА (1969)$ &ÏHOMK, Самуиловата; Истиот, 
Оредновековна, ШШОВ, Македонија; ИОШОРИ|’ МАКЕДОШКОГО 
( 1986) ; ИОШОШЈА (1988) како ш бројни студии за одделни 
временскк периоди и проблеми од Б.Панов, С.Антољак, Ï.To- 
моски, ОоИвановски, Љ.Лапе итн. Делумно овие проблеми ce 
прикажани и во многуте општи жстории на средниот век»како 
и во рамките на̂  историдата на;Византија, Бугари^а , Срби;ја 
итн,

2* LOPEST, E0DEMJ1, 34-36.

3* P0P0VIĆ, 198оѕ 253,fig.6

4. Isto, 254
5® Isto, 19Ѕо, 254-256, fig.7? WERKER, Slawrioshe, 15o
6„ POPOVI€, 198o, 24o, fig.lo

7. Isto,247

8» Isto, 245, 247

9» Ш  I, 14-15

10» Словенските племиња во Македонжза^^населиле, веројатно 

во $86 год., a можеби и нешто порано (Поповиќ, 1987, 115*
11. Ш Ш Ш Ќ ,  1988, 228.
72» Златарски смета дека во 678 год. Ришшнкте бегаат во обла 

стите на Долни Отримон и дека тогаш на нивната територија 
дошле преселницмте на Кувер, (ЗЛАТАРОШШ, Истор% 1958, 
159-161).

*/ •
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13* БАРИМШ«, Чуда, 8 5 ® Под&тоци аа овие настани има и кај

Ксидор Оевшѕски к ео една, западна аноншша зсроникѕ.(ПО90ЕИЌ» 
198оѕ 246),

14. Bïï I, 194, 196.
15. ВИ I, 177, 184.
16. ПОПОЕИЌ, 1987, 114, Ѕ.93, 95
17. wlRNSR,Malaga. Pèrescejiiaa.

18« ВИ 1, 211, 213
19« ПОПОВМЌ, 1987,114, н.1о2
2о. ВИ 1, 213, Н.58

21» БАРЗДШЌ, Чуда, 135, 136
22. ПОПОВИЌ, 1987, 12о
23. ПОИОШЌ, 1984, 234
24. Ш  I ,  224, 225

25« ПОПОВМЌ, 198о, 249 - 25*1, фиг.5
26. П6П0ВИЌ, 1987, 123
27. Истото
28. ¥ВШШЕ, Trap? Maneva, Trap.

29« WEENER,Trap, 46
30. m  I, 233

31. ПАНОВ, Штип, 5o, 61
32. ПОПОЕИЌ, 1987, 125 СЛ.14
33* Јужно од Наисус и РемезиЈана и северно од Пауталијѕ. и 

Оердика кои припаѓале на дотогашното билингвисткчко о&~ 
зкчно подрачје. (К0В4ЧЅВИЌ, Словени и, 6 3 ).

34. Истото
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36. ПОПОВИЌ, 1967, 122.
3?« ОСТРОГОРСКИ, Ностанак, 64 - 75

38« Елисурите ce “пониски'* формации од темите, но самостојни 
единици во управна емисла. Во иив клисуарситв ja имале и 
воената и цивилната власт во . свои раце (ФЕРЛУГА* Ниже, 
7о~8о.)

39« РАЈКОВКК, Област, 1-6
4оа Истото, 2-3
41. Истото

г

42. ФЅРДУГА, 1976, 215 -224
43. ФЕРНУГА, 1964, &31 -143i ООЅРОГОРОКИ, Историја, 198-199
44. ООТРСГОРОКИ, Историја, 242
45. ВИ I, 253

46. БИ I ,  255, в.7
47. А.Гилфердинг, И.Белјѕев, Ф.Шшшќ, Љ«Јурковиќ, К.Полена- 

ковиќ и др., како и Б.Панов забележале дека словенското 
кнежевство ce наоѓало во втр.умичко - брегалничките краи- 
шта. (Панов, Брегалничката, 1977, 114, 116).

48. АНТОМК, Македонија, 53
49. Со устоличувањето на Методиј за кнез во отрушгчко-брегал- 

ничката област (845-855) Виз&нтија успеала делумно да^,- 
постави власт во некои области во Македонија. (Панов,Штип, 
1982, 54-53).

50. Во борбата со другите светски религии кои претендирале
да ce прошируваат во овие проетори на светоТ| успехот на
Византија и пркфаќањето на хрисхијансхвохо резултирало,
покрај останатото и%олеранцијата на Византија према дру- 
гите јазици и можностите за оѕавување на црковната служба 
на својот јазик.
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Барањето на моравскиот кнез Растислав од Византи^а во 
865 да испрати “впископ и учители” во Морави^а, Византија 
го сфака како можкост за проширување на нејзиното влжда- 
нме и кај Западните Оловени. Познато е дека кај Моравците 
зфистиданството бидо веќе проширено преку Рим, но преро- 
гативите за орг&низацида на црквата приходите од неа 
биле во надлежноет на баварскиот клер што не му одело во 
прилог на кнезот, како ни тоа што богослужбата ке ce од- 
вивала на .народен јазик.т ѕ*

51® Во средината на IX век, во времето нѕ. нагласена хармонија 
меѓу дрѕсавата т црквата, кога ва престолот бил Михаило III* 
со држевата уиравЈгвал ќесарот Варда, a од 858 nafpiÄpx 
постанал учениот Фоти^t доаѓа и до масовна хрис^иЗаниѕа- 
цжда на Словенитв.

52. ПОЛЕНМСОВИЌ i Климент Охридскч, 18-19 § СШРОГОКЖИ, Исто~ 
рија, 253.53« Околу територијата и простира&ето на Величката впископи^ја 
има повеќе мислења (Овегаров, Шуницки итв.) и брод^на 
литература уѕгте од минатиот век па до денес (види ШЛЕ- 
ЛАКОЅИЌ, Климент Озсридски, 5~69).

5^. КОЦО, Св.Наум.
55* КОЦО, Климентовиот манастир
56. Go тоа биле создадени услови за самостојва патријаршија 

која била призната no сМрзРан& Симеон. Но* набргу, Бугар- 
ското царство било припоено кон Визактија со што ce губи 
царскиот рангJ a била укинаха и патријаршиоата* (ОСТРОГОР- 
ОКИ, Исторкда, 282).
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57® ВИ III, 83» АЕТ0ЈБ4К, Оамуиловата, 32-34.
58. дМТОЈШС, Оредновековна, 5оо~5о5-
59« Ловеќе автори истакнува&т дека изгледа неверед&тно Самуи- 

ловата држѕ.в§ да добила црква со р&нг на патридаршиЈјa, ако 
ce знае дека брсЈот на патријарсите е неменлив (АНФОЈШС, 
Оредновековна, 5о?)„

боа ООТРОГСРОКИ, Истори^а, 28?®
6 1 . Неговото устоличувење станало во Битода ка 15.1o.1o14 год. 

каде ce сполѕензпваат и царскитѕ дворцж. (АНШОМК, ОАШШО- 
BA'ïâ, 92; ШII I ,  112; Ш  I I I ,  46-47, 115; ЈИВШ ЕК, Исто- '
ри$**Орба, 118; Истори4 , Шом II, 41?.)

. /
62. ОСТРОГОРОКИ, Истори^а, 269 ЃП.2

63. Исто^о, 297, л.1
64» Мстото, 28?, 298.
65® Продорот на тематското уредување во II век во овие облас- 

тш веродатно внело жзмени m m  нормите на живеењв, стопани- 
сување, во големината к органлѕацв^ауа’«а населбите. Go 
продорот, пак на зфисти^анството, покра^ воено-адмашстра- 
тивните средишта ce формираа? и црковни центри. Оето тоа, 
свкако, дека било проследено оо засилека градеждашка дед~ 
ност, како и со социјални, економски, обичајнк и други 
промени. Опоред т-оа, не е исклучено во ова време да ce no­
ga виде ж градски населби ео стратешки, воено-адшгаистра- 
тивни и духовни обележија, a секако со комуникациски и 
економско~географски погодности на тереноѕ* Така, Охрид 
уште од крајот иа IX век ce нарекувал "мајка на градовите**

/
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пред ce иоради улогата на црковен цент&р што За заземал 
во тоа време и подоцна* 3?o& ce потврдува к со присус- 
твото на иадстарнте средновековни сакралш споменици од 
ово^ краз»

66» ТОМОСКИ, Преспа, 73-74.
67» Богомилството е пренесено од Мала Азија преку колонистите 

што Византиз‘а ги доселувала со цел да ce разби|е компа№- 
V иоста на словенските маси. Ѕоа содржи елементи од павли- 
ќи^анството' и месили јанството гсо : / воѕокашпсвј ск& h o­
t s , со дуалистички, антицрковви и антиплутархжски сфаќа&а. 
Бого&лите биле против инетитуциитв : цркви , манастири, 
икони, празници ш сл. Тие биле за пчиета вера11 и аскетски 
живот. Нивните општинк биле формирани т  угдедот на рано- 
христио*анските. По^познати меѓу нив биле: Дрогувидската, 
Мелнилката итн. Основен иавор за ова време © "Веседата 
на презвитер Козма”»

68. Шопоншшјата, македонскмот фолкдор, легвндате» усното тво- 
рештво и сл. покажуваат .Tf^r . ©д богошлското двшсе- 
ње до денес. (Богоишла, Бабу¥а, Бабуни »)*

69. ООЅРОГОРОКИ, Истори^а, 317.
70. Иетото, 399 ’ ■

ѓ
71. Во 1199 Виз&нтиЗа и ги потврдила на ^енеција трговски^е

привилегѕш на одредени територии, меѓу другото u од Маке-
донија. Подоцна и бугарскиот владетел Асен II, по битката
кај Клокотница во 123о год. жм дозволил на дубровчаните
слободно да тргуваѕт, покрај останатото i so скопската,
прилепската и деволеката област. Оваа дозвола останува

/актуелна и во српската доминади,ја. Ce поголемиот развиток

/
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развиток мвтрговијата во овие области влхшел и на раз-
витокот на занаетчиството, a сето тоа ш на задакнување на

■$>градовите.Истовремено, со ова ce провоцирал и равитокот 
на стоковно-паричните односи во овие краеви.

72. ОСТРОГОРОКИ, Историја, 337.
73. Ш  III, 382
74. Ова брзо налредувѕње е резултат на антивизантиекото рас~

полозсение. Така, охриѓаните сами го повикале Еоемунд, ма- 
кар што то.ј прк тоане успеал да ga заземе и охридската 
тврдина од Византиците. Потоа тод зазел и други градови 
во М^кедонида. 1ден од неговите војсководсди ga зазел 
областа Полог, грофот Пунтуаски-Окоп^е, a Боемунд ce упа-» 
тил кон Берѕ a потоа ги зазел Пвлагонжда, Трикала и Кос- 
тур (П&иов, Македонија II, Истиот Феофилакт, 34о-342| 
Истори^а^ 1969 » 1?1).

75. Во 1о91 г., 1093 и 1094 личнс инвервенирал и Длвкси^ I
Комнин, но заради подавата нв морал да прави
отстапки према Вукан.

76. Интерееен лодаток дава Петар 'Гудебод код опишувадќи го
преминот на крстоностцитв на Шарентска низ Ма-
кедонида меѓу другото споменува дека ”,в. од Касторида, 
навлегле во Пелагонија каде ce наоѓала некаква утврдеиа 
населба на еретици” (ПАНОВ, Македонијa III, 759). Од друг 
извор, јржцер - очевидец од §ужна Италида ce дознава за 
спалување на иерагачкжи каструм (ЖЗВОРК SII, 1965, 22). 
Останува отворено прашањето за код Каструм станува ѕбор
и дали ce тоа еретици-можеби богомили-или за такви бжле 
сметани затоа што не биле католкци.

/



69.«*
77» Деволскиот договор од 11о8 г.ѕначи крај на псшитичката 

кариера на Боемунд Тарентски кој потоа ce повлекол во 
Итали^а ка.деумрел во 1111 год.

78« Л Ш гЧШ, Иотори^а Орба, 142.
79« За честите лрестои на Манодло I Комнин во Пелагонија по~

кра3 останатото допринеле и погодносга на. виа Егнацида,
одa и можноста за напад од Орбида ; : . (МДКОШОВИЌ, Ср~

7-18). Можно 6 царот к лично да бил приврзан за 
овој крај к,аде ловел, ce одмарал и ги примал стравсквте 
пратенкци (ВИ X V , 49; ЈИРИЧЕК, Историја Срба X, 146).

8о. Исто pmßМакедонского» 56? НШКОВ, Идриси.

81« ОСЖРОГОНЖИ, ИсториЈа 578.
82. Ш  XV, 158 
85* т IV, 168
84. ООТРОГОРОКИ, Иетори^а, 385
85. T010CKM, Оѕч@Поле, 26? - 28?.
86. ОСЗЈРОГОРОКИ, Ис^орија, 4о8~41Ј, 421 
87* Истото, 457,8 8. Исто, 471-473 •
89. Во времето на српската доминадм^а Македони^ a била поде~ 

лена на јиупи. Меѓу феудалците .има Орбк, ио Грци и други 
народи.

90. OOÏPOrOPGKM, Историда, 498
91. Така, големиот војвода Јован Оливер - царичиниот брат е

господар на Овче Поле и Лесново, Де^&н (маж на царевата 
сестра Теодора) владее со кумановскиот крај, Бранкс син 
на возеководецо'Ј? Младек, господар на Косово и Дреница пос- 
такува , нѕмесник во Охрид. Вук Брѕвковиќ до 1393

*7 ©
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ги држи Косово и Дреница (ковал монети со лав како ж Урошѕ 
a можеби тод знак го имал и на накитот)* Остоја Радковиќ 
по потекло од Херцвговика добива поседи околу Охрид к 
дужно од него. Волкашин уште за животот на царот ce наре-» 
кувал краѕ a сик|ѕу Марко ш>ед 1371 - млад крал.

' ј.
92* Монети коваат; Волкашин и жена му и синовите Марко ж Ан« 

дридаш; Бранко Младеновиќ (го наследува ошѕ Вук Бран» 
ковиќ), Деспот Олжверѕ деспох Јован Драгаш, севастмрѕа- 
торот Влатко, жупак Андрида Гропа итн.

93* Похеклото на хералдшгките знаци е западноавропско« Ието- 
времено нив ги има во Франција, Гернанија, Јшгли^а, Ув- 
гарида, Полска, Чешка ктн. Осзен на монетите овие знацж 
ce јавуваат к на накитот, особено прсте&адга кад некода 
личност и неговите луѓе к.ако на разиж предмети за дру~ 
га употреба. Последните Мтвљ (Стефан Дечански, Душан
и Урош) ммале како знак калпа« со цвет в копрена, в. п о-  
тоа и кад Волкашин, севастокр дторот. Бракко еѕш му Вук. 
Дали Стефан и Душан имале и ш чѕш  грбовк не е сигурио, 
a за Урош ce претпоставува деќа © тоа лав како и кад Бран- 
ковиќи* Пбгћ&$'<ле ~Т*\оомП'1ј$<М- — ррсУе&̂ &Ј

Грбовите и накитот во XI? - X? век имале и интернационал« 
но обележде«

9̂ -® Занаетчиството било под контрола на феудалнитв господари. 
Сбработката на обоените метали и златарскиот занает биде 
во делокруг на градовите и трговските мееха. Душановиот 
законик чл.168, 169 и 1?о 0а регулирал работата и полож- 
бата на здатарите (Историја Македонского, 53)® Освен

/.
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златарите останатите заиаетчии (ковачи, ѕидари, водени- 
чари, дрводелци, грнчари к др® работеле и на федуалните 
имоти* Занаетите првен биле дополнение нѕ основната део- 
ност-земјоделието и сточарството, a потоа поединж зани- 
мања ce издвојуваат при што ce јавуваат и "специоалисти” 
зa некоја работа, Одделни населби ее усовршувале и пре- 
земале некок занает. Интересно е дека ваква педава е за-

Џбележана во Македонкдѕ ce до полетокот на XX век.

95® Во време на Милутин ж Душан познати биле Брод на Фреека,i
Стари Град, Жељино-Полог, Брод Пчињски (ка^ Кожле итн.)*

96. Шкрѕрзавиќ, ' Иутеви, 18 . 5©д фонд на стари патишта
ce ползувал и во средниот век* a нивна^а употреба често 
дочЈ5ега и ДОХЕ2-2Х ввк за лто сведочат и ѕазивите ,8стар% 
ицарскии, итра^аков,% "народвн", ипа?" итв. Актуелкоста 
на некода сообрѕќајница заѕиеала од воано-^оолитшката сос- 
то^ба, економиката (руди, аан ш трговскиот иѕ-
терес на населбите |цолж неа, a понекогаш од стратешки 
цели. Во таа смисла ce интересни забелешкнте за начинот 
и брзината на патувањето во озие краеви во средниот век» 
Пресметувањата покажуваат дека во тоа време од Драч до 
Оолун бкле потребни околу 12,a од Оолук до Цариград 15 
дена, или од Охрид до Бжтода 4 дена итн.. ( Ш Ш Ш Ш Ќ ,  Пу~ 
теви 77-79)* Трговждата ce одвивала со каравани. Околу 
оваа двјност со текот на времето ce сиецијализирале пки~ 
раџиите*1 - најчесто Власи.
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Прегледот наисториските прилики во Маквдонида во средните 
векови неминозно ce дополнува со резултати од архволошките 
истражувања. Меѓутоа, овие проучувања ни проблемски ни прос- 
торно/се еднакви. За разлика од нокои региони (Прилепскиот, 
Охридскиот, Брегѕлничкиот) кадв истражувааата ce no<$вежви, 
посто^ат и сосема нЛѕтражвни обладти особено во северозападниот 
дел на GPM. Има и случаи кога еден проблем во некоја област 
е познат друште ,не или се^уште кѕ ce објавени резултатите 
итн.

Времето од ¥11 до почетоците на IX век арх&олошки во однос 
на подоцнежниот период е сосема сдабо проучеко. Исто така 
проблемот на средновековните градсви, тврдини» населби и кул~ 
турата на домување c© малку познати ѕа разлика од проблемот 
нѕ сакралната архктектура и некрополите од кстото време. Пред~ 
метите на матери^јалната култура, тн. движен арзѕ^олошки мате- 
ркјал со кој ce располага во моментов покажува осцилации во 
застапеноста не само вс одделни територии туку и во присуе« 
твото и бројноста на некои групи предмети} орадијата, предме™ 
тите за секојдневна употреба и оруѕдето ce сосема слабо про- 
учени и откриени, додека керамиката, монетите и накитот ce 
лозастапени. На овѕ треба да ce додаде и недостигот на пого~ 
лем брод добро документирани и хронолошки посигурно фиксирани 
наоди, како и повеќе сиитетички трудови од оваа област.
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Bo н&ведената констелације нз иеториски прилики просторот 
нс денешна GPM во ¥11, a особено VIII век н® е сто при- 
сутен во шшуваните извори. За жал, и податоците од архСолош- 
ките истражувања не даваат можност за поопсежна реконструк- 
циде. на животот и приликите во наведеното време. Присутен е 
и парадоксот, иеториските извори колку и да ce скромни не~ 
двосмислено д& кажуваат за приеуството нѕ словенските пле- 
ми»а, за вастани . “ и личностк од таа средина, a археолошки 
тоа тешко да ce пђткрвпува, Згора на тоа, истражуван»ата на 
археолошки локалитети од овоЈ период ce незначителни, a тол- 
кувањата на наодите, особено по праша&ето на ететчката атри- 
буци^а ce контраверзки.

Паселбинските остатоци кои бш мо да ce доведат во вр-
ска со најраниот средновековен дериод на ова тло ce пронај- 
дени на лок.*Традшзтеи ка̂ Ј с* Дебревгае - Прилепско, како и

11при иекопуваљата ка секторот {ЅУ шцап во Скуш кај 'Окопје® '•"8
На нашиот тврвн, за жал недостаауваат, како многу значаеи к 
препознатлив словенски трѕг наодите аа некрополи т.е. гробо- 
ви со кремирани покозници. (На лок.иМлакаи , на ареалот на 
"Градиште'* кај с.Дебреште има траги од гореве во погребниот’
рнтус, но во својство на пурификација на гробот - крај на

°)VIII - оочеток на IX век.)”' Во врска со тоа нема ни наода 
на најраните типови словенска керамика (тн«ипрашкал) во сво^- 
ство не урни* Ce претпоставува дека најстарите примероци на 
средновековна керамнка потекнуваат од населбинските комплек- 
си во Скупи, с.Дебреште, како и од некрополите во "Бресто » 
Бурлатица" кед с.Виничани - Шитов Велес, Св*Еразмо кад Охрид

/
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Bo времето ка лрвиот аварски кагана-г во Подудавјето и во 
внатрешноста на Балкаиот ce јавувѕат наоди во специфичнм 
констелацик што ce доведутат во врска со Мартиновската кул- 
турна група^ Посѕарата литература, кај нас, во Бугарија, a 
посебно Унгарска археолошка школа во оваа култура гледаше 
доцно - кунски и понтско - турски влијанија, односно неа ja 
припишуваше на Кугригурите.4  ̂Корекциј&та на оваа теза so­
ar a од фактот што Кутригурите арзсеолошки скоро ж да не mo­
jom? да ce издвојат од Аварите дури и во Унаарија каде овие 
супстрати ce најзастапени.

Матичното подрачје нѕ. оваа култура во Придњецровје, во Укра- 
ина (каде ce наоѓа и ©пошшекиоѕ докалитв? "Мартиновка") no­
se ќе ce врзува аа иеточно - слозенските племиња - Датитв, a 
појавата на овие материјали во 'јХодунавје и Балкаѕ ce доведу-

q\ва во врска со пркдвижувањато еелењето аа ©ловеншее*' ' •

Во Југославија наодите од овој локтекст ce ограничени пре- 
тежно на накитот и дедовите од облеката* ̂ ајкарактерисѕични 
ce лачните, прстестк фибули, ввездесткте наушници, еиемен- 
тште од појасни гарнитури итн. Преку десетииа фибули оѕ на- 
ведениот тип потекнуваат од Југославија, a три ce од ОРМ 
тоа; од лок."Бресто-Бурлатица” ~с.Виничани, од непознат ло- 
калитет од околината на Битола од Св.Еразмо кај Охрид.
Сите тже ое фрагментиранм, a последната е употребена секун- 
дарно, како висулец на колан, излшкана ш пренаменета и како 
таква ползуаана, веројатно подоцна одошто. бжла цроизведвна.

Наввдевата фибулѕ од Св„Ѕразмо како и уште три примероци од 
Албанија ce не ’ѕппшчшшзе културата на koja припаѓаат овже 
локалитети. Имено, овие наодж ce најдени во рамкжте на. - .
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Комани (или Комани-Крује) кудтура, наречена така no некропо-
лата близу до населбинските урнатини на лок.мКомании или

,.г— —   ^ ______
“Каљаја Далмацес** вб^Оевериаштбани^аУкаде ce наоѓа т друго- 
то големо наоѓалиите Крује (Оредна Албанија). Во Жлбанија, 
беверно од линијата на Икуибкја и виа Жгнација е најголемата 
густина на локали^ети од оваа култура (дваесетина) од кои по-
познати освеи епошшските ce т% Лисос, Буќел, Сарда итн» На
* 6 )
jyr е осамен лок. иА$иокии на Крф, на ©евер^јеле кај Вжр 
Пааар близу до. Скадарско Езеро (ОР Црна Гора),7  ̂ a со одре-•г
дени елементи оваа култура може да ce слвди и во Далмација: 
полуостровот Пељешац (Стон) и близу Задар (Кашиќ, Нив)8 *̂ 
Локѕлитвтите во СРМ околу Охридското Езеро: 0в»1размо, “Ци~ 
гански гробишта” кај С.Радолигата, «Над Секо*1 -с.Оровѕик»^ 
кѕко и иКараташ”-ГШ©твар кај Прилеп, a може^би и »Јаворска 
Вода” кај Лазарополе-Гостивар ce нбрстурвнитв истолни 
од Коканк културата• Џ̂Ј

Временскк оваа култура ce врзува главно sa YIX-YIII век. 
Горната граница доспева и до почетоцитв ^  XX век (забе- 
лежани ce паралели со материјалите од крувот ка карашеан- 
ската, далкатиснко-хрватската кулгура, како и ео материјали 
од Вугарија од почетоците на IX век)/'1^

Долната граница некои ja доведуваат во врска со крајот на 
VI век, други со VII, односно некои генезата на оваа кул-тура 
ja согледуваат во контииуитетот на поетарит© култури на ова ТЛО. Всушност, околу ова прашање ce надоврзува и она што е 
доста спорно во науката - прашањвто на етничката припадност 
на носителите аа оваа култура.



Албанските археолози (О.Анамалѕ, Х.Спахиу, Д.Комата, Ф.Дрен- 
ди итн.) делат едно единствено мислење, протежирано и како 
државен 0'га.в дека носители ка оваа група биле нероманизира- 
ните Илири, односно Длбанци во една фаза од нивната етнога- 
неза на релациЈа со Илирите* ^

И тезата за словенската атрибуција ce чини недоволно ер~ 
гументирана, како и претходнзта (Ј.Корошец vJ, Б.Бабиќ у)«

В.Маленко коЈ ги изведувал наЈобемните ископуваља на оваа
култура каЈ нас, во регконот на С&ридското Езеро,неа Ja при-

15)пишува на словево-аданскиот супстрат - '»
?»

З.Вински како к голем броЈ европски истражувачи оваа култура 
Ja сместува во групатѕ култури во “регионално зѕсолнетите” 
подрачЈа со континуирано, сочувано староееделско население 
ков опстоЈува од VI-VII до VIII ѕек. Според ова мжсдење во 
оваа култура ce огледуваат римскс-провкцивските традиции, ви~ 
зантиските елементи, в можеби и помалку ила повеќе одредливи 
ранословенски влидашда, како и докалните регионални одлики

Ј.Ковачевиќ е поодреден заклучувејќи дека носмтелитв биле pa-
19)новизантиекото, грецизирано наседение *

И В.Поповиќ смета, исто така» дека оваа култура е од кругот
ка римско-визѕнтиската, a неЈзин- носител би бил ромавизира-

. С'р г-нкот етнички супстрат-протороманск&та лопулацида t6$ß$U}J0с,-‘ 
б Đ(за разлика од Ш̂сС&ОС- визснтиски Грци). Како поткрепа

на оваа теза тоЈ укѕжува и нѕ. топоиимиЈата коЈа во Оеверна 
АлбаниЈа, каде оваа култура е најзастапенѕ. е претежна лѕтинска. 
no падот на гштичката цивилизација ова романизирано населе- 
ние ce зѕсолнува во подобро заштитените агломерации напуштаЈќи
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ги отворените населби, a во текот на VII век нив, секако им 
ce приклучуваат и избеглици од Дарданија и Далмација. На ос- 
новѕ сите овие историски, археолошкк, лингистички ш други 
анализи БоПоповиќ ги отфрла тезжте за албанската, словенска«

првата теза тој потсетува и на фактот дека византиските из-

јанскиот погребен ритус, & гробните конструкции на контину- 
итет на протовизацтискиот модел$ без илирски едементи.

Меѓу движните материјали ce среќаваат: оружјвто, предметите 
зѕ секојдневна употреба, орадкјг-ïa, керамиката, a особено на~ 
китот и металните делови од облеката. Во пооледната група 
предмети ce ззбележува дека покрај импортот од рановкзан- 
•гискиот круг, локалните имитацш* преживувањето иа некои sa- 
тички облици жма и материјали што ja вделат својата генеза 
од Подунавјето к Панонија, па и уште по на исток од Ѕака.вка- 
зието. Сметаме дека на инфилтрирањето на овие елемвнти треба 
во натамошните истражувања да им ce обрне поголемо вшшание. 
Тоа, како и изобилието на гробен инвентар, понекогаш недос~ 
ледноста во христијанската ориентација на покојниците (Св.^раа- 
мо), ' поколувељето врз урнатините на ранохри етајанските 
цркви и сл.покажуваат видливи знаци на варваризација на ова 
во основа романско население,но со влијанија чиј итинерер 
може да ce следи на север, a со аналогии во VII век.

Некрополите кој ce најчесто истражувани укажуваат на христи

/.
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Заради одделни едементи кои ce од доменот на материЈалната 
култура нѕ бловените тешко да би можело истата да ce аари- 
буира на вловените,

Оваа културѕ на-е танува во почетокот на IX век кога Византи- 
ја преку тематското уредување успева да дродре подлабоко на 
Балканот наметнувсјќи го своето влидание®

. IМасовната христизанизациза во втората половина на IX век и
го дадв основриот тон не само н дузсовната туку на мате-
ријалната култура. Истоврамено во Македонија ce создаваат
и духо^ри центри кг-де ce шири и еловенската шсмекост, ce ja-
вува и позасилена градежничка. дедност со «рковек, a вероја-
тно и профан карактвр, a тоа подразбира и подем во другите
области од отопанството и животот.

Борбите за пресѕиж над овие протори на Византи^а, дотоа и 
нѕ Буг&рија, форцирањето, ширев^то и пропаста на Самуило- 
sofo царство во кое- главна улогс играат И&кедонските @ловени 
и нивните матични подрачја кои ce во овие области, жеетокит© 
борби за одржување нз Византија во овие теритерии по падот 
ка Оамоуловата држава, востани^ата во XI ввк, Богомилското 
движе&е, a од крајот на XI век продорите на Норманите и Пр~ 
виот Kpcfоносеи поход што ги навестуваат сллчните настани и 
во XII век, како и нагласената појава на колонизирѕла на 
азиски, иомаѕски племиња во нашите области особено во XI и 
XII век ce гпавните историски компонентж на временската ета- 
па. од IX-XII век .

•/.
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Ареолошки во оваа етапа ce насетув&ат трж фази и тоа: време- 
so на 11 и поголемиот дел на X век, краЈот на I и II и XII 
век*
Наодите од периодот IX-XII век свои аналогии имаат во Морѕ- 
ви̂ ја, Унгарија, Романија, Бугарија, Грцида, Адбашфа, како 
и во нашата земја со некои паралелн или допирни точки во 
Кетлашката, Далматинско-Хрватска^а, a особено со белобрдска- 
та култура.
Уштв од крајот на 12 век со наглѕбсената улога во духовната 
сфера што |а имал овед проетор никнуваат ш градски центри, 
пред cé како црковни центри (Охркд). Истовремено ce подагаат 
м значајнк сакрални објектшсо специфични архитектонски ка- 
ракт©рис тикио
МеЃЈ првдметите од матерндалната култура ce чувствува продор 
на форми и тжаови кои биле во употреба и во околште зем^м» 
особаво од сферата на византиска^ a кулѕура. Знача^но е да ceV?
подвлече дека и ов&а фаза, како к етапа^е на раниот среден 
век оскудева со наоди на монети. 2?оа зборуда во прилог на 
катуралното стопзнисување во овие 1фаеви што во крајна лж- 
нија значи и не_.постоење ва градови и населби како развиани 
трговски» занаетчиски и сгопански центри.

Во последните дедении sa X шво 21 ввк? за време на Оаѕѕу- 
иловата држава т периодот што следи потоа ce диференцира no­
ce бна материјална култура на ова ф л о. Во ова време, на ви- 
дело кзлегуваат повеќѕ градови, пред како стратешки,во-

ЅО г*ени и адмкнистративни, па и духовни цвнтри« ' аа жал арзсе- 
олошките ископувања не ce адекватша гда сво^от обем на исто- 
рискита сознанија (со исклучок на рекогносцирањата во ком- 
бинација со податоци од иеториекѕхте иѕвори)« Иитересно е

/
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дека и градовите и комуникациите главно ce со стратешко зна-
чење и најчесто ое подигнати зрз антички основи* Ова посебно
важи аа патиштата било да ce во прашање магистрали или ло-
калш траси. Поазувајќи ja стар&та комунадсација, природнитв
погодности, конфигурација*а, економските ресуреи ш градеж-
ниот фонд, многу градоѕи ce обновуваат на местоѕо или во
близмната не анткчките остатоци (Озсрид, Проеек» Прилеп,Би-

0'\ \тола, Струмица, Скопје итн„ ј Ј

Оекако дека не.е случајно тоа што монети во овие области ce 
јавуваа* дурк во времето на Оамриловата држава, кога доаѓа 
до подем^во сше сфери на животот * Монетите на Јован I Цимиск 
и Василиј II циркулираат и на ова тло» a тоа што бамуил 
покрај високиот ранг т првстшвот што го ммал ав ковал пари 
е значаен податок за стопакисувааето во тоа speise. Василиј II 
по уништувањето ка О а & у ѕ ш о шшцарство во овже облаетл цро- 
пишал данок во натура, a дури Јован I Орфанотроф десетина 
гедини по неговата смрт го изиежш тоа со ларжчен дакок. 
Заеилената циркулација на византиеки монети во овие ирос^о« 
рж ее потврдува и со археолошки маодж на поедѕшечни примери 
или на трезори. Посебво »о toj поглед © квраш?ерае^ичеа Ком- 
неаоскЈтот период, одкосно нескгурните времкња ш војните кои 
ce причини зa тоа.

Опоред постарата литвратура која жма цоборници и до денее, 
во времето од крајот на X до почетоците на XII век на прос- 
торот на Панокија, односжо Унгарија, Оловачка, 0?рансилванијa, 
Југославија од "Алпите до Демир Кашја**^^, па во 4лба« 
нија и Бугарија опстојувала белобрдската културна група4̂ .

/
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3 o Вања одличен познавач на оваа култура“ * и проблематика 
од бројните нѕоѓалишта во Панонија нејзиното стварање го 
определува временски кои крајот на X век во северните облѕс- 
ти на Југославида» Според неговата попрецизнѕ поделба оваа 
култура ги содржи фазите од 975 до 1о25, 1о^5~1о75 и 1о75

. uдо почетокот на XXI век. leg многу современи иетразсувачк 
доише до закдучок дека во градењето иа оваа култура како но-
ситвли учествувале .Словените и Унгарците давајќи оекој ево̂ ј

25) .придонес. у'
Д.Миниќ третира^ќи го поевбно овој проблем покажува двка ^уж-
но од Д#кав во Срби^а, северо-источна. Еугарија Маквдонида
има предмети што можат ga ce врзат зѕ белобрдскатѕ култура,
но сепак оваа територија не би требало да ce вклучи во нед™
зиниот делокруг во потесна смисла на зборот затоа што овде
недостига унгарскздот супстр&т кѕко носител и во не$~

26) „зиното формирање *. Отсуството на предмегите што ее прадо- 
нес на Унгарците дужно од Дунав неа да издвојува како засеб- 
на,според Д.Миниќ засега des]име| на словенска култура во вре- 
мвто т  X до лочетоците на XII век. Новите ископувања пока- 
жуваат идруги специфики нa ов©*1 тхростор ^ужно од Дунав во 
наввденото врвме крео присуството на стаклени белегзии, бе- 
легзии со отворени дамки од упредвн четириЈ^атен тел со отво- 
рени краеви (не со копец и кука), прстења со нагласена гла- 
ва и рамења итн. какви не ce среќаваат на класичната терито- 
рида на белобр^ската култура Ј^ЈЈ

Разликите во одделни регкони, па и н а  подрачдето на ^акедо-
нида ce рвзултат нѕ локалните прилики, авт<$гоните традиции,
присуството на други етнички супстрати, влкјаниЗата од сосед-

/ните култури, всушност на ce. она што учествува во етногене-
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зата нч одделни словенски народи коЈа почнува да ce нагла- 
сува. од ова време.
Наодите од XXI век покажуваат ѕавеска првкрвтница во мат©- 
ријалната култура. Западните продори на крстоносците, коло- 
низирањето на подакици од исток, бродните орг&низирани град- 
ски населби ' Ј за кои зборуваат и историскит© извори, во ар- 
хеолошкиот материдал ce гледаат со по^ава на нови типови и
форми м замираае иа старите, многу поголеме циркулаци^а на
монети, премин од дрвевз кон ѕидана куќа, помесовна употре-

1 г
бг на украсни предмвти при облвкувањето ш китењето* но со
видливо замир&ње на некои стард форми и облици и со појава

f-
на нови. Ce побро,јни ce и градските населби и сакралните
градби. Исто така^се појавуваач5 и полуксузви предмети (сре-
брениот пехѕр од Кале-Окоп^е). Керамиката ни е далеку попоз-/
нѕта, кон крајот на XXI век ce ловеке ce јавува и луксувната 
трпезне. глеѓосака керамика ксрактерис-хкчнѕ за доцнкот средек 
век. Квремиката, монетате, накито« и про,блемжт® ва. нвкропо- 
mue ce релативно добро познатл, открнени и лроученж за раз~
лика од другите проблеми. 4рх0олошш временската етапа од 
IX до XIÏ век е далеку подобро согледана на просторот на 
СРМ отколку онз.а од VII-VIII век.

Локалитетот Демир Капиоѕ најдобро ј& прикажува арх&олошката
етапа од IX - XII век почнувајќи од формите на гробните

/
конструкции, погребнкот ритус и обичаитѕ па ce до гробниот 
инвентар, односно движниот архОолошки материдал од код над-

р
застапен^накитот. И ке сано тоа? на некрополата најдобро 
може да ce оледи и. односот со материјѕлите од времекскѕта 
втапа што следи (XIII и XI? век) како и континуитетот на
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елементи од оваа култура во турско време. Četo тоа (па и от- 
оуството ка материдели постари од IX век) на локалитетот Де*- 
мир Капи^ја ga оеликува наддобро материдалната култура на
средновековието во СРМ правејќи од него некод вид на репер

£
аа согледуврње на секупнѕтс мѕтври^ална култура во средните 
ввкови во om . Покра^ Демир Капида м&Фервјалв од II - XII век 
ce најдени (зсронолошки следено) ш на локали Градеште—
Дебреште-Прилеп каде ce и надраните наодк, нотоа Бегов Даб-
с. Дулице-Делч$во, Остроѕот Голѕм Град на Првсданско ЈЅаеро,?
на некрополата кад базиликата Д@ ш во несвлбинските слоеви 
во Хвра^ле^аѕ на Скухш, Ормзари-Коланско, Црвени Брвгови « 
Крњево, на многубро^ ните локалитети во озсридскѕот, прилеп- 
отшот и битолскиот регион, е. подобро издшфврешргран III век 
ce среќава во прилешжо Çлок•Поткули-Варош, Задна Река-с.Ви- 
тшшште), Стоби-лок.Паликура тти

За разлика од поголемиот дел од XIII век кога територијата 
на Маквдонида пос^одано ги мевува гоепод&фите ш ново~
создадените заладки држави» вазклни гшшшветѕа и деловите од 
распрачената Шзанти^а ce во оталш мзѓусебш борби за поли- 
тички престиж од времето на Милутик, голевѕ д®и ©д подрач^ето 
на денешна Македони^а потиаѓа под орпека власт, a за време 
на Стефан ̂ чан-ежц и Душан ж цшото ѕодрачје, . : п® аа- 
т т  под ?урците кок крадот наш. век овие обдасти 
гГуба^, сводата сааоетоЗзосаѓ.

Тоа ce всушност т две познача^ни фази од доцното срвднове- 
ковж® на ова тло.

/
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Од XIII век присуството на западни елементи во матери^ал- 
ната култура © ce понагласена (евМариетична гулѕбица од ем&јл 
од работилниците на Лимох « Францида откриена во Ожрид).Исто 
така^ трговијата со приаорските и италиЈанекжте градови, осо- 
бено Венедија е доста застапено што ce огледа и во наодите 
во моиетж кои циркулираат заедно со латинските иштаадицбу- 
гарските^ a со текот на времето гж жма и српските*

Во ова време ое подигнати и сјајии градби од сакралната ар- 
зштектура, во голема мера сочувани и до денес кои што со 
својох живопис нокрад останатото пружаат a скапоцан ликовен 
извор в ѕ познавање нѕ некои влемѕнти од материјелна*а куд-* 
хура.
Силната социјална диферекци^ацкјa, развиенитв стоковно na­
pesa односи, .постоењето ка . . . градски цешри кои ш*о 
имаат не само етратешко туку текономско (рударско,
занавтшскоу «рговско) иѕдигање на одделни фашлѕш со голема 
економска и полихичка власт ѕ с^варање ва »олем процвнт ка 
осзромаиено насепенже и сл»наоѓ&а® и одраз д во археолошките 
наоди* Фака, наодите од ова време (особено какихот како ка^- 
добар индикатор на соци^јалните прилики) ce или многу богати 
ж скапоцеш според материоалрт и »ехншсата на изработка - иако 
ретки (Варош ка^ Прилеп, Ѓуржште кад Св.Николе, Оризари кај 
Кочани, Кратово кое има конхинуитет и знача̂ јна улога и во 
турско врвме) или ce посиромашни односно скромни примероци 
за широка упохреба(Демир Kairaja, Мородвис, некроцолихѕ во 
охридскиот, прилепскиот, коланскиот ш др.регкокж)» Од XI? век 
покрад извонреднихе примероци на богат накжѕ потекнуваат ж

./
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други скапоцеш предмети (окови од икош. ц^дсоѕчиња-рвЈшк- 
вшдари, кадилници, раскошната ставротека оѕ Охрид,*^ среб« 
рена од Сѕоби, додека пезгарот од Ориаари можеби е и 
нешто подоцнежен, од XV ш к ^ ° Ј

•Кзрамиката од Х Ш  ~ XIV век е релагивно добро иозната. Покра^ 
обичната, ввотна* секоздневна, ку^нска т огнишна керамшса, 
кзжо ж култната ж тезогачката, од кра^от на XII ce среќава 
луксузваѕга, глеѓосана керамика (главно во тахниките ѕграфето 
и шашшевз). Покра^ј бро^ните насди од О Ш  (особено значајни 
колекции потекнува&т од Прилеп к Окоп^в) постојат индицѕш - 
(трииоди тоот.атоци од печкај за нејѕша продухццЈа од Лрн- 
леп датирана во XIII век)к

Наодите на турски акчи од XV век. во некрополата Дв ш р  ЕагаЈа 
недвоемислзно аборуваат за кокгкнуѕтето« на зшвотот на сло~ 
BôHCKOTo населвние и за неговата матвријална култура на o m e  
простори по продоро* на' 1урци¥в. 2»оа е ко^врдвно ж ©о н е м »  
ку некрополи во сѕ*ру*шчшшт краз.5^  и покра,ј инфшгерира&ато 
на некои ориентални елеменет во живоѕо* обкчшче » кттшето 
(гривни sa над^дактица, ориенталли детали во накитот и -тн.) 
многу стари форми од материјелната култура особено ка^ наки- * 
¥0¥ како дел од наЗинтидмите с#ери на зшвотот ш обичаитв ое- 
тануваат во натамошна употреба. Одделни формж ш типови до- 
биваат и ознака на етштчкѕ припадкос¥$ како и социјална, ое« 
ж¥вс¥вваа . хиерархиска и друга улога*1 како дел од обича« 
ит© м жосшзата. foa ѕсушиост ео време станува ознака и аа 
потесната регионалла илј! васелбинска припадност што с© сочу«» 
вало во нашите евлски в градски ередата до првата половина 
на XX век®

/
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Пишуваните извориг историските документи, архивската граѓа, 
ккшеевштв текстови и тн* зборуваат, a ликовните претстави

го прикажуваат? сдаЈот на средновбковниот, оред ее Еласте- 
шшскиот накит од р&звиенит среден век. Сочувани ее главно 
потретите на српските вл&детели, како и на видни феудалци- 
ктитори и нквните фамилак. Меѓу познача^ните ce претсѕавите 
на Милутин и Оиконида во Отаро Нагоричане, Душан Елена 
во Лесново, Волкашин ж Урош ¥ во Псача како и грушшот пор- 
tpe* ка Паокача со фамилијата, исто така, во Псача. Во С в .Ш -  
кола Волнички во Озсрид ce прикажаш Душан, Елена, Урош ¥ 
(како и во новооткриенио« комплкс во Колошшот Манастир)»по-

тоа Ов.Оава к Симеон како «  охридскиот арзтвшѕскои Никола. 
Овод последниот во Св.Софија охркдска. е нршеажан со деешт 
Олавер (чиЗ портрет од Десново е особено зѕачаеа) Mapama к. 
нивните деца$ a во Св^Аржангели зо Варош a во Марковиот ма-

Не би можело да ce припише на случа^нос^а на архволошка-

та срека тоа што ара&олошките неоди ce скромви во однос sa 
претпоставките од лишуванителиковни извораи ЗВо прашање е 
феноменот судбмната на скапоцешшт накит да @ лоинакваЗУ^а''

како гробен кввевтар во средновековна^в гробови. Лукеузниот 
наки** секако заради сво^ата вредѕост во материЗал жлж

нгчин на наработка с® чува и првд&ва на поколевијага, порет- 
ko ce приложува so гроб, a во моменти на опасност се крке, 
затоа и надчесто ce наоѓа во остави, a no потреба *rođ s© пол« 
зувал и како материјал за преработка, На цраша&ето што ота- 
нува со екапоцените предмети и накит од зрелиот среден век

евтиниот, оноо за иирока употреба коЈ најчесто ce нѕ.ога
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можвбш дочдвкадв ќе ce одговори со два интересни податоци 
од турско време. Имено, »о U X  зек во Скоп^е ce споменува 
ковачница на турски ак«ш. За т&а цеи, покрај останатото ce 
псшзувало и среброто добиено ео иретодување иа сребренж

ЦД.)предмети аапленети при осво^увањата«”' Во XJII век «урскиои 
султан иадава наредба аа забрана на претозЕ̂ гваае на златниоѕ 
и сребрениот накит аа нови предм Што ce ce претсшило 
и во кои количини во изкшнатите векови шоасе да ce нага£а, 
но секако ïoa не било мадку.

Jačao в^бамо мал осзад од изминаѕите цивилвзации доспвва&т 
до нас Sçw спротивставува^ќи им c© на врзшшата* потрвбите ва 
потомството, земденкте н&слаги случ&5 ностит што ш  кри-
јат од нашите очи к мжоли нивштв текови.

/
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то од СРМ припаѓаат на некрополите и тоа вајчесто на так- 
вк кои ce во врска со заѕас непознати населби- Анализата 
на материјалите на овие ааонимни каселби ce главно со 
седски керактер.

22) МАНО ЗИСИ, Г А Ш Ш Ш Н ,  ЌОРОВИЌ, Етногенеза, 16
23) ЈЅпоним за ова ffyarnypa е локалитетот Вк^ело Брдо (положба

f
на ул.Венеција) недалеку од Оои^ек*СР Хрватска (VÀHÀ, БШ- 
VÂMI, 90*80 оѕпатаа literature»! VIISKI, Ezyklop. Handbuch,

1221 VINSKI, Opostojanju, 45-92.

Glisti, Orlose, 219, 1.12

24) 'Доѕшот на БелобрЈ^жата културѕ. ce смета за застареа, осо- 
бено според увгарските археолозг кои аредлагаа* веќе да 
ие ce упо^ребува ( VINSKI, О̂ с;stoјш^и,01, а®94i

Оваа теаа е во склад so Иголемо^унгѕрските” и нуди
вооци5алкаи конструкцк^& според ко$а жцш. два олода на 
Унгарци, археолошкн оо^врдеш во Х - Л  век| аа о*~
мени поко^ници ео ко&екн вробов ш бохвш прилози, a дру~ 

гшот ma. обилнонаселение со гробови на рвдови. Бо оваа 
поделбѕ нема збор еа Оловените.

25) Унгарците ce новодојјдена снага во Павоиија односко Кар- 
патската Котлина. Bo X ввк тие биле во Spaneданубиja,
Јужна Словачка к Горно Нотиејв покорувајќи ги Словачкиѕе 
и Панонскжте Словешѕ* Ѕака во Белобрдската култура ce 
споиле слозено - аварските, старожрватскѕте, сдовекеко- 
кетлашките, велико^дѕоравските и други сл©в@нскж елементи 
со новодојдените унгшрски влијанија, особено по швката 
експанзија во XI век. Во Н  век ce јавува ш чмето унгарска

/
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Култура, ko tos. e нешто друго во одное на белобрдската» 
од кра,ј на X до почеток на. XII век.

26) Отароунгарското влидание е ндашѕо каЈ орундето (оообе- 
но унгарски тжп на рефлекси, лакови и стр5а, тоболди итн) 
ВИНСКИ, О опосто^аиу,

2 ?) ШНИЌ, Н ајж овија,

28) Кон крајот на XII век забележана © поделба ка админи-
стративни еданицм со исти називи како градовите Охрид,
Преспа, Отрумица итн, ко и адажнистративѕи ѕдииици сос- 1
тавеки од неколку градови со оконината како Окопјв и 
Коритое, Малешево со Мороавиз, провинци^а Прилеп ео Пе- 
лагонија да?в •

29) ИОЧУШ -  КЈЗЖН, '  " • релш свијари, 147-14? * Т .Ш * с л .1  ,2

3©) ВАШЌ, Срвдвовековно богатство, кат.бр.34- - 38$ 73-77*
111-112, 17оѕ 173? АШССОМ, Деммр Каикја, g.IX, X И1?н.

31) БЈуБИЌ, Средновековно богатсгво, кат.бр .14*5-167 $ Ио*ио»,
Т romallle« 45-53.

'■■ч

32) АДЅКСОМ, Двмир Karala, g. VIH, 41, 42.
33) РАДОЈЧИЌ,Портр©ти ; ЅАНД1Ќ,Портрети?КОВАЧЕВШЌ,H ош&а?

f-
ГРОЗДДНОВуЌ0ШАКОВ,Портретж| ;Истите ,Пор*ре*«И i 
РАООЛКООКА-ЅИКОЛОВСКА.,Кучавмште и тн.

34) И П У  0,9135) И П У  С,93
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III. T И II 0 Л 0 Г И J A H A H A K  И T 0 T

Од ö k ö m j стотина евидентирани и некодку непознвти лока~ 
ттетш од подрачјето на С Ш  (Карта I) позкати ce повеќе 
стотици примероци на срвдновековен накит од код пого~ 
лемиот дел (оној коЈ беше достапеж) е прикажан во ката-» 
логот според местото на наод®

Прегледот sa на^ваанмте ксториски, економски ж култур-
ии собити^а и нивниот одраз во материјелната кЈЛТЈра
потврдена ap'&Kjаркеолошакте каоѓалишта нѕ овој терен
покажуваат три глобални »рвменеки раѕгроб^а со своа 
?>

фавш во -кои ш*о може да et ѕ од ова тло
и тоа:
- раносредковаковвн период (¥ÎX-¥III)§
- IX ДО XII Б©К J
- доцнооредвовековае (XIII-XI? век)*

Во раното турско средаоввковие забалежани ce доста ретер« 
дации шатввшвш од претззодадое §аѕи wao го л ш ш  ов©3 
период мошне интвресев за жетражувава од областа на 
накитот»
Паралелно со наведените просторки - географсхи к speista- 
еки рамкм, накитот мозсе да ее fpeïmpa ж спор®д фјшолош- 
киот метод» откшопреѕходно © извршенг* и подвлба^а 
според фдгнкцијата и местото на употреба» £ака м©ѓу на« 
китот ®а утилитарна Han@Eaf каке дел од ©блаката et sa««« 
бвлежуваат неколкy типови на фибули од раниот среден 
век, токн ш други елементи ©д лојасда гаршкеури како

/
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ra^KKj апликации, цриврзоци - висулки, јазичиња и сл*ј 
аастапени со по неко̂ ј прадиерок во сите таржодм со no­
šen© типови, како и копчиња и ашшкации sa облека кои 
тагшлошки не ce така бројни и кзостануваат во почетните 
векови на средновековието.

Нѕки»©т за глава ® застапен со по еден твп на дидадеш 
и вевцк и со голем брсј на типови, вари^анти т вари^а- 
твти на наушници т обешшомжлени во на целото
средновековие»•»
Во пределот на вратот so раниот средек век во употреба 
бѕре металните торквеси. Гушниците од мошстр® ж друви 
додатоци, како в приврзоди^в не ce посвѕдолвии со ио- 
веќе примероци во средновековието, макар што ce заста« 
пени во сиот овод период, додека иеталдате синџиршѕ&а 
ce ретккц ао интересни спорзд ѕачинот на кој ое yiwTpe- 
бувале.

Накитот за раце како и o m } што ое кооел вс предело* 
ва .обрааите и ушите е мошве оѕшлек» На рацете ce уио~ 
требувале бројнж типови на белегѕш што е специфика на 
Источен Валкан, a особено на 1£акедоотЗ&* преА ce од 
кра^от на X век и натаму ce so турското средновековие^
; ак во употрвба ' ce и гривншее за надлактица.
Прстењаиа со своите бро^нж ѕначања се; исто така̂  еден 
од надшжроЕО распространетите видови на ѕаккт во сред- 
новековието на тлото на Македони^а.



93,
в ш ш  KâKO дѕд од о т ж к ш  m отт

ФЋБ7Ш

Фибулите како уѕилитарен, a истовремеѕо и украсен детал од 
облеката широко распростраквѕ во праисторијата ш антиката, 
бо средниот BôK на проеторот на ОРМ ое ерекаваат ре*гко и тоа 
само во ногсвит® шочетшѕериодв во VH-V1II b@ic* Зсушност, 
преку кив се оогледува и атавиѕаот од претходните периодда, 
бидо so еочуваните нашши аа облекуваае или пек во самите 
форда кои ce главбо наследство ©д антик&та.#
На под^ачјето sa ОРМ од крајот на YI-YIII век фибули са ере«. 
ќавѕат на ѕѕадубрсдните лоѕалмтета кад® ce најдеви траги ©д 
Јдгитурите Мартиновка (кра̂  на Yï почеток иа ¥11 в®к) Kö­
naus Кру;}е (VII-VIII век) в тоа на локЅБресто -. Ѕзгрлатица”
о.Виничаш» од непоѕнато наоѓадивтв во околината на Бшгола 
ж од лок«,ѕ0 в^Вразмои зо регионст на Озфидоко Езеро» (од кадѕ 
потвкнуваа* фрагмедаи од прстесм, л&чш Јрбуш со" маска 
©3/29* Б/1, $5/8) ДОДвка од док. "Цкгаѕски Гробиодаи-р&до- 
лишта и Св.Ер&змо so рогионот ка Охрмдско Езвро и «Караташ» 
каЗ Прилеп ce голешѕе, лачта фибули оо аодѕвена нога како 
најраахроофран®« облик во Комѕш Rpyj© кул*ура*а ($л9 55/11/ 
$5/1 2 , 8 6 / 1 *, f.ll» $5/13* $5/14-, 5 5/1 , $5/1$» 55/161 f л и ,  
7 1 /1 , 7 1 /2 , 7 1 /3 ) како ж еден воредок иримерок на кружна шш« 
леста фжбужа од лок. Ов.Еразмо (2.1, 55/4*).
По нѕведеното врема фибулите иалегуваат ©Д употреба во ова
подрач^е ж во feicof на средшот век нив нема» Прждрзѕеува«
њето, ne и украсуваѕ.ето на облеката ѕе иѕведува со помош на 
дцути едеменет првд копчиаа, колани, копци, да и авлл- 
кацтц a вврозатно и со помош на де^али ©Д органска нафзрија 
како ткѕвншш, кока и сд* кои ие ce сочув&н® до д©н©с•

.  / ..
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Прстести пвчт&_ фибули со маока

3?н. прстести, лачни фибули sa прв пат како словенски ги иѕ~
двоиле Ј.Вернер и Б.Рибаков. ^ Meâyyoa,посуои првупосуав-
кауѕ дека некои видови од овже фибули мокат да ce атрибу-
ираат на Германи и Романи во Карпатскиот рвгиок ж во Ва-
вантиско Подунавје. 3?ѕка, Палас смета дека прстесуите фи-
були озладени како словенскк ce со византиско потекло ".
Всушносу нжвното шуекло е навистина сложено. Оекако дека
има вли^ание од Германите во Кафпаускауа обласу, но несом-
нено ина и визавуиски елементи. В.Поповиќ од уие причини
дури и ce лрашува дали нив es ©бдастите на Албаниб® * Пвло-
нез* ce до Мала Ааи^а гк донеле Ддаро~Оловеет. што

бегале пред нивиата инвазија.-7ј Сепак, во поглед на
на овие фѕбуди, без оглед на драшааато на шваауа

генеза преовладува зшпоуезата ta блове®**® како нивш hoch»
4)УвЛИ ■ ■

-%

За словенската хатогеѕа (Веркер, Рибаков) зборува наодот на 
големата нехропола со крвмаадја Cap©*» Moateopy во Ромаввја. ̂  
Еад нас уие ce наоѓани поаремеко вахо случаЗни наоди во 
наоѓалишуауа гдавно покрај важните сообраќа^ници по кои Сло- 
вените продирале sa Бадканот* дотоа ти® неЈсуааува&т, Во 
упоуреба останале ж понатаму Само кај Словенитв во даелров- 
ската област каде типолотш и натаму »е развивалв (од Вр« 
бас поуекнува едев примерок на Ѕсеуде~#®^5гда °* даепровски 
уѕш).

•/»



Варнер Словенит« ш  ги прилижува и прееованите 
предаети од сребро каректерисѕшчш зе групата Мартиновк» 
ео влиЗание на Визѕнти^ја» одаосно ка ишшд народ во 
двшсв&е cö тоа што требѕ да ce има предаид дека некои 
прадмети ce so употреба ка$ разлшши народн.Меѓутоа» 
во Ѕ?всалија каде ce наЈденм вакви предивти во ова врете 
(крај на VI -почетвк не VII век) со сигурнос» иродрел®

сОловеиите*'"
Ужте во 1*93о год. Вернвр ги дтасификува прстеети*©, 
лачни фтбЈптсо маска и оваа класификеда^а иако дополае-
*а*со шотиаодк, пред ce од Југоисточиа Еврона и со 
некож попрецдзш хронолошки определби и b o ss  подакдови, 
ооганува важечка и денес. Еериер, при то§ покѕкува декв 
именув&вето на деловете нг ово,ј т ш  е слротквио*
одкосно д©ка "ногата" со стилкзиран^ »аска е гореи 
дел од фибулата, додека "главата** со прстести додатодк

м
© долен дел.

3„ 5Кѕлѕкајголем броз од овие фибули ce случѕ^ш 
иаоди; без пококкрeven археолошки коитеѕ&сз?. Некои с©

f

h aôдени ж во скелетни гробови што предезвјк^ува доета ■'
давкусии околу нивн&та сдовеаска етржбуциј аѕ ако с®
има предвид дека во ова време 4 инкремѕдкј ат& е вооби-
ча©н словенски погребен ритус«, Факви с@ иеколкуте
с4Ј1аж жѕ теркторијата иа Укгариј%П;ј атра Фр©к&ц©и
во Добруџа,Едеса во МакедокијауКруја во Албенж(ја,Ееа

б
Анхи^глос во Ѕесали^а»..



Опоред Вернер постојат две основии групи на овѕј тип 
фж<>уш+ Во прват£ ce фибулите ce претстава на маска, a 
во втората оние украсени со втисаати кругчиња.
На балканските наоѓалиште прзата е дошгаѕнтна, a вто- 
рата многу поретка.Вернер смет̂л дека за разлика од 
герменските, слобенските фибузш ce употребувѕле поедза- 
нечао и дека ш нема во чифтови, меѓутоа, натѕмошните 
истрѕжувава покѕжаа дека оваа негова кон©тРтацид a не 
е точна*Имено» н a некои словвкскн наоѓ#ишт a тие

Ј. 1 гce наог&ни во чифтови, но ги има како повданецни 
што знади дек«- веројатно постои разлика во носио*ата
?» ' Г»
кај одделЈШ словенсќи племиња./

Видот Вернер I 0 или Мароа-Гдмбаш-Кру^ в е еден од
внаоз астѕд ешт е* Нему %\јприпаѓа и откршената фибула 

од локв”Бресто ~ Бурлатида** као с, Вкнжчѕнж во близинаФа 

на ЗЈ,Велес* (Œ,1,93/29) ■i
Главните особинк на видог Вврнер I Ç ce во тоа srao 
горниот дел од фибулата е во облик на стилизиран 
антропоморфен лик со pane жа колковш? е и со еден ш ш  
два чифта на причји глави под инв, По површииата овие' 
фибули ce украсени со канелури,вдлѕбнатинки и испакнати 
површгаи што за следат ковгаурата не формата,

Во Марои^Гѕ.шбаЈб и Kpyge ce на^дваи вакви фибули во 
чифт, едаа е од |*умунеки долен дед од ваков
примерок потекнува од Паетжрсоте, едеи со поедноставни 
лтичЈн главж од околината н& Кпуѕ, a кевто слично и 
од околината на Неготжи во Орбл^а ж еден од В ш  во 
Албаиија,но со погруба изработк&,^



Овие фибул!ï, одиосно нѕведеѕиот вид ce датира во вре- 
и&то H;» н аселув ањето ка Словените на Балкаѕотѕ кон 
кра^оф sa YI и почетоко? на ¥11 век. Индвкаиии за 
попредѕзно хроноложко определуваве аема*

Од друга страна, тѕе можеле дѕ бад|ат производ sa Внзан« 
тиски работшшидѕ» so и да с® ароизведувале во секун- 
дгр ш  центрж каде ce имнтирале после словенек&та 
инвааж-за од крѕјот нѕ fl век* со своите едао-
ставнѕ тежно лошко~твхнѕчки к&ректериетшш тие можеле 
да бждат прокзведувани и во локални работишшиѕ*
?»

Во околиназа на Витола на?јден е фрагментираѕ пркмерок 
од фибула на ко̂ Ја и нвдоотига делоѕ со маска, Ѕо^ 
нрипаѓа на видот Вернер 1 3. (T»I9S/i)

О л ш ш  фибули ce жајдежк н so скедетшвдт гроб во
П^аѕра @рекеце» во Ѕобруџа со друти првлозѕ есе

1Гкарек* еристичнк з* женѕц Ј ѕотоа во Годежа Влахи^а и 
ве УкраИНа* •

Околу кивната временска пршзр.даост и производсгво 
Bgrœ жстѕТа комстатацида како и зР предзсодаио? вид*

Од рѕ.стурен гроб во некрополата нѕ, лоѕ.®Ов. Еразмо*
каО Охрид потекнузр. долниот' дел од фибула со “полу- 
крузкна глава” и седум протести изр&стоцк чија поврвдша 
е украсена со втИснати кругчиаа со точки во средака*** 
($*1*55/8) Овој фрагмент, всушност е во свкунд&ржа 
употреба,прод?пчен на лакот ш носен како привраок sa 
колј^ о т , можебшз& неко.ја практична ѕамена «жш во 
својство на амудет (?)



Ф р е т е р а ј ќ и  г о  o b o q  п р о б л е м  В . П о п о в и ќ  о з о , ј  п р ш е р о к  т  н ѕ .р е к у в а  а н т с к и  о д а о с н о  с л о в е н с к и ,  a  к а к о  т ѕ к о в  т о д  
шоже  д а  c e  с л е д к  о д  С р е д е н  Д њ е п а р  и р е к у  М о л д а в и ј а ,  п р о с т о р с т  ж а  Д о л н а  Тжсв.до  А в а р с к а  П а и о н и ^  а .  "
Ј.Вернер ги Јшенува озие фибула кѕко тип II ж не ce 
сомнева дека ce во употреба ка^ Оловените» euer a 
дека нивната но^ава so гробовите со скелетно покопување 
може да ce толкува како пргоадност на - Словешш

• 'jü.омежени a  a  •’ припадници ?на други народа.

Е&чцмот на ко»ј © украсена површиката на фибул од 
Св. Ераѕмо, со втиснати крутчиаа уиатЈШа поконкретао 
аа ѕкдот Вернер II В , одис сно на кругот- словенско- 
днтски примеродк распростт.анети во областите иа 
Срвдек Д к * ш ар,Moлдѕшл,ја, Додна Фиоа и Ненош-гдр.* "

Фактот штооваа фибула е уг отребена секуадарно- како • 
висулка на педасот и што е мошне излиж^на од долготрајна 
употреба упатув? нвтоа дека е користена нешто подоцка 
од времето кога било пронѕведеиа (крѕј ка - почеток 
на VII век)Л?оа пак што е н&здеиа во скелет ен гроб и ито 
иејзината намеиа овде е покн&ква одошто као соответните 
^нтски, словенски фибули дополиително го усло&нѕра објас- 
нувањето за нејзината нојаза на ова и во овој
контексто нТаведениот гроб е лоциран преку урн&тините 
иа базнликата во Св. Вразмо (напуштежа кон кра^ иа ?! век) 
што вшелк Q вкопан пододна* 3®. жел, не нн е позн&та 
толн^та локацеуа на овод ненумерираж* "растурен* гроб* 
стратиграфската припадноет, како ии остапатите наодк од 
него до колку ги има, !?о ce одаесува до некрополата како
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целина таа ce атркбуир вна културата Комани -Крује од 
VTI-VIII век (со своите најстѕри ф&зи) упатува ка 
одговори or коитекстот на оваа* проблематика« *

ГолемИаЛвчиж бибули со полвиена нога

Големите, лажни гоибули со подвиеиа иога ce тигогаен наод
оГд периодот на VII-VIIX век, посебѕо застапени во
културата Koмани-КриJe* Нивното гхрисуетво е потврдено
во снте некрополж од наведената културѕа група» ^аоѓани '
ce во шешжж9 женски и детски грсбови ж веројаѕко иле 

?*
носени во пределот н& градш*е (посебни картирваа за 
местото на употреба не ce паправеш) •

Ha подралЈето ка ОРМ so вредето од VII-VIII век тие ce 
застѕпени на кекрополите од регионо? жа Охридско*го 
Еверо (Св, Вразмо каѕ1 Охрид шЦигабеки Гробиш^а с« 
Радолшзта к&,1 Струга) и во п.ршѕшсЕиот краЈ sa лок*
*Карат ж* * (£ .1,55/11 » 59/12 * 85/1; £ * IX * 55/15 » 55/ 1*Ѕ 
55/3-А,55/15»55/16? Т.11*71/1,71/2,71/3)

Подалечнатѕ. грнеза иа фибулите оо подаиена нога може 
да ce согледа во латеноидаите традицаи* Оо одјредеш вари- 
Ј&хда фибули ео подвиена иога се сребаваат и во рикски 
период почнув&Јќи од X-1X век па ce до YI-полеток sa 
VII век кога бжле во масобна употреба глаѕжо кѕЈ романи- 
зираното население по градовите« £ие ѕе жаоѓамж во галем 
брсЈ во Подунав^ето» во Румунија, Бугарија и к&ј нас*
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Некои варијеити ce прифатени и употребув ани и од варвароки 
те племиња®

Гсшемите фибули со подвиена нога од железо шшбровза , 
односно од железо и броназа ce варијаета на лачните 
фибули со подвиена нога од рановизѕнтиско време, односно 
од fi век Еога биле особено омилеш во ПодунѕвЈето*
За нкв не би мозкело да ce кѕже дека ce “илирски” како

АС
што тврдат албанските археолози.1 i*
Во доцно јуетиниз ановски и постдустини|шозс101 период 
в̂ .ри,јантк ка овие фибули чесФо ce наоѓаат на шстж 
ѕаоѓалдата со псдасни тока и окови од тѕшот Оучидава 
датиранѕ во вѕората половижа sa fl век« ѕ<*

Нешто поразвиени облжцѕ од рано»и»аакгаеко врете тмеек- 
нуваат и од лок. **Водаов к«ф Скопје. Овде е нај- 
деѕ прим ерок на железѕа С; ибула од ешшот кра$ иа VI

'Г
почетокот на YXX век што претставува продохшеше на

1©
рановиз вмтшсште брокз ет:фибулк* '

Другата фибула од и сгиот жжшшѕе? е железжа « со 
трапезоидка стопа и широк лак, покриеиа е со златна • 
облога ѕто © доста редок случај*‘"'° Оваа фибул® мозее 
да ce датира во раииот ¥11 в@кѕ на И дзете
фибули секскв ce од круго* на раковизшшѕското
наследство»

Латаите фибули со подвиена мога како “позвЗмица** од
доцнатѕ. антика ее среќаваат ш во м а т е р и $ a кул^у-

21pa sa гери&некит© племиња»
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Нема сомнение дека ii големите, л&чни фибули со подвиена 
нпга од репертоарот на Комажи-Крује културата ce 
продолжеиие на протовизаитиските форми од VT век,

ррa не локални или илирски вариоанти.

Bcyuraocr, т боо. год. дмбЈлжт© лиенк задено со 
подаиената аога ce сочувале во нзасолнетитеи региони ка- 
де ce ловлекло роменизираното население, односио 
азтоѕтонит® ©.нтички аателшг Шѕкви пржмерм има во под- 
рач^ата’ на ’Италија, во Алдсгагае предедм на Ѕенето 
(ВеИадо)^-9 каде ce најдеш гробови со романизирани 

староседвлш без присуство на Лшгобарда во VI к VII 
веКјСо локално лроизводство*

На подрачЗето на Комажж - Крузе културѕта од ¥11-1111 
век ce срвќаваат голеш бронзени фмбулж ш ш  бромзенж 
фжбули со железна игла i m m n m  наполио железни фибуздк 
со подвиена иога. Кој н и т. лакот е дршпирек, некогзшг 
позеќеѕ некогаш помалку, ногата е подвиена и прицвро* 
тена со кшотување, имаат жзвжш првдолзѕевток кај 
главата што завриуве. со пиршшдалан дрдаток« Плочкитв 
на л-дсот ее благо профилиран» со п о д о ј ш ш  ѕегласдгва&а 
во среджната и од стршдате* Нивната должина е пршшчно 
голема и достига о-д 8о до 15о мм., додека ширината

P1Lим изнесува во просек мегу 1о и 5о мм» На плочката од 
лекот често има и декор&ци^а од врежани к пунхдграии 
елемеити како обичии и цшс**цак л ш ш и 9кругчиаг, точки и 
сл. какви има и кај остаиатиот накит од кругот на оваа 
култура» Со о ш е  мотиви во0Што; ce замемува и поскапата 
техника на изработка како фшшграм и гранулациз а.



Овже фжбЈЛшce изработувале со коваље, веро-
ј атно во локшши работшшида на региоѕ, so секако
како деривати иа протовизе-нтиските модели од VI век»

Интересно е дека на иглкте ce констачираш остатоци
од ленена ткаенина од оолек&та. "

Секое подетално навлегување во проблематикатa на 
гплемкте, лачни фибулш оо нодвиеиа нога од наведешата 
културна груиа и време во овод момен жа истражуваве 
ce ч ш т  нецелосно. Имено, %'ж® досега ©еуштв ив ce 
собраѕж,обд@венм и докумеитираш на соответен налим, 
a т&шштето прк нивното аснотузшш нѕдчесто ce стагело 
ка етѕтчката атрибуцијјa аа шгвните носитали, вред ce од 
страна на елбанскѕдге археоноак* неколкуте гробш
цолиии што ce обидовме дѕ гк претставиме so каталогот 
sa наоѓааиштата од QPM, a за кок не сме снгурми дали 
ce целосни, недо ст асувааѕ? други од кои би ce
согледала нивната. поконкратна археолошка слика sa вшшот 
простор*

ПокрѕцЈ несомнената припадносг на некрополкте во Св* Ераа
i

мо кај Озсрид и Цигански Гробишта во с.Радолшнта кеј 
Струга на Еоманж-Kpjr.je културата, останува на натамошнкте 
истражувѕља да утврда* дали ш лок. "Каратш" кај Прилеп 
навкстина нретаѓа иа ово^ крут затоа ито не е сосема 
кзвесш Д0ли трете фибули од оѕод локалигет, ео оглед 
на -тоа дека ce откуп^ навистина потекнува&т од овод’ 
терен* Во колку е тоа, така,тоа би бшла нѕЈисточиата токка 
sa прогerase на оваа култура*



Длолестп, кшжни

Плочести, крушш фибули ое позн&та уште од антиики времињѕ^ 
a некои варжЈаити ce среќаваат и во текот иа среднжте 
векови.

ппочестите,кружни фибули лрисупж во ра^ките на Комѕјш- 
Круј е културета без сомнение ce оо римско-виз антиско 
потекло. Фука ce среќѕваат и вари^ѕнти украсени со

Of,хри ст и 3ан'ски мотиви» Римсѕо—византиското потекло ка
овие фибули ке ce дозедува во пршаве дзури ни од вибан- 
CKilïe археолози кои укажуваат на нивното локално 
производство* мо според примери од надвор* 5?ака? за 
нѕодите од иекропол&та во Кру^® - Албенија тие г.ж 
поеочуваат златиите и сребреиите примеролл кои ce 
слетни по облик и факт-ура ео кружните, плочести фибулк

рг*7
од Панонида.^'

Во Комани -Кру.је културата од VII-V1ÎI ...ѕек во 
има повеќе вари.јантк на крузши фибули*

К&з нас, во Дрна Гора, на лок*пМ&3 елеи Вирпгивар 
иа^ден е еден примерок со евхаристична претстѕва-

PQпаушх што фланкир&ат пезсар»
Ha териториЈата на СТШ наддеи е еден необичен примерок 
на некрополата Ов* Еразмо ка^ Охржд во рамките на 
Комани -Kpyô е кулѕурата од ¥H-V1II вен*(Ф* 1,55/4) 
Оиетаме дека е моише значајзо тоа ш*о барем докекаде 
е позната гробната целина од каде таа потекнува иако 
не е извеено дали е таа целосно прикажана.



Ce знае и - .. дека е тоа женски гроб, но за жад не е 
познато на кое место е наЈдена фмбулата*^"0 
(Вида Каталог, лок. đp 55)^

Интересно е дека од лок. "Градско Пољеи кад Вкш потекну- 
ва кружнa,ппочестa rô đjjia од бровза оо радијзлно р&епо- 
редеми полукружѕи испуплувѕаа на надеорешшот раб што 
no свсдата концепциј a одговара, на од Св. Еразмо
Површиката и е украсеиа со концентрични круговк во 
средаиата ж »a пержфернј^ага, a меѓу има крукна
низа од зралести детѕли* Дагшрѕна е во III век, a во 
не| може _да ce согледа рзшскиот прототина ово,ј т ш  
фибуЈШ*
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Т Ш Ш  9 ОКОВИ, ШШРЗОЦИ-ВИОУЛЦИ ,ГАЛШ ѕРАЗВО ДНИЦИ 1
други мѕошшидниови за пој аси

Појасите: кеко дт од начииот иа облекувѕве во средки- 
от век ce употребувааг иа. различен надин, односно со 
многустрани пракггични и симболични значеаа« Шие ce 
изработувгат од различни материЗали, a no арзсеоложки 
пе.т ce потврдени само деловите кои не ce аодложни на 
гниење* Од друга стрѕна, проблемжте во врска со иив 
можат да ce третираат одвоеио' во рамкете на одделни
културни групи,периода,региоѕт илн сошЈакаж категории

ч*на Јтсители»

Зака* ка подрачдето на OFM во ражжот ереден в@к*во 
рамките на Комани-Кру.је културата од VÎI-TIIÏ век 
иосе&ето на погјао ima ноетакзш знѕлева, a ш ш ® 5 @  
делови ce многубро^ни и со разлдаши жамеки* Во пододаеж- 
инот период аркеолоиките траш ce аореѕкк, одкосно 
покажувааа? поккаква слика Ео;;а со подауоддте од лшсов« 
ните извори и од архивската граѓа* особено од доцнкот 
среден в«зк твшко д& шда допарки точки*

Во рановааантаско време* зо^ницкте* a оеобено офицврит© 
носеле колани со токк и другж метални делови (окови,гафш9 
ј азичи&а,рѕзводници и сл).

Интересен податок ce срекѕва кад Мшѕшдер имеѕо* дека 
по yоѕолжчувааето на Јуотин II* Аѕарите (како и пред 
тоа од Јустккијах I) дошле да m земат "дввтнтв11
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Јкрасени co шето за придрвуваRe на ce она што ce•y
употребув 8Ло »

Во изворите ® ,исто така,забележано (каиј Ѕеофѕн Симоката) дека Ромеите» веро^атжо од на^високите огантествени слоеви корисгепе златнл поЈаси» Фака, при позсодот Hg МаврикиЗ Ео 591 год« едно момче,царев копјоносец бшлубиен од ѕеко^ Гехшд зарада раскошната обл ека»златкиот и богат n o ja c , a и коаов му бил укра- сен сс злато.-' ‘
П^знато е дека при додедув&њето н& тжтулата “ гтчетен Bavpaaag* на водачите на други к&рода, односно плевшва Визаити^Ја им давала шшшош даровж “ униформа и со ие& знацн® со кои носитеао* će  постаие анин*аВо случгцј ово.ј чжш да ce здвввал во Консталтннополлс овже носители изгдеда бида снабдуваш оо обдеки т со други ■■ ' ознаки на “ идустрес" ynve пред промохдѕјдоаза  патрикиЗ* Во спротшшо, штераторскшг<з прагвиицк на овие кандадати su доае.сувале кодицил -  грѕмотѕ и униформа со ознаките*
Магиетрже е, курсшала?и и кобилисими при воведувањето во
титулата носеле црввни коѕии колани украсени со
скапоцени канења.Ое знае *исто така, дека лицата кож
биле произведени во магистри носеле бела туника со
златжж дашки кога требало од mmeparopos? д& го доби^Јат

56колѕнот шкоознака иа мѕгнст@рв •"



lîaѕршшдае ноееле циигулум, вид иа по^&с, so t g j ne 
бил ознака на почетен р а н г * ^
За ¥11 век важело правнлото кога византмски патршш^ 
ce појавувал како воен доетоинствекик или кѕко пра- 
?еншс иред други владетели да носж брока*на туника 
опашзна со скап дангулум»'

Еои класата со рѕнг илустрес припаѓвле ш
пзфпурната вдметка со фибуда, златнит е белегзии ж злат- 
ната огрлица што како ееуште недоводѕо докажани

’y Çi
првтаоетѕвкм га изнесува *Ј«Вернер*:',м

Bo XI зек во превилкшео тза патржкжи Ô aèîlcîsîS 
нема збор sa 1џтгулум, но ce споменува плаш* - 
наметка Cwjltws) прс-тен на д&сииот покѕзалец 
( ^ џ Х ^ Љ  Vn Àexira insiiae ) и злѕтла дајадема 
(aureus сѕгецСцѕ )*>v

Co лсклулок ма времетс од ¥II-¥III век кога елементите o r  n o ja c H E f е гарнитури ce  ред&тагамо богато з а с т ш е н и  ж 
ѕ.рхеолошки потврдеш* во следакот период од средаовеко~> 
вжето тше ce поретки* поежромшни м поедаовФавшѕ*
Osa донекаде мо:ѕе да ce толкува ео полуладиските 
промени, но и со промените во нажннот иа облекува&е* 
Шака, на пример, словенското населеиие по доаѓавето во 
овие обл&сти со векови зеивеело главно во помели населби 
со еенскж карактер. Мажите, иаЗлесто земјодедци ш ш  
столари н.е употребув але( жли toa eocena petico го нревеле)



коланн со метѕлни додатоци. Словенската машка, селска 
облека ce состоеп&̂: . со лоиали измзии и додатоци^глаѕно * 
од некој вид платнени о&чвш и кошулѕ. кои ce врзувсл© 
со гајтани,врвки,ленти и сл» од ткаенини или други органсЈШ 
матери^ѕли и 8 a низ не била потребна тока м  оков.
Археолошките траги покаѕувавт дека колани ce упо^ребу- 
ваие и од мтттеѕ ио и од жените и децата,макар што 
ретко ce зацврстувале со токи.

Во времето иа XIII и XIV век присуството на појасот 
како дел ou облекгт-- е посведочено и во шшуваните и 
во ликовните изворн*0д изворете ce дознава дека има nose# 
ќе видовж меѓу кои ce и деитура,брагерлум,пантереа- 
паитарел? и бинда. ,v

Центурата била од сребро чли злато со постава од кожа 
или свила, a имѕл о ознака ;га феудална власт. Овие кола- 
ни ce добивале од владетелот како сжмбол плеисшво 
ж витештво,

Брагериум бил оп&сал со копци иа краевите од кожа или
42свила, ретко од метел ѕ.атоа што ce припквал зс телото* '■

Коланот иаречеж пантереа бил од мека ткаенина и ce носел 
сам или каво подлога за појасот pa® Bo XIII к XIV
век ce употребувел преку облеката као Мгжите и к,?д 
жените.

Појасот бѕгада изгледа бил изработуван од свила везана 
со злато и имал изглед на тесиа лента. Го носеле

MLѕените преку фустелите и кошулите.
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Bo o b© зреме mi појѕспте жеште носеле кесива sa
45 . 46мѕлостиБ&ј  ̂ биле прикачени и кожни кесички sa перн, '

a ce носеле и иожи&а a a прѕктнчна нѕмежа®

За појасите во доцниот ереден век, sa нивниот изглед, 
цена, видови m сл. има релртивно многу податоцѕ во 
средиов ековиит © аркиви, во депозитнте ш списите при
што ce споменуваат многубро.јии о ѕматериg глк,

/ј jy
бои, зкачеаа и сл.’г'

Постојат' податоцн за тоа дека српшшот владетед 
Дужан покрад ткаеншште од Вежецида нар&чувел и 
ср%брени_поЗa еи, веројѕ.тно за прип&дниците на илем-

шгството ж н& свитата.
Во втората половина иа II? и во IV век веќе ,јасио ce 
издвоени по своите специфшш српскатa,уигарокатa и 
босакскат-а мода во жзгледот на појасите
no правило ce изработувале за повисокмте слоевж од 
скапоцезш матери^ѕлк. Овие пој&с ce потврдени и

49во ликовни извори* по за жзлне и по арѕсеолошки пат® "

Аркеолоика потврда за луксузшѕте детеѕли од појасите 
е сочувама само преку иаодот на токас—  зшои на 
х»лмскио? кнез Петар од XIII век.^°



i  io  » “
.Bo вреѕѕето од 1 11«\Г1 Ц  век на тлото ma СШ потврдена е 
употребата на коланм со бројни и разновидни метални 
делови. Овие елементи често : ce среќаваат во машките 
гробови, жо потврдени ce: ш зо жеаеки• Покрај стетусното 
зиачење, колааите и детшште н& шѕѕ инале и практично за 
придр^ување иа облеката <хд една, жо ж за прикачување на 
некои предаети како оруж ј е, торбичкиѕ предмети за секој- 
дневна употреба. Овие елементи, понекогѕш, со својата 
форма и декораци^ a ce добдижув аат до елотрип ското и 
иагичното значеве.

ч*Од раносрвдковековпмот -период век i ка тлото на
Ш?1 ce располага со два прѕшероцк на токи« Едката е од 
локалитетот Ов. Вразмо кај Охркд (од кругот на Комани- 
Крује културата), a другатд од локалитетот Градиште ка^ с* Дебреште -  «рилепско*
Примерокот од Ов* Еразмо, за жал не е целосно сочував 
(иедостасува трноѕ)ѕ но оешш жа осшова обликот иа 
токата* концепцијата иа уормата* ххрофалахдајдоа на надво- 
решниот рѕб ж тн* (T. ¥ 955/22) шгогу блжека шалогиЈа 
шда во примероците од некрополѕгае ка TX~VXI век во 
ѕодрач;Јето на Северен Кгшказ н областите на Поволжието*

_ ̂  _ 5g
Опоред Ковалескаја тоѕ. е оддел ¥11 од X ш поддеМп I* "

Аналогни прдаероциг ce наЗдвии и во Албани^Ја на некро- 
полите од Комани-Круја култур&та9 жо за жал, и овде не 
ce дадени д&даензиите, м атери^алот9пресвЦИТе и
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Примерокот од Дебреште ( S * I 0 f ï l I ?67/7) е нсто тека. ѕ редок но својот облѕк« '1оа е тока со оков во вид на дао^но срце лиен со пробив, инспжрирѕл од доцноан- тичкиот фундус, a ce датира. во ¥11 век. Во лктерату- ра?« и за  иего нема поблиски податоци за  контекстот 
на наод*^

Поласниге галки-зисулки » псибрзшш почнуваЈќи од

обични алЕИ од келезо илж бронза па ce до геометризира»
*

ни облици со антропоморфни ш ш  зооморфни мотиви*
на^често ce лиеии и биле прикачувани иа по^асот 
служејќж за обееуве,ае sa торбичкж, кеси,ножо®и, 
оруж^е и други предмети за еека^давваа употреба, a 
некои ce и од круго? ка култни прет&ш»

Ждна гајка од бронзен л т  украсена со пунаджра&е, со
зачузан приврзо.к прикачеѕ на неа потекиуѕа од
ивкрополата Св. Еразмо каѕ1 Охрѕд од сло^от на Комаќи-

,ѕг
Крује културата сд T11-TIII в ®к »(3* .¥, 55/23)
Висулецот е изработен со лиење ка пробжв прж шго:е 
Moisô неговата форма да била инспирирана од некоЈ 
подалечев нрототжи кој прикажувал некаква стшшзирака 
комиожт^ & со зооморфѕи мотжзи*

Бронзеаите ѕдкж со четири ж со ш  залебвлувааа жа 
нздворетшот pađ најдени во Св. Еразмо каз Озсрид 
ce од репертоарот на Комани-КруЗе културата од ¥11«
¥111 Еек. (-I*IV,55/6,55/26) Суде^Јќж по истоветнно? наод



од некрополата во Крује -АлбаииЗа тие прикачеии
56за уште едаа алка за појасоч?*'

i I ipeđa да ce истакне , особено заради иедостмгот на публикуваии и гробни целини ж гробови со аитроположка анализа ка покојниците дека ш ката од Св. Јбразмо со пет радизално постѕвени задебелува&а од надворешната страна потеккува од ѕеискиот гроб бр* 46*
Осмовидна васаглка со две крукнш алки вертикално постав.ени 
едаа над друта потекнува» исто така» од женекио* гроб 
бр* 46 од иекрополата Св* Ерѕзмо.ОЗ?* IT,55/5)

f-
Висулки оо 'две ѕдки поставшш едша цад друга ж о т о ш  
во едаа маса како посебна форма ce среќаваат во повеќе 
варијадаи на локалитетитв од културната група Команж- 
Крује од VXI-VÏÏI век зо Алб&ниЗа*^® Навката Шориа е 
во осноѕа иста, но кекогеш е поиздвфереидврааа, одаоеко

/ KQ
поедноставиа* Оо исклучок нг еден принерок од В ш  Ä 
Длбанија код е беш ушка, еите' дру?и Hg. горниоѕ дел 
жмаат трѕпезоидаа ушса зѕ. пдакачува&а.

Висулки оо аоукоаичеста Ф о т а  з а  прик&лување иа îiojacof 
од тлото на С Ш  ce познати од локалнтетате Ов. Вразмо 
ка^ Охрнд (два примероди) и Цкганока Гробиѕта, с* Радолшвѕ 
кај Струга (еден примерок) * Сииге тие имаат во основа 
слична концепцио 8- жа формат ai потковичест облнк оо 
една или две зоии,решеткасто лиен со пробив, со no трн 
крузкни алкншси на долннот pad на коа виселв некои предаетн 
за што зборува и низната иѕлижаносг од употребата«



113J*ЗЗдииот примерок од С в . Вразмо е без ушка ( ï 0T , 55/25 ) додека другете доа шдаат правоаголжа (®*Х?,55/2) одкосно тралезоидна ушка ($ * IV t86 /2 ).
Во раносредковековинте наоѓ агошт a од YÏÏ-YIII зек 
најдета ce скоро идентнчжи еналогии (особежо во 
Азхбаниз*а - лок* 1*еш и во Дадмациј a -еив Кашиќ) »о0

ВелоЈпевиќ го д~ва податокѕт дека примерокот од,
Дшшацида со "полумесечесф” облик потекнува од
жеѕскиот гроб бр* $4- од некрополата Маклѕново Врдо ка$
е. Каѕшб* Според ово^ автор наведениот принерок е со
дохдао &тшто б е д тјв • сво^ствes sa етароседелскиот
автохтоѕ супстрат присутек во кра^брекнмо^ поЈас на
Источен ѕ0шраж* Во иаведениот гроб ce неддеии уѕте
и чнфт наушшци ~ алчиља со кукаf монистра од ѓердан
со топчести, дашндричнк и повеќечлежи шормж од стакло
ш едаосек нож*-?1 Белошевиќ. смета дека овој гроб9 ѕа'
осжова целокупниот жнвектар ш коѕтекстот во некрополата
моѕе да ее датира во семнот почеток иа ¥111 зек.
мисли дека ма ова место била погр&бана индивидуа од
ѕвтозггоиото предсловеиско населеше макѕ.р што не Рја
искдучува ни, можноста да ее работи/за припадаичка на 

62Јрв&тате.

Од појужмото јадранско пршор^е, од лок» Отон на 
Пељезнац кај Дубровннк потекнува едан , приврзок
коз е , исто така, лѕен со пробив, со иста концепција 
во обликуваљето (со три слки во долнжот дел и лрѕво- 
аголиа ужка во горѕиот и потковнчеета форма) но со



*W.-

пофииа ѕзѕедба и поиздаференцирѕн облик зо однос на 
прдаерокот од Цигѕкски Гробишто кај Отруга« З.Кова- 
чевиќ за него посочува анѕлогии од Албанијо. (Кш&аја 
Далмацес) но, според наше мислење го датира доста 
ршо, кон крајот на ¥ век*^5

Двоктзак. привђзок одбронза прикѕчен за. кука во внд на 
осумкѕ оо ко,ја ce прицврстувел sa колелот потекнува 
од еден расгурен (ненумѕржрѕж ?) гроб од некрополата 
Св* Еразмо ке^ Оѕрид, од стратуиот жто ce врзува за 

Коиаии-Нруј е културата од Y11-SÏI1 век.°4 (Ш.¥,55/9 )

Крѕковите извиени во вид на куки, лемгересто, всушност 
ое антиподски,ï ериморфни протоми (змиЗскн ш т  птжч^ш ?)* 
Блкска анелогија, но со почшга жзработка и поиздиферен- 
цкрвка порма потекнувп. од некрополата во Кру̂ јја~

ßC,
Ллбтт,Ј8.Ф "у Истроѕувачи^е омераат дека зо овоЈ случаЗ 
краковит е зозриуваат со стллизирани ш?ж«јм глави» 8 a 
одбелеѕување е штоа дека апбанскжрт примерок бил

Сј£
прикален на колан ксд машка гндквкдЈга* '

njp.gâ Bjg_̂ .̂g_npjggs.pooK со ?шг лазвгееети 30 долшкуг
дед и трапезоидка ушка во горниот потекнува ,исто така, 
ОД некрополата Св. Вразмо кај Охрид од слојот sa T U  
-fill век.По своаата форма, украсуваѕе* намена и сл* 
то»ј е т ш ш ч en пржмерок на репертоарот на Комани—Кру^е 
културата, но кско одвоен вид е рарит енг*
C®.V,55/24)



Рондалите каао приврзоци лознати во Комзни - Kpydeкултурата, ко со одредени варијаедш и на други простори во релото средковековие, привдекуваат посеб-но в ш а ш е  sad истрѕѕувачите* • :Од гт>о ботбр. 46 ко.ј :приааѓал иа зѕсеѕа, ка некрополата >|Ов* Еразио в&з Охрид » во слојот од век енајдеи ж еден ваков кружеѕ приврзок -  ронделецвероЈатио како вдеулец на поЗасот.Во средквага е прикѕжаиа*» fстшшзиргдаа асенско фигура со раце во с*в» "орента% _<*р раширеии позе, нагласенм граде,лодагната коса so пунѓа*. . Во горниот дел ѕша третезоидна ушка за ирицврстувеље, m на спротивниот дае крржни алчива a a прикачуваае кои ое дос тв кзлижани од употреба*Израбаткзта х  овде е со ш еве со пробнв во еднодележ калап. ( $ eî I I ,5 5 / 7 )  -’JЗа анѕлогн штепредаети од Албшш^а, албанскете аркеолозк -::смвт&ат дрка ce круаиш приврзоцн (со  или без радно шшм : ■ з&дебелувања. од надворешиата страма* или со птилЈи протоми окол Јиадворешшот раб) жош потекнуваат од / илирскиот фожд од железно врема. Според ова толкуваае, навецеинте приврзоци бжле амулетж sad Илирите,сшиот круг :ilго сѕмболиавраѕ сонцето шш  сончевиот д аск, a зетич^ете ■ ||протомн биле зо врска со соларните култови.Всуиност, |преку нжвното пржеуетво овке истредЈвачн ce обид^ва&тда докала* дека шшрски^е пагански кулѕови биле зачу-ванж и Kad Арбермте од ?1I*»¥IXI ѕек кеко даректвн првтгра |  
68и a Анбаиците.
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Векви предаети навистина не ce познрФи на византио- ката традација, но сметаие дек» е мошне зиачајно пгео слични предаети ce среќаваат к а ј хоиадските п л ш & а  од Втормот Азарски К & га н а ? ,^  Фие се з&станени, особеко во понтските депови иа К аѕказ, на Дон До&ец» во областите на културата Сшгговв -  Мајаков к о ја  е сс номадско « протрбуг арско и зланско . обележѓје®Ѕретираоќи го ово,1 проблем, В*Поповиќ ce cnara со делт год истражувачите кои претпоставуваат дека бѕшо можно гртгш на Апани да стигнале во карнатсккот #асен при двшсењето на Вугармте ков ѕапад» Во сексд' случа-ј од овде потекнуза голем број на спмчш пршѕероци.Деп од истражувечите см таат дека овае круашн пржвр** зоцк со cfî-шиаирена женсг.а фигура во средшшра што ce нѕоѓааѕ во жекските грсбовн к ај номадите и «олунокги-ндате  ̂ a ги иоселе жеките зарада иѕгоното рештгиозно
•ѕ.е. магиско значет&е бѕтае во врска со сопараите култовр 

70кај X аз арит е « ‘Примерокот од Св. Вразмо каЈ Охрид е скоро идентичен •' со оно*ј на,јдеѕ во Апбани,ја на локѕлитетот ДерЈјак во долшсат a на Мата* И двѕдг-а овие прѕшеро ce очигледао реботеии според ист прототш , so и ста шш блиска рабо- тшгаица. ? ‘Ј Преку аив, како н ареку неколку друГИ «ршхови накет ce гледа присуегвото иа шш&тп  од карпатскиот басен и закавказЗвто како составен дед на Кошши- Крузе културата.
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Тсжи

Оудејќи no досегашните археолошки траги ол подрачјето на СТШ
teметални елементи од коденмхѕ во периодот послѕ 7III век по- 

ретки. Еа тоа влмјаеле ѕовеке причшш од социЗалните до оние 
од доменот на обичаите во облекувањето, како и од етничките 
обележја на насаленжето«

Слична состојба ce забелвжува и во соседните области со сло-
венско население, но т во оние каде cera дошшира несловек-75 aското како на пр. во карпатскиот регкон. *

Ha npofeopoT на далматиско-осрватската културна груиа токкхе 
ce срвкаваат почесто, особено во иашоигв гробови, но ги мма
м во асенски и детски, макар што овде 
закопчување на лојаеннте колани туку 
суѕните a за мемузите к мечеву.та од 
ce нзјчеехо со едкоетавни оор&л* a с

9ft.со можносх да траеле ш лодоцна.1 '

тже не слуѕеле за 
и sa обувкихе, a полук- 
опреаата на воших ©»Ѕие 
е д&тмраат од IX-XII век

ч

За’подрачјето на СР Орби^а Г.Харјановаќ-Ду^оѕиќ аабелвжада
дека во хоризонтот од XI и XII век токите ce no прасутни во
некрополите со гр&дски карактер, односно во оние сместени
покрај поважнит© патишта, трговски и занаетчиски о£л*сти »како
к во вовните ^ентри • кѕде имако слој на насаление што ш в  ги

?Ѕнабавувало и нс-село » ■ -

Во BÿrapE^a, so исткот период, XI-SIÏ век, П.Г&тев забеде-
кува дека токите бѕхле од зселезо ш ш  бронза * Цри тоа желеѕ-
ните биле кружни клк полукружш и ошзтооувале од х до почв-
токот на XIII век, a бронзените бкле лаада, од типот лира 
со украск од . псвудо гранулацмЗа од горната страка датираии 
во X-XI Ђ&К. ^/

<0



Ha напето на^богато с 
Демир К аш ја наддеим 
375 -  детски, гроб бр

редновековно нѕ.оѓелиште “Црквимтеѕ| кај 
ce четари токш во гробовите (гроб бр.28о» 
«53 и 131) но без податоци како и каде

ce носеии. Првате е од бѕкар, вторатг. од свиткана зтца, тре-

тата кр.ко и предкодката од неаознат метал, a четѕртата од 
бронза. $ри с© иаЗдеш вадвор од гробовжтеѕ како в адѕо б&- 
карно јаавѕ© sa вола ш»/ѓ

09ра?и?ра§оката шдожба жа гр©б 1Ј1 в моаше ивгаросва a&voa 
и»о *о$ a дае*аван вра вроб %  *162 еоЈ еодржад покрај ©е*&~isa*©*© »  пр е*ан  ©о © Фшшѕараѕа пра*о*ав&  иа д во гл аѕ ор еа ед дацац©* ср ад ав  в а к , а *о  s s a m  д ек а s e ia t a  од гроб 131 в у®*а в о д а^ м к в а« 8а хад  ©аваж ѕа г-а р в ја а о * (б р о в ѕа ) ѕ  (З о  мм) ѕѕк ак в д  другв 8© да*еда s a  ѕ а ѕ а д а ш о *  дрвварок а а  ш  
еа шш&штш«

Црввероко* 0© ѕагаѕоѕкѕ бре^ 31/96 (3*ХСПГХХ£) • да^де» ѕе 
датеЕи гроб и вароЈа»© со ?’©а ©бЈаеиуваа* ѕ  в а те »*#  s a -  
ш  двмензѕв. За ѕад, ма*ари^ад©* ш e s . ѕаоддо

©е ѕовѕатѕ» 0© ©bôJ@ï ѕ^ужаж облѕк ѕ *рѕ» ѕѕак© toms*
е ^орджрана9 ио форна еа добдѕадгѕа »  *ѕѕозѕ од
жвл#»© ж ©passa кѕжвш чт-@® ©а б р ш ш «  ао ©д Х~ЖХЖ 
Ш |  8© 8 подоцѕа ©© до Х1¥ ѕеѕ*^

В*ори©* арѕгаерок од Демѕр Жадш|а ( f « 2 S ? l î ï s 31/133) © аа^дш  
в©8 гробоѕѕ*©. 0© ©в©3©* ѕагѕаоово ѕрофшшраѕ облѕѕк, т&шт. 
ттв. (* р н о * sa a сочуван) ѕ  правоаголек овоѕ9 *©а © всушше** 
шшдмфвранджран обшк ш  *ѕво* ѕира• Ä ѕаводовѕѕѕ ©тержаш©!* 
ѕрзшерок ©д "Маркова н у т »  ѕа Ј ©•Кореѕшшза -  Ш@шр К а т ја  
ѕртоѕ&ввгѕа. ѕари$аи*& 8© ѕцроѕѕдаа *оѕа, so ©о в©ежр©8ѕа ѕ а -  
рабоика* (f.XO TXÏI* 3 V ^ )



И двата шштшдшж пришродк ©е Ј̂ шцрираии од Ј^ еузш те тезан« 
ш & ш  vom  ©д тзшот шѕра mt$u додна грашеда sa уѕотрвба е Ж

»7ö
ѕ « . '^  Вввѕоте ирвсуотзѕ© © потврдеш ж во 1 -II  в@ѕ sa доста 
ттџш проетор ©д швторадек&та обдает и вдвоаѕорекѕот регтон, 
од Хереон ареву ШдуѕаѕЗ©, К&рпатскшт рогѕон до тервторвј&~ 
т  sa Орбѕја, ђугарија, ГрцмЈа UfeKenoraja.'9*

Ha лсжазштетот иМаркова кудав кѕцЈ о.Еореѕѕѕца -  Девдр Еаш Ја 
слув&Зно е® наЗдвш дѕе fo is  e© ошти кои ©в доеѕа p e tu  so 
кзгледот ©еебаѕе н& оковот» (Ф.2ДО1ХХ, 54/5, 54-/6) Веушѕо©*,ѓ
како да ce рабетж ta теедшет&Јна, докалѕа ш  шдоцѕежва 
вариЗаата sa раносрадзѕовекоѕш?© обшир од ХХ~Х 
жшш Ћ& Грцѕја (Коршзф и Ѕугаркја (Абдаѕкда)*

Дѕе ретки sepsis sa гш^асѕт штчш$в@к©ј шд »  шшж аафга 
п©т©кѕува&т од цуштот G ists Дкшггрија во Варош каЈ Прш«®

&0ЅУЛМ-
Фхе се/ел даа оаемвш  *с©4 ©© ѕртеафѕаат ®дш sa друг ѕ оо 
ѕѕв зеуаност завр^уваѕе крожв*© на кодаѕо*» Шда*а (Ф.ЗШХИ и СШГСИ, 65/24) епоред Б »Бабиќ шда ое датира во X I I  век 
ѕто оо ш ш  ѕрераѕо, макар am ©бликот boos Ѕ 1 Ш Ш  ©бе-« 
ложјо.^1

Друтаот жрвмарек (Ш.ОТХИ ж CXVXXX, 65/25) » ѕодоцмжоѕ»»©"» 
рој&тѕо ©д равото Types© еродвоаекоѕве*

1 1 9 *-



лр*

К0ПШ&&Т& Ess© додатоци sa обшштв. з© ерадшко? » ѕ ѕ ееебвш 
те©ѕ@ I I  sess o© m  u p i t  ys©pp®6a* одужвдоу др®д ее да 
spaapsa* шш aasesmaa* штт двловв ©д обтоѕаѕа, so ве «реба 
да e© ааѕвмарв ш ssssa v a украева ужкеа*

B© аајрашто шршда sa ередшдо век вај sac, то Ш - Ш  м к  
неиа арастоаошш иотврде ta ѕѕѕво тоогоеае» Од I I  sa» ѕѕоф©«- 
нуваа* брејш луквузнв црѕмѕроцв, оеобеѕо приеуѕш s© 1©ра~ 
ви$а9 »  н*а '* зо, lammspi^a, a sa ѕвл s© fm m m o  ш*врд©шV
sa sasa »©pspopatfa. Mefytoa, ѕоѕѕува^шѕ ©s кра£ог sa X b©s  
s ©вдв^и® »©©fasyBaaf ©д©ѕ ©jg ѕајваетаѕавѕт© вшдеш sa rpo« 
des анв©в«ар. Ги ѕма ѕ во ж©тоѕѕ и во ѕаѕкк ш т  детоѕѕ рр©~ 
$688» salées©  ѕвра бттжод бакар ш  броато (в© Орбѕ|& ©а

go
ѕ& бвж ваш  железиш ш о т з miш гш л т џ т т У ^  pat«© од ерабр©« 

a вка в два вукеувѕѕ одшароде. ео ехапоѕдаа ба

©д дошшот арадев ѕ©к .©д С*об?. в ©д овоѕѕѕжга ца Окопјв«

(*•0 , 0/8 н 94/1) ' "

:ф

:£
• •• ;V

Можн© © ховчѕѕата д& бшѕ® »  ? &s®sy шџштшш одоиго

©© оотврдаѕи so аркоодоѕкѕ »at* но ввројасво ариѕ©~

pospi ѕврабовувавв os oprasess каторвбазш ка»о крѕо, ѕшодош, 
ѕ©жа ж сл*к©и е©‘ ѕ©даожѕи sa ш е& в .

Г.Карјавозаќ :ВДовк& ѕретѕоезавува деѕа упор т  тштшт  
штжтт ноѕеде да цр®@@маѕ р&шѕ врѕѕш, а®ѕ*в, ш и  s es* 
ga врзување ©a в*о има sapaatss ѕ  ж> ег&ографсх&ра ѕраѓа» 
Моѕѕеѕрара, ѕето vaša, ©еобав© as© ©© ва£д©ш »  ѕаа бр©б 
ѕЕ©ѕ«бѕ бѕае ѕриввваѕв ш ЈттџШЈштш како тоѕршѕа» ^

/
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122®
Б*Радо;}ковн& sa očnoga уш до* во ш к о в т те  ш арквв**

вката граѓа (ѕр@д ce Дубревѕшшѕ*® арашвѕ) нокааува дека so 
зависносз? од fsniof sa облека ш мквжата ѕамзѕа ш seeto бареѕ 
so д оц то? орадек веж постооа® некошѕу вждовж sa ш ш в а «  
Ѕака, за ,5» ш а ѕ зшашда н шшгело* бѕш® уѕогрзбуваѕв круп- 
аа тотш&а -  ботош ©д бжозр, злаѕо оребро ѕзвоѕаш бе®* 
га?о уѕраозви оо ш вѕо , амајд ш и$$гт зд&ѕарскѕ

«аасѕѕкв» каѕо a с т т т  шшчѕња, маЈчеето ѕ о ш е и  од еребро 
вдолж тошужета оо црактѕчѕа ѕамзв* за закошгу веа©•

t
Gш т ш т® твчжт  ш  no Ферма зшадде sa пѕод од i^ssjrsa» «ou* 
масшшр зз ѕоееаз »о roses® број ж од прону croassa ѕа^ ѕшбо- 
г§тѕѕз

Коѕчзто ео прететава иѕ. иштшг оо рогош  « т  жжт Ла-

ta p  a оеѕако  едзн од т ј м и м ^ ш * *  ж ѕа^ауѕоувш ш « ѕрш ѕзродѕ

т  т ш ш ш  т т ч ш т  ереден изв с о ^ в & ш  д® д еѕзо  so 
go

ел ав ѕја, ^

M afj ва£бројѕѕФЗ пршероцж дobsess no аравзодоакв ѕш  esafaa® 
мвукрасвнжте броѕзеѕк ж ба&арш коотшаа. Само дѕа вркмзродѕ 
од ѕенронодата к&5 баѕѕш ш а» Дз во ХзраѕшзЈа од гроб бр«3& 
ѕа^даѕѕ в ѕ ш  лава^а клушна коска ta  аако&чзгѕа&о ва водоражаѕ 
роз^* ѕѕ&а« ѕзчурказте гл азѕ, ѕоѕѕо ш & ш  заедѕо оо утш ѕз«  
(ЅШХХ и Ѕ.СШ П 1, 2/5а,б) Вшѕѕж копчжња оз срвкаваа? so pas­

sas*® sa бвдобвдекага грдта и*о доиаѕад© одгозара вреиевскв . 
н sa овој ѕаод ко^ опоред вѕратѕграфоките показаѕзза ко*® да 
оз датера коѕ крај sa X ж ѕрва ѕоловика на ЖХ »©»•

Ѕ А ј т в к  деѕ од хеош ат&  т ј ѕ в ш  so И&ѕ®дошц$& ов ѕ^шшет® 
в909&ѕвш од дѕа дзда ѕоѕрзѕѕо ©поеш® поѕзкоѕаѕ ео нашаозн



раб, eo nese«© nm  понадву©#ерна #орма ж j e a  os жжца* la j  
векок* ѕеобѕво ка$ доцноЈорѕѕмвѕвовив*© ш*а s  ѕрвосѕо заде~ 
бетув®»® sa spsot, ( f.S O U  ж f ,S )

Во ©srna еоеѕојба ва встражевос* se © можж© д& ©a даде воков« 
нрвтан хрододоташ покаѕаѕѕв аа наѕедеѕѕте $optm« I  a© еоеед- 
да*© ©бдастж ta® е® ѕасѕаѕеда so K o a s i^ ifS f ©д х да XX? »©к?1

Од Деавр К аш Ја аотекаува ш ш  бро$ жа т  шш Б.Ад®к~

©©sa т в ш  докабвв®  дел ©д народшаот Masut®

В*е*Ј©ваш©вж  ̂ ршжува sa »©»©» 9 ѕдосдѕдвоеп1  жѕжвеенв sa @s©đ
qx

ввд предѕетв од Двѕшр К&шЈ&® На ©сдоѕа ѕеѕоѕѕг® ѕроу^гѕааа ee уд@ј|& дека ѕаму ce ѕаЈд®ша 14-2 пршѕерод® ©д шв ©е жж$тџ&«« 

р&ш 24, a од ш  еако sa дѕа (ед зероб 376 ж 444) ©е тѕедуда 
деѕѕа ©@ ©д еребро, ео ттшмтш, двкевѕнѕ, згхраоввв ©@ грѕЈфва» 
ц ѕја, sa едеи ѕршѕеров (ѕроб £73) дека е од бавар, a sa ©em- 
safBt® 136 коѕжвќа д#ѕа ©е ©д бронѕа ш  навоѕват ма*ервЗ&Д 
Евѓу обЈШцдое ©<§ ''ôscat^BiSf врадааета, t e » »  м дб&ваѕѕоѕѕ» 
1© 22 ©жутж в© Деѕшр КазжЈа ©ѕдо вајдево е ш  »  ®дво ш ч е  
so гробот, »  ве® . та две, & во вѕѕврк д®~

вет воѕвлми 8а rpcđot 1?1 ©ѕ евдмедтва дека е® ѕа^девв 12 
хшчжшш. уаокребевѕѕ ш о  гѕрдаж« Sa ©в©б доваши?©* ш ѕт т о  

apaeyctao ô додго, a đpo^ot ѕи варвра од 1 д© 14 ѕртквроцв 
a© троб* B© деѕокѕѕ*® гробов» ©д Ѕ едјгвав, so оедув е ѕабеве- 
жав© еахо s© ѕдво ш ?# ** ’

Оегаваѕнѕе ѕѕоѕѕв&а ѕогѕкцуѕаа* и аш о од оводѕшнга sa Прѕдеѕ
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|$ј$ ŝeÆte
Ö 0  

*3
s$ O
#  *ôlsi
s M
0
и ne ФФ S3§

ft 0 A

Ö *ffc

m
0dw

O
«

џ
•3
»

0
*3
Фîp-
m

A
O
»3
K
Џ

*3
Ф
itf
Mf«üb

*4

c%
Ota*

gin
*$

Ö Џ4 1̂ jtt r1 O m 0
*s i**! CLJ® m kS ti Џ If

Ш H 0 P to ©
s i 4»

a
Ш P a*t P

J9
Ö

iš e» si %tS a
М' se i4 p P U •Ö
P H 0 fft B P'? m

v:
0

U H
M

ta & « # t o
# §ü 0 O 0 Ц
P y *0 H 0 P
40 Ф 8 P S /*4 *| P
Kl Pt 0 p Ш p

«# јТ Ш VU # td
- ■• ■ГД. Q P

Ш Ö 1©« »1 “N,. îH tP S
Ф 0 m 4|î #
« P§ 0 0 4Ï M Ш
0 0 Ф n O 0'Ctrl» s3 ф

©a..
i“i SI

P *§ 8 u 0
»3 m « S Q 0 fa*
Ш№ ф ftv ä *3 N Г4 ÿf
0 8* 0 H 0

0 m 0 N W
H Ф Ф И1 V k!̂ф% #

m *& M m0 Ф m Ф K m *d
P £

4
âjgg6*8 p V «•ï p

®Cf 3$ 0 0 *f P «
P !f§ ffft 0 Џ

ï
0 4$ Џ its *’Ш
*3 P Oï m M P m
Ф 0 0 ' 0

PÿwiS"P
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26 s»
Ш Ш  Sâ Г Л 4 Ш
.ајлоад&м и , , £j&ß
Гжават i© еродаѕ* mшет e© уЕрасуваѕа sa patim i a i i æ } eo до- 
дагаѕо sa раошѕчш ©зѕежешѕ мѕѓу жт ттшттш ш  же?орѕо!«, 
дшшвда, o?s©»pa#oim ж а р ш е т ш ш  жзѕ ѕјш oat дмјадени?©» ses- 
т * * џ  toste, круѕнта ж сл.)

ч ф л ш  ттж»

оо носле ѕреху ч@ло?о. 0© ш ѕ et ѕрждр^ѕаѕо ѕело? »•©•sapa** 
ш?& ѕзш к©оа?а, a sa mm ce ѕрѕк&чуѕаѕе a iüisôkb* врбшѕа oo 
наушшцж« Sssos bso?a&* доѕа ѕаЈѕдеѕат© m  ѕеѕазуѕаѕо пожк-.

earns©? еодкјааен ©?атус sa гооѕ?ош?о sa »*© ш ,  тадшрѕж ѕ
 ̂ 99m  ѕаѕорѕѕоѕ*" a ѕруш за ж&ет&еуша,? ѕ ѕ ш ѕ а  уходокако оеѕ«

ga ѕредое? i s  ѕш&к «а к©шшо?во»

1оадк«о*гжрз1Шда ее дае«@ крокдг длааа?а9 ©ѕвоено здо жттш

тш штт sax© шштmê®-ш  ѕфво?еѕ »oses* Ѕке т  «х&ода«
н& врѕ » J a  т  ашшцкркso yrpoess ©Ј1©ѕѕ#«ж » i m©@ip:p»at 

( 1©1цвеко* ,,

Ц©Ј&?& *а шо дас?®©ѕ>и ѕ s t?  ѕод ѕш& до©?& дотеркекм шжаѕа**

?еѕж о варвјмпга к& »р$даша ак?о ©# ѕ©о?аѕдгваѕа »& ѕокоЗ » Д
isasa а » о ш  ©д јш ѕ е ш е е  шш?©0?веш еѕоеѕв, ш  ш о  и ѕ-
еѕгѕкЗа ©* зшао? ?уху ках© орна* sa ?ѕава?а дораооѕа оо ш**

i©2зашш, еадиф«ѕаа9 »мсјиѕш, уѕр&еѕо к ш м  в оѕ*
0ѕ?о оѕѕо ааведени #©р» бдоѕе презоиенк ©д Ивоавгкја» a ?жш»« 
т  шѕаа? иоео&ро ѕо?оѕш>* Sa рш>?ре<ђгваао т
Жт9ш$а» ^дтаа #ранцѕѕЗ&$ оддоеао so

ДкЗодош?© н вошда«© оо р&аѕжѕ® оѕ ©ден шѕ etitffen̂ iraS}
a nehata од хажеѕ&вѕѕоа« #Si?y

«/•



Украешѕ® чфпш seras -  двјадеии е® по^врдвив в во аршодошкк 
ѕет*

Во ДалиацвЗа ѕх® ве прж с ј т ш  јштод 11 ѕ©к. Saiçr *и® ce сос«. 
тоЈа^ &ш т т т ш цш ж  задѕретевд жа, кожа ѕ т  Д.Једо»
ввва оѕоивцуѕа дека в© iQrsejov »а археоѕошв ба»*»
аѕцв ce «уѕааг н@обЈав@ш калшѕ т  ж о к в т т т т  Бжехуѕхја кај

i«ô.Квнв, a i  os Задар* w 3& osa Јтдр&чЗ® ѕша водгаодв аа швжа 
yiiospeia so »резште од IX жоШ.ѕвк т  штштт sa ее кержете*» 
ѕ® ж водоцвв.

Јздшж?® & р ѕ т т ш т  ее ѕоѕардега
од m&ÿü-f es XXI ѕ@к na аов®ж® гт ж & ж т т т . 1®5

Мшш шртштшжжџеребреш адшчка ѕзр&бствшѕ so ж©«чр?гв» ® 1

u Јѕрвдаеда sa л©н?а, шфшшм sa нело ѕако даЗадшш бжл# so 
ЈпотрФб* т  тодрт̂&шжа Е ш х т  т  ш  Ш 1. a XX? век

теа ж у@ ©« 
в© кж*е*

Овој лшша ва украоуваа>@ ашоху доѕго ое
/

3e*o кадв a аабалвж&к е<® до Х У П  ** ^  Х Н  ѕеж 
додав&аѕ* и ^репвтушш кажо каракферѕсѕвѕев

1©7ш о  од ©sa spase«
i

Be Машдшшја едѕа дијадема од dasape» ш  п м гтув а ©д ѕро- 
do* đp.5^о ©д Де ш р  КштЗѕц ( Ј .Х Ш , 31/91) a друга во фраг* 
и е ш  од »о*»от аокалнФе* © ваобЗаѕава. II дѕеѕа оѕ трешршат 
шш& вародеи шшштne© датираат во XXII ** XX? ѕак вог& sa« 

ков жавдар s вабваѕш  » sa nop*pe®ra® sa Ip tcss жжвешѕФ©!1#
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Иако © едѕшсжвен цримерок од ваков вид н&кигод подрачЈето 
ѕ& Masse дони Ja, диЈадеката ©д Д е ш р  Kains ja © noms© ѕшачаЈна 
аа решаѕањ® на шжои врашааа од на кштењато ж наѕе»-
*о» ед дсдвдо? средеи век sa ова *до s^æpogo.

Отратиграфсккт© еодатоцш, ©дноеѕо инвентаро* еа гробо? 54©
©д Демир КавдЈа ш т$ е н&Јдед»^. даЈадек&*а ce пршшчно 
навееш, $аа © наЈдена заедно со наушшѕца ©д *шо* Курбино« 
ве ѕ *©а вариЈанта што ое датра в© 2ШГ - Х¥ ѕек, С ш п ш  в&р» 
уиаиш* во гробоѕ <Ѕр.244 во Д*Е&тѕЈа ce ѕајдеш ѕаедмо со ^р** 
©ко акче ш 1ете| II од 1-481 ѕ?од* ‘°** Sa ïoJ иашн в р ш ш «  
ека*а вдшхадвосѕ на д»Јад©аата ©д Д е ш р  ЖашЈа мож® рФлшттшшо 
сагурао да ©е оѕредели so дераодо® XI? » Х¥ век«
ДиЈадем&та е наЈдеиа во жввеки гроб ште Ja тотѕрдува ѕрегаос« 
•гаѕката дека е дел од ренаргоаро« ма жшкжво* saxes* Merjsoa 
ce чжшѕ дека ѕаа s e е од spy^ei sa секејдаеашсФе крвдааѕж *у«* 
ку нрина£а на ѕв§«ем Bases?« можебх круго«т

чшштшжпжжт шзш' ш&шжшжтжзј ce чуваж ж ор©давад ва ј ш-
*i*i/•>

xemasjava.
Otavjcsao*, агаерардаеѕш елемеѕг е, ©екадѕо ѕрѕсуѕе*^ ѕс мохб-
бш ѕ@ во таа смшсшш.дѕѕЗ&дттга да еекачзгѕа ѕек-авза шѕшжгшѕЈа,

кодосу шее со маѕераЈалоѕ од ј»;Ј © иѕрабоѕева да ежга&давира

sa еоциЈазш&ѕа прападаое* sa н©сш?етѕа*а. Дравпгааоѕо @теуе-
çso sa дмЈадедате во средноѕековшѕе ѕаоѓашшта каЈ шѕ ш ѕа-
одоѕ ©д гроб бр*24о коЈ по сѕоЈаѕа »зрабоѕка ж шабдошавран*
декорадвЈа наведзгѕаа* sa еакдужоко? дека оѕаа fepaa sa saies*
gepejagm© бѕша so пошѕрока уѕоереба оо *оа ѕ*о ©еѕанаеитв 
прѕшероци бнд@ од ѕ ш ш в а »  ѕота m еж*украсуваш ео веѕош«

#/ #



Впрочем, нжвѕшот аѕвѕед квкода ©е васетува ш ©д орвамевтшсафа 
на наведен&та двЗадема os Демнр Karaj a«

цорфорацииф© вдодж рабевите жа дајадшата зборуваа* д®еѕ vaa 
бжла нркцвроФваа spe ѕрѕуг материјал («каешва, аожа a с л .) . 
Двкорадијата азведена со вреадгваве и цушдараае во ©ебе ва ио- 
es sm jarajava ©д воскашФе зиатарски veaonuss (вр&вулација, 
#2ошграж* фасетвра&в на украоно камење). но s  os 
Ѕржажанаѕе тшшce m m e отшѕероја$80 ѕаради шв~ 
ва*а долга yuOtpeda одвосио вовфрруваве, меѓутоа вѕгѕеда ж 
sa зоевгело* ® sa дзрабсфузадо* hebest© ѕе&ч« ©  бшш разбвр» 
ѕкѕо* Д$о*а «em m O f m  cmmso јаоаа ѕшнцѕжрЈа sa *ps 
xeova ce аршсажага кокцевфрвчш кругеш oo spateem аеауеФк 
жаоведу* како шuom m  ш& жрстшшncsepaj

За тттрт8§®жш-т удога «а крото*» како н sa жевовата ©ирока р@« 
звгаогаа сшѕбоашса излниао е д*. ое вборуаа«. Итереоне •  
@Фнографската грауа во ' Мажеѕош^а so оредашфа шш. Ж  в®к п©~

■ѕ
знава в *@*©ѕара&е со sp e v o n , вокрај ©отаиаф©*© 8 so ѕр еѕе- 
лот на челофо«

le s оглед на «оа тот ѕриФв мотиви на хоицевѕрвашкругоѕв 
е© глвда пофребафа од шштараае иа увраеак кахеаа, севак ога« 
вледѕо е дека туш' ce ѕрж# ж oosapsava ешбозшЕ&§ трх аати 
ѕоѕторев 1&ОФЖВ нае©Г.ад@ дао иѕгледа во аоодѕѕра ѕевов©*о дае« 
вно дважа&е на хзлез» владве ж зѕлез« Во воа р & ш ш о ц е в -  

цвш ш т  ѕ т ш џ т т % аредЈзркоФѕјааѕт« еловедскѕ ѕерувааа‘ч.
ш  т т  Јкштж В.Вѕбакоѕ« Подрај »  врека оо' дв~
јадемжФ® т@з дава прѕшери sa ѕрикажуѕаае ша !шб«©«шѕ, ооларѕѕ 

ежШбџжк@.де дурж н во ©чжшѕдао хркоФијашлшФе н о « ш  каѕо

Ѓ & /  ©
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isï© a ДвисЕѕоѕ И es* ое тр&нсхрнбхраа» тоеѕарвте sep ysaaa*"^

Покра  ̂ магнско-аио^роав^ôkôïo, so оѕаа соларна « ѕебвсна сам« 
бодхка е@ крае ѕ  ар2Штѕшско1?о знатењ® ва ирвѕдечхооф ш*о вв 
гледа ж од вообилавната матафора s© Ä E® ® ieitsä жародЕВ ши 
вѕжЈа "грее како јаоѕо сонце1* со ко^а вв споредува убаѕото 
зшца«

Ћвшт

Bm &im  ео|  пб^екауѕа од штчтџт шшшѕ т  украоуваав и ѕр®к? 
Зхзантхја доа£а ш до ѕодвжот орвдех ®еѕ с® goes sa глава*а, 
ѕрзку Љ п т »

Првхорохо« ©i tforavava ©с*а®а на орздв&ѕзкоѕаѕ и ш  ©д Map*® 
коѕх КЗДО-  Варош е &Ј дрввал е* ра|ѕш?е*©н9 ѕоше лукеузви ар»' 
х#шшшт н&од од savsopasa цвлжха ко^а ©« да*вра so H T  sex 
и епорад кој хозве д& sa завлу*ш saxo и а е д ш  з Ј̂жеурш*® 
венци*

м»
Нвгоѕ&та квалхтеѕха хврабоѕка х окада*© маѕорв^аак З&охо ао« 
кедуѕаат двха *ој бшѕ д@л оѕ ешмтпдо mmmt sa sasa од a©*» 
ѕвеокх«© ешѕ©е*в@да ѕттшш варо^аѕѕо бхл »шрадрав од 
хехој зхахаен виззнФѕокв цанѕар». За*оа х н« © чу*в® »*о • .■'

ттжу радок ваод«

М*Ќ©рових~ Ш^Ѕжтошќ. одрѕѕа гх ѕосошша воѕврда: аа

©ѕ©Ј архстокраѕсЕж ѕа©д к©$ © прик& у̂в&х sa uoptptfate ха 
ѕл&егелхшш*© (в@®аркада Каахѕва so Mas 1*рад ва Драсѕа х оео- 
б©ш вжвторвауа so Дова Камедада к&Ј Еаажеѕац)® ЗЈаа то ш 
стш&шЈва х #раш@ж-шѕ од векѕц •• *т~ «-,■  гроб sa ©дѕа ѕлае»

тадхша во блиѕвна sa Ka чтшшва£дзв з&едно ео «радаеѕх sa«* 
уѕвхцх вох s© so^sata бѕд© so öxosd®» aoïoa es ѕзѕзгбавх^
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дава sisboäss т ©д ашчув&ѕшгсе изворн каде е® ошшашѕ ваквв
111а вевци.

Манжрот sa ко| a mmm'fsapa6ô*®st како s ѕоѕѕвксгог sa на- 
од несомнеко укадува&т sa XX? sas.

Иѕ©жсетра»@*о ш  вегатабшши s useras isorass ирм нвговата 
ѕаработка Ja иокажув&а*? шетшшш тфтбтшш. сѕмбодшса и ин~ 
ешрацвЗа*

Фолклорното шттет ©во^ арооѕор го ѕовѕааа в гжадшв®© 
sa рдавага еб цвежови ж рранчгзаа.

?-

./о



Sis» sj§-

ж ш т ш т  i obш

Ћжзгшшшт® it Q'6®tîштеce едеѕ од жајбројште ж дајраанов:вд*» 
ш т &  форшi »a шатт од средѕоѕекоѕиего воовшѕо, sa ж sa вдофо 
на Накздонија.

Во »р©ка со нробдемот sa на^тшрѕте ш  швеке дѕдега. Нред 
ее* »©рмшешмш b© «asедовскдог j a m  зборог вадгштт Cpï) 
oesa^rsa реквваѕ* « деж од обмш&т ѕ.е* од Kanada sa ѕонрк~

ii?ва»е sa j m m  од ѕгуд» ’ Go огжед sa екоро сееаоѕешвага
цркф&Февое* sa овој тершш ж жегова*а додга т
■ тррчште. ѕштрш.ТЈрш$ a ветјбѕ itoeoevaevmi взраа as, ©soj 
ѕ&вдѕгеѕ о0®8 sa samt«, шежтттт ѕе арзѕфа&аке зѕ 
и«,
Вшше&фа ѕе£у дауѕѕшцмте и ©бвФкѕиее шѕѓдгѕнпге (т  #« 
bob so Какедопја ое opes&saav s *врнишге дурајкѕ,

цурачка, isypas ж « • )  чтж% *евко т  ec swspaas« H© ѕараѕши 
ѕауаѕшш*® од обеФѕшее с ® рааЈШкуѕа» сѕоород д#032шжад?а sa 
аѕшаѕа, ©дѕоежо ѕорѕшо* дег? ттжокое ѕ*о ѕај оботхкФв • 
потенко. Другата зѕадајѕа р&едпса »е*у ѕаушшцт ж ©бетка 
дроѕѕдегуѕа од ѕачкѕо« »  кој f i t  бнде уасиѓребуѕаш* 06eï~ 
гда® ce socarje гл&ѕао нр©*ѕа*ѕ so увшаѕа реекчжа *шкар јѕфо 
и шушшцжт® st. ѕокрај дебелиѕа«а sa ш т ш  шшшш да се уѕо- 
зреба? како об®тт%9но ѕајдзе*о т ш  одоеде »о иределот ѕа 
ушисе одассѕо трвштчто sa гдавата околу образизе» вратеФ 
ce7 до раиењата «вужејѕв во &рдедот на ует®@ ж дратот украсу^ 
вајќж ja ш ш  иоѕеби втвФеј&н ja од деѕи сшго еошмга т  ѕ ж -  

вата ж ѕр&Фо?«

•
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с.Г.Вранозци шШешѕтџ-% веобичаено © ш  да ce socat
n©6eti®B д а  иубе*кии од etapu нара ж soesctpa аротта» so 
јжш&ш  реовзѕа, so и во ушната шселка « so %рдшад% т  т  
töj штжѕ ј ж т в  тт украсени m  две sects. Првдое ce socat 
soetojaiao, a о ш е  so уша?а тжтт cas© sa стчшм ѕ р ш ш с  
a праешвди y

В«Јлмкеова наведува дваа зо Дмвр Kami Ja  so tpoöosste 244 ѕ . 
297 ѕаушиица адоѕ&а taxe јш отџ®6в ш  рѕѕрѕоцѕ на гер- 
даште«

ѓ

Во орвдошоу век жеѓу едоѕеѕокото населвжве на ѕапиот проссор 
• забвхеж&на иојав&та од yaotpeoa sa sagramms. м обв?ка од 
eite  сѕаросот sateropss ж©д асеѕв и од «ѕшѕ» 8а ©ѕаа и©Јава 
сочуѕаѕв с® евадотева ц во ажзсовѕгое *га»орѕ„ Ѕака во Ш 1 ѕ «  
sa фреоко шшот&от во црквата Ов.Шѕоѕа од ©.ВезшеЈ « озгрвд-* 
ско ѕ Xpset е лре«е*аввн вако со @б@«га кѕЈа зша tps 

... * Јагетет ispotaata во левата уѕна assoma. 1 во Нарковков 
Masaetsp к&Ј ОкопЈе ©д Ѕ ?  ѕех сѕ setata аојава -
Upset како д@та ео otatica. npasaxysaaeto ва ođetsata ©д де- 
вата ctpaaa ѕероЈате© • зо екхад со полоѕбат ари st© дес~ 
ш »  дел ©д TMB.sB.TB.ѕв  бшм шштшш**

i
Од XXV • i« XV т и ттшрмsa noces# sa odetxa ©д маага ва- 
дввѕдуѕ ш  seesata etpasa шса во Дезавв -  во Opisna ш a©

11*30Os.KosctastsH к Esesa тОхрид ж t s . ' ^

Fate една необвчѕа поЈава е забехеѕана во врока ео ©soj sa*

s s t . Ш*ено каЈ îÿesst© баовеш е ѕотврдево нооење sa tesetsa-*

na вужва satonesa so нѕрисш маола, сместеѕа s© wmssot« ѕ$?ѕ~
119вa s  д фжж& шшвaalte j^syaects ш и к* " '

/



Нѕушшшт ш so Кѕтта~Крф худѕурата V II-V H I
11«ѕ@ѕ ее емееаат sa жеѕеки накит. Ms© Ј^броЈш т © ш  од

даддата авммса ѕ раѕоѕаѕаѕгаскаеа ѕѕагериЈ&зша ѕ®~~

егавдгв&аг, не векоѕ со одредеѕш ш ш  ѕрододдухаа? да erase-»

rspaar ш ж’рашко? ереден век. Од локадигегите ses дршѕаѓаа*

на оваа цуаидгра ве региоао* на Охридбжете Еѕ@р© ноздагж ее
ѕекошѕу «к#»а и нвколкзг Еоеджжечаж вршврецн sa науктгцн,

одѕоеѕо обв-ига. Ses ©@ главво догоомш броѕзенн пршкероцв »

ш  «еего е пркодггеѕ вшшкшшшшм аа фордоге. Ме#у ш® ее

вабедевувааг н арѕшероцк aro ‘мозѕа* да s© датараа? ш m  .

век ео наражшш ѕе Кегдаакага, Даавагѕеако-ОСоѕатекага м&та«?»
рѕЈавѕа вдгДФЈра како ш ее оше од соеедвдгв ©бааега »  Орбж« 
Ja  ѕ Вуг&ржЈа,

Режешг® промекн ѕнео ce  sa Ереетер поежа

ђ  ш ааоѓааг одраз & в© ©g@J вжд »a » i s .  K aj;sere ее гжада 
веке издафервшдараѕ афшшге* во ©sa жко м@#у ©ѕе»еаеко«о sa» 
с ш ш ш  д е а ѓ а д о ш ш  иеашрацмЈа ©д Вкеашнвја9 -

, \ j*ö : : s ©д ѕреогорег ѕвДажожжja .

Од жрајог sa 1 д© пожетожог sa U I  вав s© жаужнкцжте » ©бег- 
жжте од оваа *©рдоорија жма ѕшогу кхарадеш ее бежобрдокжо? 
pesepvoap, a ва равнта #ааш ж sa дазшатжнеко -  зфвагсѕага 
ѕа*ерзѕј&Јша EjÄfypa aro може да ©е еа oeeasatsor аа« 
жаѕ* sas© беаегаѕшг® ѕ ѕрствњага.

О ш ш  регхите жржжероцж ед срвбре, рабѕгеда so геаоѕжка sa 
фалжграѕ ж граѕуѕаддја еегаѕаѓѕге жрѕгаа£аа* ;да ѕевфгаш* 
ѕајчес*© бронзвни spratapoipi рабогевд во геашжѕа* жа 
кааибржр&ае» вревуваае ѕ ш јж ш Ш*•  »о жожажжж рабогшшк

«/«
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Овке прожзвода сл js.eri®зџ  задоволуваве на вкусот на 
едовенското население.

1 36*-

Мако некои типови оистојувааж таз csof срвдеи век 
(на пр. наушшците - алки) к ш ш  и во IX век ж во XÏI 
одново ce чувсфвуво. покагласшо траисформна&е жа 
овој вид sa1шт, Ce гдгбат шаогу старн тшовж на обетки ж 
наушшцн и ce јавЈваат нови.нааиео ш т $ 9 Ж  покра^ 
в и з&екгиското златаретбо и тшуледае од зшадао-европски^е 
цеитри како и исток носеш креку колокжетжте од 
Евро m m скда? © upo сторж *

0о текот sa времето, особшо во X1ÏI-1I¥ век доаѓа и до 
промека во кожцешшјата на osofj иадит такз. што ее 
јѕвуваа.т ce помасивнл* пораскошни ж понакетежи облндк. 
Впрочешц маоивноста и раз-срраиоста жа формата т 
профилацжоата е ош т а  одл :к& жа целокуишот ааадп? од 
osa време« 4

Мегу наушншштв доиини]*раат - крушште фордаг носени ка 
клиски и инширирани глезно од вжзантнешнее "препежду- 
лжа » За ш в  освеп во пивувздагееш л и к о в ж з в о р и  
потврда кмa a во аркеолошките иаодк.

Подавата на ce поголем đpoj маумници и обетки ' од 
скапоцени аатеризали и техштш зборуваат з а  сош лалната  
дафереацијаци^а т создававефо s a  cixoj можже шотдах 
грагшш s  локална власрела како гаш м  корнсшши*



Дел. од ошжеформи по турскоте продори ce иифнлтрнра&т
бо фолклорниот isifflf, покраЈ другото попримзЈќк к 
знача^но место во етничкото ѕ регионалкото обелеѕ^е 
не иосителит®«

Масивноста, гкздавоста* : . пренатру-пшшсФа со детани
на накитоф,ѕа a нѕ нѕувшиците ж обететте од ^урското 
средновековже кгд иас ce осковна какарк*ериетгоса 
на ова време* Како особено маркаѕшт по̂ аша' коЈа послв Х¥Х век е да-одае пржсЈТна {ce до ХХХ-почеток иа XX век) 
е УШтењето на основзата порма со додававе ô'a ®реп етдгѕки
изработени од mm со делтовдна* лисголика, петтоѕгглна ѕ 
др« форма со кои какииот ае само sito делувалподекор&Фзгвно 
ж погиздсво туку добнл и н о в  кѕшаи?ет да звецка»

13?*“



Луиагдвста ѕоушнѕцѕ

138,-
(Обжша. 0фш шодшошшш es ѕрЈжен» ѕ друет вжжовж

иа ѕжедгѕцв}

ДЈЅЈшттѕт &бшшкна ©бетеж -  свое*о готекдо го ѕјко»
чв од ѕиеѕу дашшшш вреашѕа. каѕсо ©бжѕѕк *ѕе ©codes© ce ©мѕк»

ѕеш so обѕаснкѕе на Жеточшот Шедртераи у«?© sajf ovakve

народѕ® Шперееен примеров ©д дедто рѕшско ѕреѕе (XV вѕе)

од фдото жа ОШ ® т§тт  аж а*ѕх,жуш^жтт  ̂ шаурѕраѕк ođef-
0

кк од гробое бр.42 со крешр&аи осфатоцн ©д лшѕ.Гоѕек Град • 
sa !ђресв&. Sa© ce» ®cy»i:©©f дедаоаѕѕѕчки ѕреФОФѕшsa раѕош~ 
завткеѕскФе ж раѕооредвоѕФковѕк«* форш.^

Заагввге пш&тшѕзт од Хрује s© Јлбаѕвја ж од ввдошја т  agr- 
ѕуда имаа« is зздофвопгаѕк цреФеѕавв од реѕерфе&рот sa para*»

iiÄзфиои*Завока*а уѕв*шо** " * îl© osojava fopдац концевцвја sa

израбо*ка*а * verso ©д зшда ©о içyssa ѕ  Jama, sa доѕвѕо* лјг»
/

ѕулее* д@д sa чѕЗ надвореѕев pađ »sa задебелуваѕа,

овие науѕшил ce од ш © ѕ sa pasosseasfsoKsve» a уѕ*е пред
11Qïea ж sa рѕнеквге форви» '

la  sostaimveTSve во ЈжбашЈа^ пред ce »© K&grje» * ' ce $а-

зуваат аоедѕосфавш форда ва ЈГ$»13̂|Р Hlšhđ&iM) iß

туштж $в.ттт sa ѕавртода® од дуазж&ед* a орнаметаог ©

вѕведев ео ш ч ш  шшпдетеж фштарт врз Jtgrsyseovsov дел*
1 so орвѕмеѕФжк&га, ж so кееФо ѕоѕожбафа so voa жма решш

121ииеценцѕта sa раоковш«е ттошттчкж ѕршеродв«
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Карануанекауа тшЖтш&мшмт #ааа до ерадвнауа аа I I138
ш

Во ДашацжЈа каде ее» ѕсто уака spscyyss, о ш  оојшцѕ Д .Је -  
ѕоѕина ги даѕира во времеуо ©д ?1ХХ - IX

&жтоттт вршерок ©д Коеово ( 1 шк.1 @̂ аж) в.С.Јоѕаноѕѕ& го 
да*ира во Ш ses со моквое* да apanaža ш ка »уорауа долов®»
аа од fill век^ва ce до средввауа ва X.

Од непозѕ&уо насѓазшцуе so околѕн&уа sa Ѕелврад датекѕ^ва 
слична н&Јѕшда (со шжрЈба ѕаработѕѕа, бес нехаѕѕван аа аа«

4| |  4кеѕчуѕѕ&о к б©# шсудцв) од 1 sas*

Ж*В*зароѕ& ож® наушдаци од Bjrapsja. гв дауцра во IX м X sét‘î

Во жототоѕреме (IX-X ш )  ce д&ткраа* ж ѕрвиероѕруе од àu~
башја gase жс«жте с® жадтс тажѕаз^* Еондеетраѕа. sapsjasta 

14^од овоЈ ш ,  “

Науаваад © у t ужјк?;аа-г 4;- ; ga Даготка

Доета ттбшшт е оршороко? sa ѕ&ушш&а ©о адѕ&' бжкоѕвчша« 
ввооѕка Јаготеа од лок*Оѕ*2фааѕо « Охрш ( f  *¥IX, 55/21)* 
Вдоѕтечѕш #@рш не ш  ce доѕѕаод ао блѕсѕк аѕодогѕж

т  најдвхш so ЛдбаѕѕкЈа, sa ѕеѕроаозшуа »сѕ 4 . '■. ВЈесѕа ео« 
Ja тароко ео дауѕра од 11 до XI ш к * ^ а Ж so Карауанск©*--’ 
Кеудаѕкѕо« крЈг ѕма одѕѕѕо кондашѕрада ѕаггашша оо ©дѕа Ja*» 
?o?tta ses© a ѕрѕдврсуеѕа ж sacs во довнжот ва обрааот.

ЗначаЈно е a тоа ѕ»о ј&гоуката ©д цршероѕ soja ©

аушиѕа, бккошчн© шсадрѕува со едва rpagysa no ѕоѕрѕѕиѕа« 
*а е тѕрасеѕа со браѕоѕѕдѕа дѕѕѕЈа од ф в зо п јр а ж тшче» 
ОѕоЈ орѕаѕеѕу ѕако наѕвр ов ѕабеѕвжува ж m  уѕр&суѕа&ву© 
sa sesHCfpava ж дрсуваауа. fasa уѕта so 'f i l l  ses ѕ® среќава



Sa шттштвврдан ©д Ѕршљ т&$ (Дашаци^а) датарав в@

©шшддге ©д швазпжеѕво? «ар Кввзкашзш ¥ Н©ѕр©шм (741-775)*^ 
& шом&цшшш H&đ цре*«ммг&©© кодуоовмдаа гжава ©д нр&Јо® жа

Ѕ ш Л  вшс«145а

НаЈшннцж алов&а
^ ѕш ѕт Ш т т т а т ѕш т т ^ т ^ т ѕт т т ш ш ш ш ш

Науѕиицате -  anima ce ивѓу аа^застаившот вад sa ќааш? so 
©редноввковжате# ЗЗрвеутш ©@ оо штошж жа даогушрошк прос- 
торш шт повеќе отлпш  среддшг. Пооебаѕо ев ешгаеда во доц- 
на*а ттшш ѕ|»веедбите sa жародите, a како œe© ѕѕлува кѕ-

iieiiofstei Хт©н̂ Ч1у «s© бнле so уѕоѕрвба х каЈ v'*,°
0е©беш> ш  ш  so еловавсхктв ервддовбкоат ѕ^жгурнм ѕррш* 
Своред вроучуваљаѕа н& ШРа¥®в во ВугаржЈа ѕаЗгокомг-
прнсусгво © в&бедшжа&о во вре&ато од Х-ХЕ¥ вади ѕ“*̂

НаЈжесто *а« ее наѕр&ввшк ©д *®д оо арееек, ввѕвм bô
»

ѕт шж у шт шштт ѕсравшек друг аѕо а&жовд© од ваапшауа 
аа wajjcTopo*. Sa ©заа адкоставаоо* s# кзр&бовк&за е@ ѕшшѕ 
нивната доиул&рносѕе ж ош ввов? »о ѕвко? на в о в т  ввковѕк, 
к&З повеќе зудѕурв м sa. шрок оростор, Сѕорвд Ј&*Каршаѕ ж 
Ј«Корошец е® жовне едао©*аѕда ta нараббтка sa еѕоред *оа за (

4AA
ass ѕе *реба да е© бара sm oÿa .поовбѕа ѕввзѕа. ' ‘~

Арашшшшит® наоди, ѕ ш ш ? в  «азори ж уѕорвдааѕа @ѕшгра§~ 
ежа fpafa шжажуваа? дека в&утшри?© адчѕжа бшѕ« несвш « 
како ©беткв иро®ѕа*и ао уишата рвежчка » к&ко наупшцк »&- 
к&чевв ва адшошѕ -  врбила, ѕржж* ва ш а»|ата? sa двједм1&*&* 
К&М&.Т& т сжт џСшлштшво коеа^а ж тѕ*



Н ау ш п ц к а  - тчжшши&јчеето т т од
«ш рѕ&жчш крѕмароцж* ;п'ѓ leeto se epeia»af х
јшзјшшцѕ ажЕЖ ѕосевв еамо од ©даа етр&на во комбжнацжЗ®. со 
ЈШ1Т® еден нршмерож$ оо ахф*$ со поѕеке та§®евѕ шмш 
ттшштт нрмшроцж наушшедн ш ш  обаетѕ» Пдхахогав шЈшшт 
алчхха ее срхкаваазг пршѕачвш* шт ѕриврѕок на дрдггн хаух- 
ниШ1.15е ( $ # П П ? 31/11*, 31/1151 *5/3§ $ЛХ, 95/1а,б)

Обхчнх ѕаушшци шшшноседе « ж еш *а ш ивште т ess# ѕ о а -  

раеѕѕ*  До анѕерееѕш  податоцх ее  дошш прш хс*рахува»#то на'i
штртт&т во е«коѕаздзо « Бугархја кад® ѕа^ хоаозрасхк*® 
жета в© гробовжте кма case so адаа обвѕ&а ©д

двено швѕ од хвѕо* хај маадш ж@ш х деѕеЗка so две s is  ®дд& 
ед двете отраих, шш од дѕе«а etpaxx ш  повак®» a во spi 
еаутаж жежеаш хауххицх -  адчкиа с® на;|д©ш во хаахк гро~ 
воги.151

На векроаооауа Зрхане во Орбм^;, ГгКарјахоѕхќ ђујовхА уѕвр~ 
дажа дека сиѕе ш&јшшшхајдвнх ш  хаикхѕробо бхл® хоевѕш 
©д двова отрана*

За жад,вакѕа ѕжттт. ка$ жт т© можхо да е@ н&арашбжде^«
ќш главѕо недоотхгаа« аагроподоокѕта аншшѕж од хекоѕуваааѕа

iS5жако ж д®таден о ш о  sa rneetomна хаод» во хробоѕиг*. ^

Фак*о* ѕто во ваведетѕ® гробовѕ од fp&ase ѕша само so едва

науѕвхца, ж *©а сосема вдвосФахва -  од броѕаа, ja  иаведува

Г.Марјаношќ жа зашѕ^шкот дека т  егадувадо абор »а хшѕање
153од есѕеѕски нржташ  *уку sa  1шоања sa вмсој м ѕ  амаЈшја» -

Авгероѕовошшѕ© ѕшшшѕжц аежутоа не шжахдгѕаас хој es децаѕа, 
ваѕкх шш жтекттоет алтфтж од ©ѕо| «п* Шетмѕв е д©ка
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ш ѕ ш и е ш е  деЈегвѕ®* Пр@секот ш ттт ш кџјжфш$шо
ее срекава ж овааен, неврбвшти шаѕатворооѕран -  шшсѕат 
ж e s. ( f.X  #- H ï )

Двбедвѕата ma првоекот варжра es неадад шакакбтард© . 
ооа .5 Mm»mo © i©ei?s во тееѕа врока ж со дажоѕушаѕа голе- 
ш аа. Ииево, науадшцѕте « адш&а ш> етеЈаѕа гдѕвѕква ее ©о 
врт т к  од 1© шшд© еса 5© ѕи, но ва.јѕаедапвшѕ ce црѕк@ршда~
т@ ©о ѕречжѕк 2© до 3© мм ( ï.X M X I)

Облакои на твЈшшцжтт ©ва подрачде ѕајчао«© © кр^жеѕ® но
° *

жма и прваера ео овоидна, ввцраѕгаа, «ркаголаафорва т
КаЈ шожтт©д досега в&вадвштв карѕжз?врѕешкж «esse© мсшѕ
да ее мнеѕшѕжра. ва тшшжсшкжварцЈацвв* М©$зг*оа$ ©аоау^ва 
вшшаше пода*сксг w o го жввесува ГЛЕарјажо9и& « т

оджое sa годешшаѕа ш  » р ш р v© -  азшѕ. ОДеѕо, ври еѕета« 
ша^еш жетражувета на жвкроподата ïpt»@  ma з&беѕежала дака 
логолемит иауанвци ~ аѕш *в во жвжекѕ ?роб©ѕи, s©«%а.
дека sis ш  в ш  иред ѕоЗ&вата да нѕ.јѕ®ш ц ! ©ô бшсоѕзгеѕа Ja« 
гстка. С&оред теѕц оѕве г©авш жаугашрѕ ©# ео н&укг-

4 «
шдѕ*® «© бмжонуежа јаготка ксж ©е да*ѕраш во Х И  век.
За жад, оѕ©Ј #©вомеа н® м о ѕ ш  да зро хфгвержме » карѕараѕе

/ • 
sa aaoraaswava ©дСШ ©д soas&vsv© пркчшшѕ ѕвдоетаг ка

ажсроположка аиадвва н на oosoœcpevsa * дожрѕ«жжј& sa ае-
иожба*а на на©дж*а во гробовж*©, како 8 вжджргбвв*© цвзшш«

Н&уанв&да тчшњв.ео ѕагвореѕж обршш ce ерв&шааѕ в аа game 
v s o .ho vpeđa да оа знѕмава «оа да' sa a peeyasa* sa в©р©ажЗ&« 
веѕровареѕ жа©д ш ©д. ($®ХЅ 62/7# 57/46* Ѕ . Ш Ѓ 31/1©9» 
31/11©)



1*7.-

Во поглед sa ѕажшш* sa ш 4ј ceфорш&заш цд*© науш- 
шцѕтз - шгааа galtet© ce Jaiysast со ©твореш крѕеѕн бзшо 
да ce ѕв® добЈшжанв mmm ce прекдопдгѕаа* ®д®н врежу друг
ш*о @ ш&џфшse. Кр&евит® e© нлн panu© з&седевѕ « го s&jroses 
броЗ езфчш^ ретко и дв&та ее зашилени, ш ж  ©двн е з&шшен, 
a друг passо заседеѕ.

Kaso ѕосебен варметег моѕат да ce вздѕо^аѕ ваушшцвт® азхчиаа 
на кои ce ж а ш ж а ш  воѕазж каугашцж - тт&о.џ веро^атно со ■ 
ануавтока уѕога/1̂  ( 2,Ш1, 51/144» 31/115® *5/3)«ѕ ч-
Наушшвди?® - алѕг со кука м З&мка» исто гака моха*да е® из*» '
дво^аг ̂ сако оосебен варкете?. (Ѕ.ХХП, *5/1« 95/2©) Навед®-
ш * «  аршс р ш ш  ©Д Махадонкја ce од геиоѕ т®ѕ, na © можно да
ce иосеш каѕо обегкж. Д.Зелоѕѕѕа забеаеѕуѕа дека во Далша-

1Ç8цѕја ©ваа варжЈанта бѕла аосека во увето. "“ Зо Далмацкја
теа бклз уасгрвбзгвает од повегоко* sa Ш 'XXX mm9 a ао-

159тоа rse ce сосеиа pete*

Посзбѕо ингересна © ѕаувѕкцата со ѕуѕа и bo Ѕ-завркетоѕ «а» 
месго јаша* (f.nxi, 63/3)

Ѕ-наушницш1© е® о»*а д@ка оогекѕуваа* од Ѕаношкја ш ш  
К&рпатекага обдасг. Швдао® извор s© Hamas ј* го гѕедаа* ,

4С4
ж Брувѕшв^ » Корошед«. ' B© обдасгад?® #»ѕо од Дуѕав тие сз 
ѕ,орзткв me© © зо екдад со идајага дека ce дара* од оевер кад® 
е ниѕното маетшш псдрадј®.. На^иеето ce срзѕагааг »о аврв- 
одо* Х - П  iiij то ги има ж &о XII«

Во Мѕри^его (СрбжЈа) Ѕ-ѕаужѕжда & д&тдоша es noseća од Ma« 
ѕшЈио Комшга meo m e c  a sa  Opöa^a ce во X I I  »esc. ‘ “



80 Фршанв, e н&јден лдошерох sa нѕушшца m  хука i paci «yuan 
Ѕ«*з&зрш©ток9 eo н&шжано сгаклено мошсѕро од жет©то времз. 
Kaj нас Ѕ-наушшци*® ce чести во Војводшаа, О ш вош ја, Боска, 
Далмаздаја si вотесноѕо иодрачје в& Орбија, ж во Буга-
ptjaf a иоклдпштелво р®тт$т в д т  ѕ е т ш ш ч е ѕ  ш р т & ш ш ш к и

1̂̂ 3 - v'во Македошја» * Еф  ѕообхчаеѕо тоа шт  ѕавеѕен м ан ауѕш цаA
е@ зажоачува« ( 1 .П П ,  6о/9)

Наушшци а ш ш  од тордшраѕ тед

Ш јшшшцшт® алка од ,тордиран тел ее поеебна варцј&жѕ чхв ѕш« 
*екж> © аѕтичко» * ' ' Во СШ ce најдени тттжу' ѕржмероци 
аавршетоф! с® раѕзжкуваат ги жмѕ. со добшжаш, шроко раздзо 
®т шш праклопешкр&ѕви со кук& ж јаика за ѕекопчуваѕ»©«

(Ф«ХХХХ) Еѕгевреско © д@е & ce ј&ѕуваат ж пршероци каде *©р« 
дира&е?© ce тагаетра оо врвжуваѕ,©«, ( f® U lïs бе/3) Меѓу ш ѕ

често ѕша срвбрвиѕ црнмброцк« £«Зелоѕѕш& ѕшшт?мраа дека 
so Дадмадаја. тжв са прокзвод ѕе ра ш

sa овој проетор es вастапош од IX најдоцна до т

X b m „ 165J W  » Ј rr, [  io  S W f  .
Л пМ Л ош.\ W W j f c W  ce у* t o  'ftfc*

Ч < u . Cot1, S  -г-.ф в , 34 /3 4 <L,i.
u m a  co miss i.

Ha ßpocTopo* иа О Ш  има цржмври »& на^вшѕцк - алчкша e© *е- 
тиморфно ©бзшкуѕшш sa ©джаот ѕавравток ште асоцира на зѕшј- 
ска гдава« (Ѕ*Х9 58/19 61/22)

Зѕшолако или ѕоошиео ѕооморфѕо &е ва заврѕе*оѕи*©
кај ааушшодкѕв © чес* случај во актечжтот нѕѕш**



B© рановизантиекио^ порвод -  кра^ ¥-**?! ввж е@ ср@кава еао« 

ро ж ев п гао н  привврок на ваудашца оо тервворфва §©рма од лок« 

®П@Д1?радед,? ка^ е * Здутв-Македонеки Брѕд^ к&до ваква ваушжда 
© в а јд о в а  so  гроб б р .4  ©д л е ѕа та  втрана« Ѕаа шш правоаголен 

Дрвсвв « слжтет дзшеиззш ©о ерддвоѕевоѕакге прикереци (преч^ 

ник 27 мм)»"1®'0

Оттш& дфшѕ, жовие сдулан не трвба да еа ж нож-
носта ѕаѕодешот ©башк да е ©лудаов* облккот да штштш. 
како рвзудааѕ на короамја*

Hayagggg ео вегетабилен

7** iЖр©$вр&зќи го.тш ж т с п од раносредновековшт© ваоѓашшта во
охргѕдово 1*1©жл?©в во довегтѕот пш sa обвте« цршсажува #д®к
прѕморок ©д непознато нао$азшгр© зо Оѕрѕѕд* од сребро
со ©двв ѕашжѕѕ врак (sapa жшиеѕ дека si обазчса) н друг

Ѕ̂ѓ1?оформев своред ввго во вжд ша шст. "** (f *ЖХV, 0/2)

Лажѓов <шо*& дека « тоа карахтвриетввеѕ обжж ва обоуаа од 
Цаитралвн Бадшак во XXI-21IX вок држ а&вздзгва ajnusona 
ед Враѕадгевш, Шшч&ш м т т ш т ®  ев*е С$бѕЦ& 9*" 

кѕдв овоЗ твѕ бнл во употраба a во Ж?Х в©к.
;

Б«Аж©кеоѕ& ваѕодува дока s© дегскво© ѕ?роб бр*319 .©Д Демвр Ка*

иѕЈа бшш на^дева сребрака наушшда е© сигѕореш краеж од
16Qков одѕвот »аврадгваоо "в в о т м ф ш  здовопшеха гвава".

(S.ZXT, 31/81) sa жал, во ѕабвдарвио* цраглвд ш  гробѕк арв- 
лоаи ©в©3 жаед ѕ® © лрижшаѕ®

Кахо сдучаан ваод од лов. Оѕ.Нли^а « о*Ввофровдв бетзу в H®«** 
гомдо оздркев & увѕе m m  uршцрок од a»©# ®аа. 1 » đ  « 
оребран« ли$в9 со т т  шршш ш џ  ва нѕох^ «ѕ^шшзшраж »®«
гвтабвлев moi?bb9 »©poharao вододв©«©»» шабаошвврш! ôo 
ш Bp©M©vo«. (f^SETj Зо/1)



Бара^ќи а ш » ш  sa о т ј р т & т ш ш ш о  редок обдгк те*е©*у»ам©
деѕа : од Öp6is«3& датекдува&т ед а ш  вадпанкцн чш̂  
е оформеѕ s© шд на "стѕѕвеѕрац цвеѕ*. Оц еаковшодо трезор 
so Hob© 1рдо « Оашеа Црква од зренето 2î?«-Xfï se* ao?e*ays& 
еребреаа зшена иадгшница со едеи span so ѕѕд sa егшшзѕраѕ 
аве* -  крка н&здека заедио со јшт© два еребреѕ* пре*е»а9чѕфг 
луазглеата таФ* зрадеоѕк» оребреш науаадици, дѕе

еребреш агаа и еребреш еадови* 5/1
0Д Ѕв.Ншѕода nag КуржЈМшда од ѕеѕроѕолдоа а*о е@ даздѕра од 
кра^от sa XIX -  ѕоѕетокот аа XXIX ses sa s© до XfX вѕе ш~

®екнув&ат *р» сребреет, ш ш  cÄ̂ iaa so ©ѕфѕ кра̂  *
друт оформен во вид на о^длиѕѕран крѕѕ«

1 обетха*а од непозваѕо*© s&ofajmsae® од т  ѕрдо®ѕет& 
Јшетво^т о мБелдрад §© датира so X? в®к» a  правага ва » а ѕ е -. 
дешо? *шѕ ©о флорадан за.®рше*оа* 4 "

Ннтвресно © д#*& сллднб кошзешѕраш п&рштат ©е чрвжажата ла

Неаа еомѕевѕе дека. ѕртѕероцкте ед Двшр КахшЗ** «ѕрѕдско ѕ ("П Xli/ о/1; ф  ^ )ШееревЕД* ©о еѕиливкраал ѕегагабшшк s&spmetoas држаагаа* 
sa ѕафадорк^а^а доцносрѕдзоѕековек ѕ&ѕсиф ш Ј  ареа*а*згв& ж so 
#од*доршо¥ ѕ®ш$ кај елоѕевекоуо so «урекого ср®д<
ноѕекова®



Наушвди оо Ш Ш Ш

Од подрачјето sa ттжш&mm öp©3 цршвфоци
з

ms. ж а у ш ш д и<шј -STG ®ден saspaefos © вшѕрвчшо сшен so ѕкд 
жа отожер* fs©$ глаѕѕо еѕ&г&аз? меѓу иоетарнте фораоѕ ва средно- 
веѕоѕвѕ ѕвжш%\ 0© смвта дѕка како и Ѕ -нѕјшшцмт© ж овѕе с© 
од кругот т  водзгваѕешо* ѕанк*. Во ѕоглем сЈр©| ©е ерекавааѕ 
вдодж Дрнав, io ПанонжЈа, sa т*н* Дувавеки Кдуч ж во 03 БЅг~ 
гариза.
Варвјгшѕата sâ наувшжда со етшгер со iQnxec© ©бзшк со ѕрвот 
иагор« нрипаѓа, нс*о така на оодушшска&т наѕшт м ѕајзбезо 
© оо жо&ажна «зв®дба, a ее ераќава во наброедаг© матешш ѕод« 
рач^а«1

Науѕѕшдк?© т  отожор од вариЗ&ш?афа ео жздојшш шжуѕ евртви
h

©о »psof надолу se срвќаваат к: во Јлбаш^а во ршшде© «a не~ 
крополѕге© ваде жма остагоцк од Комашѕ - Крзуз xyjïfypa*©* ч ’

Во МорашЈа ѕвуодшдш?» ce cvoxgp ое дедаѕраш ©о етра,-

ж̂графожж водагшрѕ вѕ Стар® М®о«о до почотохот sa х век, so 
Шкулчкце до ередиаа*а ж третата х ѕвк. У»рар-

сшѕте арзавошам ysaacjsaa*? sâ пршери од оредѕша?& на X в©к 
a ѕа*аму. '/0 У.Короа©« ѕршажува н&ода од ОловвлиЗ*- т т ш ж  
т  IX ввѕ. На ш ѕш ш  ©гзнотешр^а од IX ввк» a поѕоа ра- 
шрвноо* so X-2Œ ввк укааува ВАмадеѕш еоЈ  додава двка во 
шжш обпт т  шПожска оваа форма шетадуѕажа х до X III ѕшЅ®

Приѕврода*© оѕ подрачјето ка ОШ според холгекето* ва наод 
влашо apimaraai* sa дорхдешвжоФ пвриод« Од ш *Граджш?е- -  
©.Дворет©© ЕаЈ Прѕшвл воѕвкадпва. чл$* орвбрфш ѕауаѕшцк од 
греб со аоауовалвн похо^квх од sa ¥111 ж дрваѕа ао~

1?̂ 4
доѕвна sa IX ввк* '5 (5Ј.2Ш1, б?/1а,б)



Од с . Д у Ј mmк аЈ Дшшавсѕ штѕшкјшѕ.& наутншдо?в cö ѕуе ©шѕ« ралш  набоЕ ед IX  se s *» ѕраоден таш -  ©о аналошж во Млб8Ш~ Ja. sa  Kas J  a Далмаде©* ^шсаи, ® аѕѕ, 0*рдоц K p ÿ je ,
Jbaa ж те.1б2 (Ф.ХШ, 16/2)

Како аволуирава а&риЈанта ©д каведеншзт tsæ е@ ѕ науншицито 
оо ѕерткѕадев шеѕуот sa вдшшт краЈ ѕ ѕо*©шѕа gasovasa зсица 
ОЕоау в©го прв што се доовва ipumsuproia форка (®,Х?ц t 36/1 
ѕ 72/1) По евоЈоз? оолкк ѕз&а варжЈанѕа ее д©б®иѕува до says- 
ницѕт© ©о ѕартикадва гужѕа. ©д ©пиразшо ѕамотава жица ©д XXI- 
XIII в©к»

f-
Наудвшш ©о колѕмда
®*а%а&ш8»ЅиевЅЅ*®ѕвШ8®&Ш»*|>иЅЅЅШ*̂  ̂ с&шшѕј&шПооебен •®sît » sa  неуѕнкцж азгаѕ пр©$е$авдг.ва&¥ овие кок ' на CB öJof . - ' 06ssi@Es ®д&ттв.тш доеѕваатдодатеѕ украе sa  адно* дв@ вда, ѕ?рв мвота ѕто ©© ©©etos од н&тоѕ&ж© т©т©* шсвчок ш  шм, в©ш@ ©д граѕулв »  es® fo a  ©a ваушвшдаѕ© e© коиевда« Од tfpojov sa колви^ата ж ш в ѕѕо т ©бзшѕ ѕавжсж и припадво.ста ком о д д ал т  ѕаржЈашеѕ*.
Наѕсолку науиници од вросторот на МакедошЈа шаат колеѕц® -  
веича од граиула-давраЈ ® Ш Ш В . ^ ш  <® * XIII )

luff наушшцк ©о ©дно грацудораѕо кокеице ©# ѕаЈдеет s© Цж* 
гански Гробкша е.Вздолѕшт к&Ј 0'ррута?(Ш*Х1П» 86/6afđ) 
додака остана^иув о@ аѕедашиѕ наодеѕ ш ш  ѕ$ коибии&цнЈа ©о 
друш тѕшови sa ѕауѕшѕцк» Еаушшптте ©о едно грацуджрано so« 
жтт ео работени so т е т к а  sa гравупациЈа ш  наЈдвето ©о 
лв©&©. Уи®@ со трттшѕш® жстражјраал ш  ©огдадаао дака 
о ш  наумнЕЦЖ ce вр©о«врал® на варока*а «вдооркја sa Вадѕа- 
вог« ПаионжЈа, ее до Ср#дѕа бѕроаа. ђревенекв ©@ Јаѕуѕаа«



«K-153*»
npm кра^от ш  erascntpa&e*o sa Ш шт т&ш т so 
куѕтура. 13^

Б.&иексова наушшцжт© оо коленца од Д@шр Кашѕја ди ©афаќа
s© оѕо^аѕа ѕвтаа груда т  ѕ&уттт наведув&јш аѕаѕогив и

ifi4-ѕаглаеуѕа̂ &ѕ д@е& шганото штѕкло © &втиадсо*
Ш  водра^ото sa Ш? Орбжја ѕаушдаци со коаевца ев Заѕуваа*

н® повеке локштѕ©*» (Мжрѕ.јев©§ Брееѕоѕнѕѕ B is s a , fpa&H@f

Доаа Фопошца, Костолац s ta*) но*оа во Bossa ж Ш ш  обла~
185°** a ѕреневокв аршаѓаа» на ѕераодо* XI-2IIÏ ввх* "

/
Од 1©ѕкжр Еашда воѕекауѕа едак дримароЕ ©о маѕѕо коѕешх®* 
(t*2X?f 31/10) foa ô sepo^avso дериаа? ва нзушшш-И^® ео гра« 
ѕузжрано ко т т @ *  ' .■

Друга вари^акѕа ааог&кена во Ѕашдош^а ©« 5ЖЕ®53~-.5Ѕ.™55Ѕ-- 
Еоланца ад ѕамотана. асѕца. Оѕоред клаоѕ^нжаджЈата аа В»Длек-

.' - , •, •• vsifW;.,'. . . igg
ооѕа тош & stopala груаа sa »ѕушнвдк од Цшжр K&Bxđa« ' И 
вакѕм шз&штт ce ораќаваа« i$#; еоввднрмг®'* тдрач^а во иеѕото

*tpß
вреи« Earn© « ѕрегаодвсфе« *

Во Маѕедош^а ce иаЗдени жа шѕолку т н ш ш т в т 9 ио б т  но- 
ттш.ртш ж&оведотаѕ ш&ке.&аттт($»ХХ¥)

Прш шотрѕш^швљ&тз. ш  шежрттлата Кврашдарка с«Мокриѕо ка^
Сгаумжца so гроб бр.З ѕа^деѕа © едѕа вауинѕца ©о дѕв намо~ 
т а ш  кодеѕда* Bôpo^aïso » а  бвл® чи§т жаут so ®дѕа$а, 
од десната сграва е оштетена« Од лево ваква ѕаушшда е на^-

ујОО
дена во комбинацида со лунулеста, мешеста обетка. Во оваа
прилика ce добиени и други кнтерески податоци sa начкнот на 
носе&е и комбинирање на овој накит. Додека лунулестата обет- 
ка веројатно била носена. во увото, зо истата висина закачена



, £  IfJ /N»* * *•«

за неко,ј вид врбила в к с е л о  ц каушшцнте со дов коденца 
од намотака жнца.%но така гато колшцата бжле зо горниот 
дел, a краеви*е на наушшцата ce вазал* (2*011,89/18) 
Ваквата полозкба при носеаето наведува на ѕошелата дека 
колеицата к&Ј авушниадиа мозкебк ш ш е  и ирактитаа нѕмена 
да ce нридрѕсувѕат нзуѕншдав за врвка.та«

‘зтки со т&и коленца.

Во Македокија ce иајдемн некедку оршероцж на обетки со 
трн коленца изреботеии од *eima,Rpy38ico свнена зѕица со
*ѕ?ри коленца од намотеж- коваѕ д$ш рашоредеии во долииот
дел sa шис&ѕа и зѕшшлени кукасто оформеш краевѕ за закоп- 
чува&в* '

Нѕзедезшот тжп е редок наод: во Шетележ Валкаа, 2ие не ce 
познат од аотесжото повдахје ла Сј^Ѕвја освеи од Во^- 
водана» мгга од Ѕугари^«Ц £0 во дшша^жлск©*»
хрва*сѕа*а и кл&сичната fet.eopMäa ва белобрдскаѕа 
култура» Во Дшшадаја ce среќаваа^ и иолуксузта лримероци 
работеѕи со фшшгражи граиулаф^а п тѕт@тѕ&.

Д* Јеловша дурж мжсш дека гшѕ-бт?@' шо. ѕеежа врека со 
шхѕителите sa далм атинско-хрв aï ceат a кул-гурѕа група ж ги 
даѕнра »о времето од IX-XI век* ̂

7 ^ г ' ̂ ' i. ; .
Необично е што овие ретки примероци ce ѕаетапеши со по 
иеколку примероци на лок. "Бресто - Бурлатица*’ кај
Виничани (2.XVIII,93/3 a,б, 9:5/7» 93/9а,б,93/1о,93/11) 
и “Цигаиски Гробиште - 4» Радолижта (2.XVTII,86/8)



Судејкн no нив н&та кревкост можв да. с@ првтпостави 
дека тие ce иоселе како обетш» Изгледа t is покрпј 
оштетуваваѕа дека сшвtime со куки ва закопчувале 
шро доста т  оддалечувз од делматинско-хрвагските 

вари^анти.

He е иеклучеио да of амува збор за ирокзвода ка аокаѕжв 
ма^стори бшдеЗќт ce среќѕваа^ сано во оѕие области ш ш  
за некаков локѕлеа вкус«

О з т ш  п р т е р о ш  на мѕкедокшшг# ее иаЗдеѕв во

Жоршшт *» Грдада од XI век»1:?§р каде ce третира
£ . 'У*-како слоѕекскв наод од IX-XXX ѕек ео н&гд&сок жа

*1СИ| ■ -ѓ1̂чг IпомдадоФО време, у a скоро мШоблжш ' ßof екцувшѕ»од А д б ѕш Ја  (В јооа)*' За восдедашФ® ©@ без покок-
кретет педатоци за жаода:, шѕкар a w  зке*5рок0да*а од

192В јо с а  шѕроко ce дааеара ,во jggniejto 'ед 'век*



156»»
Науштда со нашшшш тжѕхот■

Нвкодку наушжицв - влтce посевхс украсеки со 
ЈШ&е&е sa друго т©ло*‘Ј2шс$., 0© ефеќввавзр швммжѕшо 
мон1$е т р о Д Ф Ш Х 3 7 / £ б р 3 1 / 1 ^ Ш т ѕ83/1 &,б) две 
монистра, (Т*ЈЈЛ, 57,/4*?) моѕѕс^рр и кѕурж шкодка * 
(ФДХх,61/31) v @bo ова , верорs ä o  © кжопмржрѕжо од 
мѕушжждае со ѕвмшжттЗаготка» troer«
отSmyrna ѕдовшкцага од лоќ/ B - c. Дртшце*
(ï «XIX, 16/3) ®aa e ©д сребреи *гш! co едко *ôfi«ec*o 
^сжжо' зрво-мотстро под об$ачв$*, a ш  аакека то& бто 
новрзшш уште co fie® пздѕшаово, -3'рачес*о поегавешс 
чдешжа.егимоѕнетра« Овоз нра&ер е des аѕаногш во 
аЈасшѕоштее saofasasva, Ée%$oa кс*рѕѕува*т*@ ѕав@«* 
дувдаг еничта прнмери ‘>д лзш>ѕѕѕ*е хзворзк « фреоко- 
жмзшиеот.. ОД XI-XI1 ВЗЕ«^"• £~. р>-:' /•/, р -, , . . fV ' ? *..
Џ& сттa ^ ѕ ц е к В Д a ï л а о ѕ ш Ш ^ е т б  mà Æomms-fe жма-
. ' ' ' ' ' ' • ' • ' ; :,p ".. ■ "
шж&тШ Mbo ттож *шчџкт e, хѕако и реаѕоѕвд е п х е к т  e '

AQij" •' ”\обет-ки co внсулци, кок иак жм предѕсода® sa доадш»
196ср еднов ековнит е висечки науштци*

;■ • ■;

т

ш

ш

Ш

т
ш

На сличен- начин ce .працврстуваии и висулците кs.Ј 
една наушница со Јаготка од Трњане - Србија укр&сена со 
псеудо-гранулација и намотаи од филигранско теиче,но и 
со повеќе каури школки најдени наоколу, кои секако 
биле зацврстежи за даготката» Г*Мардажовиќ~Вудовжќ 
смета дека. со тоа наушницата требало да кзгледа no-

197#декоративно



On -, Варсж Ћрдотекмува шауѕнжца1 Ј’?.' *'*? * -v
со нагажажо аморфно брошеко тв»о ( Ш Л Ж ѕб7/12)• \ ;х,- (, — ■ ' ''
Од осЕродеко ѕотекнув&а® жеоШчжш кѕугтжт со. едаа ѕсани 
Ж81т  заготка но флаикиража оо но две шхк трж етвфгеаи 
М01шетра*( ®*Х1Хѕ0/в,0/гѕ0/д) Зјв. жал дежее исуите ае- |

1

I

мо»е да ce ...éaç1 во
ЗМ-О^ржд, /19*

жа

.. $
Со исклучок на примерокот* од Бегов Даб « Дузшце ($ЛЗХЅ 
16/3) коо според местото на наод нрипаѓа на времето 
ÏX-X век, остаиатите каушшЕри ие ce подобии за датн- 
раае» одиосао припаѓаат на иакштот што е континуирано 
во употреба од X-XY век»

Нгушшци со јагоуки

Наушшците со даготки c e неѓу најзастшените Форми во
ѓсредновековниот накит шашироките простори, пред ce со 

словенско населекие пфш што ce позната бројни типови, 
варијаити и вприетети.

Посто,јгт нгуншицл со сдда, две, *гри, четири ja ro T iciï, кшсо 
и пренекитените уорми од доцниот среден век и полклор- 
imoT иаклт.

За наушниците што глобшшо ce нарекуват со јаготки,
постои една норфолоика особкна, a тоа е дека овде

199»■me ce нанижани



138»”*
Еазпншириев co јаготка oe шштшjmm ш

2oôкад® дрешшаае so вез&нтискотоадатаретво.
Од окозшната на Окопје потекнува луксузна сребрена ваушница, 
доста масивна (59 х 5  ̂ мм) со наѕизкави три поголеми н две 
помали јаготки меѓу ш в кода може да ce датира кон крајот на
VI ш почетокот на V II век, макар што таа своевремено била да-

Poiтирана во X X -U Ï  век.

На тлото на Југосдавија наушници со јаготки најчесто ce сре- 
Јсаваат во ареалоо? ■> на дадматшнека-хрватската група sa скоро см™ 
те локалитетк ео доста варијанти (со овоидна, маѕна, филигран-” 
ска, гранулирана и др.видови на Заготки).

Ш ш ш ш с ш ш  инсшрацжја a позеќе ѕатж нагласувава. ЈБ.Кар&маи 
науштците co една ^аготеа mдатира во времето ©д IX до ц  
ѕвк«2о&- Ѕоа го врвфаќаа* н жеѕож други меѕрѕжувата «2о^

Н&ушшцме со дѕе $&тотш ce штшнадвор од дашатѕшеко-ар- 
ватскалга кудтура^ a како m m  шкажува жст|>ажував*©тђ на ДЅЈ@« 
ловжна с© датираат во IX н X JieE»20^

Наушници ер една даготка

Наушшците од Варош-Прилеп ce една топчеета обмотана

од страните со жица и з'амка на обрачот ( f .X I X , 58/6, 58/7,

63/7) имаат аналоги во Коринт » Грција во накитот од X I-X II
£оЅ-

век.

Henifo подоцна на времето X I I - X I I I  век може да ce припише на~ 
ушницата со една сферна јаготка нанижана на алката и обмотана

со филигранска жкца аналогно на примерокот од Рибница кај д0«
2о6њи Милановац.

\



1 жаушшца*a со една помада ^аготка шашттв. на, а ж а  од 
гански Гробишта с .Радолишта кај Струта ( Ѕ .И Х , 86/?) itoxe ши- 
роко да ое датира во времето од U  до XIII век.2°^

Б*Алексова епоменува дека во гробовите 242, 253 и $68 во Де- 
мир Karova биле на^дени науншици со елипсести ^аготки, при 
тто ce упатува на аналогии во далматинско-хрватската кул- 
турка rpgma, но иетате биле озатетени и трошки така шхо денес 
неможат да ce идентификуваат. 2о®

Од OBođ локалитет’ лотекнува каушница со топчеста, мазна ј а -  
готка и алка обвиена со тенко филигранско телче, секако од 
времез?© блиско на X II век. (Ф.ХХ, 31/1^0)

В.Лазсѕов пршкажува пет интереенж наода на науѕнжцж со една 
јаготаа ѕеројатно од локадитеиите С:вѕЈовак - с.Косел и ©д 
с.Црвејнца ©згридско, неимевувајќи го точно наодо*. оѕ 
ш в  кахо да биле. со елилсовидш, мазш јаготѕм соетавен од 
два дела еакрепени стракично оо едно, дв^ па ж монистра 
од бела стаклена паста. Дази?ев ш в  гж третира како обеткм и 
ги датира во X век*с’0^ (T.XIX, ö/в-д) Два примероци меѓу нив 
како да имаде бмкоиуснж даготки (I.XIX, О /а-б). Во поновата 
литература примероците sa вауашѕци со бикоцусна јаготка со с-  
тавена од дѕа коносоидни дела ©д т-екок лим свиткае "на пероп 
и на краевите прицврстен со #нлигранска зшца привлекуваат 
посебно вшшание. Вакви наушници има и во Бугарк^а, како во

21е
Југославија. w Ha аросторот на CÖCB наушниците со ваква из-

работка и форма ce озвачени како половецки тип. $и® ce при-

гаивуваат на турско татарските племињаѕ Печењеаи, Кумани и 
Половци кои како стратиоти -  наемници на Византија биле



P  ллKoaomixpaia во вејзгште облаежи» * * Пон швжо ѕдѕјааве ѕз- 
гледа дека тие ce прифатиле и sa прос̂ ороѕ на Балкански По~ 
ДуОСТрОВ,
Г.Марјановиќ посебно т  коментира овже наоди датирадќи ги во 
XII век и изнесуваЈјќи го овој проблем во врска со колониза-
ци^ата на овие кароди во наште кр&еви, поеебно во Моравско

212“Вардарскжоѕ регион шво Македош^а.

Во Македодаја наушшци со биконусни ј&готет од наведениоѕ? т и
олђс© ©ткриевм во Отоби sa лок.Паджкураѕ Ј (Ш*ХЈЅ 95/1®-»б) а 

ce сиомевуваат (и ако не ое обдавенм^и ка лок.Задна Река ка^ 
с * Вит ©либт е-ириле пс ко•̂

На овоЗ тип шожеби првпа^аве ж спомнаиите изгубени наувннцв 
од охридсвс|?/ (QÎ.XIX, О/а-б)

Наушници с© една азкурирана Заготка изработени од филигран м 
грацулација при што ^аготката © прицврстена со фидѕгранска 
зшца од страните ce на^дени на лок.”Цкгане§и Рид,,-Кочаш в 
Вароо - Прилеп. ( Ѕ » П ѕ 21/13» 61/24) Дналогии аа овие приме~ 
роци ѕша во ееседните областа во Ш - П П

Од оѕолкѕата на Кочани - лок®иГро^че,ѕ поФвкнува т наундшца 
оо една пееудогрануджрана јаготка со намотаи од филжгранока 
згачка од страна. (Ф.ХХ, 22/2) ïoa е типичен претс^авник sa
имитиран скапоцен накит од домашни мадстори. Доста е заста-

216нен во Срби^а особеио во XII век.

Наушниди оо три еднакви «јаготки

Наушници со три еднакви јагоди ce давуваат во повеќе варијан-
219ти: работени со филигран, со грацулаци^а, со лиење и ти.

кај нас особено ce застаЦеки во Далмација Босва, a ш пошроко



161
Наушшцн оо *рв тшвжшш Џжотжжма т  Son»
Сјка в СШР макар дато т иенеее вдеатични со ога® од ташите 
области.

Овже наушници ce даетрѕ-аф главно во кра^от на X н почеток на
XI век, некои облици опсто^уваат од IX до XI век, но ииа и
такви кои траат и во XIII-XIV век. На^шроката рамка за не-
кои варијанти е времето од IX-XV век. Опоред Д.Јеловина про-
цветот на наушниците со три З&.готи нивната најголема упо~

218треба паѓа во врвмето од IX-XII век.

На ѕидното еликарство во средшот век науѕшци со три јаготки 
ее забележани на портретот на Вукосава ©д Руденица в@кѕ
Зора од Нренжчев.а^ од XVT век, потоа на глава^а
пршсажана на ©дна конзола од катедралаѕа жа Ов.Ду^мо во вѕлжт 
@д XI? век ж

Од лок. "Цигаиски Гробишта*» с вРздолкшта кра  ̂ СЗДгга потокнува 
@Д0Н чшфтнаушници со три правшлЕО р&епородошк« еднаЕвж.
големива, шушшви, дводелш Заготки работеш со имитаци^а ка 
гранулацид*аѕ веродатно од X II век. (3T.XYIII, 66/ а ,б )



ЅокаДеш мауааиш

Меѓу наушниците со заготш посебно м&ето зазема така нарече« 
н ш т  тока^ски тип.
М.Коровиќ-Јѕубинковиќ која посебно ce зажшавала со нивното 
проучување заклучува дека со разнк варијанти тие ce јавувале 
од краз на X до X? век, a со одредени изменн и во фолклорниот 
накит ce до X V III век. °

Занемарувајќи ги финееите што ce јавуваат во текот на вре- 
мето, заеднички типолошки одјшки <на токајските наушници ce 
во луксузниот аражман, изработката од сребро, во нивната на~ 
гдасена масивноси? (Д-45 до 65 ш )  ж соответно на ?о& гслем 
ѕреевк на алката (5-4 мм)љ Кај сите нжв во ередашшот долен 
дел е наншшно голема ^агоѕка фланкирана со намотаж од филж- 
гранска жица, a потоа ее етраннчнит©, мали ^аготки.

Меѓутоа, од начинот на украсуваѕ»© на централаата ^аготка и 
изгледо^ на етранмчажте, како к од изработката на алката ко- 
За може да биде од обична, мазна жица или од неколку свиени 
*ВД« некогаш ж ѕодаденж филигрански зшци, зависи временека- 
та припадност^ односно определувањето на вари^антите ка^ ово^ 
тѕга.

З.Бижски, пред него и ЈБ.Караман овие наушници ги определиле
221како византиски импорт, додека М.Коровиќ Јубинковиќ сме- 

тв, дека тие можеле да бидат дело на домшннИ ј српски 9 бугарски 
и македонски мадстори. Таа смета дека не би гребало тие да

pppсе делат на локални и импортирани.
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Опоред неа овоз тагцверо^агно наотанал т т у  Ш т о т т т е  -  
вени, a потоа сс зазакнува&ето на Унгари^а тоЗ ce повлекува 
на меѓу другого словенско н&селеше» додека нивната ге~ 
неза може да ce бара не само во Византи;Ја туку и во прицр-

Судејќи no токан^ската остава во која ce најдени седум науш- 
ници од oboo тип, a која е датирана со карактеристичен накит 
и монети, на^стардте вариј анти ce датираат во втората поло-

чжфтст надден во окодината ne.ОЕОцде« (2?.ХН, С/а*б) Оваа 
рана временска оцредедба преиѕѕегува од mm алката ка*Ј 
наведените примероцк е едноет&вна, мазна зшца. а̂готката која 
е нагласена во средив&та со вто елипсовидниот облик
е украсена со лентичка и шзж од Ерупшѕ зрица и ковечно што
тие не ce толку гломазни ш м&кмтешсо деталш како подоцнеж- 
ните варијантиѕ

И покрај повикувањето на пршсвроцв од даотраната ^окадска 
остава од крајот на X-XI век, ааради масивноста и целокупнио* 
изглед на чифтот наушницж од Cison^e склони сме да веруваме 
дека тне c e , сепак нешто иодоцнежен производ ксд не би бил 
постар од X II  век. Ометаме дека на ова време би требало да ce 
пришшат надстарите варијанти на токајски наушници како ае-  
риод кога наушниците со една цеетрална јаготка во разни об- 
лици, варијанти, техншш жматери^алк биле мошне омилени.

номоршшт® работилници
22Ђморско крајбрежзе, ^

ѕ№7Ж1МШ
одноено наубредоземно“



Вгорага груна «a текадекн наушетци © дамжѕда и ce »јавувѕ. 
оред лочвтокот на XIV век, за што шсто«|ат, жето така дати- 
рашѕ оставиѕ втората За^ачарока ж Драгжжевската од околива- 
fa sa SpsoB© во Вугарија?2^

Втората Зајачарска остава © датираиа со 117 монети од среда- 
ната на XIV век; a Драгижевската со монете од крај на тттт 
и првата половина на XIV век (1295-132о год,).

Чжфтот тока^ски наушници од околината на Окопје (f«XXI, Ѕ/2а ,б) 
всушност одговара sa чифтот најдрн во втората За^ачарска ос- 
тава»
Овој чифт ггрипаѓа на втората група со алка од две подебели 
евженж жици шдве вметнати теики тордираш телчиња. Адекватно 
на з&јач&рските примероци е решеао украеувањето т sa централ«. 
ната јагстса ко$а © елипсовидна, со четири реда намоЕани,фи-» 
лигрански тордир&ни жици, дедеѕа шшшге со дравули ce Даву- 
ваа^ како и ка^ првата.груиа во цедараро® и на краевнте ка 
цеетралѕата garoma, so с® покрупѕи, иореткн к поѕрѕаш ео 
филигрански зшци со штоce вгопемува површвата со украе«,
Општ впечаток е дека овие ш&ушжцжce подвкоратившѕ и - 
сивни што оди во прилог иа предложената датаци^а од среданата 
на XI? век*

Приаерокот од Барош кад Прклеп (I.XXI, 5В/5о) по еводот из-
глед е ѕшогу сличен на чифтсг наувшици од ©сгавата во Драги-

226жево.
Алката кај оваа наушница е од тордирани зшци, две подебели 
и две тенки, кретходно свжени® Отраничните даготки ce топ- 
чести со низи од перфорирани кругчиња, централната даготка



® со м&а&ш од cfp&ia u б ш ш . е о
фидиграв и гранудациЗа педелена на два делд.

Ова упауува на основнитв карактеристшси на тока̂ ските науа~ 
шецјц односно на помнадата друпа меѓу нив̂  но исклучок ce 
осумте Еоцуеовждни израстоци со гранули на врвот распореде- 
ни на централната а̂готка кож ce вообичавки за полове^киот 
ѕип на наушници.
Целокушшот изглед на наушницктв, како и анологиите збору— 
ваа̂  двка примерокот од ВарошЧШрилвп може релативно сжгур*“i*но да ce датира во средината иа век.

Наушници со четнрк а̂вотки

Овие наушници шмвлтдве страшчшѕ и дв© цеетралш
ОД кои еднатае над, a друтата под долниот лак ва обрачот«,
Заради ваквата концепдида н@ јм тко  m e ce трвтираат ш како 

227 -гроздовидни, a често ce давуваат и шбрзвдни форми на 
релацжја со гроздовиднкте т о ђ впрочем е прксутно ж кај мно~ 
ТЈ други типови иаа средвоввковниот накит«

Потеклото на obis© наушници е античко. За тоа еведочЅЈ: ра-
ѕсонструкциј ата на сребрената обетка со четири Заготкк од Ko-

popринт - Грција датирана во ¥1-¥1Х век.

Нидерле смета дека овие форми имитираат ориентални прототипо-
229 вд. 7

И наушниците со четири јаготки, како и воопжто наушниците со 
а̂готки, наззастапени на територи̂ ата на Југославиза ce во 
рамките на далиатинско-зсрватската група. Еа матичнаѕа тери- 
торија на старо-хрватската држава меѓу реките Зрмања и Цетина
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ce евмдемтжранн 45 примероци mto e u&wso пшажшу однос sa 
оние ео ©дна ш  $рш Заготкн, во сетак ук&а^ва sa. швната в©~ 
лема ешленоет#^0

Љ.Караман дшаол до закдучок, нроучува^кж ги бро^ните наодш
®о Дадмаци^а дека наушниците со летери јавотки еволуирал®

231од византискжте гроедоликж Еаушницн. - Нивната голема вас- 
тапеност гн н&ведува жстражувачкте во овие области да прет- 
поставуваат д©ка тие бшлеработени од локални мајстори.^^

f

Овие наушници ги има ш во Лжка, Босна ЗСерцеговина, Сдове- 
нија, na ?се до бредна т Источна Европа, посебно м ф г ј веаѕко- 
иоравсшот накат каде ее застадшшѕ т полуксузни примвроци?^

Од Орбж̂ а по*еш^вааз* иеколху пржмероци од Бадевац sag' Upsal­
om 25*гвва,*' ом Ш&тч&т®-  ка  ̂ Пршпкша,w  K o cm  « Фрајажов » e u

и сит® ce датирааи во X м првата половина sa ГХ век односво
во IX-X век«

Наушндада e© четири Заготки ce сроќаваат и во БугариЗа. Вжаро- 
ва ©Bise наоди шсместува во чв«вртио? Mery нив има брон«
з©нж? позлатени ш посребреш, дневи и коваш. ео четири но

237 ^со шест зрна на алката«, ' f

Од подралјето на OPI ни беа. досташш за обработка неколку 
примероци ка наушници со четжри јагстси. На^лесто ce тоа 
квалитетни примероци.

Наушници со ажуржранж даготки ce даддеш во Крњево - Неготино
19/1 и 19/2) додвка наушшци ео четири мазшк, дводел-

ниѕ гцушшви $s.votke потекнуваат од Бегов Даб - е.Дулица кај
Денчево 16/1а,б) Голем Град - Преепа(Ф.Х?1* ??/2а,б)
и Дебреште кад Прилеп 6?/4)
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Од окодаѕода ва Озфмд лоФвкнува еден ош?©тен примероЕ ео че«» 
тири јаготки (3?.XV1S 0/1)

Сите иаведени примероци од Македони^а мозѕат рамковѕо да ое 
датираат во X век со ножност да ce јавуваат к нешто пред и 
после тоа, на^додна до средината на S  век кога наушниците 
со четири ^аготки ѕ?излегуваат од модам. 2^б

Наушници оо четири Лаготкн м опирален 
наво.1 во додниот дел

Ha лод^ачјето на СШ  само на, локалитетот Бреето -  Бурлаткца«« 
с.Вшшчани кај Тштов Велес c© наддешЈ две ео специ«
фиден изглед: ео четршдато тт тш  две ce страшлш, a
две иа централната позиција к со конусовждш обликувана гус- 
то извиена зкида свртена со пошрокиог дел надолу и затворе~ 
на со локрупна 3 arom a. Ка  ̂ ©дниот примерок горната ј  aroma 
на централната поажци^а т  надвишува лакот* на обрачот 
( Ѕ Л Л ,  95/12) a кај другата ш  неа пошдува алката($.ХП:, 
95/^3 )

Манирот на коиусовидно намотан дел во долниот дел ое забеле- 
жува кад некож групж на гроздолшси каушници, ка  ̂ Вољивско- 
Киевсккте и кад Браничевските како нжвна варијанта улотре*» 
бувани во времето од X до X II век со акцент на XI век на 
просторот од Русида, Полска, Чекословачка, Унгари^а, Буга- 
рида и Јутославија.



168*
Прииероциѕе од Вишчанж со ово шттракт©ржеетш1 «ешса езшѕ- 
совидна алка кода завршува со Jamca за закоелување, бгшское» 
та во ковцепциЗата со наушншџмв со ле*ири јјагогаи* елемен- 
тите од етевско-водЕНСЕИо® т. е. бранилввскиот тип г сл.згаату« 
ваат главнс на времето os I и прешнот во Н  век ео тоа што 
мозсеби варжзаетата со ^аготка на централната позици^а што 
го надвисува лакот е нешто помладо«

Наушшши со пресдш карактериетики мегу 
гроздолики и о ш ш  со летири јаготки

Наввдува^ќн неколку примери жа гроздовкдни обетки Дедвждеок 
епротивно ©д Љ.Караман аѕвшо! прототип го гледа во вден об- 
лик од ¥$ Il m ¥11 ввЕ аид доден дел е украевн со две

P&äотранични јаготкв- како и дв© во ервдатата» w

Поаѓабќи од овој оодвк прккажанв ce уште три прѕшероци од 
Кориет кож ce сместуваат во IX-X* одвосѕо^Х-XI век* И

М *Ба^ аловиќ—Хаџи Пвшиќ во своЈата кжасжфжкацжја гроздо-
тжш. наугапкци со јагодеетж аадебелувања како вреоден ф и п. ^ 2

Во еснова ово.3 облик налшсува на наушница ео гвомвтризиран. 
гроздолик облик н& ервдашната позицжја,

Ваков примерок на обеѕка потекнува од :
Хераклвја (3?вХ¥1, 1/1) за кој аналогш шма во »ате- 

рж^алот од Х - Н  век од Корикт* од Винла и Брестовиќ во Воду- 
навјето, од Албанија итн. ОЈехнолошко тезошлките особики на 
обетката од Херакле^а укажуваат на времето ©д X-XI век со 
акцент на втората половжна на х и првата на XI век.2^
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Сметаме дека на ово^ тиж време ѕрипад&аи и примероцнт® од 
окоакв&та на Окоѕје (f*X?l, 0/1 ) ж од Окупи каЈ 0кон,је 
( $ . т ,  во/1)
Примерокот од Цжганскж Рробишта е.Р&дошшта (Î.XVI, 86/1о) 
еодрзш нешто повеке шешешттод гроздовидкиот тип. 1 овој 
примерок може да ce датира во времето од втората половива 
на X до средината ва Ц  век.

Науивици со посебно зшен% членковит привраок* ...... ’ѓ

Во постарата житература наушншдеге со посебно лжен, членко-
ч-

BMTf нанижав -приврзок ce третираки како ибелобрдс да-
тмраш во раиките на IX- Ц  век. Прж тоа ©е овределув&нв ка-
ао локален накот со оглед на недостигоз? на полуксузни арм«* 

244мероцж.

Ископуваљата покажуваат дека аакви форни et срекаваат во 

Моравија, во Североисточвото, Срнско бодуаав^е н БугаржЈа^"

На оѕвв чериторш ce забележаш повеке вари^&нти ж тов. ѕога 
прѕвраокот не ga надвисува алѕгата (од IX до среджна^а на X 
век) кога пркврзокот ja. надвисува алката (од X омшоемо сам 
кра^ sa IX век) ж најмладата кога пржврзокот по сводата фор« 
ма е решен како средишниот д@ж н& наушниците со четири ga— 
г&тт (a е во уштреба до . XI век).

Од Циганеки Гробижта с.Радолишта потекнува единствениочс при—
мероѕ на ово^ тип науигаици од Македони^а (ï.XVI, 86/11)
Тенката, ешшсовидна алкичка, страничните коленца режени ка-
ко ка^ наушкицжте со три коленца,обликот на приврзокот и 
меетото на кое е нанижан упатува на X век.



За вроздоликш1 © наувшиди постои ©бемна шшература затоа што 
е@ тие засгапеви на дароките простори од Руси^ја, цреку Па« 
нонска Ниѕжјаѕ особено во Морави^а, Чешка, Унгарија и на 
Бал&анот*
Тие ©е ешгаеет кај Словеште во врвмето од IX до XI a ce

( Jсрекаваат и во почетоците ка XIX век. Нивното византиско
потвкло в несомнено» a генезата води кон најрацата актика

?4вво Медитеранскиот круг.

Некои варијанти од гроздолшште нѕушници ш обетки често ce
?•

нарекуваат и Велобрдски затоа нивниот надгодем процвет 
© параледеи со траењеф© на иетокмената културна група 
(spag на X ночеток на Xïf век).

Овив ш&уштцѕее изработуванк од сребро оо арецѕзен фѕшѕ-
гран ж гравуладаја како импор« ©д Вазакѕи^а» но во гопт 
броз ов наоѓаат ш тешж од бронза ж другл вшдеметшѕк ма- 
*г@ри,јали од локални работилнжци како кошш.

По правило дуксузните* импортираните ce сметаат за најсга- 
ри прамероци; a подоцна, но мохеби и ис?оврем©но те© ее ш ш -  
тарале во едноставна тезшика на лиење од бронза, бакар,ка~ 
ла^, меожнг$ лошо еребро, оново и др* Стои претпоставката 
дека дел од овив' в$тшш, жштт примероци биле работени и 
во византиски работшшици шдистрибуирани како производи 
за широка потрошувачка меѓу Оловенитв на чио вкус овие 
облици особено одговарале* Заради броокосиа ж масовноста во 
производство$о» честото правење на нови калапи за лиење, 
големкот простор и време во кои ce во употреба ce завуваат
и umij вари^анти и вариетети чиј број ce зголемува со се- 
кое ново искоцувањ©«2^



1 71.
Наде^аржте датирани гроздолики наушшци од *Гзпсосдави$& ш -
'Г-екмуваа̂  од 2*риљ во Л&гшаци^ј a каде е© нѕјденн ѕжа$нж врж*»#
мероци оо ка^јфина изработеа8 со гранудаци^a и филмгран да— 
тирани со жонета од Конет&нгоа ¥ Копрошм (741-775)«2^

Од почетокот на IX век вакви обетки ce на^дени во ЖДријац
кај 1ин во ДалиациЗа."^

Од тн.Оофиска остава потекнуваат гроздозшки обетки датира- 
ЕИ 00 монети на МаноЗдо I Коинин (ii43~118o)«2^0

Bo X-XI век кога нивното произВодство к^лмивира тие с@ из- 
работуваат во голем бро^, со лиење и од е||тини материјали,f*
a иетовремено ce давуваат раанж еклектичнк форми.2^ ѕ Љ*Ка-
раман и многу други истражувачи ѕосле него нив ги нарекуваат 

2 чрбедобрдсЕИ* / /Ha подрал^ето на ОРШ ее среќава&Ф повеке варидаетж на гроа*-
долики наушници и обетки. За жал, само еден дел од нив
беа достални за обработка, a останатите.„или ce уште на ce
публикувани или ce изгубенж®

Во Демир Кастда иако не ce цвлосно обЈјавени евидентирани ce 
во седум гробови, a б-ѕрем jmveтри примероци биле на^дени 
вон гробовите. Констатирани ce во гроб 1, 153» 248 (сите 
женекн)и во 336 (детски). $же ce израборени или ео фидигран 
ш гр&кулација или со лиење» Обетките од гроб 1 и 153 
(Т*Х?5 31/ 1а,б) 31/27) идентични со оние од софиската 
остава датирани во XIÏ век?^ Оличен иа нив, нешто поедно- 
ставен е ж примерокот надден вон гробовите.(Ï.XV, 31/116)



1?2*

Hajctapnfe аришероцж aa гро&ѕоашак овџхиж Ja

B6f«nQrsa&v од Градиште -  е*Дебрбште ка  ̂ Нридеа ($ЛЖ, 67/2 
и 67/5) 2?оа с@ луксуада примери, мозкеби и шшортираш, a 
на^блиски аналогии ce наоѓаат во Морави^а каде ce датирани 
кон крад на IX до средмната на X век.2^

Меѓу иолуксузните примероци од Х-ХХ век ce i примероците од 
Крњево кај Неготино.(Т.ХУ, 19/3 а,б)

Гроздовидни обеткж ce ^авуваат ш во поефтини метали, во тех-» 
иика на лиење-. <ј <•

Во Градиште кад Дреново е најдена прецнзно диена обетка како 
ран npÄep на втсрата група9 ирва варжјаета според мЈСоро- 
виќ - ЈЅубинковиќ со добро ими^ирака грацудаци^а,веродатно 
од кра,ј на X и прва половина на XI век«(1%Х¥, 16/1)

Гроздоввдни обетќи ce наддеш на кок Кутшша, е»Велмед
кај Охрид како локална pgrcnra^a вари^анта од гтз^ршшта
§аза« веродатно од XI веЕ®2^  (*К¥* 4о/1)••••>

Науаници со гроздест приврзок во 
долниот и лунулест долаток во горниот дел

Наужници оо лунула во горниот дел на средишната позжцмдѕ. 
ce ^авуваа^ во комбинацида освен со гроѕдолок приврѕок и 
со ^аготка во долниот дел. За првиот сдутад иримери со гроз- 
долик висулец има на Дунавски Ка>уч, во Бугарија, во Босна, 
како и го Оловенија.
Во Матичане кад Приштина, во Далмацида итн» наддеии ce на- 
ушници со даготки каде че®вр*гата, на горната средишна no— 
зици^а е заменета со луцула, Оите наведени примероци ce



датираа? главио во Ж ш X I век со наглѕ.сок на доедини пе~ 
риоди, ©еобемо на кра^от на 2 ж прваиа половина аа XI век*

Бо тн.трети ввд на чеетртиот Tir.fi- срвдновековни науиници 
од Вугарида JL Јзкарова ги сместува цринероците со полумесе- 
чеет додаток во горнкот дел на средишната поаициЗа.2^6 при- 
шери од овоз вид ce н&здени во згристи^анскитв некроподи од 
Каварна 2, Цреслав, с.Злати во Бугари^а, Вжарова нив ги 
епоредува со наодите од Југослави^а и Чекословад^а дати- 
радќи ги во' Х - Ц  век.2^?

Во Далматикска Хрватска шevjн&ушшцтое со летиридаготеж 
кож ,се датираат во IX до XI век2"^ со можност @а по«
местување и кон помладо време сѕ ^авувааг ж ѕаржЈаети со

259нолуиеселес? додаток аа местото на горната ередшша ^аготка!

Во Дешр Кагш^а во гробот 336 ве срекава чвф* сребреви при-» 
мероци со гроздолик додаток во долниоф и лувула од жжца во 
горниот дел како ѕајлуксуаеи и над'о*гарг, можеби и ишхорти- 
ран примерок. (Ш.ХЈ, 31/89**6)

Од Хвраклвја, од некрополата кај базиликата Да » гроб 52 
потекнува ©đetfta лиена во дводелен калап од легура на олово 
и сребро со гроздесг привраок во долниот дел - шштација на 
гранулација и лунуда над него - имитацкја на филигран. Овој 
примерок лиен во дводелен калап, заедно со јашса ga закоп- 
чување и посебно додадено тегло ce датира so X-XI век со 
нагласок н& крајот на X и првата половина аа XI век.2^0 
(Ï.2V, 2/7)



Чтф*£от обечгжш о д Ш п ш  Град -  Пресиа пжеш во неирецизен

кѕалап од броѕза, според т екнолошко~ѕ е

н општиот изглед ce блжски на херакдејскиот примерок 
и може да ce датжраат кон крај иа X и почетокот на XI 
век .261 (ЅоХТ,7-1/1 а, б)

Чифтот од Демир Kemija кајден вон гробовите ( S .X V ,31/117 
а,б) по решенијата па долниот деп има повеќе елементи 
од наумгоиште со четири јаготкж, каде едаа од иив во

ï
горниот, средашен двл е заменета со лунула, a припаѓѕ. 
на в̂ ремето од X -X I век.

Наушшци со гуж ва од лабаво намотаЈШ, 
сгогредш  т е л ч е

Рретнрајќн го од&осот иеѓу визѕитжскиот м слоѕенсккот

нгкит М.Ќоровмќ-Бубинковиќ одомна укмсалѕ. на феноаеиот

на укросувгже на иѕкитот со павои (гужва) од лабаво
Р62намотѕна, спирално извиена хсица. "

Според неа овој иачмн на укргсувгње ce појавил зо Виз аи-

тија во X I -X I I  век, но позиат? е и зо античко време, a

потоа, оеобено од X II  век влегува во употреба и во

словенекиот ишшт. Меѓутоа, ипокрај визеитиското

поѕекло во визаишскиот иакит е редок, додека во

јуѕшословенскиот, особено српскиот, буг&рскиот и македод~
263скиот е често и разиовждно примеиуван*



НЅјмовмт© истрежува&а покажуваат дежа оваа твхѕвка 
во словеиското зл&тарство ce примеиувѕда во XII~XI? 
век, ш  во народниот н ш т ,  потоа во XIT-XV т во накш 
тог на градекото населенив, a во Орбија е констатира- 
ио дека во разни облици тоа е з&стапено ce до XIX век»̂ '

Во средаовековетот македожскж иакит оваа тергака на 
изработка е забележааа • кад наушгацнте со конусовндеа 
приврзок чиј горен дел е лабѕво аѕмотан со спирално из- 
витаано телче,како и кај наушннците со хоризонтелно и
вертжкално постзвено телче.
f-

контсовиден птжврзок нзмотеи со спирално
телче во горниот дел сѕаѓаат меѓцг полуксузките примеровдг 
Sue ce изработуваѕн претежно од сребро, a ce состоеле 
од обичеи мазеж обрач кз. код со мало алче е прикачш
конусовидеиtшугошв пркврзок од тенок лим обмотаод
надвор со спнрално иамот-шо телче*0сиов&тa на приврзо- 

"tsкот е испакнат |ата,мазна шшчка со алче зо средЕшата, ч,-
зеројатно и овде бил прикачен некој детѕл.

Нзддобро сочуваии примероцк зо.сега потекиуваат од 
Србида, од ГласиЈа кај Ниш датираии во XI--XII век 
т од Дошчко Брдо - Градац ка^ Нрагуевац. ~ ^

Од гробот Ji во Крушарски Рид « Оризари ка$ Кочани 
потекнуваат два конусовидеш приврзоци како делови од 
наувшици на кои им ce уништени алкжте« (5? .XVI, 24/8)



Овже пршероди од Оржзарк^ опоред В^Алеѕеоѕа ce д&тн*» 
рани доста ражо во 1X-X век што не одровара по 
т ехиолошко-ис езсничкатa иззедба нити по археолошшот 
контекет (ѕајдежи ce во гроб со лемтести белегзии и 
прстем со вметиат стаклен украс).

Датирадќи з?и Ѕ£> времето од XX-XII век напоменува 
дека во овоо тип ce чувствуваат реминксцемции на
воливско-кзиевскиот, одмосло брзжичевскиот тип од У-XEl

1 f ?б*7век со посебнжа омиленост во IX век» ' 1

Нктшсшит? е ,_.с_о___х ш ж ш ш а аша^ужвд од епирално телче
ce состоаагг од алка чиодолен делзѕ е обвиткак со некодЈ^ 
иоиотѕм од предкодао извиткано телче фнксирако на 
краеѕжте со ѕшца* Сличда борма е позиата ж на постаро«. 
то златарство од Иеточнжот Меддтераж*^®

Аналопш форми ce јеѕудаат и во тн® Кестхетска кул*гурѕ
во Кетлашката, како шво Дшшавдјја каде Ѕ.Караман гд

2б9нарекува Кар &шч тско-к етп вшкж »" •'

Овже нѕушшди ce среќаваа? и во ОрбиЈа, ари^а,пото&
на просторот на СССЗ?, Полска, Чекословачкa,А®стри^Јa,
7иг арио а,РумуниЈ a к Грцио а» *

М од неколку локалитети во Мекедонија потекнуваат 
иаушници со хоризонтѕлна гужва?9^а зѕал, само делумно
ни беа достгшш за обработка.



Во Жтжp Kaosja, во раегурешѕот вроб •' 41 аајден е npi
од сребро, жо В* Алексова спомеаув«. дека пов<
примероци со хоризоагоалжа г вертќкадка rysœaç

макар ѕто истите не с© објавезш освен едем за коо »•
поконкретш! податоци 
интересен затоа што

0*7 Л
*1~ѓ Сепак,овој пржмерок е мошз 
ал-»ка.та штв.кука за з акопчував

што ретко ce среќава^^Г.ХТШ,5^/139)

Примерокот о1д средаов ековшгт е сдоевж во населбжмс; 
деѕ ка Хераклеја кај Битола (Ѕ*Х¥11Х?1/2). ce датнр 
во XII век,^^ кто'Шод отае од локалжтетите иа 
Варож кај Прил en. (S.XVIII, 59/1,37/Зо,57/3?)

Од приблизшо време , ве-ројатно е и ааушиицата со 
топлесто штотвшжпредзсодно прегахетени жида во кодѕ
ce огледаат и влијакијата аа иаушѕицкте со едаа 
наѕижока јѕготка. (Œ.XVIII,57/25)

Наушнихдаге со вертшсално пос^авежа гтава од спирал 
намотаѕо тепче ce некој вид продолжение иа иаушга 
со хорнзонтална гужва. Имеио,од крајот на XII век , 
склад со жовоприфатеиите норни за обликување иа иак 
кој покраЈ масивноста има • ч т ендеициј a ce повеќе д 
нвгласува и по вертвдала, гужвата од лабаво нѕмотѕ 
спирално телче ce постзвува вертикално.

Oboo облик е застапен особено во XIII зек, одношо 
крајот на XII - XIV, a со одредеди промежк ж додат 
живее и во народкиот накет во турското средаовекови



Горниот д&л кај овтв шаутшшт често е зѕо кука,
па ce ч т т  дека со алката тие ce арикачувале за косата

274ш ш  8 a жамж^а^а* Додкшт дел кај жѕѕв аевршува со цнлим- 
дрично илж вретенесто тало од жамотшо телже.

Вакви примеродо ce позиаФИ од неколку македонски локалите~ 
ти какоѕМородвис као Кочажн,(Ш.Х¥11,23/1 а,б) Поткули - 
Варош кајПрилеп(Т„X7II,61/Зо а,б) од крѕд на XIX ж XIII 
век, a ce споменуваат и во Демир Калија.

п ^

Мошне интересен е примерокот од околжната на Вжтола 
(с.^Добровени -?} кад кого горниот дда е свиен како кука 
односио прашалник, a долниот е украсеж со гужва од спи- 
ралмо намотажо телче» додадено зрѕо и ма вр^от нер^рашшжо 
исечен лжм - трепетутка* ( ШДЖ11,Б/2) Целокужншст аршшман 
a особено додавањето иа трепетушката го датира овој примршк 
на времето од,турското сре даов ековие, односѕо жа фолклор- 
ниот какит.

Оо своите проучувања на народниот жакит од Во^водана, 
МвБирташевиќ покажгша дека науштци со куки и ветугикѕлио 
поставеии јаготки ce среказаат и до XVII век# ‘

Bo С рбија има неколку примери иа н@ушницк со вертикелно ж
поставена гуква во комбижациј a со шуплива јаготка so 

2?бдолнкот дело 1

Истата концепцида-украсуваве по вертикала има и кај нгушии-
у (даготкците сав ертикалио наиижѕии Јаготкив Гш има со едаа мазтггг̂4- "г

(ï.XVII,77/5) кли со јаготка и намотаи до неа (I.XYII ,31/ 

1о2 31/23 а,б) како и со две јпготки од кои едната е
ажурирана (I»XVIII,31/82 а,б) сите од доцносредновековиатa

или фолклоша пводукциЛа*



179
Наушнацж од. зипот Курбјшово

ОвоЈ тап наушници ммето го жобиж епоред жоказштвтот Вурбишво 
кад Ресен к&т во 1955 год» при конзерваторски работк ©колу 
црквата Св.ѓорги во гробовите, биле на^дени вакви примероци. 
Овде за прв па® со арзсволошко жекопување е откркена и опишана 
©ваа форма.^^

Овој тип по својата конструкцкза ce состож ©д два дела| дол~
ниот © поЅковичеста пандвлка, a горниот - теглото © ©д тенко

I w22 И и т & ЈѓлЛ/ h -  илкл Iтелче. Шие ее поврзаии мегу себе на две места ćo шарни^с^ђд^
надворешдота страна долниот дел има разни додатоци ж приврзок:
мали крстовм9 триаголшци, «опчести,транезожднж ж другж ви-
сулци, попречно поставеш рвбра, цевчи&а, кругови од ш ц аѕ
топчеста ^агода ©д намотака жвца, a некои ж од црвеи^ дебел
конец. Според иачинот на украеуваве и според уло^ребетѕте ©л@~
мвнти ce разликуваат нвкол&у вериЗанти. Б.Длекеова издвоила 

278четари® *

Опоред Длекеова првата ѕ&ријата е од полукружна данделка 
украсена во долниот дел со плаетични ребра и мали крстови на 
ерѕдината како висулци« Ha вака формкраната прва в&ријанта би 
припаѓаде следните наоди од Македонија: од Курбжново (Ѕ.ЗЗИ, 
75/1) од Лабино* (0?»ХИ1, $4-/18а.) примерокот од ѕрилепскс 

58/51)«

Втората вари^анта на наушници Курбиново ое одликува со дода- 
вање на пластични ребра и вертикални висулци so средината 
(триаголни, трапезоидни, токчести). На ©ваа варијанта ш  при- 
пага&т пржмероците од ^рбиново (2.Ш1, 75/5) од Св.З&аамо



($•1X11* 55/З0} - Црск© - сЛСородаите 83/1) и од
с.$ребешш*е Е©4 Озсрид ($eXXXï, 56/1а,б)
На т-рвтата вари^анта кода ce одЈШкдгва со аплициран филигракски 
додаток од надворешната страна прип&ѓаат наушншдате од следните 
шжалитети: Лабнно, (на кој е отпаднат филигранскиот додаток- 
Ï .X X Ï I ,  5 V 1 ?) од непознато наоѓашште кад с.Радолишта струшко, 
($•1X11, 86/4-1) ©д гробот 3zk> од Демир Капија (каде е наддена 
заедно со дда^адема)* Последната наувшица a без , има фи-

лигрански украс и два кружот вжеудци од надворешната страна

31/92).
?-

На четвртата варијѕнта според БЛлексова прѕгааѓаде ш необдав©*

нжте аримароци од Дојран (два) ©д сребро и зкелезо кеш само ce
£79спомнати во Јштературата, потоа. ©д ©зфидско 

шоја ЖшеЕсова $е,сдаменува, но ше са знае како изгледала, 
a ce датира во XI? век.л8°

На чвтврфа^а вари^анта, што е монше ѕначаЈш нржиаѓа тшфтот

наушшци од гробот 244- од Дтш%Капи^а к©ј е аа^дан заедно со 
мешести, дунулести обетки н со туреЕо аете ©д 1481 ®то
наНјеигурно и гш датира овже форш во времето иа X? односно 
краз на XI? и X? век, (T.XXII, 3V?6at6)

Kag последната варијанта панделката е скоро ромбоидиа, на че- 
тири места од надвор ce залемени по две мали цешшња^ a како
куризитет е тоа што кај примерокот од гроб 244 на долниот крај

, , 282 ce наога топчеста даготка од црвен конец.

Sa oBOd тии,веродатно, му припаѓала и оштетената од при-
лепско (f.XXII, 63/8) која в без без сочуван украс,но
со рсшбождеи долен дел ш краеви кои зѕвраувале со шаркир.



181*
1 чк$*от науѕмици од некрогѕолата so Водода каЈ Огрумжца. може 
т  ce припише на оваа варијанта. (Ш.ХИ1, 88/1аѕб)

Од некрополата во Курбжново © познат в едев фрагм од маеавна 
диена наушница од сребро каде од надворешцата отрана на лан- 
делката има врежана декораци^а како надедаест sa филигран. Гроб~ 
ната целина ка коЈа прикаѓа овод необичен ѕримерок ѕоже да ce 
датира во II? » X? век 75/6)

Овне наушшци ce чтвмдека ce епецифика на просторот на Јужна 
МакедониЈа (охридеко, преспанско« прилепско»Демир Капија 
до^ранско)«285

Тше ce иарабо*гувани одубакар ж лошо сребро (освен дс^ракекжте 
еож ее од желеѕо ?).

Првата ж ■ втората в&ри^анта според класификациЗа^а аа BJUbmc-» 
сова ce лиени, a ^ретата и четвртеѕа украсеии со филигран»

Адекоова смета дека овже наушшцв ги носеле Сдоевеиите в© в&» 
ведевите области, a ги иарабогувале дсшажЉ ма^сторн
инспирирани од византиски проФОФипови, Дри тоа ce ршѕува ва

0̂/1.аналогии ©д Кѕриет и ïageye*

Додеѕа треѕата ж четвртата варж^анта таа оо право ги датара 
во II? - I? век (што ѕ потврдено со наодите од гробовите 244 
н 34о од Демир Капија), датирањето на првата и втората вари- 
Јанта во IX-X век сме-таме дека е прерано.28^

М.Коровиќ-Лубинковиќ третшр&јќшедна. ваква наушвица уште пред 
објавувааето на студидата за овие наушници од Б«4д©ЕС0ва? a на 
основа анализата на стилот, декорацидата, насивноста,формата 
со овални кружни контури, ефектите во распоредот на масите,
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иаглаеуваљето на вертнкал&та во обликот, овраува&ото ©о жар-
ш р  ж ел.заклучува дека овие наушшци з?р@ба да е@ сврстаз?

2!1Е11бво прводните формк sa иакит од III кон XIII в©е .

Ваквото датирѕље ce чини © пореадно, a сметам© д©ка не © ис- 
клучено наушниците од дрвата и втората варијанта да ce вре- 
менски еднаквк на о ш е  од третата ш четвртата (XIV-XV век/ 
со тоа што изведбата шм е дорустична, поефтина, ©дносно имааѕ 
одлиѕт на други, но можеби истовремени работилници, односно 
ce пое|тжш прогукти ©д ©ва време®

Како посебно интересен ce назедува наодо^ од Бели Брег кад 
Дубовац во Во^водина што ce чува во Народен Дузе^-Вршац.
М.Бирташевиќ зборува^ќи за оваа збжрка на доцноервдновековек 
ш народен, селски накит укажува на еден сребрени ли«**
еки обетки чмд долен дел е потковкчеет» однадвор украсев со 
трж додатоци од етаклена пасгз?а вметнати во кружни лажижта 
оѕкружвда с о  волутчкш. Феглото им е повраано со жарнир» За 
нив М.Бирташевиќ сиета дека ce нова вари^анта од Кур-
биново и гж датира во век*2^

0© чини дека и во фолклорниот накит од Орбида има варијанти
оѕзр

на ово^ таш*” Ушт© поразбион зн| надден е во Белград и да~ 
тжран во 2 Л  ®ек«2%

Од лок.Кзшса - А ш ш к  во Босна и Хврцеговина потекнува една 
иаушница ео иотковичесто свиен долен д©л и со зјф&често рас» 
норвдени круиички исполнети со украсно камеае©д XIV—XV в®1?® 
Ж од оставата соск&хшцеиоети од Оризари кај Кочани оѕ ©ва



време лотекѕува шЏнаушшци со два шаршра ж иотдаигавтео 
теѕо со зратеето рапоредеѕи додатоцж © ее тоа
вари^анта на зрачеста наушншрѕ со луксузна ©брабоФка^
бѕѕетаме дека нивниот изгнед влијаед на продукврн^ата на науш« 
ниците ©д ш о т  Курбнново воѕаведеното врвме^^

Присуството на варидаети и вариетети бзжски до типот Курби-
ново ce забележани и во Бугари^а и Руеиза сжт® ce од д©ц«292шжот среден век. ^

М.Вирташевиќ дава’ интересен податок дека вари^анти ва ово^ 
тшп ѕродрвде и во народжшт накжт и ysoïpeôa ж в©
XXX в@к«295 .

С^ГдеЗ&и по просториѕе каде om à vsm ce ореќава *врдемето д«ка 
веговото вотекдо в виз&нфиско е оправдано?^0"

Ишгересш вддатоцж за 'в&чкшдо sa ѕоееѕе т  sip®-
Двлот на уаи*в, пршеачеш на кдкски, дава spraiepoxov на ка« 
ушшца @д тат©1® %рбжно»о аајдева на желевносивдирч® ©д д©« 
калитетот Жабжно во Охрвд.2^  (ЅЛЗХХ, 54/16а| 2 * Ш П ,  54/18аб 
меѓутоа ©ставува далешата дагш свнџирчето бѕшо првфрнежо пре« 
ку вратот, a наушницата висела sa. градите или a во арашав© 
специфичен начин на употреба кога наушшците вжселе на ктожш 
покрај ушѕте, a встовремено ео крузшо синџирче биде аоврзани 
мегу cede така што тоа во два реда висело под брадата во пре- 
дедот на ру®атав~^б (видм капред украси за врат),
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Ж ш ж ш  швѕшшшш

B© тотв-шта, летвраѕура е прикажан заеебев тшп на ш у ж  
кош е& нарецуваат 55©круг*ли?|';'̂ <?

За нив како sa ретко коз шпсредвовеков@к н&кит возиа?и ce
и автентагашгее имиња од тоа време иа кои ce соодветш дене~ 

2.58жште вревода«

Be XI? век, главио во еписите на д^-бровшшките арзшвк тие 
ce среќаваат како сев.се LU ïLo-tu'n oLt' s eExu/’/C-^ 
како дел од нѕкж^от работеи според вкусог жа бдовените*"'^^ 
Истовремено тие спагаат и во грЈпата наушници што во визан~ 
тискиот накит ce познати како препендудт^а* фие ѕшаже разни 
дамеѕзив и тежина, a биле ѕосеии на раанж начжни б ш ш  како 
©бетки или како наушници на шшошнад велот » аадЈ>лавка®а 
ш ш  з&качеѕа so косата, како и во комбинаци^а ©© друга жауи™ 
ш ц м  и ©беткѕ»^00

За нив mmнодатоци и во ликсѕвдте изворш^,’- во етѕѓолоиката 
граѓа ж арзсеолошшѕтв ааеда шперж ©д X sa ce" Х?Х11
в@к, a како ѕто покажува ан&Јшзата на М.Бир^ашеБЖЌ на вет©*» 
лошката граѓа од Орбида дури ѕ до П  в е к .^ ° 1
Оноред евиденци^ата на БЛлекеова кружште наушнкцж ce чес^о 
прикажувани на женските ѕортрети во фрескбживошѕеот полцу- 
в&Зќи од X-XI век и натаму.ро2

Овж© наушници во употреба биле особено во вреаето од XI? до 
XVI век кола нивното присуство е потврдено и со бројни ар-
хеолошки ваоди од оставите во Русија, Унгари^а, fîa ш од Сици- 
лжЈа.^0^



ЈЛСовачевжќ смета дури ѕ двка во УВгари^а и жа Сицшшз a дож-» 
ле од кашите краеви.^0^

На ©снова маогубројтгее наоди ©д н&ведените подрачда т вре- 
м@ можат да ce согледаат и деталите кои упатуваат на типо~ 
лошки разлики - вари^анти и варжатети•

Б»Жлексова анагшзирајќи ги приказканитв примери ©д потретите 
на фреско-ашвошсо^ тархеолошките наоди* a вра ©снова ре~ 
шввијѕта ка крукшшѕ1 дел кад® ©е «Је.вувааа* pas««??© ©во^ ѕид 
накит го дели на’ДБе ©сновш групи* la нрвата група ѕрж« 
иаѓ&ат пршмероците чиј долен дел a во вид на поин круг,^°^ 
додека ш  втората ѕримероците долен дел во горните цар- 
шш © решт оо ©дземаље на ©ден д©л„ Опоред ©бликот sa овој 
всток 0© одво^уваат п©т вѕрвјантаѕ

- оо рамно ©#©рм@н гореж дел на кругот ј
- e© лачно васечен горен делѕ
- ©о ©дѕемен мажѕ нодукружем дел од кругот $
-  ©о зарабен горен дем ©д ко,1 е ©детрането мало кругхѕе ж
- ©о триаголно одземен горен дел.^0^

B© рамкит© на третата вари^ан^а ©о одзевен мал полукрухен дел 
БаРадозковжќ разлинува уште ш наушѕици каде луѕулеега©* д@л 
з ираѕен или еамо дедумно исподн©? со триагоден или заоблен 
завршеток и наужницж каде целио? иолукруг © исполнет со д@**
коративни ШОТШ.ЂШ така ш?о ©е добива впечаток ва полк круг,

3©7a не ва лунуда« '
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Ha tpeçasa варијадоа &тџт В,Јшексова к крѕшаѓ&а! tana sape«
четте шФшест.луѕудвста: твушшшцтк©ѕ зарадж етцѕѕ§ж1ште иу ./ 
тош&мтт  броЈ на наоди што ce откриеш во мегувреме овде ce

. Зо8третираат засебно,. како впролем и в о  поновата ли^ература*

Градскиот патрици.ја/г и властелата често ги угтгребувала овие 
#ермм на аружни наушницм ? ио тоа ce предизно изработени при» 
мероци со филиграа и гравулацида од скашцени материЈали.

Кружните жаушжѕци со разни дополцувава или упрос^увааа на 
луксузнитв кзведби, преминале шво народшот накит во Жакедо- 
ниЈа, СрбиЈа, БугариЈа, па идоишроко.^0^ Како ш в  т

носеле вироките слоевж на ваеедевке ее мзработувале ©д ло~ 
кални мадсторн во разни центрг прм Ja задрѕувале осаов- 
нате контура н& формата^ шекош од ка ytepacy«
вање* a наЈлесто ce ѕвведзгваде во шшнакви твешсшошш tôx- 
ннчеи решевѕЈа* ЗЈака дуксуаштф т&хшшт т  грацу«
лациЈа, вметвува вена полудраго кааење ж сл. ce изѕедуваде 
со лиење, исчукувањ@ѕ режење^ перфорирање a наместо ѕлас«. 
тичѕите додагоци и украсн© камење ce изведувале декоративни 
запцж i са»

Мегу наЈраскошните приѕѕероци ва . кружш ѕаушницж од МаЕ©*», 
дониЈа спаѓа чвфтот од богатиот «греаор каЈден во Оржзарж каЈ 
Кочани.(Т.ХХ7, 24/22а,б) Оооред наведените квадификазри овие 
наушшци слагаат во зтора^а група, ■грета варијаота (Б »Јшек- 
сова) но од вариететот каде полукружиио? иселок во горнѕшз? 
дел е исполнет со декоративни мотиви така што делува како 
полн круг (Б.РадоЈковиќ).



Оудедкк no цолоќушшот оосгав на ааодот од Ор»арж*/? ека«

теценоета на материЗаш те ж гваошквте, жаведѕшФв наушдацж 
/

пржѕагаже на жешш.од ѕајввсокдов охштестввш олоеш  н е«а*»  
ко бмле иродукт н авр ввн  мајстори в работалшци од XIV в ©е «

Од средновековните растурени гробови во Кратово потекнува 
чифтот ô 6@tkzукрасени оо филигран ш  грацулација, од Ѕлато.

®ив аржѕагаа^ на четвртата варж^анта од втората груда според 
клоеификацијата на Б*1лексоваѕ a жстовремено^ДаЈреѕрааан«» 
татевнш?в примероци на шрЈжш оод Маѕедоет^а датираки 
во XIV « XV век*511а (f.XXV, 26/1а,б)

Еа тркалвзви ваушници сд втората грушц втора вари;јавта со

л&чао одѕемен горен дел на крутеи ce и лифтот сребреш  науш«»

тцш бовато украсени со фшлжгрѕт гравулациЗа ©Д ШЕршешата
ка^ цркѕата Св.Накола во Варога кад Пршшд* Овде твдлината о®

сврзакж со шарнир, a стравнлшгте деловк s a  докниот двл ce раа

лилѕи по декорација. Б.Бабиќ нив датѕра s© X ï ? » U  ввк?116•î
( f .X X f l I I *  6 5 /8 а,б )Јк ак о  блис зка ажалогшЈа мож® дa с@ ѕавед®

тафтот наушнидк од X V II bôe од вепозн&то ваоѓ&шшге вѕ ѕбмр-«

ката sa l^yae^oT аа град Белград. Покра^ останатото> аа одбе«»

лежување е т тоа дека овод чшфт е сочув&н заедно со лвнтата

изработена од ерма со посебна кдпсичка за придврстување на ма~»

рама^а или к о сата, a на к о Ја  биле пржцврстеш ш ѕшо@ме кауш- 
312

вжцвте« ' Ова оди во прилог sa  sasiefo ш сл еа е аа нешто п о-  
шхада датацида на примероцитв од СввНикола -  Варош к&д Прилѕп 
во еекод слула^, еекако од врекето на турско^© средновековие.



G© аеколку аршерж ©д псдрачзето на Макад©ш|а a aaevaaaat 
e s ж t e . введа вари^анта од втората група (по В»Дѕексова) 
ѕшј кош додниот кружен дел so горните партни е триагдеето
©дземен. Вакви швушштce та^дени во Демжр Капнја во гроб 
388 (Ï.XXIY, 31Л©о) гроб 245 (Ѕ.ШТ, 31/?8а,б) како 
гроб 11 од некрополата во с.Манастир ~ Жариово каде оваа 
иаужница е неддена во комбинацк^а со лувулеста, мешеста обе- 
тка на друтото уво. (Ј«Ш?» 69/3) Оите тие ce ѕретставшцж 
на накитот за широка употреба работвн според скапоценит® 
урнеци, a мозѕат да ceдатираат во век*

?►
ЈЕгнулестжц иешести наушници

По своит® засно дефкнирани дарактеристики,  обликот » начинот на изработка, врекенската прѕшадноот, мѕтери^ашѕте т сл*»ка~ ко и бро^аоста на вашето поррач.ј е како ©ддежеѕ *иа ое издво- Зуваат идгшшѕите, лувулесви* мешеетн наушшци кои своевреме* но Б.Алексова ги хѕаевфвцираѕа во s ïo p a fa  гр у аа , трета вари~ ѕјанта на "округдите’1 наушници.
Многубројните нови наода на овие наушшци особено во Срби^а
ш Македошг^а допринесоа за кивно подобро согледувш&е и из~,

Xi4двозување како посебеи тип."

М.Ба^аловиќ - Х&ЏИ ПЕШЌ шѕдвоила два типа . лунулести * шул~ 
ливи наушници оние со шулливо межесто тело и ажурирани лиени 
во едноделш калапи.^ ̂

На првжот тип во к©з ce издвоеш дв@ варијанти, a кој е зас~ 
тапен ж во Македонија припаѓаат лу^лестите (или чунести) 
мешести, шупливи наушници кои имаат жста концепција



каква в ш о ж т а  уште од на^etapu ѕреми&а sa npoctopot sa 
opsestot * ка^ ctapste шедетераиекж цивилкзации* во пршс®©~ 
риеките култури, раната ш доцга ашжна, ©рвдшга© вековк,па 
ве' до народииот нѕкит до 22I-2ÖC век«^16

Богосавиевиќ Д. во типот аа Иѕ^шшви9 хдгзулести наушници,,из» 
дво^Јва две вариј&шеж, Ha npsata ѕрипагааѕ? едек лрнмарок 
од Србија, од Дрмно, © ос1?анатите ce од Македогшја (нему ау 
бжле познати лримери од Демир Kaira^a, Шремшш и Манаотар)*3/

На втората вариданга сѕоред Д.Богосавлевиќ припагаат осум~- 
«аеееѕ аримероци надденж исклучиво на тертаоријвфа. н& Орбѕ^а 
Додека твЈшШттесд неговата stopa варв,јанта е@ од сребро,
па в позл&та* во врвата материЗало? в послаб - броваа, бакар 
шлж жошо еребро, a како слецнфика çoj з?о аагл&суѕа нав&бе* 
ш т  надворешен раб sa дојшвот дед®”*'

Според т&шжтесовледувш&а на шпот луцуиести» мешеста9 цји-
/

лвви науаишци од маввдовекдоз ваоѓалиштв' spusar&at хфине- 
роците чи,ј долен двл е ѕолумасечесто оформен, ѕ^шшв, a ter- 
aeto © полукружно или лачно .споено со шаршр.

Еа ова,ј тшп мy пркпаѓ aИлуксу aнио t пржмароЕ од Ѓуриштв кај 
Свети ИиЕоде изработен со лиѕње со пробив од злато ко̂  како 
прототкп ее жмжтмра т во народвво? накит. Ce ometa дека оваа

луксузна наужница припагала на Марија Палелогова, визаетиска
/

пршадеза, жена на Отефан Дечански макеа на српскиот дар 
Душан. ( . Ш 1 Ѕ 79/1).
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Лунудеетзвдт обднк, шшчштоокојуваље на «еѓѕето со карнжр 
ж целокупниоФ изглед ж декоратмзет т  ѕпределувааг

ornog прииерок во X I? век, моѕкеби и во нвговата средана* $ех«* 
никата на ажурира&е» богатиот украс од преплети на палмети 
ж nose со претстава на двоглав орел од еднага и инцијалитв 
на сопственичката од другата страна, како ш материјалот збо- 
руваат за високиот ранг нѕ. сопственкчката, но и за статусот 
иа работилницата и ма^сторот.

1 i-
Оосема е оправдана претпоставката на Б*4лексова дека и ѕома» 
лите ц&ботшштиотовремено ги копирале овие §ормж со гвд«
е|тини материјали и поедноставни техшиш, a како такви ови© 
производи ваегувале so употреба и во вароднио* нашѕ*.^ '*А'

0© доеегашнжте ископувања во О Ш  наЗдеш с@ повеќе врвмероцк 
на лунулеста, мешеста нѕушншш од круто^ на оние за вдрока 
употрвба. По правиио !гнв ce доста оштезреш со оглед ка крев* 
коста на формата и евтиниот матерјидал. Мдлшѕот дел к&з сите 
нив © дводелен, шушшв, ееко^а етрана е заеебис лиена ж нак- 
надно споека на нвиците. Ошт® дримероци освѕн оној од 1окри~ 
нон к&ј Отрумица (Ф.ХХ111, 89/19) ѕшаа» назабен н&дворешвн 
раб» веро^атно како замежа за вообичаеннте аплицирани у&расж 
Eafj полуксузните иримероци (f .XXIII) и сврзува&ато на ч?егло?о, 
пак со исклучок на примерокот од Мокрино © со шарнир, макар 
што жма и во тоа неколку финеси во гехничките решеии^а,

Оигурен рвпер за датирѕљ® на овже наушници е чифтот од лошо
сребро (друвитв ce од бронаа или бакар) од гробот 244 on Де-
мир Капија жо$ е дѕджран со турска мокета кована 1481 год. 
(T.mil, 51/7?аѕб)
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Ha soj швмтмџ шџрешет ол кра^от на XIXY-XY век д& ce
пршшша* и другите кржмероцж од Дешр Ка&вја ( ф . Х Е Ш  «31/89а,б, 
3V93atđ, 31/9©) како ж ©д $р@мжш ( Ѕ . Ш П ,  38/1) шад® & 
на^дена ш излижана, продупчена турока монета и од Жанастир « 
Мариово (Т«ЖХХ1 Х$69/2) Ресава-Кавадарци (2!.ZOII,2o/1a,đ)
ж Шшево - каз Делчево (f.XXIII, 1?/1)« 'Жо жа@|*а1ћ@то на cmmrni примвроци варијантата на лунунеста 
ка од rgođ đp*3 од Мокрино останува осанена. faa има понагла- 
с-ена, лунулесга форма, рамен нздворешвн раб, eno«*
Зување на тетжото ео лунулата (тоа е ?шца, кружно еви©на на 
ко^а f  навлечен долшот дед при што едната страна има дамка 
sa закопчување. ïïoa ga отвора дилемата дали овод ирикерок но- 
*e да ce датнра во исто време како оетаѕатите, дали a çne- 
ци#ичвн продукт на некоЗа дозална работилдаца или има поижаква 
временска определба. Впрочем ̂ истражувааа^а зо соседште об- 
лаетм покадуваа* дека мвпесгите, лудудесзда в&ушмцж ce оѕш« 
леки во времето од ХГУ-XYI взк, некои иивет донакигеви дери-

/ X4Ö
ваѕж ce срекаваат s so XVII »еки п о д о ц ш ц mo ае^овремено
во Бугарија уште од XII век a еввдентирака едвоставна, неук*»
раоена варждаета од едаа страна, но к , мазнкжаукра-

/
свки во народниот накит од ОЕОЛжна^а на Враца ce до XIX» XX 

32qвек.

И едноставките, неукрасани, лунулести, мешести наушници од 
некрополата кад црквата Св.Никола £& Коршумли^а во Орбжја и 
од непознато наогалиште, жсто така од Орбжда од етиографеквдг 
1$ЅГзе<5 Белград ce датираат поеле XIV в©к?^



192.
Зрачести ѕаушжши

B© 1913 год. во Драгижево втву2?Ј>шво-Бугармјa е на^дена 
©ст&ва во ЕО^а покрај примероците sa токадски наушшци и две 
гривѕж ©д гоштена жица за прв пат ce најдени и зрачеети
наушшри Оето з?оаѕ т ж ; е датирано со монети ковами измегу

^221295 ж 132© год,-" Од нете^окоФ на XIV век, особено ш о л у - 
неговата средана до половината на X? век ж ©о соеема р@таж9
баро кшзиражи форшѕ и во XVI век овод таш © потѕрден оо по*

/ 1 «•
веке примероци бмжо во лкковннте извори жжж од археологките 
наогадшвта. 'Ј

Опоред £ *Гадо g ковиќ зрачесгате каувгаици настаназш so span-
е#ормаци^а на луцулеотнг©, гружш науѕшжцж ©д ередввата на
2ШГ в©е . ВвужносФ, тѕе б& б&траѕвиеѕа fopsa на маотт®
лунулеетж кѕушжци на кои е# додадеш тѕраетохр ка н&дворет-
шот раб со ви?о ѕстите ее заоблиде a зголемиле форшр&^кж
раѕш варшјамет аа помали ш ш  помасвѕвдЕ4 иаушодци што 

325НаКДИСКИ* -
1 ови0 наушници c© ctasaas в© грулата на препендулиа•

•Is»e ce карак» ержс тич шж аа Дентрален Б&лкак, но не a a кла?
сичните византиски покраини* Hara чш\ Ш ћ гж нема нѕ sa

ските наогалишта каде, исто така ce цреземани византаекж
прбтотѕгаови^но овие заеднички внзантиски модели ^иЈвергира- 
д@ во разни типовк така што$ иаралелно со зрачеетш?© на~ 
ушници на Бажканот во Русида ce офорвшле ѕвездеететв колти?^

Макар што одамна ce забедежани повеке вари^анти ш варивтвти^

во оенова зрачестите наушници имаат неколку ззеднички особини.
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- - '• кетзттв. кај cmï*e с® ©ѕрауваа^ со два жарнмра, ©жа«»
чш ш® ее носеж© so јвото  ̂дој шио? дел с@ ооетои ©д толукру«»
жен елемеш? <m.l нздворешен раб © украсен со ради ј вжжо распо- 
редени додатсци што на наушницжте ja даваат аралестата 
форма.
ВаржЈететиѕв произлегуваат од тоа кој ов овже елемѕнта е по- 
нагласев и кој како © решен« fana, кај примеродите од ©ста- 
ћштв so Варош-Прилеп и Црквиште-Оризари (Ï.XXVII, 5б/44а, 
24/21аѕб) во среданата на поЈзукружшо? дел ххрикаж&и орел 
- анфас со раширени крила тглава во профил, додека полу~ 
круетидч? деѕ е во вшд на двоглав дракон со глави во прсфзш 
свртени према орловата глава, f©a е веушжоот решено на елж- 
чен начин како ш кај кружна*е на од Црквѕште-Оризари•
(3?*ХХТ, 24/22c,đ) Меѓутоа, за р&зжка од кружнжге наушжцж 
(Ф.Х2СУ} XXIV ј XXVIII) па и од ташт Курбкново (î.XXEX) a до~ 
некаде ж од дунулестите* мепеетв, шушшвж наушшшв (ЗЅ,XXIII) 
квдв ce јавув&аѕ некои ввдове аа додатет# покрај надвсреншио^ 
раб, кај зрачестжте поаагвртгст е отточ&ш од ѕадвореава^а 
страма со кои^совидш додатош свртенж ео широкиот дел кон 
аадвор, a у&расував>ето во нив е со вметнат© камеае или §и- 
лигрански розетки.

So таѕ. смисла постојат повеке варијации така што неков ее 
украсувани со издолжени и густо лоредени конусовиѕни дода- 

тоци по принципот на летири места да ce rpymtpaa? четири Ma­
su, украсени со фидигран, a мегу нив три симе^рично распо- 
редеии големи куш$ со вметнато украсно канењв*



f&KBS! ce лрииеркдо ©д ©стеѕите во Вароа-Нрилви, Ориаарк«Ко~ 
танм каѕо ж дриѕерокот од ©коликата на Скоng е * ( Ï.Ш 1 1 ,58/44а* 
24/21а 5 б , 0/4)

Од другѕ. страна, чифтот златни наушници од Црквиште-Оризари 
кра^ ' Кочани (5Ј,ХХ?1, 24/2$аѕб) кој своевремеио е клаеифихр-
ран во та„ уип ш ;/полукружни наувдшци украсени со ж
бмс@р9 7 по евоз&та основна концешдаја* сеаак е поедноета-
вема варид анта на зЈрачести наужшци» Имено, овде има помал
đpog н,а додатоцж на надворешниот раб меѓу кои има м едободот
простор, ̂ поситдате ce групирани на трж неста, a мегу нив ce
две покрупни« Површината на полукружното, валчеето тело е
повдноетавно украсено со филигрански роѕеткж, a околу вкатреш»
ѕиот раб нема никакви украеи* Ж самиот полу&руг © решаа довог
етавно ж врзаж со твглето оо два шаршра. ■ НаЈблиска едшш-
гжја за него ce наоѓа на лок.Црѕбѕине кај бдкау до
Оааски Moot so Босѕа и Херцеговжна во брон&ен&та поѕдауева
наужница што Ж.Чремоштш ga пришшдгва на орвскиу© принцези 

3'̂во Босна.

Наушницата од околината на Окопде^СФ*ЗШГ11Ѕ 0/4) всушнеет no
решеиието на полукружниот дел © блиска на последната наве«

к хх^м/гз оЈ[
дена варијанта од Оризар^-"'!© спбред изгледот на зрачестите
елементи одговара на другиот чифт наушници од Оризари како
ш од варош ка^ Прилеп ( 1 . Ш 1 ,  24/21аѕо, 58/44а) Дримеро-
кот од околнната на Окопје е со нешто поедноставна изработка
ж на.јмаоѕвен* За разлика од останатите кои ce мовше етшри*»
озжо работени, секгко од првокласни мадстори, наменети за 
жадвисоките аристократски слоеви,оваЗ ce чини нешто подоцне-
жнен.
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aiiKOBHo овже иаушшци ce смеетуваат во U ?  ве$е, со кагласок 
a ѕеговата срвдина sa на,јлукеуздате*

ако нема конкретни показатели ce дека несигурните вре-
Ш ђ при турскете наЈврања од кра^от на Ц ?  век биле ѕричж-» 
ата за нивното сокриваае во остави, ©собено кова ce во пра- 
ање депоете од Оризари - Кочани ж ВарошПрилеп кои при- 
аѓале на бог&ти аристократски семе^јства.

аутошци ео две етвеганскм глави

еѓу раржтетшгде облици на наушници од Македонијѓја sa кои н@ 
е познати поблиски аналогии во пошрокио? простор спаѓаат 
аушницзете ©о ло две животински глави од локалитетите Горна 
орта-Охржд ж «ака «евна, с»фремшш-Неготаѕо»(Ф.ХХ9 5о/1,
8/2)
ако мегу ш в  ѕша доста разлики во ивавдбата ш изгѕедот,©®« 
а к  изгледа дека тие ce типолошки доста бдиеет*

двете ce редатавно маеивнж, изработзни од сребро, воееиа 
a клискк како наушшцИз a не во увото, долниот дел им е по- 
укружен изавршува со етилизираш животински глвви во чии 
уцки ce завршетоците жа т©г л о е о5 односно горниот дел од 
аушницата.

ако редок и на прв поглед несекојдневен, овол облик по сво~
ата концепција не е така дале^ од доцносредновековнит
хеми Еога е во прашање обликоваљето на нгуѕввцвге• Шено,
оа е поедноставена форма, сведена на минимум елементи,на-
©дукрулно свкено, в&лчесто тело што завршува со две животин- 
ки глави што е познато и кај тркалезните и кај зрачвстите



наушшѕци од XXV шш,.но т  да.жежупоедожена композкшг^а како
двогѕаа дракон оо зинати јотжџ мекогаш и т  комбжнациј a т  
орел« (f.XXV, 24/22а,б; T.XXVII,24/21аѕб)

1 врзувањато на теглето со додвжот дел со два шаршра кад орш- 
мврокот од Озфид иако тезшички детал е вообичаено во доцно- 
средновековната продукци,ја.

Прииерокот од Горна Порта» Охрид макар што нема , 
стратиграфски и други поконкретни показатели за датира&е, 
склонж сме зарадк ’наведените особжни да го прШпишеме на 
доцнооредновековната продукцнја од XIII - XIV век® Како едно- 
етавен и во сзо^ага едносгавност мошне убав пржмероЕ* 
шожебж ce прожзведувал иетовремено со тркздезнот® и зрачес~ 
тште наушници, a на ѕ исклучеио со текот на времето 5?ođ да' 
ce усложа^вал, a и”барокизирали еводукра^ќи во наведвните 
пренакитеки оолици од XIV век,-

Од друга страна, шстшот ово^ обзшк како да зшвеел so XV 
в@е за што сведочи наодот на диева, мошне руститао изведена 
науаница од некрополата во Ј&ка Чешма, о.ЗЈремник казНего- 
тшво ко^а е еудедќи no некрополаѕа како целина од XV век, 
олаоснс ранотЈтурско средновековие.

*196 • *»



Внеешш аотаиш

Наушгаците ео подвнжни висулда во должнот дел ce позната 
многу одамна кај старите народа во Медатеранот. Меѓу аѕтшч-. 
киот накит* ce исто така, моише ошшени, од каде 
в ерој втни м преоѓаат вс средаов екознжот накит, особено 
во доцносредновековниот и накитот од турското среднове- 
ковие (XV-XVIII век).

Висечките наувшици од доѓдаиот среден век ce одделен
тип со специфнчки карактердстшси кој може да ce поделн
 ̂ Ђ̂оI na вариг̂ аѕнти.- •" *

Ha прзата варијанта според клаеификадаЗатa на Б« Радо.јко« 
виќ припаѓаат ожие кои ce прицвретувеле со замка ■ 
имаат мал кружен или ерцевидеи долеи дел иа ко^ вжсат 
трѕ, пет ш ш  позеќе внсулки ито 'завршувааг со камен, 
бисер или монистро* Нивзата голешша, изглед и теѕкшт 
покѕжуваа? деге» »ложеле да ce жосат и во увотв , како 
об етки#

На втората варијанта (по Б.Радо јковиќ) пршаѓа&т прѕшеро*«** 
цш?е кои имаат подолги висулки од бисерни низаики или 
сииџирчиња кои достигнуваат до вратот или ршеаата, 
за разлико. од првите кои ce во висина жа образише*
Овие пзушницн , секако ce иосеии иа клиски, на маремите, 
ведот, во косс.та и сл«

На вока дефшшраната прва вариданта можат да ce пригошат 
и наодите од Кратово и Јешар-đеговиот конак од Скоп^е*
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file  ce co срцевидно тело со т-оа ШЂтоЋскште ша&т пет» 
a скопскиот три виеулки украсени sa врвот со бжсернж зрма

s украсно кзмење*

Игко кѕј нив е ожигледеи додао средков ековниот протогип, 
сепак, според целокупмно? иаглед и коѕтекстот жа наод, како 
к аналогиите, примероцжте од Кратово и Окопде жрѕтаѓаат 
на периодот ка раното туреко средновегсовие*о t

Висечки н а у ш ш ц ш ce позиати ш од Босна, Војводкжа, Срби^а, 
a осо&емо од Косово*^^ '

Кај иив ce среќаваат ш примероци co дода^еш ^репетушки-

што одговара ira стилот иа иародѕжот нѕкит од турското
ЂЂ2среднов ековие,

Еатвшихш со деподвжжен додѕ.:‘ок

Од околината на Скопје потекнува еден редок наод на 
сребрена ноувшица (*РвХХ1Х,С/5) за кој најблиски аналогии 
има мегу косовските матери^али од Xv зек* у

Тоа е доволеѕ паток&з за гшвжата провениежцкЈa и времен- 
ска атрибуциј а, Име«о,овие иаушшцж, вероЈ а*ѕо ce произведу- 
зале во работилниците на косовско~метохискиот простор 
наорано од XV век.

ОпореД композиционата схема sa формата овие наупшици ce 
еклектичен спој м& постар облик со додаваље на декор&тивни 
елвЈЛе̂ Ти_>,



од зктуелиото ©стетбко ггоѕш&ње»

Основѕ.та им ce состои од нвправшшо • кружио свиена алка жѕ 
ко.ја е додддена конусовидно жѕвиена жица со шугошва, ажу« 
риража оаготка на врвот«Л?а§ се#еекако , елемежтж бзшска 
на словенеката материо алжа култура од дредѕсоджжте 
векови,

Како додатеж декоратив ен елемеда?, долниот дел од 
длката ж висулецот ce залжеиж со правоаголиа. полно 
лиена плочка украсена само од вндпивата страда кода 
има тржаголеж исечок на должиот дел a a да ce гнеда 
3 аготката«

Пренатрупано ст a и декоратавиоста во ариамеатиката, 
масивноста на формата, еклектицизмда? и начнпот ма 
изведбата укажуваат на локележ м&јстор кој во 
кедосткг на поголема иавенцнја проток жа нден , 
if a автоетомит е локалии •грцшшш ш  
додавал елементи блискн на применетата уметаост и 
стил ма своето време н регисШо
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Фр«вв«ушвк* s© тжтшзгкрдт к« само ж& 
т$ж ј ш жш&ттжжт *«шс* a от бт о ѕ« во
фошводдого ш ? в м  каЗ са*е баЈИмогек* вврода* иред-cl 
во Ћ - р т т т  о д Ж М * « Ж Ј Х

Фрвпвждгшш** вфвудеааувшкг ѕешш мшаетж жтшш&џ гламо 
cs© лвсФоашка ,§ерма ж варијартж ma цве̂ озшкж} дшпрои дог#ТрИв1'©ЛШ*1МФ,Г@Ш,©ЗШ1# ОЅООДШ 8 СК*

*
£■« ô© шшрВЈбо^ушаш т'жam  ш ш  е©л«@ жа идопеодро
Ж9штвж § Velos и ш »  Ва4**сдо s© едаосѕаѕвк* б ш  украо*
»  гк даа. Н; со врвкажа »©Е-аршрЈа* ©jieJÄm дошршеркге 
од Мѕк«дм«јаф meet© т Џ ћ ј ж^ш  ж перфориразш т р т т Ј Ш Ж  
ѕ& коѕ e© арккачувввв шоштжш зѕ$$т

додатоцк* (Ф«ХХХФ38/4> &stf)

tttvepacw иодагок во в%>ж&т со т & т ш  
жттшш же$ Новвородсккгв Озшѕ#ш j«f# од XI ѕ«к цѕва 
Нждери©* »авестЈваЈ̂ ж дека со твкот жа ѕр«©то тоа таста*® 
жало к «еаографоко обеѕвѕЈ© ж кецЈ ддохктв

2а таето аа  Jy ro cg a n tfa «  пркнврж  e t д©дѕ®а®@ «а 
ш  с®Ј sajma жајрмо т  Војвозршаt ymra шд XIÎ-S2II silt
B© оетамаппа бавкадош облаѕтж тоа © ѕоепа SV ѕ*кф a 
оеобеж© од XVI до кра;Јоѕ жа Ж Ѕ  B « f; е »  обааскј* жа 
фозпшоршот хвкжт*



леевата ѕѕработха и дво^нкоѕ ®Ф@ѕг, ѕаѕувлшот ѕ 
акуетлчшшт-, го чинат ова^ наккт доета примашшв распро- 
странет.

Во еклад оо носкз‘ата што обилува со разни додатода, ашшки 
и везовж, и накитот твжнее да биде што повпелатлив ж so»» 
бжескав«

Бро^ните трепетушш прикачени често ж со синџнрчиња и во 
повеќе редовж при м@£усебнжот допир ѕвецкале што ce вкд©~ 
ЦЈВ8Л0 во oxevava sa убавѕ ж допадзшво, sa ^оод-

° ѓ
зуван во народнетв игрж ж ѕоЈачуван со шзанки в од мегалнв'
монетж*?»
Исходиштеѕо на оваа ш;јава на звучви е#еетж треба да е© ба*» 
pa so шаиашзиоѕ, a неззивата суѕтина е апотропвјско ма- 
гиска, sa заштита од лоши сили ж подрек. Вѕрочем, одигледен 
прнмер sa тоа ее ѕрапорчиаата.

На^ вдн»с5авш*ре аримероци на наушшдг ео откриени*»*
со аржеолошки иекоѕува&а на докажитетите во Македода^а ѕри-

/ хап
а&гаат на I? век.'" * ïoa ce прѕшвроци ©о една фреиетушка 
пршѕачвна на кука жлж со телче од прилепекиот кра^»(Шеш:, 
64/1, 57/17, 63/1, 62/10, бЗ/2а,б и 38/3?)

Во 2? век, односно раното турско ередновековие ce датираат 
ж ѕримероците од Јака Чешма с.Шрешшк кај Неготино украсени 
ео монистра. ($.ХИ, 38/4а,б)

Гиздавите примероци од Ѕаторо» Камен - с,Легаште кај Ирнлеп, 
(Т»ХЖХ9 68/3) a особено од ^урбиново ка^ Ресен(Т*ХХХ,75/2а>б)
ce секаЈсо подоцкежни.



2о<̂  * **

Како веедгсок, без аналошж © ѕршероко® со ионограк (?) од 
Жаторов Каиен с.Дешште » Пршшп.

Оѕ Демир Еатада во летературата des коментари © кржкажѕнве
една наушницѕ, (?) со трепетушка, веро^&тао од развиениот
ереден век^ украсена ео врежани геометриекл ио без

ЗЂ8никакви показатели за наодо«. ^
Примерокот аа  наушница од ©кодината на Битола (Î.2JII, Б/2)
со вертикален украс заврЈцува на врвог со мала ѕрепетушка
ео што тетмотob даетра во поиово време за разлика ©д ©ста*»
натлте и&ушшцш®о вертвкалѕа гужва од сшрално намотана

?*
;шца кои главно врипаѓа&т на XII « Ц Ц  веж® (Ï.OTI, 61/Зоа,б 
23/1с,б)



<io5»*
шкш? ш mm

За пробжем о*ѕа средновековнио ттжшт m 3 ce носел во ѕреде« 
ло^ на вродоѕ (грлото¥ гушата) за обЈШЦШее, видовете, начв- 
но» на ноеење, археолошките наоди сл* од територидата на 
Македони^а не може да ое казѕе нешто поодрвдено аа
нив © сосема малку иишувано, a матери^алите ce глаѕно нвдос*» 
т&пш, не ее документарани* евидентар&ни 
еоответен жѕлшж*

" ¥Од тше притани на ова место ке ce задоволиме ео жус преглед
на н^одите од ова подрачјв и со навестување на некоипроб- 
леми на кои треба да ce обрнв втдаание во натамовши»е истра- 
здгваља«

Гердаа, огрлица, гувдшк, гушале, нжѕанка ж бжоар ce ааЗчее- 
етте теримнш кои ce употребуваат sa ово^ ce ѕ©сж
околу вратсир* Уш?е Л.Шдврд® образдав вшшавзѕе sa ?ержшнот 
бисер код има арапски жореи (бусpa) a i во еѕеаовеѕска уѕо~ 
треба ж упатува на тргоавЗага со ориѕато®, односѕо на не- 
говата провешенција (С&грв^а, Ѕпшет, Виаашж^а)*^^

Ноеењете на гердани има етара, предисториска -градиадцЈа. Држ 
тоа има разет вари^ации во изборот на мауери^ади ш форми 
но* сепак вво основа аеком каракверистжки ос^анува&т y 
заеднички.

Рерданот може да биде составен д©л од обдеката, да го озна»
социјЈалниот статус жа носителот, тој жма декоративна, 

но к адотропедско - магиска улога за зашетта на оѕаа



важна зоиа од човвково*о телокако што e rpsoço в градитв*

1 во дуброважшште сшссжв има подафода sa орвдшнмжовште 
верува&а ѕај нао ж за тоа кож видови на украсаи канзња какви

XÄLqмагични ево^етва поседуваде«

За профилактичките и терадеутските ово^ства н& украсиете 
камења има повеже сз?удаи, меѓу жои ж такви кои с© доближу*»

%!1Лваат ж до зоните на современата алтернативна медшрша *

Во рановиаантиско време (¥~?1 век) како наЈјнепосрвдна под-
лова и нуотуржо наолетсгво врз'кое ce формжра ореднозетов»

/ната матерждална куотура на ■вЈседовско тло, мегу накитот ?»
за врат ѕша неколку видови сд кои на^карактериетичви с@ѕ
синџирчиња*ра, герданите во вж| аа окодурвратник * герданите

342од меда&они, a позната ce т вжскж од моншетра со р&зни 
форми, ботш ктемина ©д стакло» стаклева ѕаота, коска* ш©-* 
тал^ украсш к&шт& шдр.

Дед од ово4 фонд продолвуаа да во рашшт ереден ѕак
Vîi-Tïli збоватен и со торквесите«

Со текот на времето исчезвуваат, барем н& ©sa подрачје» 
ѕорквеоите и нкзан^те од медаљонж, додака герданите од мо« 
жжетра«, разни приврзоцѕѕ сишужрчиња и др. нрододжува конти- 
нуирано да ce употребуваат ш во средниот век.



Жшжвееж
тчттИшшткѕшштт/̂ та

B© нвкрошли^е од охридекиоѕ регоон Ов.Ејраз»© .Цвганеви 
Гробиагѓа с.Радолишта потекнуваат некошу «орквеси
носеии околу вратот.

Пр&шањето на торквесите, етничк&та припадност на ѕѕвиште 
носители, гвиезата, сѕшболиката^ пожот на ш в ш т ®  
ш теф® доста даскутабилно во лшгературага.

Како вжд на, метални ©грлицѕ трквееет® ce позиати од пране-i
тори^ата* одделни кулз?ури so аотиката* во времете на пре~ 
селбире на народите, како и зе средниоо? ввк»

Жма мисжења. двка торквесите се со латенско «*» кеетек© 
ло, татоа дека биде дел од даѕо « гетсквот накжѕ од 1 ве» 
к . е . , некои енетаат дека ее илирски (во Југоолави^а ѕ@ ѕаЗ~ 
д©ни во Власинац -  Босна, кг  ̂ Јаподате so Језеркне)ж

Упредеш зж&тви торквеси со кука за закоѕчување биле
'-•%

во првата подовина на ¥1 I век и од номадскаѕа ариотократска 
врѕушка, макар што останува отворено лрашањето дали ш »  fis
носеле мажите ш ш  ж женжте што биле погребувани заедно со

344НИВ.^

Од друга страна гердани од упредени жици 
во Пврсжда ce носвле како знак на војшлко зашшање. Go нс- 
тата намеда металште тордирани огрлицк - То^чеЛ 
ее носела ж ка^ Сдовенжт® за што има извеетува&а зо изво- 
рет© sa времето од 2 до H I , na ж XIII век.”̂



ö@ ш р ш т т т Ј ш  дека Оловена** ѕоркѕееиФе ш  нреѕете нршѕу«>
Ш ѕ а ш ш Ј а  т&тее варецагва * бжже к а »  ж
во Переи^а ш т $Сдовеѕвте ©зѕака на воено занимаве« Be upu-
дозс на оваа теза зборувааг некои ииковвв извери од фреско- 
жквовксот кад© еветите воиии ce прикажана со торкв#еж (во 
ОвѕО©#иЗа~Озфид на живошс од II век9 во Озд@нида~ Орбида 
sa живошс ©д оамиот потеток на П П  ж

Форкввсите ce познатн и к&4Ѕададните и ка^ 6ло~ 
в©ш* Кај Балканските 1ловени, археожошш петѕрда за ун©** 
fpeđa на торквеси ииа во Кетлашката, Бедобрдоката и Дална- 
тввско-З&ватск&фа културиа груда» &егутоа;архшолошкЕте пода- 
■тоцж покажуваа? дека нив ги носеле и ш жеии» и возр&сни
и деца»^^

На ѕодр&чјвто на О Ш  торквееи ©е откриеак само аа д©к 
*и*е ©д Коааш-Ерз^© култураѕа од ¥XI»¥IXX ѕш, a ®*о посебно 
интересно тае c© наогаш еамо вс женски гробовза.^^

В*Маленко забележаа дека sa ас-аалкѕеѕитв Os »Opasno —
Охрид ж Цвгавски Гробиотa -Радс/лвшта кај Отруѕа нма неколку 
варијанти на. торквеси«, Фие ce изработенк од épou­
sa,, a според жего има метари вариданги!

» торквесж од еднодеѕна жица - шипка со крузшв ѕрееек зад@~ 
белена во средината, со потенки краеви9 сс алка ж копец 
аа з&коплуваве|

- мрквеси од жшцв. ко$а ® делумно или целесно ео
сплесвата, тенка бронзана лента;

- торквеси ©д шипка со кружен пресек обвиена со теѕка брон- 
ѕана леота§

- ѕерквеси со и без металнн висулци - ѕрапорци sa
$49синџирче од бронзена жица.-'



M&éjToas кстшзт авѕор до сеш ошсво абј&вид швт ѕржшрацж 
(тетирж ©д 0в*1?разто ж едвн ©д Цжгамсѕж Гробишта) додака со 
ждуетраѕрЈа ce нржкажшш дѕа ©д Ов.^разм© ж еден ©д Циган*" 
скв Гробишта®550 (3?Л11Х, 55/10, 55/2?, 86/15)

Пооебно е змаладно тоа што двата пршаероци ©д Св.Еразмо 
текнуваат ©д зшнеките нумерирани гробовж бр.1? и 23 ©д каде 
ce познати ж други наоди ©д VII - VIII век тшш«ши за Комани- 
Крзр културата.

Ов©з вжд накжт имр. аналогии ж во Далмациза на локалитетот 
Маклиново Брдо ка^ Кашмќ (гроб бр.53) ж ЖдриЗац к&ј 
(гроб брв322). Нвтолку анадогни npmsepoips потшнуваат ж 
©д некроподате на Комаш-Крдде кудтурата во АдбанжЗа ©g 
to време (Каљаја Далмацее, Дер^ак A  Натк ж др.).*^"

Низанки од мвдаљош! и мшети

B© раноте средиоѕековве (VII век) на^дени сз на таввЕе меета 
т  вваааѕноката ©ф@ра (Египе?ѕ Оири^Ја, Мала Ази^а, Кипар ж 
тн® Ј огрлици составеѕи CQ алетња ©д ажурираш ввцшмзш ©о 
вегетабшши аотиви или од златни ©олиди еврзан® во киѕанка.

Овже огрлици имаат улога не само на накит туку претставуваат
к ©инбол на достожнство кај црковни и световни ддгѓе* Ce
дека тие биле сврзани и со церемоѕжб алниот и свадбениот на-
кит. Ж во гробот на бугаро-оногурскиот каган Нуврат била на^-
дена една ваква ниска составена од 69 ѕлатни монети ©д ви-

333зантиските емжсш од првата половина на ¥11 век. ^

B© срвдновековните наогалишта к&б нас особено во гробовите 
има монети, но во својство на^оболи11.



2o8*****

Ha sos®Jasa Чжшз. - с«^р©»ШЕ sajj ааЈдежа ® ш&зж~
жаѕа хтрсѕа монета, ородзгнчежа н&штава» $©а в жајјава на
ј

ce TOieosafa употреба аа ноѕетв, леето и шетарк ( во герда- 
ните ж низашште и украсж кои како ж трепетушкиѕе вовр&З 
визуеѕниот т содаЗалио-х&ерархискиот, амаа* н акзгстичен, 
a со ѕ©& и апотроцезски ефект. Овоз машр © составен дел 
на фолклорното китеа© сочувано дс на^ѕово вр@м@ н@ о&м© ка^ 
'^акедонскиот ѕ тукЈ и ка̂ ј други балкансѕж ѕароди.

?■



Гушш|Ж л ож т от

Гјјпнкци од . монистра некогаш со додаѕоцж на друет пржврѕ©*« 
ци во доцѕ&та штшкв.ее ереќавааг и кад роме̂ ското наоелешв 
ж кај варварскжте племиња. 8а тоа пос-ѓои ксштшзуитет в од 
нивните претжодници.
B© средниот век удотребата на гужшда продолжува со тоа 
ч®о то е нагласена апотропе^ската м профилактичка улога.

B© доцната антика ш преселбата на народите употребата на rep 
д а ш  © дел од општ оприфат евата мода и е во најширока упо~ 
треба.

Карактвристично е за мониетрата дека во на повеке в§-
кови опстојувале без поголеш цромеш во формаѕа и -
ката припадносф, поради што вдвното даетраѕе пре^етавува по- 
свбеи пробдем. Недоотатокот в.а подеталво арѕулувш&е и еисѕз- 
матизираае на мошстрата ка^ нас ш пошироко и разработката 
sa мвтодолошш принцип ж хедаскѕ анализи не дозводуваат про~ 
длабочуваље на ©вод проблем.

Кај ^ужните Словени во среднжот век ее давуваа® низанки од 
стаклени мониетра со мали раѕлики во однос на претходнио^ 
репертоар*

Од X век покрај едноставните монистра, монохрошште, моние« 
трата со рељвфно жли новршшеки пржкажани кочивав или тех- 
ш к а  пгшле#дори” жма и луксузни поздатени и посребрени зрна 
беѕ аналогии во доцната антика, како и двочлени, трочлени 
т повек^Јшени зрна.
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Bo втора * a ѕоаовина sa Ш 1  ж лраат штшвшшш. ш& II? »вк ое
сшмевувааф туттцш одбисери» злате sajma т  ма«
жж ш жеш, хгатоа сиѕдари упоѕребувани sa свечани приликк тн.
колајни со медаљони, виташш девизи и хералдилки знаци но»
с е ш  од плвмството, но еето foa © без арзсеолошки потврди 

356кшз шас»у

Во арадниот век ѕвднистр&та од стакло и стаклена вае^а ce
^аззуваау во разни #орми како foiraeefSj прстенесФИ, биконж*-
та» полигоналниѕ- ц©вч@ста, крушсолшш, со реѕефни
окца и тн, Некои ce изработеш од * ©д полубесцеви ка-
мења во раажж облшр како оп&л. аметист, кадцеден* алмавдан*
Еотоа. има позлатени шпосребренк зрка$ како ж шжруотжрашѕ
зрна ѕ копчжња^ прапорци, талзтавн, аколкж, a како тосебев
. : куржозитез? ее ккурк школките* Пбсведвѕтв
уцотребуваак ш so антѕшата. Од друга страѕа даурв школкитв 

/
ее носеш с® до 32Х”»ХХ ѕек9 м&ко ш во склоло^ sa варод- 
шште зеаови, како ж so маете;«ет@ дедсгажја и бае&ето од иод- 
рек. Во средниот век овие шкодки освен sa гердаште ce до~ 
давале и жа наушниците* во низанките на м&рашпе, на жвѕ- 
ската ж детска облека, Позн&то е дека С
ѕша на бреговжте на Црвено Mope и Индиски Окван.^^ За. вр©-
ма на. белобррката култура кра^ на Ѕ-поадток sa ш  век тие
ce особено омилешѕ* Бо Ѕредна Евроѕа ш Северен Балкаѕ fm©
C© импортарале преку карпатската долина и Ѕодунавјето, a во

/
Македонија веројатно доагале како тмпорт од ЕвеЈекжот реги-

_ 358он преку Солун. ^



8a ово^ крегл-âÂ дос^апш sa đea еамо веколку гердавд од la*» 
кедош^а меву на раниот среден век (¥II***YîXI) можаѕ? да 
©е пришгаа? оние од до каштвттеСв*35разно и Шгсавеѕш Гро- 
бишга близу до Охридското Езеро (Ш.НХ1Х, 55/29 » 55/28 
Ѕ . Ш 1 7 ,  86/12)

Ha периодот IX - X, односно крај на Х-прва половина на XI 
век припаѓаат примероцжте од Бегов- Даб' °* с»Дуджц& (Ï.XXXIII, 
16/6) и од гроб 52 во некрошшата ка^ базшшката Де во 1е~ 
раклеја (Т.ХШЈ̂2/8)

la раносрвдновековниот фонд веројатно прип&ѓаа® и неколкуте
f-

мошстра од -гврдан од Бреото - Бурлатица, с.Вивичани ка^
Шитов Белес, ( Ф * Х Ш 1 Ѕ 93/2)

Нешто подоцнежни ее герданма од Дешр Каш^а (Ѕ.ХПТ,31/144) 
додека кштеш&от гердан со моаветра, к&урж ш  ж ке*алвв 
Јшвчпвдрепвгуики од Дзмир ГСаш^а (ф.ЗСШГ, 31/145) верој&*~ 
но е ©д разѕвеѕиот средвн вт, односно рдноФсј*јуреко средно- 
штоша •
Монистра од средѕовековнвот penepvoap ce кајдени на иове»

ѓ
ке локалитета, но без поѕначајни страгигр^ски и зфонолшѕѕи 
показатели (Т.ЈЅ1П , 1/3, 1/4, 65/2о, 2/15, 96/4, 96/3,
96/5)

Од вашето надбогато наогалиште Демир K a m  ja потек^ва на^-
ролем 6pofj на гердани, изгледа вкупно 12, но за жал не ее
ѕшве секогаш броДот на монистрата, ниветот обиик, бо^а, ква-
лиФвт т тн. Во еден сдучај огрлици ее најдени ео наушници -
алчиња, во летари со обетки, два нати со конусовидно пр-
ствње, a два пати заедно со стаклени гривнв» Опоред истра- 
жувања^а на В.О*Јовановиќ ж неговата ревизи^а на



SitS»4**

од Дешф Ката^а гердашѕе о® ѕаогаат крег$жно на ѕроеѕоро® 
на сезероѕашдшадт дел ©д некрошдата«. Одоред овоЗ истражу- 
®ачѕ стакиеиите мошстра од Демир Капија можат да ce дати- 
раат во времето од X до X? век?^

Познато е дека во гробот 181 е на^ден гердан ©д мониетра
покра^ останатото завдно и со железно ешцшрче (какво има
јштш само во гробот 28о), во гроб 171 вмало дваиаеесет брон-
ѕенж копчиња, шож&бшупотрвбени како гердан« За датираавто
на герданит® Б*Јдекс©ва вели дека ce завуваат B© гробовите
©д IX-X, к&ко и 3© Ц ¥  - X? век*^° 

ч* / ј
B© Демир Еаш^а меѓумонистрата ка герданите ce среќ&ваат И ириБрзоцш ©д вкодки, полжавчиаа ж ш д а  m m m m  (ЅЛХХПГ» 
33/4? ï.XOT» 31/144, 31/14*5)



П ркврѕоц и

Во Демир Kamijja е најден приврзок од ахат во женскиот гроб 
бр.248 (l’.XXXIX, 31/79-A) бронзен во детскиот гроб 318, a 
жвлезвн, лунулест во гроб бр*239» Еден бронзен прапорец е 
надден во гроб 3 1?» но вштш зајнего нити за другете приврзо- 
ци нема деталии податоци за наодот.

Надвор од гробовите е надден ©ден срцолик пржврзок близок 
по сводата форма на белобрдскиот материјал од крај на Х-по» 
четок на XII век.јпокрад дводелниот шуплив прапорец од 
Демнр Еаннда надден © и еден сличен од с.Винилани,(3?.XXXIV, 
31/142 и 93/24), додека долгкавесто прапорле (или кошѕ ?) 
од гроб >2 во Ѕеракж©да«(Шв]ОСХ1¥ѕ 2/8) Прапорцет® можел® да 
с© носа^ самостодно, прикачеии на облеката или во склопот 
на герд&нит® како шео може да биде случадот со примерот од 
^еракле^а«

Надмаркантниот приврзок најд^н на тлото sa OBI © раскошвѕот
7

медаљон од злато и вметнати алмандани од Гуриште кај Овети 
Николе« (I*XXXVIII, 79/2) Макар што нема еосема точни по~ 
датоци за ааодот ce смета дека тод кофекнува ©д иоѕ* гроб со 
обетката на код’а ce иницидшште на Марида Палеологова, да~ 
тирана во XIV век« (I.XXVI, 79/1)

По сво^ата форма, декоративни елементи, обликот и ц@локуп~ 
ниот изглед овод примерок сосема отсталува од останатиот 
накит ка тлото на Македонија. Во него како да ce чувстау- 
ваат ренесанснжте одликк, односно италдансккте - веиецидан“ 
ски работилиици од каде верод атно е импортиран*



214
М е т е л ш  си н ц и р ч и аа

Меѓу грчкиот т римскиот накит ce срекаваат н еобични ретки

начини на носење на наужниците кои ce поврзани меѓу cede со

синџжрче што во лак» слободно паѓало под брадата како огр- 
361лица. 362

Овоо невообичаен начин е забележан и кај византискиот накит.

Вден чифт н&ушници поврзани со синџирче од раниот среден 
век* доцен VI ж' VII, век потврден со автентичен археолошки наод потекц^ва од аден гроб ископан нз, островот Хио©*^8^
Ж шетЈ номаЈските народк во Евроазиските просггори во раниот
среден век е забележано носење на об&тш - односно наушници
аовраани со синџирчв што nara под гуѕата® ЗЈака, вакви сду«

364чш ce ввидентирани во доцно аварските гробови од ¥111 век,
366во старо унгарските уштеод ¥111-12 век; - но и во бувароки- 366 367

366те и од 2-II век1ии

Интересно е двка во носијата на Грцвја ш Јуасна Бвроаа, по-

*оа на Кавка® ж во Авгашстан ова§ §орма на накит с®
367задржала до поново време* 1

Оврзувањето ма наушшди освен со синџирче, во некои случаи 
било изведуваш и со низанки од монистра како спој мегу нжв 
ко.ј виск на градитв, под ^рад&та во еден или два реда, Цри- 
мер за тоа има и на територијата на Германите, во Западна 
Европа вс женски и детски гробови од крај на V I-почеток на 
V II век.568



jö om nor nun тежуеш Хг.ликова со право покз-
аува дека овие наушжци поврзани со синџирче ш ш  со виска
од монистра не ce носеле во уѕото иако ce иаоѓави покрај

369него туку виселе на челна лената» - ^

Шудц миели дека не е исклучено овие наушвици ■ со син»
џирчв да ce прицврстуваде освен за челната лента и за мр©» 
жичка носена на главата, за каца и сл.^°

К©з Аѕарите е забележано дека синџирчето иожело да ce пре~
фрли ж ga вратот, a во Бугарија во прииери од X-XI век да

391ce лрицврстува во плетешотте.

Од ловалитетот Дабино во Охрид потекнува едиа наушница од 
типот Курбжново веродатно од XI? - X? век прикачена за же~ 
лезнОф откинато синџирче.(T.XXXÏX, $4/18а§ $4/186) Ce сме- 
тало дека оваа наушница билѕ. восева прикаќена не синџирчего, 
a дека тоа било префрлено преку вратог. Сметаме дека е ѕѕожно 
во овој случај синџирчето да стоело под брадата иоврзувајки 
ги двете наушници додека тие, како што © вообичаеш виселв 
Закачени на клиски.

И во Демир Капија с@ споменуваат два примероцж на жвлезни 
синџирчиња од гробовите 181 m но без поконкретнк пока- 
затели за нивната употреба.
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Ш Ш Т  3â РДЦЕЕБ 

БЕЈШГЗШ - ГИШНИ

Оваа форма на накит што c e носи на рацете в едва од надоми«» 
лените во средновековието кај нас. Во македонскиот јазик 
највообичаени тершии ce белегзи^а како и другите ©блици 
од овој корен (белезица, бележзука). Овад наѕив доаѓа ©д 
^урскиот збор билезик односжо бидек што в ш ч ж зглоб мегу 
подлактицата и шаката. Истовремено, иако нешто поре1?ко,се 
употребува т зборот гривна кој«-ce чини далеку поадекватен 
и поархаилен, a во употреба е ш повеке словенски народи. 
Фод е^погоден и ааради тоа што го означува ©всд вид иа на- 
кшт бев оглзд на ко,1 дел ©д раката да ce ѕоо@л§ на лод- 
лактицата шшнадлактицата.

Во средновековиего гривште ce носеле главно нѕд шаката.Но 
Јште од на^стари времиња, к &4старитв аоѕочшѕ цнвшшаацш 
a во антилкиот крут прасутш ее и гривни носеш на надлак- 
тицата. Оваа појава е “'забелсжи^^и кај еловенското нае ©fle­
ša© ©еобено со продорот иасриенталниот вкус после турските
4 /PCbC'jÿVCJhtL,,

Во рановизантискиот период © забележано дека гривки носеле 
асените^^но ж мажитеЈрд сите""возрабЖј1

Употребата ка белегзии како машки нгкит позната е особено
во старите оржентални култури. Во недостиг на друти пода-
тоци ш димекзиите, особено внатрешниот дијаметар може да
покаже кој бил нивниот носител. Така, машките приближно ce
ео ди^аметар од 6,5 до 8 см*, женските од сса 5*!? до 6,5 см., 
додека детските ce уште помали.



Bo reiерманскш?© кнеѕевски гробови од V' вшѕ з&овладсано a дека
■Д?У)

гривни биле носекж и од мазш«е.^,ѓ' Оѕаа по^ава е констаѕи
рана ж ка̂ ј надвисокит® словви од нома^ското огангество» во ка— 
гакските гробови од Кунбабоња » Кечкемет во Ундари;Ја и во
Малаја Перешчепин-а во Украина,'^

Чифтови на златни гривни иајдени ое во богатите депои од 
£!гипет, Кипар и друтите места на византиската твритори^а, a 
ce припишуваат на членови од ловисоки^е општествени слоеви 
на. Византија, Вжв ги ~ носеле мажи и тоа не само каКе обж*»i
чеш накит туку , мешеби и како еимбозх на висок раш? што е 
потврд^но ка,] другжте народи од оваа време. Меѓутоа оваа по- 

«јава$ зарада обичаите на погребкнот ритус ке може да ce  оче«- 

кува да бмде потврдена т з а  византиските носители.

Раширено © мислењето деѕа во оредшшт век гривните ое носеле
над облек8г?а и дека нивната улога била да го зѕцврсти рака«
вот врз раката. Како аргумент за ова тврдење ce из-
несува фактот дека прм археолошки ископувта често пати грив-

375ните од внатрешната страна имааѕ остаѕоци од текетил.

Завршетоците на ракавитв со белегзии или со скапоцвн вез 
како замена за нив е преземено од виаактискиот царски орнат 
што пак преку облеката на но^лесата стигнало до обичните
луг@.



Уѕотребата «a грмвѕкте како завршецоци sa ракавитв не смее 
да ее ©еме како општоправило од ■ пркчѕка што има pas- 
шшшa во нивната примена ma.двете раце9 односио чеето една 
или повеке гривни ce наогаат еамо на едната. Останува отво- 
рено прашаљето и за н&чинот за употреба и аначење на носе~ 
њето на ггагодем број гривни ж нивната врска со облеката, 
како инквната еимболика« Одговорот на овже прашаља секако 
ќе следи со натамошните астражувања во оваа сфера.

Во секој случао на релација со везовите на кошулите ©д на~1 «■
родните носии во Македонжда можат да ce еледат дадечнж реми- 
нжецешри на употребата на гривните, било по местото каде 
е лоциран везот кли по изведените мотивж кои ce слични како 
к&З ово4ј вед накж‘1% што ©, исто така праша»© за с©б©.^/0

Неисклучувајки ја нивната пракхична улога за зацврстување 
на ракавот, сепак треба да ов каже дека средновековни*© грив 
еш значел© и нешто повеќе во встетско декоративна и симбо- 
лична смисла»

Оставвни на впечатдиво и мобилно на. раката, тие го но«
кажувале статусот, ошнтествениот'ракг на носителот (можеби
и брачниот , a имале и некаква емулетска улога да го штитат

377носителот од лоши очи, подрек и од зли еидж«

Манжетиите, богатиот вез на рабовите од ракавите, врзувањето 
на упрвдена текстилна преѓа како заштита од подрек укажува 
на континуитетот во кетењето на подлактицата од практични, 
естетски, статусни илж апотропе^ски, профилактички причини.



Меѓутеа* тоѕ не било секогаш од метеријали кои можат да 
с@ сочуваат.-^0 Од друга страиа верувѕљето дека одделда ме» 
тали сами no cede имаат профилактичка улога ж носени како 
гривни нах шаката лечат и спречуваат некои болести присутно 
е и до денес во современата алтернативна медицина.

Заради недоследната документација при археолошките истраѕсу- 
вања sa cera не е можно да ce картираат наодкте од среднове- 
ковните иекропони на подрачјето на GPM така што би ce доби- 
ле податоц» какс точно ce носеле гривните. Во овој момент 
на истраженост не е можно да ce утврди дури ни тоа нѕ. ксја 
рака «зе претпочжта носењето на гривнж и дали тоа кма некак- 
ва ознака во врска сс возраста, статусот т другите особини 
на носжтелжте«

Посебно е интересно заради вообичаеното присуство sa грив- 
иите ка^ жеште да са наглаии двка гривни употрвбени како 
ианжетни над ракавите ce аабележани во ликовните избори т 
кај двата шша. фака на пример Б.Радо^ковиќ емвта дека ѕѕГк~ 
титорскиот портрет, деспот Јован Оливер во ^есново е прика- 
жан со гривни на двете раце што личат на оние најдвни во Ба- 
pom кајПрилеп." ( Ј

IМ.Коровиќ-Лубинковиќ, иак во врска со наодите од скапоценото 
депо од Варош од Прилеп ааклучува дека гривнкте како и оста- 
натиот накит припаѓал на 6 огата властеливка, додека на фрес« 
ко—живсшисот не гледа прикажување на метални гривни туку 
само на ленти од ткаенина и на двете раце по две или три?®°
На употребата и квалитетот на гривните, освен полот и воз-

. 38*1раста, влијѕе и економскиот статус.



Личниот афшттет, кој секѕ.ко име значаЗна улога кога е во 
прашање нѕкитот секако влијае ж во озод случај , било во 
смисла на бродноота ттилот ко$ ое упо^ребувал, на
декорацијата и сл.

Оредновековните гривни од Македонида потекнуваат главно од 
ископува&ата на некрополи,а поретко од населби или остави. 
Евидентно е дека тие о@ ©дна од најзастапените групи накит 
на ово;з простор особено во одное со некои соседни подрачја 
во времето пбсле X век. Во далматинско-хрватската и каран~ 
танско кетлашката група нив ги нема или ce eocena реткж.

ч-
Носењето гривни е манир што то доблиѕува ова подрачде до 
кругот на Источниот Балкан. Бнатре во овој ареал жма доста 
раѕлжкж кои ее доведуваат во врска ео локадиата традицкја 
на аросторот, античките атавизми, прифаќањето на иекои вле- 
менти оѕ начинот. на кктење ш облекување било од авт&оното 
население» од соседите жли од колонизиранжте поиулацѕш sa

'■•ч

0ВОЗ просуор.

Покрај естетскжот и статусниот момент, како м ирактичниот, 
посебно е ивтересен амулетекиот. Шака, црните белегѕии од
стеклена паста многу нѕликуваат на оиие од гагат што

ЂВ?ce ноееле како амулет.^ " За ваквпта улога сведочат в при*-
383мероците со лктургкски натписи најденж во Грција и Бугарија.

Омиленоста на гривните од упреден бронзен тел, на змиолики-
те форми, апотропезските натписи, симболичните христијански
ш архаични, декоративни мотиви и сл, недвосмисдено го по-
кажуваат нивното амулетско значењв особено на релација со

384зештитата на зѕеените.



кри поделбата н& дрѕшшта на тнпови во воѕввауа днтература 
како оеновен критериум © аемен ма*ври^ало® од то$ е@ изработе-
ни. При тоа ce издвоени две поголеми груши металви ѕ

385 fстаклени гривни. ^ Ваква поделба ce ерекава и за матери^а-
лот од Грција^86 Бугзрија^8? Орби^а^88 па и кај нас?8^

Гривните како форма на накит ce доста конзеративни« Уште од 
предиеториски времиња тже го сочувале основниот облик на от- 
ворена шлшзатворена алка ко.ја ce носи на рШкетѕ. и кода в&~ 
рира во домевот на материјалот, декораци^ата, димеизиите,како

1 f
ж зналењата, но без некож подрастични промени какви ее забе-
лежуваат^кај другиот накит ѕако што ce обетките, наушаицж^в® 
фибулите и тн* Затоа и нивнафа хронолошка чуветвш?елност че- 
QTO е помала« Go оглед на тов. дека матвријалот игра важна 
улога во извледо*, орѕшмштаката, па ж зфоталошката опредвл« 
ба, геназата ж просторната ѕршшдѕосг, грившѕе од ѕодрач^еѕо 
на македонија според нашето согледување да ое поделат
нѕ. метални ж етаклени. Ѕретира5]ќи ги металнитв балегзии ce 
чини погрешно ако натамоашата годелба ce врши по вмдо^ на мв- 
талѕ сребрени, бронзениѕ бакарви» железнж и сл®

За разликѕ од само неколкуте примвроци ©д вребр® к позладо 
работени во скахш ѕехншш во филигран и гранулаци^а* остана- 
fifg ce глазно од неплвменити матери^али, бронза, бакар,ме~ 
синг, ретко ео траги на позлатување или од железс. Оваа гру- 
па белегзии од неплеменити материјали по правжло ги копира 
луксузнит© примероци од племенити матери;јали заменува^ќи ги 
маЕотрпнит® златарски техтаки со лие&е, исчукување, односно 
врежување и шнцкрање«



Дргшериѕе од пламѕнѕïsï матери ј̂али, всуишосФ ce ж лророздшо»» 
ви*е според ш  ce работенм пое4}Фини?е бедегзии sa шѕрока 
употреба.

Орваневтиката кода на прв поглед е досга разнообразна, но во 
еуштажа жематизирана, тешко да може да ce земе к&ко кри-
териум за типолошка поделба. Затоа натамошните разврстувања 
на металнжте гривни ce вршени на основа морфолошките особшт
на формата. Опоред foa металните гривни од подрачјето на О Ш  
од средните векови ce делат на следните гиповиѕ
- лентестк гривни со шарнир;
- лентести гривни со отворени» раѕлично оформенж краеви(зашж~?►лени, рѕмниу. ѕаоолеш, проширени т со облик sa ѕмиЈеки глави)
- гривни со полн пресек на телото отвореаи, раѕлично офор- 

менж краеви (з&шшешц р&шш, расковаш* » проширеии ? ш З -  
ски глави ж геоме^риски форкх);

- гривни од плетена зшца со илочести краевмЈ
-  гривни од упреден четиршсатеа теп со отворевв краевж -

Орнаментиката било како начин ш  изведба како декоративен 
стид ce проткајувќ кај првите три- тжпа на мст налик, па то$ 
проблем шохеда ce третира не ̂ зависно од типолошката поделба.

iВо другата група спагаат стаклвнитв гривни за подлактица или 
надлактица кои ce делат на следните типови;

- моножромшц оѕ еднобојна стаклена паста со различни пресеци, 
со мазна или канелирана површина;

- упредени - тордирани од монохромна илж полихромна стаклена
дѕста|

- полизфсшни, било оо вметнати нишки или сликани со ластозна
бојѕ. жлжво комбинација на едното и другото.



ШШШШ Бј2ЛЕГЗИИ
Иштвстш С»елегзша со ш&ш р

Дентестите белегзии со шарнир с© изработени од плосиат со 
еден или два мѕзсанизми на шарнир.

Потеклото иа широките лентести белегзии составени од два по~ 
лукружни елвмвнти кои на две места ce захваваат c d шаршт е 
во византиекиот накит. B© XI-XII век познати ce раскошни при-
аѕероцм иа византиското златарство од црноморските и констан»

хае,тиноаолскихе работилшвди«

Во богатата осхава ©д Варош-Прилеа на^дени ce четири целж
еджа половина сребрени и позлатени белегзии кои ce затворале
со два шарнира® (2»XL, 58/46, 58/4-8) Жако ее смета дека некои
©д нив биле носеш во чифтовм, нема еоовна. пркме-

391роци.”' ' Шие ce слични, луксуави, работени со филигран и гра- 
вуладжја* Б.РадоЗковиќ смета деке. вакви гривни ce цре?ст&ѕв~ 
ш  на псртретот /fecnox Јован Олѕвер во Лесново, но сѕои ® 
мислењето дека ce тке дел од женски накич? на. властелинка, во

/ ZQOсекоЈ случај припагаат на II? век, " ' * des оглед дали ce про« 
жзведени и порано и можеби предавани ка поколени;јата ж ш  про- 
14зв©дувани според постари урнеци.

Од друга схрана во Киевска Русија, Поголшка Буг&рија, па 
Романи^а присутни ce лентести гривни украсени со ем&ји к ни~ 
®ло, со два шарнира особено од крајот н& XII - XIII век, па 
ce до крад на XIV - почеток на X? век. Нивната орнаментика 
е специфична и од Б.Рибаков ж другите совехски арзсеолози ce
толкува во СЕЛ8.Д со претхристијанскатa симболика» Често во
неа с® гледаат и пораки во врска со бракот,семезетвото и ллод- 
носта затоа шхо овие гривни можат да ее третираат и како
сѕадбен дар.



И девтае^атЈШ&ЕНж со eget-i ааршгр не ce јг;.ву»аат во загшд- 
вшт® облаета, аа ни во Заиадем БалЅсаи« Воушносѕ најза&фадеш 
ce во Источно Балканските простори, во Македноскиот, српскиот 
a бугарскиот накит , но не така често како другите типови.

Ђ ШНивното присуство е најголемо во слоевите од X до XII век» у

Ж@шт® cï h t© гривни бо Бугаржја ce забелезкани од иочетокот на 
X до поголемиот дел од XIII век. Според П.Гатев тоа е тип 
ЅГ ©Д металште гривни.^^

Неколку примероци на лентести гдавни со еден шариир потек- 
нуваат ©д Орбија.у^°
Од додрачјето.на ÖPM лентести белегзии со еден шарншр ce поз- 
шв.тш од Демир Karaj a (гроб бр„ 1, две од гроб бр.181а и две 
вон гробовет©). (2?.ХБ1$ 31/2, 31/66, 31/67, 31/11% 31/12©) 
Една нажтеета белегзија од овој тип потекнува од Крњев© кај 
Кавадарци. (Ï.XLI, 19/13)

Наведените рамки од X до XII век ce во склад со арзсеолошкиот•■1
контекст на гробо.вите ‘ 1 đp»1 м i81a ©д Дешр Кашја,
©дносно на материјалите од некроподата во Крњево » Од друга 
етрана паѓа ф ш  дека сите пркмероци ©д Македонвја ce израбо-À
тени ©д поеѓЅтин материјал и украсенн со едноставни тезшики 
ка врежува&е и пунцирање, додека мотивжт® ce геометриеки, со 
очигледна тенденција да ce имитираат полуксузните пршмероцж 
кож биле украсени со филигран ж гранулација. Кај пржмероцжте 
од Демир Kami ja (f.XLI, 31/66, 31/67) дури с@ чувсѕвува ж де» 
коративната схема ©д некој заедиички прототип сличен на грив- 
нит® од сребро со два шарнира од XJY век сд Варош каЈПрилеп. 
(T.XL, 58/46, $8/48)

224*»»
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Лешсвсти бш&гтж  ео отворе^д краеви
Левтестите белегзии со отворени краеви главно ce изработуваш 
од тенок брснзен или бакарен лим ео лиење во едноделш кала- 
пи или со ковање, a во некои случаж лиење во комбинаци^а со 
исчукување на краевите. Вака оформената лента ce свиткувала
кружно, по потреба, праведќи поголемо или помало растојание

397мегу краковите.

Постои поголеаа шзреноликост и многу финеси во обликувањвто 
на завршетоците, како и во нивното украсување,

у-Опоред обликоФ на краввите левтестите гривни ce ^авуваат во 
варијанти со зашилешѕ краеви, so рамѕи, заоблеки, со passa«* 
лико облшдгвани проширени шжш жраеви облмкувани во ш д  на
змкјски главж« Снте овие вариданги натаму дивергираат ва~грирајки со повеке детали ори ш?о ce создаваат броуш ѕарие-
те*и. Посебека варијанта9 веза.зисао од претходвите критериуми•1
е онаа каде гривните ce перфорирани на кр&евите* веројатно 
зар&ди спојување со нитна. Ѕреба, мегутоа да ce прави раѕли- 
ка мегу примероците каде перфорациите настанале примарно од 
оние ком настаналекаккадко на меотата што биле украсени C© ' 
декоративни^длабнатини.

Лентестите белегзии со створени краеви ce карактеристични за 
Мсточвн Балкан претежно за периодот на X-XIIX век, со особен 
акцент на XII век, но изгледа бш присутни и нешто подоцна« 
Лентести гривни со отвореки крѕеви во Орбија ce срекаваат гла« 
вао на локалитетите каде е присутен зсоризонтот од XII в@к и 
нешто пошироко (3?рњане, Миријево, Винча, Корбово,Прахово;Бр- 
за Паланка, Ниш-Гласијѕ и тн.).^^



Лентестите во Е у г а р и ја  П *Гатев V# jjrivàjj/O Bes. ги спомвиуваа* на
повеке локалитети каког Ловеч,

4QÛКаменица и тн.'
Длотена, Бедев, Чвпино ,Рангела,

Г.Марјановиќ-Вујовиќ третира^ки ги лентесигите рривни од $р- 
њане каде тие ce масовно застапени и со рвлативно голем брод 
вариданти, забелезкува дека тие биле производ на локални мај- 
стори, лиени во слаби глиненк калапи кои брзо ce уништувале 
така што постојано ce менувале некои детали при ' нивното

/1ллпоновно производство. Таа забележува, исто така, дека ши-
рината на лентета е во врска со нивната големина односно кол*»

4*̂ 1КЈ е таа поширока толку пресекот и е потенок ѕ обраѕно. 
ч* •

Прж тоа, чес^о ce ^авува&т примероцж ѕто ce сродет на оние со 
полн пресек, така што има и преодни форми ueéj два оенов™
нк типа.

Декораци^та кад лентестите белегзии е од врежаки лѕнжи (пра~ 
вж % цик-цак, брановидни, полукружни) од штрафирани толиња 
(ромбови, правоаголшци и тн» ) вдлабнатиѕки, пунадарани точш%

iкруговк ео точки во средииате. и тн., a сето тоа es наога во 
разни меѓусебни комбкнации. Главно ce продставуванв геомет*» 
ржски мотмви (ï.XLII, XLÏII, XLIV, XL?, XLVI, ZL¥II) поретко 
флорални, (Ï.ILÏÏ, 57/2} f.XLVII, 22/1?) зооморфни, (T.XLVII,-’ 
22/171 Ï.XLVIII; 54/13, 86/15) како впрочем и кај остана- 
тиот накит •

Забележано е во некои случаи дека постоел склад во изработ- 
ката и начинот на украсувеае на белегзиите со прстењата. Ое 
чини дека со лектестате белегзии ce совпаѓала. употребата и на 
лектести прстења, a од време на време ce гледа ш присуство 
нѕ едиакви мотиви кај едките и другите, За ваквите комбинации
во примената на накитот, за жал ce уште немаме посигурни ин- 
дикации. (XXLvjii^y/e ч T  Ц5/лч «?«.Ј
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Co формата, na и целокупната декораци,ја ка?ј некои ден^ести 
белегзии ce прикажува стилизирана претставѕ на зми̂ а,, (Ф-Tt.t y ) 

14 ће ретко ш во другите форми на белегзии ce чувствува мотивот 
на змида и во обликувањето и во декор&цијата во еден додг пе~ 
риод што досега од една страна до предЈисториски времмаа^ a 
од друга до најново време. Овоз мотав често пати ce ^авува и 
кај везовите на народните носии, на рѕбовите на кошулите каде 
асоци^ации ce јавуваат во шарките и тн.



Во .декоре.циЗата, една закокитост е препозна^лжва ж к овоЛ
ran аа ѕакит - одредени мотиви да ее преземааѕ ш тштираат 
од поскапите примероци на аакит, каде макот-ргшите здатарски 
техники фклигран, гранулација, фасетираље на украсно камење 
и сл. ce заменувале со врежување и пунцирање« Има случаи 
когѕ инспирацијата доага и од шшиЗатурата. (Ф.ХЕДГИ, 22/17)

Лентести гривни на тлото на ÖPM ce најдени на повеќв лока- 
лигати. (Ï.XLII-XLIX)

Едноставните лентести белегѕжж со заоблени крѕеви без украс
или со врежани попречни, коси правж линии втиснати

ч*
жли благо в&гл&сени редефш решенија no површната (Ï.XLII*
XLIII, XJN) ce атипичнЕ средаовековни материјалж за кои нро-

_ . тиаатучува&ата во Јзугариј a покажале дека можат да низ схѕов

среден век, Х-ХГ7. Опоред П.Гатев воа е тмаот I со
4,0 2разни вариј анти.

Масивните бронзвнк нримероци со сосема.стидизир&ни гесшвтриски 
мотивк упатуваат на вреието од XII-XIII век/+°^ но можеби и 
нешто подоцна.

Лентестите белегзии со иногу заоблени и проширени кразви об-
i

ликувани на повеке начжнк, со врежана и пунцирана орнаментика 
П.Гатев ги определува во типот 17-1 и 17-2» Овже материЈали
од Бугарија ce датираат во XI-XII век со можност да ce даву*»

/ваат повремено до кразот на X од една, и да траат ce до XI7 
век од друга страна.^°^а

Оличен репертоар на бедегзѕш со прошрени завршетоци с@ 
дѕвува шво Македонија. (T«XLI7S Ш 1 ,  XLVIII)



ГривЕи со полн пресек

Белегзиите со полн пресек, sa разлика од еоеедните области на
тлото на Македони^а ce релативно застапени и евиденти«
рани скоро во ист обем како ш лентестите. Пресекот на телото
на^често ине кружен, a ce вастаххени в полукружни, пр&воаголт!,
квадратни, триаголни и неправилни иресеци. Варијантите ке.ј
озие белегзии» како и кај лентестите ce издвојуваат епоред на-
чинот на KOQ ce формирани краевкте. Имеко, тие моѕеат да бидат
зашшени, рамно бечени, проширени - расковаии или оформени
териморфно - главно амијодико*. Вариететите пак произлегуваат
од се_вкупниот третман во • обликувањето и украсувањето при
постој ат сосема неукр&сени, ео благо нагласени кли сосема
препознатливи змирлшси форми во форшате. декораци^ата, па е@
до геометризирани оолици. Ое ч ш ш  дека заоелешката Г.Мар^а-
новиќ-Ву;Ј©виќ дека во овој ѕѕш гривни секогаш са насетува
змијоликиот мотив, макар т како сосема далечна асоциаци^Ја, е

4о4сосема. оправдано.

Омиленоста на гривните со полн пресек во овие области, мозеби 
е наметната и од.. претасодното наеледство на овеј простор, к&ко 
ш од некакво нивио, пред*се апотропезско значеѕе*

Изработката на овие гривни е главно со лиење, некогаш во ком«* 
бинаци;) a со иечукување*

Декораци^ата ce состои од лшши, точки ж вдлабнатишш, кајче- 
сто добиени уште при лиењето, a некогаш дополкети со турпи- 
^ање, врежување кли пукцирање. Како ж во обликот, и во декора-
цжЈата често како да ее сака да ce долови змиоликата форма и
шара«,



23o «MK

>Д подрачјехо на СРМ похекцуваат повекв бедегажш со долк пре
GQK и тое ео змѕрлика форма, (т. -L - Ш 1  ) со аодн ѕрееек 
ж раековани краеви,(ï.LIY - LY) кружни, ($,LYI) или коц~ 
кести завршвтоци.(3?oLYII)

Имитацијата на полуксузни примероци и нивното прилагодување 
зѕ можностите на помирокиот слоо насвление, особено е очигле 
ден каз примврокот од Вар@ш кај Прилеп (f.Lyy ко^ е фрагмен- 
тиран,но ^асно покажува дека негов прототип била гривна со 
расчукани трап0зоидни краеви и тедо од плехена жица каква е 
наЈдена во богатата остава со скапоцен наккх од век, исто 
хака во Ispom кај Прилеп* (T.XL, 58/45)



Гризни од гше-гвка шцџ со отвсгое-ш 
шшснажи завршетода

iМѕгу оредновековните гривни од Македош^а, два луксузни ^
егземплари заземаат посебно место оо сво^от изглед, потекло,
изработка и реткост. Шоа ce сребрените гривни од плетени жи-

!ци со отворени краеви. ЅЈдната е од непознато наогалиште во
околината sa Оксп^е,(Î.XL* С/б) a Другата од богатата освава
од Варош кад Прилеп.^5 (ï.XL, 58/45) Од Прилен, ©д наведе-
ната остава потан&ува уште . една ваква белевзија, но истата
е недостапна за обработка на ова јдзсто»

?>
Примерокот од околината на Скопје е изработен од аврото дде-
т&ш&̂ .дебела асица и има елиасоидвн ; пдочеета завршеудии пора-
бенм со низа од крушж грануди» a другата, ©д варош е $д да~ 
баво плетена« цотезша жиаа м трапезоидни„ расковажм» ашроша 
завршетоци порабени со украс од филиграѕока жица и орвамен- 
тирани по површината со крупет гранули.

М покрај разликите овие дѕ§а примероци жмаат доста слилности5 
ла веројатно еволуирале од заеднички прототипови«

Примерокот од околината sa Скопје поеиар* Оудзјки по бро(ј- 
ните аналогии на сребренж гривни, пред е@ од оставитв во Ки- 
евскѕ Русж^а и соседните области, овие гривни да
е@ датираат кон крај на ц  и почетокот на Ш  век.^6

О ш ч ш  примери изработени од оловно легури ce неудени
и во новгородскиот накит a како форма ги има и во владшмжр—/
скжот, московскиот и смоленекмот региок иа подрачјвто на CCGP«



Оворѕѕд В.В.Седоаа m  ирипагм* на вториот « m  гамтенм бвлег- 
зим еож ее да*цраа* во време*о од X£~Ul m  На xxil

Примерокот од Варош-Прилеп (S»XLs 58/45) припага на оставата 
к0*1а е датжрана околу средината на ѕек,408 Ж во повн&тага 
оеѕава ©д Драгижево ка^ Фрвово во Бугарија, датирана со моне~ 
тж ©д 1295 до 152о ce најдени две вакви белегзии«40^

На подраддето на Романија еребрени гривни од ©вој fus ce нај~
деин во закоканохо депо со накит од Еакуиуѕ луи Ооаре од II? 

41©век, како ж од Војнештж чте сокриваае ce врѕува sa ионгол- 
ската ^аевда во 1241 год.^1

Олжчен примерок потекиува ©д Празадво - Србжја датараж ' 
©риентационо во XIII » XI? век.412

Потеклото ш  ©вие гривни од ервбро, од шгатама жица со рас-
ковани, проширени кравви упатува на Исток. Имено елилш пршѕе«»

413
роци ce најдени на територи^ата на GOOF во оставата од v-racEO^

како ш зо накитот ©д Поводлка Б^гарија ©д XII вак*
(/



Уордкр&ш  белегашд
Тордираните гривш или белвгзии од упредш четкрикатен тел 
од две свиени двоструки хвцв со отворени ѕраеви во вид на 
«јааки илж клучки во чија средана штрчат по двата кра^а од жи- 
вдте, ce еден од надомилеште и на^конзервативните типови 
кад словенското население во Источен Балкан• Во ваков облжк 
тше ce особено наоѓани во Орбида, Бугаржда и Македонида, Во 
оваа форма нив ги нема нж во карпатските предели, ни во за- 
падно балканскиот регион. На класичното подрачде на белобрдска- 
тѕ. култура северно од Дунав* како ж во делови на Балкан 
ce Ј&вуваат белегзии од торднрани жициѕ но ео јамка ж кука 
за закопчување. х

/Нивната генеза може да ce бара мегу доцворетѕсЕИот вакит«СЈШ~ 
чни примероци ce најдени и во нашите краеви (Окушѕ п Ѕерак*» 
л@Ја од втората половина на I? век)

Г*Mapg8Н0ѕиќ ~:Е$у јовкќ изнесува една пре*иоотавва дека гривште■■i
од упредена зеица’ со отворени краеви зо вид на јамки занв»
ниле онже од белобрдската култура со дамка и куетчка«, Мегутоа,
треба да ce cnouestë дека доЈеега колку е познато не е Hag-
ден вк ©ден примерок на ѕвртеорѕѕ^афа на Орбија* Маквдонија ж
Бугари^а со кука ж дамка кој би предкодел на оние со ©творени 

417краеви» 1

Во секод случад, нивното присуство во наввдвката тержтори^Ја 
© еден од моментите ко>|' упатуваат на посебна ржа група
во овие области паралелна со белобрдската.



Ивтересво з sa e© иаспсмне дзка мезру т ж т ш ш ш  белвгзјш ©д
ïipBMOf таш onoред М*В*0©дова9 ©д новгородската oösaöf ce
|броЈуваат гривни со завршегоци во вид на дамки кои ce наогаѕи

418
во слоевите ©д втората подовина на XI до почвтокот на X? в©к*

Всушност, можно © белегзиите од упредени, тордирани жици да 
ce од овој ' круг на словевски накит со тоа што наместо 
да ce плеѕат зшците ce тордираат« Од друга страна во 
ниот Балкаи, во српскиот, Македонскиот и бугарскиот накит ce 
формира и посвбна вари^Јанта ©д две двојно свиени зшци накна- 

дно тордирашц оо отеореш кравви во вкд на ^амкн æo таја 
средааа штрчат двата краја ед другиот ^ел, како и вармдаН" 
тата кога мегу футштена овмз жиce вметнуваа^ фшш- 
гранокж жжцж«,

Претпоставката на П*Гатвв дека вака © ф о р м е н ce 
вден вид ивштаци^а на силно отидизирани формн н© © беа
основа. ' Белегаим ©д дводно свиен *©л, но ©о завршетоци во 
вид на змждски глави ce нашжат во ^усиЈа»^^

Евтилиот матери^ал (на^чеотс броаза } и едноставната каработ- 
ка, a можеби и некакоЅ накнаден квалификатив во звачењето, сим« 
боликата к сл. ги прави ©вие гривни достапни до народо® и тие 
ce вден од на^прифатените типовк на наведедате територии.^0

Арзееодошкитв ископуваља шкажув&ат дека тие бжле носени на 
една рака, ка двете, во комбинација со други типови или no­
seće примероци од овој тап носени истовремено»

И покрад масовното производсгво бродните локалии работилни- 
цж кои ги произведувале ѕ скоро и да нема разлики меѓу одделш 
примероци. Разликите најчесто сз во тоа што некои ое потенки



и Д0гус*0 СВИвШ, ? други погруби WTC ЗаВЖСвЛО од дебели-
на^а на жиците. Забележано © (во Еерѕмид&рка » е.Мокрино к&ј
Струмица) дека понекегаш погрубите бкле исчукувани » зараѕгау-
вани од внатрешната страна и на краевите како би е© прилаго-

42-1диле што полобро на раката.

Во наодме од Ковачево во Бугарија П.Гатев забележал отисо-
4РРци оѕ клештите со кои ее придрлувале жиците ирм свжва&етоТ

Во Бугарија овие белегзии ее најмногу застапеш во времето од 
XI-XII век, но ги’ има ce до XIV

Г•МарЗ ановиќ-Вуо овиќ го н&гдасува периодот жа XII век ш вре- ?*
мето нешто пред и после тоа како доба на нивна надтолема, рае*» 
пространетост ж употреба. '

Во Орбкда тше ce среќаваат на многу докалитети како Трњазеџ 
Пражово, Корбово, Доња îonoœtaa и одогу други*^2^

И во Бугарида ш  жм& иа нов©к-з локали^ети a Ж*Вжарова гм estes«
426тува во свозот петти тжп.

Во МакедониЗa ce среќаваат на многу локалитети со двете наве- 
дени ■ варкја.нти без и со вметнати филигрански во сЈуште*
(ï.IiVIll до LXIII) Тме можат да се датираа* во врвмвто ©д кра« 
doT на X до раното турско ередновековие* Како долѕа граница 
може да ce земе наодот од гробот бр®181 во Демир од
крајот жа X век.



Оѕаклвни т т т ш
№'Шт&шшш т >*шѕтѕтѕѕт «шаВ&итеввве • њт&и

Отакленоте грмвни во средновековш^е наогалиша од Макѕдо* 
ни^а ее разновидни и многуброзни.

Во етручнаиа литература одамѕа © констатирано дека'за разли« 
ка од Западен Балкан ж класичната територија иа белобрдеката 
култура, квтлашката и далматижеко-хрватсѕата каде 
соеема отеуетвуваат, ш& подрач^ето на Македоки^а, Косово»цен# 
трална к иеточна Орби^а, како и Бугарија, Јужна ж СИ Албанија,

УГрција, РоманиЈа, Русиза - Пржцрноморае^о » ce’ до
Новгоро« m e  ее носебно заотапеш* Всушноет , овие гривна ее 
Завуваат претежно во . ■  ©бластите каде што е® чуветву-» 
вало византиското влијашке ж нејзиниот импорт бил понагласен.

Ово^ накит без еомненЈ^е дел.од античката традациза^2^ $а 
црееела и сочувала ВивантиЗа, a преку неа гавтаѕа употреба 
ce ѕжри и каѕј словенското иаеелеиие на околниот проетор.^^

Hoe©s@ï© на стаклеш гржвнж е наследенс бд автѕѕа.»а, аримену« 
вамо во средните векови, ме&гоа еигурш оѕрага^раЦеки ѕока- 
затзли укажуваат на нивната употреба барем до ѕтората. поло«
вжна на 3CÎII век. Имено* од ова вр@ме во Доњи Град - Београд

*4-29ce документирада етакнени белегзиикако инвентар жа една куќа»

Б*Бабиќ споменува дека при ископување на гроб на ©дно дево^че 
погребено во XIX век црквата Св.Ннкоиа во Варош-Прѕшев 
биле иајдени, интактно ж иеколку стаклеш белевзии, можеби ж 
како секундарни наоди^г^ но сепак е тоа индшсаци^а за нжвна 
употреба и по периодот на средшот век.

256



аабелвжува дека ce 1*ие дреаемеш како моден реквиетт од рим-

Кај нас, назрашт© средноввковни примероци ce врзуваат за 
крадот на X-XI век.

Оудезќи по димензиите нив ш  иоселе и возрасни ш деца ие« и 
жени ж дввојадша, На^често нивниот претажк е од $«б с м .јНо ги 
имѕ. и поголеми ео- внатреѕен пречшш и преку 7 см® Овие гожеми 
гривии веројатно биле употребувани жа надиактицата што во ар- 
геолоииби пат е констатирано еамо на, лока Кершшдарка

Оо ироблемо* ва стаклени бвлегзии ce загошавале автори«

8а подрачЗеѕо на Орби^а е забдлшсано дека* ое тие ирисутнк
повеке на некрополите со градски карактерѕ односно на оние 
места што бшжеблиѕу до трговските цеатри ж каде имало

Г * Mapa ановиќ- Ву;ј о виќ дава интересен податок еабележан на лока- 
литети во ОрбжЈа каде во гробовите ce константирани стаклени

Е.Фалвска, при проучувањето на стаклените белегзии од СрбиЗа 
^•акедонм^а к Буг&риза покажува дека стаклените белегзии ее

ско врема к дека на^веро^атно ce ползувале низ окот ѕвз&в-

/

45?



Производст Boso на стѕклвш грив ппизискувв вевтѕгаа к тетпс- 
лошки знаења a a рецептура^а, додека оолииувањето же е многу 
компликувано* Од стаклената маоа ce издвоЗувала ж оформувада 
пшпка » калем со саканата дебелина f ширвда ж должина чии кра- 
еви ce спозувале со притиснување правејќи затворена алка.
Ово^ спој е видлив на скоро секој пркмерок« Некогаш ce иозу~ 
веле ш два подолзти калема стварај^ш длабока канедура пс це- 
лата надворешна површина. Пресеците на овие калеши биле кру- 
та, овални, полукружни или со г| Р #орма9 триаголш,

i-

неправилки, наз&бешц плоснати, лачни, конкавно-конвексни ■ 
и сл.
Отаклвната ме.са ce јавува најчесто во црна, ^еишо сина, 
зенена, виолетова, кафена, кобалѕ оина, црвена - непровидна, 
светло сива и светло зелена иолудровидка паста. Овета&Фа маеа 
преовладува кад еднобојни^е тордирани белегзжи. Накои торда« 
рани варизанта биле и полихрошж.

Слжкадате вари,јанти имаат орнамент жѕведен обично со поеввѕаа 
боја од фонот на белегажјата (со бела9 зеол̂ а, црвена, бледо 
зедена и тн*). Вцетаатвте тшкш ее? исто така, во светли или 
пастелни беш (бела ш сребрено бела, црвена* емка, аелеаа итн)*

Оликаните мотиви ce на^често ©дноставни паралелни, коск цик«
цак линии, волутж, спирали » врезѕсани лозишш» браношдки и пра-
ви линии и сосема ретко вегетабидки к зооморфш ^
џљ т т , ј%о ~ôj>>c-ti faut <х>
Е јРалеска иако тоа посебно не гс нагласкла треетрадќи
кленитв белегзии ©д Србија, Бугарија и Македонија нздвоано
зборува за еднобојните, слжканите, цизелираните so површината,

45Ѕ 'односно украсени со подолжни нишки и за тордиранмт®.



Орбија) коja како и Македошсја е ха$ѕа»ада»а 
sa нивното простираље, постојат сѕиш' поделби*

Ц • P - " 
вракнда

439

Мј&теријалот од Грццја ѕее ееуете доволно обработек, но
овде ce наоѓаат доcï a хронолошки реперж за толкувѕве на

. 44оово-] вид накит.

Во Бугарија со децежиж ce работи жа овој проблем н има 
root a евгледувања sa иего бшго од асвект sa таполошката0 fr
обработка али тежнжчко-технолоѕките карактерис^ики и

ШХЛ
пр^венжеѕцѕј®* *

Меѓутоа, сжте овие тѕполошкк u стнлски ѕроуѕувааа cer 
onтерет екж ео спецнфгаѕнтб лоѕкални пршшки, na М со 
субјектѕвио гдедаве sa лроблемот*

Сепак, материјѕлот од овѕе соседан о и резудтаткте
до кои ce дошо таму» вс недостиг посигурно определе- 
нж аржеолошкв сигау&цки кај нас» ce земаат кѕко меродавии 
и за Македонија«

Ноѕохромните белегѕжи од сташгпиа со мазнѕ поврншѕа
од надворешната страиа и иајразлидеж пресек sa калемот 
(Te£XIV,EXV,XXVI » со ѕдклулок на 61/14,24/18* 3 V7o,85/5)iliL pво Бугарида ce забележаѕи во сдоевите од X-XI? век§ ‘ a

ионохромнѕте белегзии со подолжни канелури (!£*ÏXVI, 61/14 
37»58*58/26,66) од XI одѕосно крајот sa XI до век.443

Фордираѕште грѕвии од едкобојиа, светла с*аклена паста
во Бугаркја ce констатѕрани од XI-XI? (можеби ѕ од крајот
на X в.), додека раанобојните тордиршга од XI, евентуалво 
чсрај на X до XI? ®ек*/444
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стрклени 9 тордирани гривни бшпосо мѕзш, кружен ш ш  со 
назабеж пресек* (Ш» tXVIII)

Според к&ртирањата во Бугаржја на времето од Х1,т.е. од
крајот на XI до X XV век им приЕаѓаат с®.аклештее грѕвни
со една или две подолжни инкрустирани шшки од стаклена
паста во друга 603 a*^^(ïoIXVTI ,61/13,3V68,24/16,96/2)
Необичен е фрагмеитот од кекрополата кај Св* Никола-Всрош
кгд Прилеп, со ■■ иикрустирши ..белн, јѕолтѕ и зелеии аиики
на apHft осжова* ($.£ХХ»б5/1о)

?*
Оликшште -, стѕЦлени белегзии ce среќоваат во Русија, 
РомаЈШЈа, БугариЗа, Грциј а,како и во Југпслѕвија*

4#6-
За Бугарија тоа е зремето од кра̂ Ј на X, одиосмо од Х-ХИв«

Опоред Давкдсои во Коринт стаклеиите белегѕии ce во употре- 
ба во визаитиско време ж потоа, a иови тмшови,меѓу кои 
и сликѕјш ce Јавуваат од почетокот н«д XI век*ч"г'’

На повеќе локѕлжтети во Накедшшја ce ^авуваат сликанк 
стаклени грив ни • ( 3? « £Х1Х - EXXI? ) Кзд сите примероци е 
гѕабеп ежано дека осиовата е потемиа, a слик ѕшгот ормамелт, 
во светла, пастозиа,мат бо̂ ја, Мотивите ce состо^ат од 
спирзли,браиовидни и коси лнтш,поретко мрекести полиња, 
ромбовж, медалЈони со извиежи врежи и птици. (Т*ОХ,61/5,
$ 0£1X111,89/2)

Меѓу сликаните егз емпларн има и такви кои ce носеле над
тглсата, ио и на иадлактицата*

Гтадвшдте за надлактижа ce употребузѕле уигге од предистортз-
ки времива, кај старите источии цивилиз ации н во тшчко зре» 
ме (потврдежи и на наш простор)44Ѕ
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Досегашкнте проучувШ ^ у Ш ^ ¥ ^ у ш ш т е  sa »ацдактаѕда ce јавк- 
ле одново со продорот жа ориентшшиот вкус* a во Србија

llJXQce потврдени од W I  веко '
Колку што ни е поааато во соседджте области на Македошс^ја,
сигурни, археолошки потврдени наода ма гривни за иадлактн»
ца немаг . т особено se во периодот na средаате вековѕг*
Всушност, само во гробовжт е 1 ж од мекорошшата Керами-
дарка зо с.Мокршш кај Отруапца откржекж ce во интактиа соо
■roo’đa гржвиж за надлактицк во гробовн на богато даруванж 

?»
млада жеши коишто ro употребувале ово^ детал ма десната, 
односно на девата р а к а . .£XXIII,89/2,13)

И едек прнмерок од Коржет со дајаметар од 75 m m # , од стак- 
лежа паета, сликан no површшата, моѕсебж бжж д ш  од гржвжа 
За иаддактица, т  ce датира шарока во вжзактнскж перкод 
или подоцжа»^оа
Од Бутарија (јВубеново ка$ Xасково-паз арџи ски округ) потек-
нуваат три гривни со слжкаиа декорацида (волутж, шттш)
изведвна со светла боЈа ка темна основа, со диУаметар 85-
9о Шт од XI веКвЗа жзл, не ce дадежи ѕшкаквж подробки

45ođмншормации за начинот т шестото « г наод, - макар што судез* 
ќи no кивната голешша може да ce преодо сжравн дека ce 
иосени жа наддактицата (?)

Врз осиова жа джмеизките м прдмероцжт© од неиозкатите 

ѕаоѓаЈШВта ѕвд Неготико т Охркд (SaEXXI¥*H/ltO/1o) * Иотаџи-
&hWH! Г)ршле.п£-р. L X n / ' f  G 4 /S S ')

\се носеле иа иаддактицата«
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Опоред голешшата иа вматрешЈшо-т ДиЈаметар (?о мм») ваква 
иамена како да шбп жпримерокат од гроб 11 од некрополажа 
во Поткули-Варош кeg* Пржлen#(Ф *!Ö3C * 61/5) Мнтереско е дека 
од истиот гроб потекнува уште една стаклела белегзиЈа, 
оо остатоци од слшсава декорацкЈа, ио со внатрежеѕ пречник 
од бо MMe (3?.Ü Œ ,61/4)

, - 1 ■ „Рарнтетноста на декорациЈ&та
жа гривмата од гробот бре 1 во Кершждарка -^Мокрика к&4 
Стру^ица каде и во гроб 1 и во гроб 2 овие гривѕж ce. 
наЈдени во комбииадаЈ.а со какш? карактеристиче« зшшудто 
со XIII век, • ' - • ' •* • **- • • . . ч :. г- со езентуал-*
јш поместуваваи подоцѕа (?) Ja oîsapaeæ дниемата далѕ гриѕ- 
ш е  за надпактнца во МакедокиЈа биле во ушлгреба п во 
срадвите векови, во свлвд со некоЈ спецвфклен тѕмжш об~ 
лекување ш ш  и овде таа модаг продрела со ориелтѕлмите 
взшЈанжЈа, жо остажаотот нбкнт траел подолго (?)

Ооаменоста sa овоЈ вид макжт ж мегов&та недоволжа 
истраженост,м еадекватност во докумемткра»ето иаедшот на-
шаоѓаве не дозволуваа® домееуваѕе ла поснгуржн з&клудоцк«
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Мегу назѕастаѕенЕЕге ввдови на накиг во вредновешвиато ее прете«
абта. Ѕов е потврдено со археолошкиге наоди, но од друга етран»

451зо ликовниге цретстави, sa чудо тее ce соеемѕ ретет» ^

Ѕретжрајќи го накитог ед наведвнсто времо како целииа ce ѕзабвло- 
жува дека прстевата ѕаѕемаѕт особено меето го својата ошшвноет» 
броЈните симболитаи зналења» вкшетооте, но и конзерватшзи» 
амо^ на формш?е ж декорацидатѕтко ш неможноста одделки тшхо- 
вж со поголема сигурносг хронолошки и ирѕеторад да ce оад^солѕт*

-УПротеѕаш каша жто шшажува ж ижвкото m e c e  вооаѕ?, лр©д ce нв 
претше ночнува^ки од еден нѕ едиа р а ш  ж ж ш  no еденѕш
ce Д0 придарн кѕде ce среквваат и ш  десез? в® вднѕ рѕкш#’̂

Црствњатв ги воооде ж жвштв ш шв ш д&цата, ш  скоро
соцѕд’ални олоевж$ во «докгае it во грѕдските средиии* Ѕрошншѕ» 
нѕ оетеолошЕног ивздријал, вачкнот m  жо®&ттт®те џ аокоцув©■** 
ње нз векрополжгв so Македошф и штиродо во лоренешните шрж- 
©дж не овоаможувааѕ? согледуѕт&е ш  некои $квееи вѕ врска со
налинот и меетото жа употреба шаиротвѕвта*^’̂

Нвква е рех-ацидата мегу носењеѕо ш  нрстен ш  вдшта ш ш  другаѕа 
рѕка ш ш  на двете одеднаш, дава лк тое некаква снгналнзаци^а ш  
околвнаФв штшва (покра;) соци^алната) и ш  лш ттжчшт жеж-
ски и детски крстењѕ, прстова sa мдеди ш  старж ж тн.ое Ј|ѕа- 
т  es, кои ое.,.уш?е нем® одговори» некакво знадѕњ® во % т

на кој прст. - ce носает прстењѕта и дали тие ce упсжребувалѕ ж 
на другиж© фалѕнги освен на трвтата

\



Досегашните депахува&а на подрѕчдето ѕ& GEH не шдажаже дамров-
Y

ба ш  прстењата на некое дрЈгоместо освек нар>стш?е, ве п еат~ 
тш с® елутш тке дѕ ce унотребувѕ&т кѕко гокврзоци на гердени,
металки огриици, прикѕчени на главатѕ, коеата, шрамѕта и ел* 
ЈѕКовачевиќ го наведувѕ подетокот во ерадишта на Xfl век 
го дал Жвн Лазено код вели декѕ зшните во ©колинѕта на Ниш ео

455црстења ги кителе и косите. •"

B© Евроггац во средкиот век ce носеле ж прсгења на врвките од 
капитв,^^ ш и  шго жештеноселе so десет * ѕ ® ш е  по шст 
пршероци*^^

Вѕ оите^ови©. прашања sa- кои деиес немаме - одговор. решение 
шож&т да дѕдѕт сѕмо натамошнете вншателки археодешш и©тразсѕр-= 
вања «

Црствњата во минатото понрај уѕфасната ишле уштевногу
други ѕначеѕа«, 1|>8етшчната удаш ш ј  ш  дѕ©ѓаѕ ввро,јатно с© 
«екот на времда?© поради логодкдао меето ш  рацете. Be м ш ш в т е  
ce лсшнати гфотења-клзгчеви« До шЈново вр@®е гзшвата на нрсте- 
нот можежа дѕ поелужи како скрквалиште зѕ отров m  етѕвѕѕе 
на шфисни мзсла како и ка^ некои'ввдови наушшши« Оредновекоѕ- 
ната матерж^адна mjmjgaѕнае ж за цретвња m  зепнуѕаа® нѕ с 
шрстењв - оекака, огнтаа од ж&мвш̂.ѕ желазните црот&њв напра- 
вени од кова чж » не од златари» шале р ш ш  во одредени »«*

, 4 tro
гиеки дејстви^а на што упатува и атнолошката граш* *"

Шгичнс^ѕпотропвјската улова и сѕшболичните псграки кај црствѕш- 
та ce бро^ни ж особено иагласени, макар што вакви подавк ое - 
сутни и К83 другиот накита



И покраа тоа ш п oboo аонект нѕлегува од ефсрата на штвреси-•%
раљето■ ш  оваа етудиза „ сегазк ке ce набро^јат некожеу повѕачајви 
сжшболмчни’ значења на црсте&атѕ » нивната пркмена и улоѕа«

Еа прстењата шсе ирвдава апотроие̂ ежа и мегкска м©к, a посебно 
ce врзувѕат sa дишшот живот на човекот. (Е®ка8во Македонија и 
денес во некои крѕеви е оочуван обичајот н® ®ѕгжедање ѕиз цротен11

rv ÜL̂ClUfo секако до/оега ... и д© поотари ѕрешва« •"

Ставааето на претен шже да бвде ознака sa брачен статуе, но ш 
дел од средновековниот р mjmз& владетвдеко з^зшрув&ње т о ш ѕ

4босвои ментадш компвнзации во свадбениот чмнв

Ж боговиѕе k s ô' етарже нѕродж од Блдакиот Иоток и Меднтерѕнот 
го носеде дрстенот којsa нив бшлознакѕ на ѕвторетет » дост©-

461инотво и дел од владатежекмте зшсигшш«
& 0* ршоките орсте&а пооебно мовто заѕемѕшт вер 
go приказ нѕ две рѕце штос® држат во етѕв , 
Нфвже шретв&в ол античко време обично стад* ж соответен нжгхше, 
лорака, желбѕ$ оти%9 бттоошошm m  шштшчшв формуда ш  пр*

- ѕаедништво. Сличва порѕѕсѕ даа ж зштаот двцнабрвднозѕе£о- 
в@н дрстен најдвн под стекак во Боона, вш с*ВруќхЕЦ& ѕаде по- 
крѕј првтстаѕата не две стжшѕти раца отож и нѕтпиооѕ > . .. . . !

66 ПОМ*Г*. «-°
Ce- тоѕ сжмбодишта на вврешикиге прстења ce пронифува ж на 
сродвкге домени од шшотот сврѕани со бракот важог верноотаѕ 
плодноетѕ ѕ породот$ семе^јството, домашните работи к ти* Ѕ у ш  са 
прелеваат т веговжта ѕпотропеоско *» свофтва еож qis|8->
ќѕат ж ѕошфокн сфарѕ?. во врска со 5--драѕјето5 ааштитата т  жошт

отж тподрек и тн464-



Прсгењага os Кориш? — Г^ција @д титот “ 0* одофед Швтот  is«-

GTQ шавт ш тшшкв ,улогѕ * ®о@ ce прстења оѕ рѕмен тенок об»

рач ш тркѕлезш, жсто така т@нка$ обично велемеш глава

Ш' неаолку ок ншв ce јзвувѕ, тротеаш жш  нѕ медузѕв окрузшш
ЧЈвГС&МкЛР

Co арацв a швекогѕш со ш ¥ н ѕ с |У ш » ”|фотете ее смета двка чрш
ѕшлв од подрек* односнс ©д хметерија-ш-Ј© ce дсаедува ѕо врсш

466со истоимеииот гершт што зшчи штерица »* w

Маршѕл јш ж јв ® m  ѕнтичкиге арефшткгшчки црегеаа so црегcrass 
на ѕабѕ ихш со врезшна прегставе на ф алусшш  со бацѕв ѕоди 
штш@т т  поѕрек.^^

Лежовигвгв прстења с@ ноееле ж кеко зашгита ©ѕ епжлелсжо® ж 
други менташш божеетм«, како и хфофиидаѕса @ѕ вжшѕетж ж змни* 
Освен оц: бозшоти нмвнатѕ a s u e s  ce Јфошдова ѕ на еевофдавв- 

ш и е  опаовоств на пр.од разба^ввчкв нанвј’ кѕј ѕретвшт m  nli? 
Црсте&ата со испдаан гекст ѕ Јеѕцѕ ац-tenj ■èfco-'nsîeTtSy 

вггитвѕе ш  патог ©д ошсносфи*. •■ лрегенегш  шввто

царЅцата T@m&рв9 оо натшѕс кој ruses: . ' ' + ќге ш  штж

иомтш м§ 6f»)n*> ш о  ja покзѕсува ушѕверзѕлѕата заштитнѕ м@£ ш  
469цретењата® w

Ова знечеѕе н§ i^creasra ce ашѕегрофира и с© ликовноте прегсге- 
ви9 натписите ш ш  додавањето на уѕфѕсни в&иева вди и сѕмл is© 
cede шаѕт профиѕакт.ички тжш тшжт еѕојогв», како ж самѕо? 
мв»л од ком ce жаработзни.

Хриотијанското учење ѕш еамо ттош® c© с пр orивстѕвува на hoc©» 
H;©t© ш  нретеѕ® туку norme тш ̂ ѕртаагодувѕ на свомге норми.



Ш о т т ж е со анотропе^ека улога ка гфстењѕта ce зѕменуваат со 
зфистжјанскжге дшсовни симболи9 ш друти решгмсшг
текетовжѕ a постоале ж реликвијски претааа, згрсте&а ш  Ов•Spoj­
ka - од *ри прегаштени метали* заветни претељз тн* Постоеле 
ж свети протвѕа блвгословени од мачеиицн или све^ци,4‘ѓ'°

Ваквоѕо ■ ' ... . трашформирање м ѕрнфѕдаае на апогроодфкага 
јлоm  нѕ Јфотенот од зфисти^ѕкствоио^ каков впрсчем ж ©д јудѕ~ 
измот и исламот уквжува на длабокауа (корештосги поегреба за 
носење m  овој реквтада во рашште^ ш  различни кулТЈри*

Бо времато- на турскоѕо владаење во Македонжда , како и адофоко 
, *с© срекаваат ж шџете&шсо арадоѕж шаѕжеж ее узшш ш  талисман*

“ ги нооат поданици и на другша реливии. Keg араискиѕ1© фв«. 
тењѕ © вообетаежо ж ставањото на броевж s© м®гжчжа сииболшба« 
Арапскиге з&гшои, са ч т ш  деет т ■ . т г к  бжж® шшгѕраки ѕд 
локалта* маЗетсри ирзѕ srao ааради т т ж ш т т -  ш  ташмо*© m u m m  
поприив декора^ивш улога.

Во ѕфушта ш  ѕретенот мшж® да еа ставаа* н чвотичѕси ш  ра« 
ликвии, иго е транееднацаја ш  здајата sa те©«© матержјѕлж 
со наѕичвш» алетрета јски и даковѕври сѕф^ств® чи̂ а улота? sa |фв  ̂
на дашида © штв вквтнатигв камѕњѕ* ѕ&шидове» магилндае §@р«» 
мули, ликовните ирететавж и тн.

Бабро.зувѕаето. жто се̂  азшчувале хгротеаѕт® низ време̂ ®.- бш одае- 
жо т  таблонизирања*

Јт т е сотамна проучувѕчш?® обрнвив внииѕнш т  нѕвната мадгу
471ѕратаа симболичва улога, крж иго о® покааува д е ш  кокрад



т©a »ff т »  ce унрес, еѕиааа на жш&ршџштшш pastv, арѕк*»
тжчѕо шшагаве ш ш  аш^лшдѕ можелз д® w «  и ш ч т ђ 
so нешда корггорздио*© f ш ѕ  sa недакоВ ' в д а ш  ж онаг ш о  денѕѕ 
го З Ц ) Ш 8 ? ознакѕ за верадба т ш  бр&к*

Н т ш в т о  ш  ирот &њ в RBQ ommènадите © врзѕноѕ пред е© оо кѕѕ— 
ш ф » улога ns пвлат со фенсменот? на црстењѕта *»••
кмеде врежшш дре^ставж што ce отиснуѕале како пш?врдѕ*
гаранци^ѕ«

Употребата на лични цт шшт© ѕрез^манв од антнкѕша и ее

полѕувала и во ереднши? вед.

Носв&ето %ѕш ipefe&a - дадапшци ѕ таѕиато ѕш.Ј с-тариага ѕарвди ш«* 
себно кај ^типјаните (|ѕвилшцш?а ж коирцжѕ ж ѕооебни-
пвчати — ттштџш) тѓБвреиѕа, a погш ш ршсјашве
каде врештува во Виѕ®ш»иде ж н а г а ц у ј  Ѕлевшшра*

Нооеаето на про^еаѕ-пелат шне б ш »  о п ш »  аамо на ѕшокизр® « ш -
)еви ж на оѕеш»?енството8 ѕуку ж т  поширок<тџ$ луге ѕшж so ш «  

каква врежана цретотаѕа да дретеаот о® олуамгав какоео . све^ 
дичен шечат,

Според £ Ш Ш  Јустинжјанова новалѕ. од 539 гсд*9 косдае-г © ш  ш »
твн прстен бшш одлика иа олобсддакге, ѕ прсттв т  Дрзта шштрт-

472дагш носеле сже* f

НокраЗ злѕтото, сребрвто» брошште, бѕкѕрот ерадѕовековвиге içse«» 
шшв бгога шар®ботувашт и од. олово, калаЗ» мееинг? зшлезо, раѕнил»гури? стакдена паотѕ^ тм®ш9 коока и тн .



Нетеж авгаатѕг ткоsa облмк ^прстен н© ce ѕдоени he претот с ј*. 
де^ќи so димензште« Тоѕ го покал^ва до шкше и пгатот -  
«гшчетоЕОТ нѕ крал Волкавдга на едва ковелбѕ издадена sa  
ровнжк во 1 3 ?© год* 0 © нѕфѕиооф: 1лог8̂ рад ff̂

Прс е̂њата гж ноеат и отшт&ѕтежтв штри^реи-

те и гашве, ирекy ш^виоокзете црковни л т ,  архшшокопк,eras- 
окотс,до повасквот сведаенишш шѕертто одново го наметдзгва ѕг 
лроблемот ш  хиераржисшшт езшмент.

0»М»Дѕлтон посебво е# ocbp-кѕл на цркшнота цретања и онш © 0  

реджгтека еимбодшеа«

Qs времето на. Сава * во Ноѕохаионот ностом е д ш  инѕереска регу- 
латива со кодѕ ©е решаве и арадааета нѕ уѕотрабата нѕ лрс?е&а®® 
т ј  свештени лмза при шго нжв mce забрануваат з цр- 
отењѕ

Кшшент Алвксандрѕски so врсхѕ со оѕа веѕж треба да 
фатш упогреба^а на шлатниот ïçotoh од зррхшФијшдорвото како 
потреба невдо да ое зашчати ш ѕосигзрно дѕ ce ѕатворж* ï©,j ©Д 
ликовнига лретотази гж преноралуве г гулабо^* рибѕта, даѓа ео 
раишрени @дра9 дира како НѕдмжраТѕ даива ш е  9штуга\ рибар ѕ» 
брегда каѕо Ов*Петар шМојсеј« Оторед шго, не ема@ да отвшш 
жшк ѕџ жг&шекм mол, на меч, лак, ' ' на оадден з®

свеченоетж« Ва христи^анете во ©вже вреага&в на стабшшаадл^а 
на варата шш npenopaijsa да ш  рротребуваат Ѕфет ш ш  нрате^аѕж 
од хриотм jaнеката мжетермја бвдеј&и тош ш  тш ж®дѕд@, н©

иетовремено oosev^sa да ш  ое употрабуваа« ^стења со  ѕдаддаѕри-
1^5

схШу гфофанн ѕшж ѕубоѕни сц@ни ©о ®ро бн го нѕ®р@дшѕ® 8сш .



Co обичнж» шчат секо ј «евеѕ т т  давѕл: потарж# »**■
еож де^стеиј® тделоѕфугот аа esoevo * Во жомеето^ a
еден гшк почнувал да ое задржува во една фашшвја ж да ое гри« 
фаз4 дако оеиаев, бж шожвжода ce каж© дека тој шѕотатл 
ралднчвси. За згараѕддички ѕнак може дѕ е*аве збсѕр кога една нрет- 
ставѕ отѕнува ознака нш фамшшјаѕ ѕ *оа ce елудуаа ?огаш Е©ге 
доаз/а до нејзжаа нагласенѕе еконоаскв и поли-гидка моќ.

Go тое ce o'i’sapa пробдамот не хералдшгата не јз т ш т  со
прстењатѕ - оо: дачатнѕшоте« Ш ш ѕ ѕ е  не мераѕт да даааз» дички тлшж•
Поо‘авач?̂  на иротен оо хералдншм зшјс во Бугарѕкја с@ врзува æ  
самиот иочеток m  XIII вак» опвооѕо т  12е8 ј?с д * fee © ®н« Сла~ 
вов impfen оо аретставѕ на и р ш  т ш ш »  'Свој првтан наотавал ш д з а а д л о  влмЈанда, но арежу- ж м веж иго

4*78 'цвретво'« *Спорад БвРѕдо^ковнќ почвтокот нв хералдтш те во е р т к а е а  дрдаѕѕне е конедно ^ в р д ен . т©в« т т т т  ее недр;^ѕа, ш ш -
летето изнасеао многу одѕмна ед Шгс^ѕш тшш. no-
0*аве во Орбвф ce вост&вовувѕ од срвжинѕда на ЗШГ вак:, денос&оод модов?от EOS’S гфеотавува монополо? н» ковање монети ©д влѕд#—телот и неговото сем ејство ж кога одуш тге феудалдѕѕ ©таараа?свож Kosaчници цри што на ш ж ж ш т т  ce отава ж фашши^арниот грб:

48оза дв ce покаже нивна^а Јфшдное®»

ПроучуваЗ&ѕ ги овш ироблеми ва ш кт ох * ш: врвШФФ на ершшеа 
дршва М* Ќор &з ш ќ °~&ј 6ткозшќкоаататцре двѕ» ѕврѕЈшички ïç e ? s m -

вж ш  ѕреттата ж другете делови ивтери^адвата i^nsypa езвфз 
хдшна вфиршцидѕ добшш во svopa^a талсвкш н® Х1¥ и во S?



Врежаиите претстави особ@но тжтт т фттмштт живогшг«прѕ*ц и ,  цветовк и сд* ш прстењатѕ иришгѕаѕ на ©дан опецшфжшш

манш карактериетичан нѕа едат XXXI н тачетскоФ ш  ЗГОГ ѕак* нее а м о  д а Д  д а с  т ј е ј  к  в о  И т а з ш ^ б  9 Ш ц а и л ј а у В и ѕ ѕ е т и д а  ■ т  в о о г ш г о
4Ѕ2

во 'Шѕдш&рашт , н® Влиекнот Исток и Pjeuja •

Es готсеитѕ протен.», merjïss назедешѕге претсФави уке од ш ш
време ша«т здрадкдошж ев©$ЗФвау m m  пре-

483минале- и на ©вш територииг. ^

Готскете вли^анжјѕ о® присуфни и во обдшш*© на прсгењѕта и 
воошто ка Н8КИТ0Т«1 како м зо декорадијатѕ ш хераддичкдд е/
својетаа ж коѕѕвн«

Занаднште ѕакјвниј© во накиѕоф, во о&втивттшт т фориаѕе осо- 
бете ©е заотаѕшш во доцкиоф ерздѕѕ ввк, аред во вр@ѕ©̂ © да

484седтедее©ФИФе години нѕ XIV век s© хф&^ог ш  XV« 

Хералдичкиг© гфвтоФвви с© врѕуѕдет ш  оамо аа ® и ш  тукуSE НрВДЗтФВЧКИФ® емдаии, зѕ зшѕш® m  јевни
/ «манжјзестшши на еемедните амблеми, ѕ@ срекаЅаат м so склог? нѕ 

ѕрзоггектураФа (вградн* градови* тардшш, еавдални споиеници) 
шшстиката ж живопиоот9 во еотаршрот ш  зѕдужбтжте, ш  зѕвѕф« 
нете даровж (жоросот од Жича)^,ѓ иа надгробни епомвшѕш!* на ® у* 
жЗезео (окдопи* шлешови) нѕ првдмети as еекоддневш усгетребз, 
оадови жтЏѕѕa оеобево нѕ накдаот и ©д облекѕфа, ш>~
себно на протењата, шо ш т  обегкште- *

486aonmaïâ и тн.
М»Ќ©ровиќ — Јѕубжшедвак обрнуда поаебно ввѕшввиа на зѕера^ачкн»© 
©лемевти во Византм^е упѕгепр©д етвараает© еш Мтшекото ЦарвФв® 
црн » ©  укавува ш  наожшсанѕѕе »ето©ж изведевв so певеќ#



разнобојни полињѕ т  оввгш®вежт ш  1 ® @ » и  so, Нервѕи (116^) 
однооко тцзетптшштш дека ако т т  е афз^мираио од шше« 
копот и царскзта куќа овш вошш н@ би коаселе ги добжјат т*~ 
ѕвдожпе атрибт^в слѕчвн на ѕигездое од Затадва Бзрошѕи

шеѓутоа^ оваѕ иробдематика ш  аретешма и вовшиО' ѕккпо* од 
Ѕизанти^а е непозната и наароучеш* Оазште- »взатаиѕхи царѕѕи* 
шк, евѕако од XIII g«, и натаму, можзбк и ш д о н ф  ш  зѕварушња 
ка р р ш ж а  ѕокрѕј оотеднже печатж ги увсвдебтноп л отш-&ggтатоцете ©д своете прстваа*

Во аешЗ елучаг$ на овие нростсри до, врадхт&тв на XIII sei« т  
врежа шшџ прамтши на прстењата да мозке да ce кѕжа декѕ 
даает зсераздичко тшштш тјку m m  ce m m  spev—

4ДОставк со др;угж ш ш б т ш ш ш  ѕтржб^ж« - - О ш  мѕшшаа 
и зерадж нтгавжвв son ушнкдо&о? ш  аавашкоз ѕ^офѕѕттшѕвт sapas» 
тер* додека ешболшшете Јфетезгдви (жившгнѕц шѕмцж ж 
одѕаеувеа* оо евоите особш-ш нѕ soorasfisft ш т е г '  ш*о го тт&°*

4Qn-ДЈважѕ лрстенот*^ -,

Ошбтттгш ш  шџ&жшшшт т т в т т ж  т  Т ф т т в т  беѕ ш  тст

sa тквш хфстења да етанува збор @ мошне ©ѕртезен лробзшм* Sé̂ J*» 
здаоѕго толкувањв треба да бт& кошшвксио ео поѕнаваае не Еул« 
•Yÿpai’a и менгалагетот на оредновековшгоз луга. на аден хфоетср, 
куотура ж временски дориод» Т т  и ѕ ш а ш в  т  ©бишш?®9
ралотиозниѕе ириники, ^рѕдж?и^а*га9 лшар@45Ј р ѕ т ? НЈШ®ма»'Шшт8, 
ликовшсге уметнооги, ?еш*шгог, вли^аншто ©освдните кушр;урж
и тн



Кон ѕф&Зог т'ХЗУ » »о Ш шш чтт ша фашж~
sfi

тшшш животни* Ш 1 ји, амеови две грифош* Оввд
првФсдазѕѕг нв ов оекогаи х@ралдтакж$ чттш os osa© оцрак i®

491иостоелкиот меагаливег, мвгивиге во ѕшаравдрам и сл* ^
Sam, фантастиѕното ж т т т &  ѕубра « ѕтер со два pora уш § ш »  
бозшзлра двага ѕаконѕг €гврѕшг ж Новиш? Завед***^

За сзшболичного вн&гчењ& т  ттшттш т зб@ру»
B© ФЛЗЖШОГ ОТ И СЛИ ЧШСрвЦНОВвКОВНИ СВД©ШГ*^^ ОВСГреД Н®г©: 
лавот б ш  a-шшбош на зфаброет ш првведносг шунот ш. вдрд©~ 
ливост н непобзкливбот, в©$ничкигег осебшѕ ce î h k s ä s m  ape* 
ку еднсјрогог, a преку жерево? вертаѕш» амојквосѕѕ н буд- 
носга, Орвлот е нрал и владегвл маѓу дашда©„ a s© ^ѕвува ѕ

фантѕетхшно qpmeevo животно мздшби 1^ш#®да ш ш  ш -
ста®арвшѕ ©к £л©ксанзв|>адв г с ш ш и  одобено во IX? дек*

Како ш р ш т ш т ж  в т т  so З&вувегт ■ штт^ђшш ш в т т Ф т ш

шотшш самв мли содатгасж, шкс и штштѕш гџбтт ее&ттш:
/од повеке хералдичѕш елешнтѕи

Посабно ноглавже сродновекшчите ѕѕрагења цретсгавува iзре=»
:. , бдемот на употребѕ на ангичвж rent-» порегко в кашеи уло~ 
гребешѕ како уѕфасж во крунага.

Ка;ј opro кт®ередвовековнж ш  créasse©" з&еваБГОшг особѕно s©
зторѕта поповвна од XX? и во полетокот ш  XF вѕк./^4, Ова воро« 
затно е во сшз&д so интерееог коа сгарини* Кри т ш
чт&ѕо на антетка wm& ое шдоврѕуѕа aqpBova^baexo тшшувањ®^^

Покрад гемите ш  претењагѕ кма ж додатни натписи шштш ш ш  
решшлозни цитати. И царог Ур©ш пр&тен go гвааѕ“; ^



Познѕти е@ к Вадуисввот црсгенео црететаш ва Вжѕа,
00 црвтетѕвѕ: на àæ®mт  a штш so дедеДдошг т ш г т  9 псгоа со 
хеленштичка зееш од карнеод - со ловек и коза, еден најдеѕ 
заедно оо врсгеног не Жеодора во « Ба&ока ео машш н^ртршг 
so 1фофжл9 како С ш ш н 9 црсгеватѕ Нозо Ѕрд© втора половѕ- 
на на XIV м XV век шго ѕната тшшштв4т ж. тоет̂ - bo Hob© 
Брд© и иетиѕв ce израбогувани* Протен со ? з ш  ш ш л  и ßep# Као» 
трѕог **» Овевдврбег«^^

Средиовековни преге&а ео вшшчкш,тжш т ж  т ш ш  т  поирачЗеге
* <*

на CPIS m  ce ц^бзшаувани* Во шт®рвт$рвтш emu* ce споменува пр~ 
ÛT&E со.&радена гема најден во еден гроб заедно оо ушге детдрѕ 
белегѕнв' cor точкаога ж зтнеарѕа орнамензешѕа и ео чѕгври лзугж 
арздем го ѕрежанл ѕфатѕтѕвж- од ^ м ш е о ш ш ф а  даЈфШта зш~ 
«Ф в®  ®рз ® нагш ѕе sa раножр шт и$ѕшсзшга ба-зшшка од Сзшѕшг» 
с.Суводол кеб Ѕизеола за коб денеа &  ce » §  када s© sacra* *©«• 
polarno о жзгубш*4^®

Порадн нагласеното прнеуетѕо m  гфоге&дое, »о среднове- 
ковнѕте вецроѕоли тие ce чеого т̂ & m  раслравн .so erpytmvs. 
лигератдгра* Цои ѕоа секој ѕвтор жжв гж Јшаскфицарѕ глѕѕнс es©»* 
ред ОШ' што m m  ет. сво^от тврен ж според ^ршервушѕга иго иу ов 
чинат ѕајпогодѕи. Сетак морфодогн^аѕа » ш  ж деквјрацѕфгга so îob 
имаат на^важна улога* иакар шѕо пе^довев елекевд некогаш @ ж на- 
чѕнот на иаработхеа, материјалот, зфоѕшошшт® 1фмдадевет m 
Оггукѕ, клас 1к|(жкации^е на врсге&ата ce броз‘ни* %е®о 1ф®мн©гу ее 
инсиотЈфѕ m  детали so ѕѕто о в ш  шт&шбж П0ѕтѕнувѕ8ѕг моше е о м ш ш * 
кувети* Оц друга сѕраѕа, жоетоењето ж® жжбрадни ферѕш



Јшт т в е т  voусложнувѕ вшното тидоаог иавда&е« За ошцифич* 
нате §ункца$а ш едабоѕикѕна нршген.ата ce j m e  мѕлку еа з®$ 
кошф@тне;ео нсклучок на воошгзренете коттатацни.
0© чшшш декѕ ка^ѕдекватно во оѕо„ј момеш? ш  исгражвнос^ подет*» 
баш пршарно да ее врвд ©перед морфодошкете особдовд ©о ш?© ©е 
обезбедува до некаде оледење ша генезата на некои форми, нѕ 
цр овениенциЗата » одомакеноста зо обжоти м еж*

Вари^ацизжре во типолашката оаредедба. г^оизиагуваѕт ж од дак©- 
рацијзтаѕ шшвтбштш, е ш ^ и ш ѕ  комбивѕарш и es«

Опоред мерфсглошккте сшци#шш в® Ш ш ж т а ф -  ое ератвѕат гиавно 
четжри групи на оредкоѕековни ароѕѓ.@аа ш  особши ш г у  оеб@ 
понекогаш и ее дошзраат^да ж цретжгумв** Фоа е®£

- Ч?о*е»а - алки начинети т  лта& оо едтква дабешша^г s
-  ^отвња со шглаеан шукрѕеев гореж дед (глава ж рамв&а);
» зтжте&ттпретеѕа со пр.ошфенв ж ЈЅфзтт глава;

'%

“ иасивни протеѕа со нагвасана прсзфншвд^а ж декораци^ѕ 
главатѕ ж н® обрачо^»

и ш



За раззшка од другите бормж на какЈке, прстеѕот квко облкк 
е најкожз ерв атив еж*

Осаовната кдеја уѕта од иајстаржте вршжаа е тој да npercïa- 
вува ш ш &  што ce иавлекува sa прстите беа оглед далж ©
*гаа затворена зѕши сс отворемж краеви, со едваква дебелкжа 
ж вгарин аѕ укр ас es a или без декорадај: а, е дно струка^ пл ет ен©. ш  
спиршшо шшотша*

Иедголемете промеѕш ce елучув&ат во пределот на главата
шга круната и бколниот просто|>,одаосмо во пределот- ко$ & .

тфтотЈ експожнражѕма горната стража од раката^. кад^е 
?*

на^добро:. -можат да- .ce • вѕ дат*воршсшгeö ш зншењата што 
гж поседува прстеиот«

Во раиосредковековниот пвржод з вкжџШо т*£ до X II век во 
морфолошка смисла преовладува?:.  ̂ «жтжгчекжт®»одѕоско рановкз 
тисккие прототзгаова при што горгаот дел на прсте&аѕа шш 
пластшшо cë наглаеува во вѕд sa задебблена глава,одаосао 
гаава а рамења (кѕд‘ лувеуѕжите аржмероцж ce јавува ж 
додаваа® иа круш украе®®« со фдашграш, гршауладкЗa шш

хдао' а.

Со продорот на други злжЈѕжнз*а?оео0ежо sa зѕпадките -
"готски" после XIII зек доаѓа до арѕмема sa вкусот во
домеиот аа ашштот* Ha ова ce пркклучува севкушшот од-

/иос во китевето кое е ce поиагласеко, a прсзееаата како a
останатиот накит постануваат ce поразметлжвж ѕпомасжвѕш ш

\Ч 1 w/y UfV-. j
темдежци^а  ̂овој дел ла се^украсува сот енденциз* a

if 'У'1у- Ч ry Wf.Vĉ fcf y
ТОвдЗДува* ео лѕжеариа декора-

/



Цоволмн еамо главата ж о к о ж т о ш  просгор & обрачот 
ксд е с/ попрофштраи ш ш  поширок к наЗразздачио декорираж. 
Кај жекож облнци ( осо6е н о "тотскете? c e повеќе ce извлекува 
вратот коо жекогаш пржма ж дел од декгорацлоата«
И долнжот дел,наспротн главата кад пре*ен>ата од XIY век ce 
нагласува со брадавичесто задабелува&е кое- е прнеутио кѕу 
мжогу тшовш и во раното турско средновековие«, ■

Паралелио со овие профшшрши т декоратжвин облнцн во 
доцноот среден’ век опстоЗува&т и жекож од постарите 

- ffsopiîiîjMeryroa тив со т@кот на времето постзжгле
9*шга ломасшзми,шп* примм-ле елемеетж од на тоа

време во декорнрањето шга шдаат «гехижчкн решениЈa 
(на прнмер налепувѕве аа плочеста глааа) што- ие беа cboJct- 
вежи за предходакот нериоц*

По продорот иа Typцнте во фолеторетот* накнт ce забелелува
темдвихшја на очувување на ш о г^ о б зш ш 'од предѕсодниот пррѕ-
о ДјНо и појааа на ориентѕлнн форма,арапокн записи и јшвжж

пренау
ишграции и сл« , како и нѕтамошка теждешрда жа (1ШТенош*| 
масивкост,еклектмцмзам што е ѕдраѕѕ аа затвореиоста, 
долгото ползуваве.-на -некон аротозжтви ш големата декора- 
тнвност-и ѕпелатлжвост жа иародката ѕосидa кода нзкскува 
уште повпеч&тлив накит*Како најнзразнт пржмер за тоа 
ce прстењѕ.та на кои ce прикачувааѕ трепетушт познатк од 
етнографската граѓа.



Прстева-шпш од л е ж а  со-. шшаква дебедзша ж шшушв.
ce група со наЗедпосѕавен обтт ко$ ce сосгож од основнис*
елемект да прстеиот - обратаТоКако такви m e  ce присутнк
со mio адницн годшш ce до денес кога озѕачуваат ввшѕлѕш
прстеаа—бурмн̂  ùrr\) 'и /уи/?4 raлг у-1 ц оичс о-!
С ц«|>ОЛ1К> dpvJV -  &пЛм b ii,
Уште пред 2ооо - 15оо год. првнв е* во репертоарот иа 
прсѕења од Оуза ce забележани и ваквк обллдн таја иадвореш» 
ма површша е украсена со рааш мо*швд жзведежи со гра™ нулацк^а' и фшшгран*1̂
Вакви прсте&а ce среќѕвааг ж во аѕмѕкѕжа било да ce од 
оСшчжа мазша леата шшукрасуваош со р@ло ефка ш ш  ллиеар-*

Äßßsa двкорациј a, со тордшрање u  c a »

Ш меѓу средѕовековетие прстења од иодраж^е^о Шгжетш.;)® 
на.јдеии ce неколку пржмероцн од зарѕЈ&ета^а 
алки од тенка лек*а со едае:-ша шжрша укр&ееаа од кадвор 
со коси,х5нк-цак линшѕ 93/15 *57/1) меѓу кон
понекогѕш има ж крукчѕтаа ео точкж*(!б*1ХГ!Г, 86/19*93/1^)
Оо овеа декорацкјa ка$ сите ижв како да ce работн за 
хшггацкја «а фшхиграж ж гренулашга‘&*

Go исклучок "жа едеш (5**Е£Х?,57/1) ко^ © моѕне оѕггетеѕ С.ѕе 
же е сосема .извесмо дали иавшсижжа прѕго&ѓа аа ово^ тип) 
останатжте три прсвеаа ce можже еличжж, a потекнуваат од 
локалнтетм^е Цигаксѕж гробишта -«♦Радолзшта к&$ 'Сзгруга 
Бресто-Бурла*г о ца кај с#Вжжжчажк - Ѕвтов Велес каиде 
ш останатиот ж&хкжте понеобичеи за просторот 

Ш т е д о т ж ја ^ о д ш о с ш оce совпаѓа во шшгр форѕш и тидовии
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kumovim  прстева ce ѕаЗдеѕи ж во (Вјоса) mo,
Ш 4датиражи во пдарокит е рамки од YX-XÎ век¥^-*

Картирањата во Бугари,ја покалуваат дека 
ce ^авуваа? без прекин од Х-ЈХЏвек (тш  1-1 и 1-2 по 
Гатев) додека алки со обрал од фшшграѕ ce особина sa XI 
век (ткп ¥11-2 по Г@.тев)»'^®‘

Во Македоѕија е најден еден примерок кој прзш&ѓа иа друг  ̂
варл|^Р&С (Ѕ*КХ?,6о/#) So a е шш асив ен, лж ен прнмерок 
со попречѕи каѕѓелури т„е. со ѕакѕадка доработка е изжиеба-. 
ма нодзоршѕаѕа певршжа«

f-
Како и и OB«ÿ.- BspuJWiSÏ? иоже да ое датѕра приблшит
во времето X-XI век« На ова упатуваат ж мвтершјвлтте од 
I'piPLj

Отгрѕлаите хшсте&а по сводот облик ce раржтетжи so М&кедо-

1 шја,па м соседмете областн вс средиов ековкеѕо •

Меѓутоа, оваа форма © леста го вжтжчко* време.^^
При тоа змкзолжкага форма е ѕс^ѕшосредѕа жмашрацм^

Од друга страиа епѕралнѕтге прсте&а се чеетж во матери^&л-

ната кудту>ра на Истолните Оловеик» a ce ереквзаш? sa ѕѕре-

ките просиори од угро-фикдкитв облаоѕж т#е*од Нрѕбалтикот
до Прѕшѕмнето* Во ловгородскѕот вдкжт ce сраказ&да? од

прв&та четвтжжв, жа XI до ередѕгаата sa XXXI

Во Вуг арид a ce јавуваат жа локали*?етн®е ж Ковалево
a П*Гатвв ги определува од X, односио втора-та половижа 
на X и X I век со ѕозккост да траеле и во X I I  век*^^
Во гробот бр» 3 sa лок Падикура -  Стобиаојдж  е споралеж 
прстен заедво со три белегзтас од слмкана &шшежа. *
Некрополата ее датира во времето од X I-X III век,со акце**-

* * Ш .  Џ д  h  U & V B Q / o )



Пт>ссек>а <шнаглаоем и ук-расем двд - глава и ■рамвва

Оваа категораја на прстева опфѕ&а ковеќе етповж на кои
-1жм е заедошеа волумежозиоста во редаваавФО «а главата» 

одаосно главата м рамењата, Ндашата шгспирацзѕја @ во 
авткката,т*е. во Византид &, a опетоЗува&ето прет?езшо цо XXÏ 
век со -тоа што нзвесиж елемемет опстојуваат и псдоцка»

Шшоломкж ce нздвооуваат прстеаата соѕ><Ѕмалку жлм повеќе
нагласеиа коаусна оджосжо ижрамждалжа глава,ео »аглаоеиа 

* *
rpsaa u рамеаа - како едеж од жајоммлеѕгате тшговл во 
1акедонија>прстења со триллена раздедба »а главаа?а,со 
додадена ‘конусовидиа ш ш  калотест-а. глева аа^лесто украсеѕа 
бо фшшгран м гралуладаја шпрствља со круетшш во коЈа 
е вметжато украсно кшвње меѓу кои има ж ткиовж н пред ж 
по наведеш€*ге рамкн од X-&I век ( 5 . Ш Ш 1  )

« чБАћгГр̂Дрстен>ата аатаавласема конусза -шш шгоејиидшша- глава .Ml
л и е ш  заедисо со обсзчот (Œ. CCEV, 86/21-24,31/48-53,95/% 
Ѕ а В Ш Т Е *  86/2$, 28,0/14) се јавуваат во две оетовжж варж^®^ 
тш1 со глаЅа од еданстввва маса ш ш  раздвоена ка два лоп- 

речна дела(Ф• С Ш Г ,86/24,95/4) што ©
Ч Швереничккте прсте&а во еттнчко врем©«

Натамошаите вари^ а ш »  ке$ ово^ тнп ce во облмкув&њето жа 
главата и жејзжжата рисвна ш пашш ка укр&суваље со 
што ce добиваат броЈнм вариететн« Ииеио, кај некои горшата 
површина ше главата е четвртеста, ка-ј другн овалка. Нвкок
CQ-' СОУ

се^повисоки, други ̂ поннски ? скоро гошчестн гдавж блнскн жа



помладкте тжпозшпрсте&а од група^а хш аеттестжте,
Ѕѕков е примерокот со -плЈочес*'а глѕва ж a хејаежа
прет става, (можограм - ? - Ш 0ЕХХ?ѕЗ^/Зо) Каз наведеииот *
примврок како н кај уште «еколку другн ce срвќаваат и 
страижчжж клинести задвбелувања иа главата каквк ce 
среќаваат ж кецј прстењата со задебеѕува&а ргшењата*
Ce чжак дека тоа е остаток од когафадаѕте проФотиповд •• 
ка^ кон со В0КВК зѕпци ce зацвретувгше украсните камеаа.

Во таѕг. емжсла ,можебн треба да ce толкува ж декорацѕјата
која иа^често "ce состок од втѕошѕтш крукчива ш точкк жа
глааата ш околу жеа ш ш  жа проети вреаеаш лншш како

',vз ак* ен a з a. јхојтш м ат ерѕ^ етга *

На овоо осиовеж тјш со нѕгласежа глава, како одделна 
варж^алта бж мозкеле да ce тлшжшат ж дВа?а стаклемк 
гшст вн>а од Xераклеј а« (Î-.XXXT.I ? 2/15*~бб)

П, ѓрј£__
Покрао’ наодот' од жмтзктжжот rpođ ч>д Дрквнш«® -Мородвжс 
од кра^ sa XII век,^® каде аклеи п$стеж е мајјдеѕ со 
ужте меколку стаклени б ел егшж *нав едешЕГе прстеаа од Херак- 
леда ce еданствеанте стѕкленѕ пршѕероцд од М&кедоѕш^а*
За жал#во овоЈ случс&̂  стратиг^рафсккте подѕжош за аквнио* 
жаод ке ce така сигуран како во со Моросвис*
Ѕие ce на,јдешѕ во близиѕга ша средковековд&Фa жекропола 
као Базиликата Де во Херакле^а иа простор каде покраЈ 
средаов вковшот, мошие ce моќнн ж ѕимрпште слоеви.
Ии&ку, позиато © дека прстења со нагласеѕа глава како з sne­
na жа камем во римско врем® се изработувале од стаклеиа. 
паста» ио шгагат,коска, кташбар, кадцедок и др*-^*



Прстевѕжа i . co маглаоеаа гдѕва ж т>ѕмева' лѕеѕѕ главво од
бромѕа (ретко к од другж матержјшш на пр«, желево тлт

> ■ ?
бакар) како ѕ предѕоднмот тжп ce 8 a ижрока употрвба ш 
иотже ошшеѕѕ, a мнспиржршш, м с.т о така, од а т т к т е  
прототиповне̂ % П }  ЛЖЖЧТ, 22/1 о , 22/14р2д1ХГУТ1 - со исклу- 
чок ша 86/25*28*32,0/1^5.13X7111 4 П П . )

И кај овој т ш  може да ce ѕшнетатира дека со евтнни матврж«
ј ш ш  шш, текшкѕ (лн@н>е,тургш јање,врежување,пундѕрање)

1 *

ce замеѕуваде поскапите матерѕјалѕ ж златарекж ввсфшкж 
(филигpas,гракулацн ј а,вметнувањ@ жа украснв камење) како 
жпсслоасенѕте формж со змхскн глввв »о пределот нѕ 
рамењата<г г~*

Со проудуваљата sa В*С0 Јовшговжќ ce обржа погодшо ш к »  . 
ш е  на овој тѕш npc-f e&a кај нас* Прж çoa ce коѕст&тагра 
дека тне ce особено омѕлеиж во ШакедоЈтја, a во Југославк*» 
ja ги има уште ш иа Косоѕо, во Источиа » Цектралиа Орбж— . 
ja на локалитетите покрај в ш ш ѕ е  сообра&ајшѕда*Како 
таквн тие отсуствуваа® на «таенчѕото подралје sa бело- 
брдската» лгтмотинскв«*зсрв а*екаф a кареи*«кско-ке»«о»ка*а 
културжа група^ ** Go no неколку пржмерж тже ce з а с г ш «  
во Добруџс одѕосно Рометија, во Вугарнја к Грцмја*

Go оглед жа тоа што тме ce saofass истовремеко со луксуз- 
ѕгате прстења со коѕусовидаа ѕлава украсенж со фшгаграи ш 
граѕудашгја датнраѕи со можем од крај ia X в XI век, a

глава ж врежаѕа орнаѕеѕтѕка, прсвењата со нагласеѕа главѕ. 
и рамева B.Ö. Јоважовжќ г ждатнра од крајот sa 1 до

употреба, прот?©н>&та со плочесто.
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почетокотг на XXI век

За одбтежувшв е ш неговата првтиос®а»к& дека ѕаријантет®
со поиагласена глава ce постарж од ожме со етска плочеста

лвштесште
глава, каде веќе делувал тжпот шѕцтцустења со п л о ч a гла-

%
ва ж лннеарѕа декорацк^а кож најмасовзго ce употребувѕле 
во XII век & &

БоО* Јоваковиќ укѕжува ш жа тоа дека прстењата со пдодеаг» 
та^квадратна гнава ж врежан лнжеарен орѕамеиѕ, so со масшѕнн 
помзгласем® рамења ce дернв&т жа овоЈ ш »  Во таа смжсла 
тод го опреденува ж прстевот од жежсЈСКот гроб бр* 5 од 
Крушарскк рмд » Ориѕарж ќај Кочаѕѕ со врезхака нтѕда - пауж 
(?) ш ш  според Јовановжќ елеѕ (?)^Џ&»ЖНЖШХ,24/2)
Неговиот облнк и декорацкј a г ј оиред®лува*а пршблжжшо во 
XII век«

Слнчаа е п еосто^бата со прсте^ОФ. од ншкиот гроб бр* 6 од 
Керамидарка - с® Мокржио кај С:.!румица коЗ е масмвежѕ со про- 
пшрвки ж скалесто профилѕражв рзмева ж " ; жаллаееѕга
глава со еосема руднментаража nperrc^asa жа крилесто 
оуштество - &рхалѓел(?) - (I«ОХХУ111,89/21 ) Ка$ него ce 

огледааз? традацргае жа арстеаа^а со ж&гласшм рамеаа, so 
ж со плочеста глава ш лкмеаржа декорацѕја9 зообжчаенк sa 
XXI веКвМвѓутоа, илзведбата ж декорацијата ce мошже 
стшжзнрани така што ш ш  е во прашање кевешт локалеѕ 
маЈстор ш ш  долго повторувацѕ н шаблокиаирааа изведба во 
којаce лувствува&т еклек^ѕчки елем&штш од разлтиш типовк«



Go т skot na времето во Македожжја (иокрао ко м етаткрвтт®
31 примерок, иаспротн 12 -пржмвродЕ од Орбнја колку заб@-
лежал В®0.Јовановнќ) ѕајдежи ce уште дг-сетжда примери од v-p
иаведекѕот тжп од коѕ сѕмо едсм дел he беа достѕпжи
за обработка ма ова шедао^Истоѕреиено, во 1акедо#нз*а ©
зголемен н бројот жа локшштетн така што покрао локѕлтртн« у-
те зо регжонот жа Охридско Еаеро,околу ПрждепѕД®мкр
Кѕпкда?Отобж ш Орнз ара-кочанеко 9 ce Јавуваат ж во
битолеко, јЕсавадаречко ш̂опско....

1 *

Оваа бродност зборува дека тне, веројатѕо прожзведѕгва-. • ■
ш  на просторот на МакедоЈШЈа, дека бзот е дел од редертоа» 
рот што го обележузал мшседожскнот накнт од крадот sa 
X до почетодате на XII век и дека ©д овд® ce вшреле т 
копирале н во соседаж теобластн по ешуажшмте освс*јЈвѕва«; .-V'

Како ж к а Ј предкодниот тип јз ѕв д е декорахвдј&га в сосем а сведен а ж ce  соетом од втнснзжк точкаг)односно крјговж ео ■$'. 
точш ж вреѕѕанн пттш жв.главага ж рамењата со кон ce  потенцнра ук р асот жлж ззмеж ата з а  кшѕеж, на што у^п&туваазг ж стрѕЈш лѕж те пластш ш и "заш»к•
Прстег&ата со иол-речта т>ебт>а т.е. канелурм на ■раме&ата 
лмени од бронза ce » исто тѕка, жиспжржрадм од антѕката.
По своЈата кокцепцнја ce слнлни ж® шпот со задебелена 
глава н рамења.(f .ÏXXVII,86/32;f . Е Ш П 1 1 ,31/635® .OTOTIII, 
86/38) Покрѕд* морфолошкнот жзглед и декорацндата им е 
ииспирираиа од античкнте прототѕшовж



^кругозѕѕ^о точкшce особеио омиденж во доцната аѕтшса 
како и во S-2I век).
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Крстесго врезѕаЈЖОТ шшограм во ко^?веро^атгш ce крие 
Хриетовото жма,можвбж ж со ажрѕбутог kujDug, (?'ј 
од Цигаискѕ гробишта с.Радолишта ка^ Отруга (SiSJXXfXII
86/38) како да ода во пржлог жа жрегпостѕшнага дека е раѕо- 
вжѕаирнскм (Y2 ввкУ̂̂Оооглед sa комплексетот каракгер sa 
овоо локалнтет тоа же е шсклу дешш,особежо ж заради 
тоа што тазвдѓшжотпрстек жѕѕјдеж вом гробовнге»Прсж.ењата со тушчлеи?. разделба на главага чзнаг одд тифо груп&га што ииа жагласем ropes дел* (ФЛЕПХ,86/33-35* 
0/16, fA/1,1оо/1,21/11)

По својата композициска с х ш ѓ . тже ce кошѕе слвчкѕсо 
прсгевата ео иагласеѕа глава л раме&а, па одделмж встрвзѕсу- 
вачи ce склонн да гппрнкавут аазѓ и како ѕегова варѕоѕѕта 
датжраоќи ги во истото време о крајш sa X до почегоцвге 
ма XII век.-5̂

Нѕвното потекло е, жсто така, аѕгнчко.^аЗ анткчкѕте тнповж 
ce среќаваат жполуксузнн матерѕЗали (гаг&г) ,вмвтѕато 
кгш.ење ж <ш», .so ги има ж од бакар ж броваа*^®

Наведеииге пршероди од Македони^а погекѕЈѓваат главѕо од 
околжжага на Охрндско Езеро,пото& од Цкгакскк рид-лочаѕн 
u Crap Караормаѕ - жтжпско,додека едеѕ сосема сгшшзнраи 
облѕк е од Прнлепско.Со исклучок aa поелвдѕкот, cure ocra- 
ѕатм зшаат ромбождаа глава со вткснаги ‘ѕочкж но поврашнажа
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флзлкирана со no трн плавтнчиж задебелував& од етрашто*
К ад примерокот о;д охрвдско (2!*|3K£,0/i6) no едао од овже 
ѕадебелување. е жздлабено како лежште sa кодрѕг ( ш о  и кад 
аитичкнте прототнпова)*

Некозхку сакчни прсФека с® вајдожв во Србѕ^а во Рнтопек* 
Мачвшска Митровжца,Ѓо»ај дај Призрен ж даа озд Костол 
кА0*>' Фра^шов Moст* Примвроците од- -Коотол с® датнраат 
доста раио, so ХХ-1 в е к ^

f

За ѕшвн&та времежска определба ttô Ja ое даетш во
рамкмтв од X-XII век ѕначаеж е ж поджрокот дека претеѕ со 
трмчлема рѕзделба me,глѕвата е жаЈд®« ж на жвкрополета во 
Задаа река - Грмајте - о. Ви т о л јш т ® каЈ Прѕлш во ко^а 
в релатѕвжо сигуржо потврдоа стратумот од XXI »ек*
За жал, овоо прстеѕ ѕ@ шш « mzmws од аутопежа‘&*^^

В^дтен»ат& ео коигок* ошосио кггдотоста дкеша кшсо аасвбаж 
тип,спорвд нашѕте -;согледувааа придаѓ^Гжа групата со 
нагласена глазза. односно горет д®ЈГ*Како ѕасебеж тип тие 
имаат свом » доста впечатлжвиособпшѕ, no овде с® Јазувѕат 
антнчката даш внз антлската тр&дѕпдаба во обликувааето и из- 
ведбата, како ш датирааето (кр&$ %-почеток аа XII век) 
што да чшшшолравдааа жжвжата прнладаост кшг нашедежата : 
група«

Основиите ТЕполошкѕ каранжернстшш ce состо^ат од леи- 
твст обра чработен надчесто од физшгракски жжда sum со 
ашхтацхја ка фшшграж, како к аалшвна, шушшва коцуска



ш ш  калотесгга глава, обшчжо со грааула жа врвот* Ш

мекогшѕ к од стравжте ж ш®$чб&ео украсада со фклнѕраи 
вдш грааулацио a ж ш п ш  warmпрн што нма повеќ® варж^ 
јациж зо решѕвањшто и^декорадаЗата^обзшкот и голвмѕната.

Оо т&е&ата со коиу сш^о-кшкуз?встa глава кад нас иа^- 
опсезшо се зашшавѕл В.0*Лованови&• Околу ншшата генеза 
■roj укаѕува иа раноервдковековшиге тшовж ео*аркктек~ 
тожс1ш**р@шеШ0а на влаватц ( «дккула - релжквѕјар) од ¥1 
<»¥11 в@к н ¥Î-¥III век (од Хкос,?Ш(у0д Беиеки-иу зеј о*г 
од Атѕна» како ѕ три. меровветки иѕработкж од ФрандаЗа)-? ^

Неговнте проулувања на ово»ј ш  од «Гугославл^ а, особено
во потрага по аналогжв за твтшжот жа Стефеѕг
Првовехчаик од Студетѕца го жавеле жа кожсФ&тацкбз*® двк*
жѕјгодемкот броз жа претења со коз*усжо*»калотвста глава

I с-поред јо® аа ©ѕждешша* a
потеккув&а? од МакедвшЛа* Ш ëmo» ш  локалнтетм во

i » -
Македонѕ^а ce најдвкн 22 лркмврод^ во С*рби ј©. ма оеум 
иркѕлитвтн ш а  1? каодн,во Хрватска од трж локадогзгет« 
четири прстен>а»Босиа ѕ Хердедовнка од два локѕлнтетж 
два жаода, Цржвјгора @деж ж Оловени^а* ед®а луксузен, шкв» 
ïeii примерок од даску« абзшшот гро^55 од Пту-ј

0 т у ш ј № &  жа В.О.Јовановаќ поиажува дека сшже пстења гк ‘ 
жма и во Лобруџа во Ромшш$®$ш Чехословачка 
каде ce датирада во вреквѕо од крајот ica X до почетоко®



И во Бугарија oboo о т  © заегшен тж&шо во XI век» со 
мозкност да ce јавувЅ коа краЈот на X, жо да трае ж мжз ек~ 

ofxi u III з е к Ј ^Ј.
Мотквит® со кои ce украсува тле̂ а.тѕ. к&$ овже претења ce 
рѕзлнчнѕ: со крстесто раепоредшѕ могѕви, со крукчива, 
со лнсгекца во вид «aposera, со радрјшшо ро.сгареденн 
фжлигражски тпџк или со трнкрак оркшенг. Д ш ш  во гоа, 
ksüko шво анвиата раѕлшша голеадота, агер*3вл ж налнж
жа изработка ®е крн^ат ррвзлнжаж рабогжлкждк ш  времекска 
опродвлба ш ш  шедао ж друго ке ѕоквж&т нагѕмошннте 
ис^рзжувава на оваа проблем&тжѕа*

KarегоржЗат8 шѕ- шзетева оо вм.у-тиато уао».сжо->. во
крунаТа услоѕжо може да ce грсгнра зо рвмкжте на групага 
со аагл&сеѕ rope* дел ко$ е украс®» со каиен*

Нопосредаата нкширација кѕЈ оваа кагегорнја иа средаов». 
ковш! прстен>а доаѓа од ажтнкгта кадв покра^ украсѕите 
камева * п&сга мошие ce омжлегж гтѕтш « ге»

Ронесаксжнте нмпудеи * &толш®жжот тврео кож ст&рижжте 
доверувдет до тоа одново да ce вградуваат ажпшкжге 
геми зо деѕшитѕга иа ктунигв»Пш тоа пржкѕжажкге 
мотжви ce толкуваат на сво,јетв@и жачиж ѕшж ce дополнуваат 
со иатписи на околжжте површшш sa прстежот»

За разлмкз. од Орбио*a кад® во XXf-Xf век прете&ага со
rmm ce почести - особвжо во ко совckg-m етсхжсЈШОТ аросгор

4ЅИкаде изгледа едеи дел и ce произведувал,Ј во Одакедожида



тие ce сосема ретхаѕиИден ваков претеѕ ce сшшеиува во 
гроб од средаовековжатa иекроиола мад рамохрлстмј скскатa 
базшгака во Слаиец - с. Суводод кај Бжтол&Г®®

За непосредаата античка жжспжрацш^а.каЗ к&тегоријата 
прстења со украсшг кѕмења ж> круиата зборува ш прммерокоï 
од Св. Джмитриј a - Варош каЈ Прзшеп ($#1332111 ,63/**-) 
за кој не е исклучеио да е,и сеашотг од аитичковреме (?Г 
н по комструкцискатa шеиа е блжзок ма ожие со трштвиа 
разделба*

•% *

Ш>ствв>ата со шшѕидржчна гнава и вв&етнато усвлзасло стакло 
се^едеи од nos абелтжт.тштé типов во ка^егориј&тa што 
ce украсуваат sa ово^ жшшж*

За ѕш осредиата античка нжсотрг.цлоа ѕборува к примероко* oijpirancKS Гробшвта с«Р&долтаи a каЗ Отрута / $ # 0 3 3 tII , 86/37) кој оо оглед s a  карактвх--от жа локгшнтетот a каон**«с?от s a  наод во* гробоввте ѕе  "© мсклужено д& е и реновѕз акткокѕ прожзвод од Ш^ШЈ. в
Од Херакле$а,од срвдѕоввковѕа*a некропола ѕад Базшжка*а 
Де дгтгррЈѕга коѕ краЈ на X н во XI век ѕотекѕуваат два прс 
тева од нзведениоФ тш# (3^03X11,2/6,11) И двата ce крев 
кж9т е г т т ш  Ѕроазвода од брожза со оотахош од позлржа 
по површжната,сс^ѕлиграиска азработка и топчесто стакло

Лво круничката, a ce иаодеии како едижстз гробак прилози во зкенски гробови»
Прѕмерокот од Демир Кагшја (1? «02X11,31/155) © со нешто 
погруба жзработка,но дословѕо го следа ражовѕзаатискиот 
прототип оджосно примерите од крад* иа X-XI век*
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И пржиерокот од Крвево ce чтшж вари^аета жа ово^ т ш џ 
мѕкар што тод е огатетеи, & ае мж беше дос*рапен sa
обработка од аутопсно а*(2?„IXXXXI, 19/62)

Наведежжте времеасет рамки X-XÏ век одговара&т и sa 
остаи&тите матернјади од некропола*а во Крвево-Кавадарци.

1 .аатеријелите од Бегоз Д&б -  Дулица кај Делчево, 
Крушарега Ркд -  Орааарж -  Кочадацкако ж С*ар Кар&ормаж каД 
1тнл каде. ce најдеик вара Ј̂антѕ sa овже прстеаа (14ÊXXXII,

п *

16/4-5 %24/4-5,1ö’f1oo/2) мм&ат хоризош* грубо одговара 
на ̂ времето Х~Х1век*

Аналогжж за прстеа*та со дашидрѕкчна г жвмвттаа 
украсзо камев® - стѕкло жма ж to сосздшкт® облестж;
Грцијaf ( léopisafl Срби^a,(Koсово*4Ѕа«чше9МжрмЈ ево)
Бугарија,(Здатоград,Ловеч)во д®лкатккско*хрватскатa 
културна група и во Чежоеловачк.&ѓ^®

Како сиедафичиа варн^акта ма ѕ&ведеажот тжп во НакедоЈШ- 
ја ce срекаваат ж претвња каде обрачвт © од фшшграиек«, 
плетеда з»да,одлосно тордарвкк» a кружета е ожвѕчена со 
нкзм од гранулж.(г1*«СООС11$ -И/^ИЗб)

üsaa варѕјаата. ѕма блжска амѕлогж^а во ереЅрекжо^ претец 
од Жр&ане ( со с®нвкамеж” во круимчката) код с® дажжра 
во XI век, но с© смета д@ка ѕарадк неговаѕа скапцежа мв*& 
работка ce чув&л a бшл во употрвба н во XII век.
Олични прст е&а во Орби^а ce ^авуваат ш so ВетчѕцНѕш 
{ Ј aro дѕш-Иал а)КурЗ ача*Дхбровжда>Врбдаеда*1*ОЈКР®е-'ФраЗ ажов 
Мост шв.Дунав ж сл.**
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Како шштаадја шв.ѕаведенааа варм^ажта судеоби по 
нагдасемата масжвжост ѕто © спец&фмка на лододркишо вреѕѕв 
(XII-H1I); во Македошжја ce јавувааг ушѕе два примероцж 
со кружѕа глѕва к л « ш т е  з?» украсен кѕвеж»(ФДХХПХ1,
61/9 и 0/18)

На додаосредиовекоцшвот пержод (Х111-ХГУ век) прнпаѓаат 
уште дв& ррстења, {ï‘# U I H Ï X ?31/1o3 59/1)

** *
Катвгори^ата прстева ео вметиат украсем №к т т п во 
круиат^. ce о'авува ш во пернодот аа ражото турско 
средиовековже* Од едиа стрсша *ука ce кревкжт® бакартц 
едаоставш скоро саромшшк пржмеропж cö кружѕа глава од 
некрополата на Маркови Кулн - Вароѕд к©Ј Пршхет (f.IXXXIII, 
57/29 а,б,в) и од Јака Ч ш н а  - Фреч ѕсжк каЈ Неготико 
од X? в ек. (5? *DQXEII*38/5) Ка^ поег. ѕдажот прѕшерок ѕеобал« 
ио е Фсшогакото решвин®| обра« од ïc-aasa жѕца ировдежеа ш  
подолжжа перфорација во круиата во која © сместежо 
СБ С-ТЛО , бвзхуѕлѕво CTfKJIO*

За разлкка од овне едноставии арашероедѕ од евтнда м&з?ер»- 
м со скро&ош т езшмчкж н декореетвш решемжоа од време- 

то жа рѕжото турско среднов ековже од Кра^ово потекшува еден 
м&сшз т џ ропрез отттшЋ ешпрдаерок чж$ жосктел секако бшп
пршЈадвшс жа иоѕидшшт граѓалскж слоЈ*(Ѕ*ОЗЅ111ѕ26/7)
Во* овоо случа^ во лежиштето © вметнат зхате 
За одбележува&о е забелшката дека во соседиѕте областѕ - 
Орбжба ж Бугармоа е кожстѕжиражо дека од Ћ Ш  век под 
влијаѕке на оржемталжата мода во през?ева*а најчесто ce 
виетнува ^арнеол,-®^



Лмгаесша sroci? в&а со пжшжхнж* « зхнаетжа дешрадаДа

Во о»а& група спаѓаат повеќе тнпов» ж@. прстеља со затворем 
жли отаореж обрал, со шшрок% честa глава sa ко ja е
пршсаасааа лѕшеарно мзведеиа декорација која некогаш ce. 
пропшрува ж на рѕдаеаета. (fi; , Ш }Ш Г ? 4 0  -хаборХ

Според х а ш о т  на изработка жма глѕмга трж категории*

Во прваѕа спаѓает SSSS Æ Æ M  ИШЅШ лзш Л 1а,јлес*У0 00

одвоеш краевк жа olfpaiofs кој во ѕредело!1 sa глѕвата ce', 
провшрув a формирајќж овѕзш&, кружиа*прѕвоаголиа ш др„

lUsK жа гл&вата коja со врвжуваве ш пуштрбље е украсеХаЅ»

На втората катвгорија' од оваа груиа прзшаѓаат аолло лжѕш» 
т® ѕгосдења со з&творев обџшш' пшто во горшѕо? д®л ее
јавува Здрашѕета површша - глава Ç крузта, ов ална, ч егнри^- 
аголка$х«ксагохалха ж тн,) украсеха со лѕшеарла декор&циг* 
ja таведежѕѓпрн лѕањето, nom i акжадѕо врежувака ш  пуицаршѕа*
фретрта категорија од нѕдаедшата rpyiia 1 ® и е т  прстења 
ce одлакува со тоа ито обтжчо? и гдава^а озшоено ce 
из-работенж h нокиадно соетзвеш»

Во таа amena ce мошже значајѕш проучува»а®а н картнрааата 
н& овже материјалн во Буг&рхја каде ce констатирало дска 
прствњ§.та со обрет кој премжжува во проашреха, рамиа глаза 
ce присутнж глевно во вреи@fo S-XII ses, a оиие каде 
главата’ накнадио ce залемува на обраѕот ce појавлле од 
втората половнна ма XII век a со одредевж елементн ce 
јавува®* и траат н во XIII - XI? век*®^



Иежтестжте прствња кѕде обрачо* ( m & m  отвор пошшу« 
ва во прошмреиа глава украсена со упростенѕ ѕктропоѕорф- 
ин,зооморфни$ поретко в геометржскж мотавж ce карѕктержстж^ 
iss sa XII в@кѕ повеке патн 'датмршш со мометм од 
Мажозно I Комжжж н во Ѕакѕдоѕш^а (Демнр Кшш^а) ш в0 ^рби- 
3 a (Мхѕржј ево **Vpđ ̂ ^

Всушиос^Ј во времемското детерминираве иа прстек>ата од 
група^а лежтестм со проашрша гиѕва ж зшиеѕ-рнa декот?&8Ѕ,1 & 
шѕра да ce следа п&раледмо удате едѕа теѕдеѕдаЗа, a тоа 
ce декоратлвѕите мотмвж кои ce ,ј аауваат esq трѕте иаве- 
дежѕ категории во оваа група» жо со одредездг зременскк 
определеѕн стѕлскж ж содршшскк каракт ернстжкж «

Mery noедѕо сттште геометриски мотавѕ дѕ^аастепеш ее
втвснатите к-рукчжња со точка» (Т «tJXTL ѕОЈЖХХ )

Меѓутоа, овоо аотнв почесто е ПЈлсугш ksq примернте со 
накнадно додадена плочеста гл»£, (од втората половиѕа аа 
XI! п во XI1Ï-XIT зек) какар што ј?в жма ѕ ка^ прсте&пта 
каде главата ce формжра со аровѕруваае на т®
караѕтеристнчни за вренето од X-XII век.Впрочем, каД 
прстеве.та со нагласект гл®ва,одѕосио глева н рамеаа ово.ј 
мотав бете домѕшшгае-ж (крај' н& X - почеток sa XII век »
s.m?-£xxxl

Окоро нстсветен третман иа обо ј мотжв е забелезган ш каЈ
шаатѕчките претења,"w a кожтѕжужтето^ од доtpraоштичкатa 

продукци.ја често ce подвлекува во литератур&та.
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НадстapïïTe прстења од Маќедо&ија к&де ce среќава мотквот 
крѕрли&а со точкА ce пртдороците со правозголио пронгареиа 
глз.ва од X-XI ввк*($*ОХ?Х,95/4,8,16-17) На времето до 
XII век прмпоѓаат прстењата лнеиеа во еден дел: додека од 
краоот ка XII до ХТ¥ ce оиие ш  залемеќа гд8ва«(Ѕв(ХХХ1Х)

Што ce одкесува џо распоредоѕ жа декоратнвнете елементи
во озоо* момент иа истралеиое? тешко Ѕж можвло да ce
констатира некакво прѕвѕшо* Често9ме&уто&, ce иисистнра

*» *
иа поредужаве иа овже мотивж во подолжѕш з о ш  (две,?рн ш  
пет) ш ш в о  некој вжд радајалеж распоред што во луксуз еи 
аретааазцодкосно кѕко прттѕа. хвсш et гледа во
примерокоф од Варош - Прклеп* ($■# 1 Ж И Х ,  58/49)

Ка4 последажот пржмерок ce тледџ дека овој могѕш е во rose- 
Ma мера ползуван м кѕко ка фшшграѕог и гршдгла-
ии.јата« •<?
0д друга строиа иаскстмрфаето sa одределен расѕоред во 
пршшѕувавето жа крднкчм&атѕ. ш схема иаѕ 
броо' мозѕебн криј ат и друга симбсшжка ( u агичио- ѕпотроп ©5 etc &* 
нумернчка вредиост ж сл.) ко̂ ја сеуете ме сме во сосго^ба 
И» Ja одагнеме.

Олидеж распоред' иа. поленцата за уѕрао, ко ксполметѕ со 
Јште поедно ставѕш мотжвж како уомкк илн.-18ШаВ ce cpeäasaa* 
кај иеколку примероцж од оваа rpyaa»Cf *XOf|lo/2î6-2/2o975/̂ ).



Ob am r еометшз ш .ј  a з о укр&еувш&ето sa ГЈШважа жекогаш 
иалшкува sa  вегеуабшшнте мотѕви, (Ф «ХС,бЗ/ 1© ,65/i , i i )  
a можебж е во пратањ® к ancïpaJEppaîïa порака. со ѕшогу 
нодгтбока сѕшболнка» ®ака на прнмер, во *ш>афмр аѕжѕ^” 
иотшзи од попрешш ѕкшш со тлх des тоѕка во средѕшата 
Б.Ржбако® ja  уледа сжмбоджката жа земј&Фа ï#iKi' sa  
з&седгшото шш незасеЈаѕо поде# ® 3( f  д с  9 5-4/24,65/5)

Неког®ш ce добнва и впежатокот дека украсшга еморивѕ ка£ 
оваа група прстења ce зпстр&куна, ѕисто декоратквѕа^шара* 
ко^а сѕмо го нсполнува просторот ,одиоежо е мѕогу долеку 

од ’жекоЗ-првг.урнек. (Ï.X0,65/6,67/8|ïiZCIt6 l A /l)

Миогу често4ѕеѓутоа|. во оваа декораѕѕ^а с ® кра^а* 
кротозшки р®жежѕоа(Ф *10,22/21,ЗЅ/З-4) шда сѕм к-pcf 
(ï« 10 ï $93/ lS ? e i/ l)  з a та ја  сжмбс шк&. © изжшшо да ce 
зборува.

**
Кретот ce прмкшеува. ж како ч&ѕшогхзш&ѕ (Ф.ХСЕС, 54/35» 
93/22) што како ѕдѕјж е ирѕсутжо од m  ce
ce заѕувува ж до времето жа Х1¥~Х¥ век оетувајќж ce и, " 
ка^ другајррупк ѕ тмповн жа npcf ei,a*(f »XÖI » 31/81» 22/22f 5?, ' 
S ö l l , 57/7,64/5*,Ф Д С Ш , 31/80)

Мотѕзот на пеѕуѕурѕа застапе* ѕа^ демтестате претења 
особено од ¥1 в ек ce зѕсвуза ѕ ®о средакот век*
Во Македоижја © забекежан едеѕ прѕшерок од X-XÎ век 
(fvXOI,93/18) што е доста ретко so одшос ка соседжвте . 
подрачЈа#Истовремежо кај едеж зрѕшѕрок од ХЖ¥-Х¥ вен 
од Двмнр Капи^а одѕово ce среќава мотавот sa пеѕтеграм* 
(ФаХСШ, 3I/I32)
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Во врска co ешмболкката sa ѕвездата ~ пентагрш за која 
доста ce расдрѕвало зо зштерагурата го жздвојуважв *шс- 
лењето гт Г.М&рјшо®нќ-*Вујови& според кое тоа е симбол 
иа ©вакгелнсФот Ов« Лука кшсо оликар. на Богородаца која

fâSfâLчесто ce претставува со ѕзеѕда*
Оваа сѕгаболшш таа ja гледа во кожтекстот со сжмболжката 
ж шѕ. другите чррјца евангелистнѕОв« Мате,1-орел.€&. Јоваж - 
ангел т Св. Марко - лав^Ѕоа с@ о т т т т  претставм со коа 
преку еимболете на еваѕгеиибтѕте ce ѕаглесува зсрѕстајанска-
” " ”  ̂ ѕ т

та суштииа sa прикакаиата декор&циј©. ж одаиоста иа верата*
?*

Овже претставк ce иотте е т ш ш з ш р тсведежи на крокѕ 
кој секако бѕш јасеж sa Majcfopo?; одкосѕо носителот*
За нас често останува дклематa д ш ш  прѕкѕжаѕото крилесто 
еуштество е ѕнгел-архаигел жлн хгркца - орел^клн иекоја 
друг al ш т  пак летнрк—иоваиото суктество « лав клн друго 
етвотио како волк ж сл* (Ф*ЕШС?945/,1^15-16 ,5^/29968/81 57/19 ѕ 54? f  » t x m i l ,  22/ 20,55/5)
Меѓутоа, судејќѕ no јасѕжтв примарв ( $ . С Ш ,  П/17) каде 
е прѕ~кѕсѕан‘ ангел-архамгвзг со р&ширеаи крнлја, скломи 
сне да веруѕаме дека таа прет<меава е прикажша ж на 
оеѕанатѕи?© претева на 1ЅСЖ1Г со шашЈчож шв. 7о/1 »5 V 2-5t I 
86/40? k\â.e ' ’ @ прнкажана
стѕлкаирана fflsrypa зо стѕв жа оршгеа » додека фнгурѕ. 
на Исус Христоо (?) е претставежа sa прѕмерокот со кат, 
бр. 54/28* Претставата на оран*а можебж' е ж sa уште два 
прстења* (Т . Ш О Т ,  22/9?б1/2о>:



Ha еден фрфгшектгрѕх прнмерок е иржкажажа раритвчсна прет- 
става иа какрмкжраио лице ма цедото -none s ä  кружиата гнѕвж 
што по сво^ата бизараост како' да , Јршѕрѕа ка гдзв&та sa 
МѕШ!Шв (?) 0®ад првтетѕва кад средаов ековнѕ*е дрстења 
мма апотропез* ско-профипвктичаа cm б « к ш е а , a сд

fr/jrt
хист opiià a * ™

Ж претставата на Атзжангел Г&втжк во еден спуда̂  е можме

сугестивн5.|!(ЅДХХХ17,22/7) додѕка за даа ïoa ае е жзвес-
жо*(2 о Ш П ? , 22/1Ј ,61/2)* ѓ

Прикажув аввто sa  две фетурм во едка кош тзкдаба (Ф .Ш Х 1 7 );  
шоже до. ce тодкува к&ко претотава иа свата воишѕ« иа бв« 
Конст.^.итдн и ЈШдепа к сг а  е прѕкажак iî крст мшђ жлж

сцена н a к-рштевпБС кога едаата фвгура со раката j a  
иадвисува друтата*

М «ол ови ќ-Х аџи-ïïешнќ жаведува к прмкерж од Србнја к&д®

даете фигурн озжадув®а* дека етаѕува а,бор за вешадем
Ј0ТШШШ,* г '

Во таа смжсда е интервсен- ж прѕмерокот од Ленар Кшш^а 
($.1ХЈШГ?,3 1 / 1 3 4 ) каде ce прѕкажака ѕрж фжгурж од кон 
средната mбдагословува друшѕе ѕве*!ѕа @ Хтзису ж вл»де- 
телекнот п&о одаосио бдагосдов ша мжадежшуе (?)

Конечно K®d сжве овие примери; ш а очзагледна ѕжспжрѕдѕ^а 
од иумизиѕтжчкш?р емжсѕш«

Меѓу аѕтропоморфжнтв п ретставѕ како рари тетѕа  ce ја в у в а  ѕ  

биотата со о-р&ол и ост&тоци од жаотѕејСЅ*СШГ¥±Х1 ,П /1 3 ),



2?6»

Претстѕ®8®& на оред иожебж шшжосш гт Ов. Шатео* ce 
јавува кај неколку прстетѕ мор#©логн$а упатува ша
времето од X-III век.(ФД Х т х ^ 93/19-2©,25/1 *П/14)Двогдавжот о-рвд ce јазѕува од времето ма Мако^ло I  Комж (4'143~1i8o)» S a  ранвтв прик&зл прмлаѓаат двата прстева од Македонкја«( $ ДДХЗПГЕ,57/55*61/7) ОсФгшатзире прртеаа со двоглав ореи » според морфолошкнте сеобзшж т според стшхскжте оеобшш на претставата пржпѕѓает н&- доцииот средем век' пред е /  н& X ÏT  век„, ( ï ÂCXXXfX*11/16*3 V 3 2 *?4/1ѕ П/7) - Ifn|v/ *П? Гм4чс. !Останѕтм^е. зооморфни мотнвж ( f  *£ХХХ1|?Х,1Ш Ш П1) ce инскнри- ра.ии шш од христндзжекаѕѕ симболшт ( о агже»пауж, симболж жа евакгелистнте и сл* ) шш од популарааѕа средаовекоѕаа лектпра (fieras -  S .  tJIXYtX, 3 3

Озаа т енденци^a до свој потполѕ « ro ta  ft© дојде водоцла ксд печаФажте ж херѕлднгекѕте прстева кадв определеѕи» ш>*н- вк попршѕаат ѕ  додатшс спецкфжчѕх кбележја«
Еден лентест прстен ©д Македонж^а жма ксклу«ш*елно ретка 
претстѕва иа глават® - мотжѕ на отѕорека, ѕралест® крумакН* 

(ТЛ О Т 51оо/3) За кал* MCTHO'T ае мж багае достшеж за обр®~ 
ботка од аутопсл^а»И sa  примерокот од Кочажж со лелтест обрал,  пдочеста гл&ва ж дајагокѕлжо поставен гребем врѕ неа ( § ЅХ0¥Ѕ21/12) ѕе мм с© позш&ти аиалогаж*



Дел од прстеваггг- од оваз. група ce беѕ- двкорацм^а, веро^ат« 
но изликанжЈ (5? • OXVX ж ХС¥1 - жзбор) a едаж д ш  трансформж- 
раЈќж ce to шекошелетештт еттетжр&е#.: ш во вренѕот срвдри*
век како екфлектшчшш облшт (ТЈШХ,31/24*58/36,6'1/^-1)

Некон пржмерада доепевает н до раното ѕурско с]с%ковековже 
(ФДв,38/$) за гато зборува&т т пржмержте со вшотстаова 
ѕв ез^ѕ (f «XOV, 37/22,$^/22,П/5) од кон првнот како да жма 
и врежет арапскж аѕшис*

*' *
Голем đpo$ од nesfecтате прстеаа шаа1? отѕорени обрачш, 
жо оваа погодност што овозмошувада прж продажбата да ce 
адаптира прствнот според шмребиѕе ма купужачо^ овтаиува 
повремемо во употреба ce до раѕото турско среднов ековжв^



ѕ ж ж ш ш љ љ М ѕ м т ,

Bo ов®& rpyna спаѓаат прстеаѕѕа од тж* доцноepе днов«ковиa продукдијa од X 1 I1 -H T -1 ?  век *сако « од раѕото ѕурско срел» новековне ѕои ее откривмж по аржволошш па* ш  заради нив- 
шот несоотввтвн третмаи одаово ее коизктнраат*
И покрај големете раановрсноет жто е прлсутиа во оваа група
бнло во обдикувѕ»ето ш ш  војдеЕор&да;|ж аејзнното мес?о, •
ошак во глобала з аедижтаите оообхш ce и®г ежоот-a sa

s*
главата »о*васшш ѕмшво шжршжш.ш аагдасаната голекишц 
профшшраност ж декорашоа *» ображоФ-V (3? «IXXXfl $CXXX?III f 
‘ICI - взбор,Х0И«*ХС7ХЈ)

Видешвнот аклектнциз ам ,м m ѕвето н® паготаркте трѕдаѕдга, 
продорот жа зеттдаштв ВЈшдѕшш^а о codes a h o c h ® XIII век* 
појавата im. ориенталннот виус со «урсЈШТв освоЗУ»®»®:« ce' 
поголеаат-а шЈдсвнЈодгалност прн кѕборот ж®„ двкораца.јѕтш 
оообешо кѕд печатннте н хвретданктае прст®&& допржаесуваат 
да ce соѕдаде голеио шжрекшло а формж и комбккацнн на , 

орквмажта, жатпмсм н сд. така што . , скоро секоз* нрнмерок 
жајдш во ѕаведемото време во МаквдоажЈа може да ce 
прикаже како засебен ткн шш вариЗѕшта*
3®. да ce лзбегже гломазаоста и дет®шѕирш>#те прн тѕѕодош- 
к&тл класжфжкадиЗа шѕ.ишѕ#дп$шот од о»аа група (која со 
секое слвдао откритж® бм требало да ce. менува) на ова. место 
ќе ce обрже вмммѕѕше на неколку *геждеж1 рж присутнн во 
н&нниот на облнкуваае шукрасув&ве жа главата н обранот*



Kaj едеж дт  од претеват à главета е ш>ш«ш шкрока» 
кружаа»иеамаѕш> нагласех«. во зпттл^ офорштш. х*слкдеж ѕа- 
чжш кто шкѕј лентестите прстева од X II векѕ одхосхо како 
дм т&стшмвдш, со проѕлрува»« sa мае«з?& ха &6ршчот*

Кај други глав&та благо ce иагласзгва вза жид иа гогодесур 
з^д&б^жтЗф  Некогаш ова нагласувањ® © во ввд жа ѕо- 
мдаку ш  пове&е н агл ас еи з ао еч еж , пр espg eg ко%у с »

Има смјчшж кога цшата маса жа глаѕвата и S’ßa^of конусовнд-» 
ио ce ѕш дагаВз?( каракт егастачно ш  Ш  в ~ $*HXXfI,n/11> 
Kao вдаа катергорнја на прстева главвѕа © noetasasa iî&jsm~ 
ЅЅЅј Во нѕкоѕ слулаѕ ѕ профнлира» вр«(ЖдЖ6Х1.65/2о.  54/35. 
64/5) ш*о ж&јчеето ce должи жа влхјшшшјо «a *rxi rofcxx 
сгјш во облххувавето аа хакжтат карактepxcïXxao sa S i l i ­

l i ?  веи&Кож крајот ха Ш  жпочжот* ха 1? зек кмсо дарква» 
шш mm®оШжпш ce јввуваат м&сжвзш* скоро кесмасхѕ
#ормж каде *рвхм_е___ш>шш$ж и . ца

ii псрфорвран, a глввма обллкувала в© вхд аа двотлдстхв. 
розета^^ р Ѕ  .-Ш ? ѕ 51/6 3 '1 )

Во текот иа X I? -  X? ѕек к кај друдк облжцж ce јавува«® 
главн во вжд х& шедоолдстка роа«р«в(Е;хС0[1,57/24*;Х0Т,
64/3,75/9-60) Како вармјаета на овој облик од Х Г М Т  век 
ое ж прстваата со хеко^оаалиа глава (поддата m кај поста- 
ржте п т т е с т ж ирстеаа). Покрај можне лукс^вЈшо* аршерок 
о д почетокот sa X? век од околаиата н& Прилш (f ,ХС¥1.П/1Ѕ) 
ТЈка спшѓлах * утте даа примерада од *©т*от рехдод.
(S .I0 7 ,57/53 ж 63/23)



ЅеЃЈтоѕц од X? век иѕгдедa жаЈмасов-ао- ce пронвВФјфѓвѕзхе 
и употребувалв прстввата со еддпсавждаа гдава лмеѕшод 
жстата м&са со обрачот чие украсувѕње ce состои ш ш  од бл&- 
го релјефжо метлѕ.сување како ѕѕмета sa шт оамо јш-
н®арно,иекогѕш ж со стшгазкрахж вerетабшхми мотивж«
( Ѕ Л Ш Т , 63/15-16,18,65/7,1^ 16,57/23 ; одаосжо <£.XCm,31/8Ф.Х01Т,б5/ЗИ5)

H. y
0© чини дека од XV ѕек /Јстѕму ce почесто и кѕд ово,ј облшс
но a к&л други ce ја в у в о & т  врежаии одиосао арабеекл

ДЅ23 &?/_
(Ï В Д Ј р  oXGIII ,62/22,24,24/14,6?/9,65/18,69/1,31/19$$ ЛОЗЛГ, 93/21,62/4-5,63/1?)
Меѓу пршаевоците кои спаѓаѕт зо рѕѕвиенето турско средаове- 
ковѕе XVI-XVII век ce прстеаата аскопжќж' во некрополата

Cf
во градоЦ (® ЛХ/VT, 26/3-5) ce аапомежѕ дека ѕ&ратдвната
композацк^а од прст екот со елипсовк&нг- глгшѕ. (26/3) 
во стшшзарана фориа ce повторува кш$ прстеиот со 
срцолика - ,'штитеста тлшѕп. (26/4) каде ce .јѕвува^и иопот-ртС

Особеио е шиеересев маскванот ”стодоваѕ* крстен од Кратово# 
(ï0XC¥I,26/6) Овже свечепк ирстевт ce Јавуваот со 
диферемцмрами•к®р&ктеристжкж уште во XVI век, л лосебио 
ее популаран во ÎVII-XVIII жа сжот Ветшѕж* Омегаме декѕ со 
сво^от облик тие гж мосат во зошертрофшражо издшше оеобж- 
нжте на облшрѕте од XIV - X? век со шгрока м&сзшш глава 
и задебелуваве жасорѕтн жеа во должжоѕ1 дел жа обрачот,
Како вдректни лрототнпови можѕт да ce наведат и р&скошште 
сребренл прѕшероци богато украсеш со вегетабжлна прншеи- 
тнка,преплвтм жгеометрѕскж мотжв во шѕело теошшса од 
околшгата иа СкопЈе од триеееттнте годшш на ХГ¥ век#^



28П,~
(!C.XCVI,fi/7)

Опорвд врозпувања?» н& Б»Радо^новжќ ватите прст-ева
no csojfo«? облѕк остгиувват скоро иепроменетл за р&злшса 
од начкнот нгг украсувшиѕ кое во XVI век е со фкн фшш- 
граи ж грѕиулацкЗа- со мотѕви на ■претчшљшЏ- грѕжшта и 
лжстенцѕцво XVII мотнвите ce ве$е геометржзжрѕжи* кон крај 
на X V H -полеток на XVIII во ллеѕхте деиовн ce вметнува 
аѕајл,кон кр&о’ и& XVIII ce додав&де ж крупш гралулл в rpytf 
фнлиграѕ, a во зтората половшса im XVIII век нма прииерн 
на вметнуваве axav во средак®ѕѕ sa глѕвата.и околу, a ce 
додѕваат ж трепетушси*^”  ^репетушкжчре ce одраз иа вообв- 
чаениот малир на гжздавост и ирева^рулажоet кѕ$ севкупш®» 
oï вшкнт од овa време (Вжди ишред логлшже sa трепетушкв)Столоватѕиге прстева бнле во шкрока уполреб®, особено во lita -  Фрален Бавках» Зорада достоењето т  рѕПот-ѕшжжда за ш * | '  жзр^ботка бо Дрна Fops тже ce н а р е к у в ѕ ж  “ зсфлогорскв^^® . жо многу е вероЗатжо тже да ce прожѕведувеле ж во Македожж« За,уште повеќе во Бугарн^а.® ^
Еределот на ЋШЈШ22Љ Ш. обоаѕо 1 ¥<>*** да бмда* украсежж со 
едиоетѕдана врежѕма декорацида* ео репјефши задебелувааа^ 
скетеста профнлѕичк̂ а, ne,ce до бр&девжжесФж задебелувава 
sa рам ев>ат », вдо лж обралот, а од XIV-XV век многу лесео н 
sa Д0ЛШ1ОТ дел ѕ&шроти главата*' Овне задебелувава* исео 
така ce украсу®анж^бжЕО_со^@да©оз?«®» вегвФабшшж ш  гео- 
метриоет мотжви ̂ билосо поко мгшждар тт пре-тстѕвж каквж ce 
ма пршѕер етшшзжраинте човелѕеи иаскв к§ц| подуксзгзнжте

»
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чше потѕјшо ш  непосредаа мшста|ршр$& ce р е ѕ е с ш с ш . ® ^
(f.lXOTII, 54/З0, 5 ! . ш ш п , 53/ 2)

Декорашзј&жа k &q оваа група крстења sua вѕекна уло-
га9покра^ морфолошкио? хаглед,ѕа мѕвното аопретдизио зсроко«- 
лошко опредедув ање*

Покрај едностовинта геометтжска мотжвж каквж ов среќаваа 
ж кад' поетаржте пр&ва (T«XCXÏ ,6о/5,54/34,11/9 ;ХС111,31/128, 
65/19) ce t1 авув ass? и крстовк (Т»10195%ѓ13?ШХШ:1ѕвЗ/2оѕ 
б5/1?)ч е н а И Ѕ Ш  ( M Ö X ,22/22,31/81 ,f *1011 *57/7.|3*.ХОШ,
31/бо) четшжрога ввезда ($»1011 f 54/33) ш jšggt
(f.xoiii,31/132)

lerjToa, делеку .се лопрнсупш погттжемете
прегстѕвн бжло да ce наследвти .од аостарио*’ жакн* ш ж  
да ce иашшрирѕли од новокаста пшѕтѕршгаад, 
t лнковаа ум er но с*г,ли*? ература^м«ѕм?mmVtœ * од релипшѕ- 
инот поржв лсш суевериего, a десто од ѕѕедашшѕз?®. 
.ждеитжфшаЈрза на иоемтелмте со нржкшканата претегава 
на кгжитот» Ео^даото « ве&е проблем аа cede ж навлевЈШж 

во доменот maпроблвматшсжга жа прстењата иеданкц|ц 
односжфрстевата до зсерѕлдкчкж одобшш (®жди жшред“Ч
воведеи теќст sa прстења)0

Покрај мотжвите жа птнци С о-рел « г,тдабАпата»-» )- ®vlX£XYI ѕ 
31/72,11/15-16) или фант&стдлии крнлесздк суштества « 
змеовж (?) прикаасани сшж ( Ф . Ш Т О , 45/12,31/22,е / и )

-
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ш ш  во жеЗ&снм кошјозецки ($ЈЕХ€К¥1,31/73) à можвбж s 
стшшзиршж з м ш ^ јј односно (ï«XOIÏ»5?/24-,
П/8,5V36 |ГЛОТ, 63/19)

Меѓу нѕ^омиленнте мотжвѕ «е Јшогдавжот етшл код е з&бвдеквн 
покрај ост&ѕгатото ш на прстењм?& ночиувајкж од времето на 
Маѕо^ло 1 Еокшш ( 1*143-118о)* ce ср eft asa н на неколку
прстеља од XI? в ѕ к . ( 5 » Ш Ш , 31/32,11/7,74/1)

Околу прзжакето иа двоглавжот орел како зсерѕлдачки знек, 
одаосно декор&тивеи мотжв одѕмна ce распрзвзло во лите- 
ратур£?.та*

ЅоСто̂ јјааовиќ: уште поодамна зборувга̂ ќзѕ за проблемот на 
српсклот грб укажува т sa застапшоста иа мотивот »е 
двоглов орел на оредметите од време жа Ксмнжжжт

Веќе во вреието иа Пѕлеолозете даодлввжот срел ce .јазуѕа 
со херш1ДД«ко зн&чење.^®

Во оваа смѕепа даоглѕвкот open ce врзува со Немшшќжте 
од XÎF век, a можебн н шештопорѕдо прж што е евѕдеитао 
дока од Kpaÿoï ïia владее&ето нг «рад Мллутжк ово  ̂ мотив . 
ce наоѓо. на повeftе предаета*

Двогдав орел е прикшкаи на златниот npcïeiï жa кршгацата 
f еодора,^^на зл*?»ната нѕушшиѕа. ж& Маржза Палеологова од 
Ѓуржште к@.јОв. Нкколе (£«X3CVI,79/1) sa .сребрената Ддшанова 
чмнжја оД Народеи музе^-Белград,'^^ иа изушшцнте ма царл-
ца Ѕаена иа портретнт е во Дечшш a тн*5 М

Мотнвжте на двоглзв орел ce честж н во декоратнвшата плас- 
тика, зо владетелските захужбуии (во Дечшж, душвжовите



Os ««ch Архангелн, û. во времето нѕ Жа.ѕар на. ЗСнваждар н 
Лазгфжца)®^^ Двоглав open е ирдас«жѕн: н иа хоросор од 
Жжчш. кој ce сметѕг, нсто така sa владотедсѕш дар*^®

Ое протпоетавува дека двоглавнот орел е т б п т  каЈ 
Неме.вш<ет©ѕ a како -могмв .. е прнс^теж ш кѕу подоцнежнкте ј| 
вл&дотели;кѕд десА Стефан, хаЈ Дркоевихкте ®д краЈот uv.
Х¥ мѕкар ато зо osa. »реме има м грбовн во праѕа смисла ка
зборот со позоха елементк. Во врвмето на Неиавиќктоѕ

° *
всушноот српскота xepanjgpœa е зо своЈа ррва развоЈна 
фаза. aцедосни претстгшк на грбоѕн ce Јавуваат ѕај владе-Т
tssckiïs ф а ш и т ж  мз. Дазаревжќмте и Бренќовнќ1ир

Протенот од прмлепсѕо джЈа нлустрацкд* ке ни б ш е  доотѕпжа
ce смета дека го носи хералдвадснот зиак на'Лаааревн&нј ШТм т ч  
рогеац ,(' ? l f 4 %}

Ое омета дека двоглав орел -употребуввие о ш е  сшкшже 
да Ja нагласат сво;Јат& родбннска врска со Не*2мш&в*е,предwn
ce* Лаз&ревнвдаѓе н Брзжковнќѕгее. Б« Рздојковѕдќ Ja иотакнзгѕа
ндеЈата дека деспоѕ Олквер за да Ja покаже своЈага врска
со Е т & т к ж  од едн?,ио н со ШшажтаЈа од друга стрша го
прнфаќа мотѕгеот иа двоглав орел ст«ваЈ&х го на своите
м о и о т к fоблека (иа хтнторекота прототава во Десиово) a

5Ö3според иеа ж нз. прст ењозв.»

Сребренлот прстеж од еден гроб во Леоново, со врежѕж двоглѕв 
орел ( 5 Д Ж Х ? 1 ѕ?4/1) Д.Барџнева го првканува кшсо сшхегае- 
ност на Јовал Ошшер (ЈоѕшКш ш в н ф ) ѕто нандува на кржет- 
ка наЈ К,®р&Јковеки. ̂ |?3Претпоотѕвкотa на Д*Ба^давва теорет- 
c k ï î  не е бев осиова и секако дека е д& ce побараат

2 8 4 ,- ... : . , Л ■ -* ;... . . .. 
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нек&квн релацин со личноста м фамшжзата на деспот 
Јован Озшвер* Меѓу ©ргументнте дротѕ оттот жа Д*Варџже- 
ва жѕкесеан од Ѕрааковсрѕ посебѕо © уб.едкав ож©ј дека 
гробот ео ацведенжо* претеж според ѕми?роѕоношшт е аѕалжзм 
прип&ѓал н& ѕалад®. момче до 18 годшш штф me шмке д& 
бид® шисзко «Говаѕ Олжвер т*е« Ешшвит* Во еекоЗ сдудаЗ 
овоо прст©н,веро3а*но ce коржстел кшсо педа*ѕше5без оглвд 
д®ли в лжчеж илк шак-шѕо &реи амблем со &џтхв ко^ е к 
временскн ж просторно впшоко з&етшеи, & руетмчноста н&i ' t ■
згаведбата fesKG да може да ce дошеде »«. pesasses со 
соп^твехшс од толку вѕсок paar,

Мотивот на дав с® ср®ќ®.в®. н кај постарѕте дре*е»а од 
групата жа лентестм мозкебѕ к*ко сшбол з& Сг>. !1ѕ.ркОо 
(влдн предкоддо погл&вие)*

3*»ради ндешгафкквда  ̂ат a ѕ-а косѕ*егш*е со с-собшиие мѕ. 
оз a суш? ество кое епоред Фжзкологот 'друткѕе ередаоз екозш 
спжсж е еимбол sa хр&брос* ш праведѕос* ce* повеќе

ce __ прететавува на шгчшнге пед&чшѕ претења во->

општо КО-0- накито* и друтите предмет?»»(Ѕ*КХКС^ХХ *!?4/3o—32t (

0/ 1?)
Од седундвсеттите годанк ка XI? век ѕетѕво* sa лав ® 
омтаен н во Европа ( 1? ѕлрј а, ФрвициЗ а,СкцвдѕЗ tj* е

прѕкаѕуввн в како херѕлдашш ж кшсо декораиеѕшен «neues*#
Ce сметѕ. дека го полаувал ж дар Трош$ го ша.на можеѕт« 
sa Вук Брадко»*ќ(од Коеова и Дреѕѕда ce да 1

шожетш од деспо* ЃЈрѓе Вршш©вк&» .'« сево ©ва & слжшо 
кошцжшршшои h r ншшто* од околжжата аа Но»о



и мотнвот s a  ШШЖбжл шош&е шпуларем к».д -жсо »  во Bspos&t Особемо е распростраке? во XIXX-XÏY век»
Жршшт ce euer®, аа скмбол ма Богородкда чв$ култ © 
жѕгласено присутен so X III гвек« 0© «ј»чтве-т? д©ка крикот 
како снмбол ѕа Богородаца м иа лвдаоета ж лѕетотаага 
особеѕо бш! омжлеѕ sa жекскжтѕ прстеаа*^

Во врска со крииот ж проблематиката на раѕвнтнко? sa херал 
дкк&та н& Вшшаѕот во латературата «есто ce ѕстакаува 
прѕмеро? со "СГлавовнот прстем* д&тлран во 12©8*^®

ОвоЈ златен претен со крмн во средѕѕ&та ѕружен ѕатпѕс:

♦  ОЛАВ OfÔJISDtC ЦАВЕВ ce пршишув-а sa зн&чаЗшшт феудшец 
во родолскит® обдастн од вршет© sa &е«к XX -  деспот 
Олѕв ко  ̂ со жеѕндб0та ѕ блѕзок sa фраѕвуеѕѕата ѕеблеса 
од кадв доа£а ж влн^шшето пр® кзборот ка

Како т двоглавѕот орел к лавот^ж крѕшот «• ©шшеж деко- 
р&тѕвем моtee прмсутеи во монумеѕтзлѕетослѕкарство9 
секо^даевните предметѕ9мѕда£̂ от#'жу1Ш*ма«ижкж«е емжс» 
н сл* од крѕ  ̂ ма XXX до пожетокот- sa X? век*;

Плнткото »реѕуваље на овој mots® во главжга s a неколкуте 
ѕрстења оѕ Македош^а (С.Ш ХТО^рЗ/^З,4-7/1*51/129) 
зборува повеќе во пржлог на ѕеговата лѕсто декоратѕшна 
ѕамена.

Пртснор со претстава на подиабрко врезѕѕв кржж окрухек æi 
® со н&тпѕс со -изразито рвЈШГиозеѕ, шотре§е;ј£& карактер* 
($ *£XXXYIII,54/58)



Счжлжзнрвѕата претс*ав* прнкѕаажа as. т ш ахџ  sa едем 
прст eu од Демѕр Кѕднда (’i* »1X%XV1II , 3i/i^o) остѕша дкле-

мата дали ® тоа иеко,ј зегвтѕбжхеѕ мотж® ( стшшзнран кршѕ 
-  ? ) жлм мокебж монограи ?

Пред нстата далема дшш е прикѕжаѕ моаогрш ие ставааѕ и 3
'уШпрмказнт с на други прниероци од Деѕшр К а т к ј (3* «PSHFIIIv

31/71,84) Меѓутоа,:*. * трѕте последжж прѕмвроца , кѕко ѕ 
уште пвт другк кѕде ce насетув&а? елемемти sa моиогрѕмж 
(2? «XCIII, 3 1/88 j 88-А, 1 о2) ѕлн м мокогрш ж сжлмо 
отнѕизнраѕа компоаишѕз a р&ботена според ис* предзсоден про- 
тотал (ФЛЗХШ11 « 31/26,12?) ce доцкосредковековнн«

Еиементн на мошграмн ce насетуваат ж на врѕмервкот 
од Демжр КѕошЈја со плочеста главa ($* ИЖТ.З^/З©) 
како ii sa примерскот од турс&о време ЗШС«л¥ХХ a es од 
Крѕтсво. (f * 10?ï,26/4)

‘v?
Прѕиавето на личиите шш Хшетевжт е иошоту,тш 
е актуелно за наккто«,лред cd прстењжга ѕжз ежот сраден 
век, но н во антиката од едка и во турското средаовековие

3
I
\К;

од друга сррана*

noKpad спои™  npoTœ? со аоимр3“  “  ов°3 I
ce прнкажѕиж ш неколку прѕмери со Хрнстов иомогрѕм во 7 ?

крстолнк о0лдас,се чжж од рѕновжважтхскж период (®»Î}CXX¥I1I ' 
'86/38-39, a моѕеби м 63/12 ? ) додека прѕмерокот од ^арко« ff 
вп Кулж Kej Прилеп на е сосем® Јаевн, ( f  ;m m i l , 57А 7 )

И но. прстепот со бнста на сзетѕтал со ореол жма буквж* ко || 
со неоасна содржжна ( Т . Ш Х П Х 1:$ / 13)



Ha два нрш©р©цаг од Македонж^©- ое iisiics в© трк
водотзјшкн рвдѕ» Mery имѕ е ш, едеж од ж&З <ш и $$ш т © пржсмеродзк 
најдек на тлото ѕа македони^§. - тѕ&жоч врс*ен на Аидрон** 
кос Квкбвиеноо С ® . С Ш Ш . Ч / 1 )

Според опсвжѕата студаја иа В.МоѕшцовоЗ врстек припѕѓад 
на та^кото изш еден ©д тро^цата сѕшовк на вжѕантискиот 
пжсател-гзвтор на делото «Отратегвкоѕг* (тагаувано меѓу 1о?5 
и 1о?б) 2 потомок на фошотжЗаи* Квкавмодн» иоаше познгта 
во XI - XII век.'^®

Инт з-овсно е и тоѕ. дека Н о т ш  во в р т о ш г е  лжже&рш мотивж 
околу гдавата насетува (?) к имж*ацк$а ж* вр^зжеет,ѓурѓн-
$ ВЖ СКШѕл,ф 8.6 6Т»

Другвот прстеж со водорѕмеи грчкв шзташе т® трж рѕдѕ 
потекиува од Дешѕр Kanada, С® « Е Ш Ж И  *31/451)

Sog припаѓ^ ка маркѕснтнатa груша. прсгеа* со вр.взкак литур-* 
гмски нзпис со моибѕ за поиош ко$ треба да ce чита
почиувадќн од додниот р,ад ма rope и е©^ гдасжѕ: KêÜWSHAfc'Â
одно сно К  ( Цј© ć ј £ /3 Ођ *ô*j . 4  i f t M  *

Како што е познато оваа формуда ce ynoïpedysa скоро беш 
хѕрекжв од додаара ажеика ш шшшснот вкѕантмсшѕ перкод ks# 
накит, предаети ag секоЗдиедда' уаотрвба^ . Sfps#e ж

За постаржте тодкувања шm m e m tm e đo "шшрски* 
б ш ш  ажскн ^аѕшс* кад прсте&а со ђж вш  ж кзлшшо .©
да ce зборува особено м аерад* корекда^а?* жа ова мжспења 
прнф&тена н од албанскит® струч»®1дд^'^^



Еаретрањ&та во БугариЈа. каде овж© црста&а^кѕшо ш во 
АлбшжЈа ш Иакедоѕвја доаѓсш® од Вмваѕтхјa* покажувгат 
деќа тие бшхе наЈоѕшлени во арвкдеош г краЈот на ^ до 
првд краЈ sa XÏ век, но дека е мсжш да ce Ja®ув«ле » нѕае 
еиот X, како ii во полетоцѕт« н& X II век»^^ Фоа одговарѕ.

N-KV
ж жа иорфолошкнте оcodsmqод^жѕенеѕото врвие«

*Ц̂ КОЅЈ̂ £§,-
Според морфолошкѕте ©собжнѕГ'4 “ . прстева со круѕно вреѕѕдЅ

sabirne иа перкферѕЈата аа главета во « Ј  цеитар е иекаква 
превстава, ripknsf аѕѕ ѕ& доцѕосредео®акова a?a пролукцнЈа 
окоду XI? век«(2 , t m v i I I ,5 V 3 8 ,33/2,3 1 / 7 4 - 7 5 *П/1 2)

t
Ерстењѕта од прилепско н Деѕшр КашЈа жшшлт нѕдоволао ј&сев 
натагас, како ж прете-таза во централното КЈЅршо поле*

( t Ш Ш С И И , 31/74-75 ,П/12)

КѕЈ другжте два прсте&а иатпксите с® ш ш  sa грѕк» 
(54/38) со профЕлакмѕк* сжже <4 Г#СШДВ,аОД ФВОЈДРА ЗАКН&. 
Jilt) a другиот словеѕ&св со жѕраѕув®»® 'ка сопотвсиоста 
(4 НРШ?Ш JAHKD) -  (ÎÙ53/2)

Од ова вроме,поточио од средѕѕаѕа ѕ& XXV зек е ж Р&дослаа©*. 
ш&т прстеи коЈ е наЈдеѕ каЈ мѕштсшро® Ов* ДѕшитржJ ® V 
кввадарелко ка.д@,жсто така^ во круг 'гече натаксот :
4  ПРВСЖЕН® ?АДОСЛА(В)$ околу центршшата претотѕша на 
птшш (?) Наглѕсеката профнладвЈа тш, обр&хов в целокутов» 
от моршолоѕкж иаглед »Ооруваѕѓ в© ирштг sa предножеиата 
да^ѕдаЈа*^  ̂Т> 1~ХХх<1/л |Л/| y

•/.
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1. WIRB®,Slawisch®Д5®~1?2| 1шШ•%,Geraa&i«̂  38,114-12*$
PfclВАКОВ,Ремеело, 4б-'119;Исткот, Древна« ?ve&*23; /
¥in@kifO nalasiaa, 9! •XVI1/7-9,Т.'Xtl 11/1-4; '■■■;{
FOPOVXÔ,1984 , 234-238,fig® 5o~33 ' 'fl

*
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Corinthe entre le VIe et IXe e., Bysantino-bulgarica
V II, 0 0 ^  ,1981,298-31® ' ' I

3 * POPOVI^ f 1984-,236-238
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6* P0P0¥lêt19So?254

7. IPUS,73
8 .VERIER, Slawische,153,n. 15,152,n « €4 1  T ,28/14, 29/15, 
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11* fflSfOH I•,ZAHARIA lagSàf^turile d© la Strata Honteor®, ; 
Materiale VI (1959)511, ' fâg«l-3|Bj№AIL0¥IÔ Ï.Â., 
LAPUSNJAR V.A. ,ArheoI:ogi2©skie isledovônâ^&'rv 
Moldavii (1972)|ffeg,ig D.CH* ,R©giunile misait eue aies 
Hoaéaieni in eeoolele VI-TO,Memoria aatiqvitatis I, 
Piatra Heaaÿ (1969) 2o2,fig.l6/2 /Ј

12« Vidi kat tor* 55/8 ' 4
13« POPOVIČ,1984,235 T"
14, WERÜTSR, Slawisehe, 16o
15. B W  OS.,Archeologiai Êrtesit0,88(1961) fig.11



16 . АНАИА11 , SPAHIU, Sbol i  | VINSKI, Kasnoantički, 4©-411
POPOfId,1984,217-218

1?» VINSKI,Kasnoantički ,39;MAK'BVÂ,Nekolku,4-5-46 
18® MIKÜLC 1б', Skopje»5o-51*«l«25
19.MIKULÔ iG,NIKÜLJSKÂ»1978,145,si. 1? : j
2o® MIKÜLÖl6,f8kopj|et5o~31?sl«» 25 
21.VINSKI, Kasnoantičkif4o
22* ANAMALI , SPAHI U, Krnj'» , || ,r
23® VINSKI,Krstoliki,126,n. 127-13o? VINSKI, ^
24. ANAMALI, SPAHIÜ,Knills,83
25. ANAMALI,SPAHIÜ,Stoli,12
26. VELIMlROtlČ»?,IŽIČ,Mi!ele.153,fJ?.12;POPOVIÔ, 1984,218,£.2<
27. ALPDIDI A* ,Đer Rüsèriierreschaf in Panonien,
* ANAMALI,SPAHIÜ,XrujSs,86

28®Istoto
29.VSLIMIROflđ-ŽIŽIČ,Mi3ole,153,® .12
3o.0d arheološkoto bogatstvo (l98o),lo9,kat br. 588
31.Istoto
32*JOVANOVIÔ,Nakit,68,sl.143, kat br. 8?
33i‘IZVOHÏ sa' B^isAHSKAl’A ISIGRIJA .III,237,M«n.&c. de 1^§ II 
34.Istoto,315,T&oph,Sin«Hist* VI 2 

J* ,1965,31-86 .
36. GUILLAHD, 1965,345 . - . ;•
37. в ш г ,  1965,31-86 , . J \  ' ... .
38 .Wfefy®.®', Mal aj a, Perešč épias, 4o-42
39 .WERNES, Mal aj a Регеббepina, c f •n* 193' , 1
4o. KADOJK0VIČ, Nakit,149-151,c f .n .34?
41.Istoto;, cf.n.35o
42s Istoto, cf «n.348 ;f
43« Istoto, 149-151 . ... ‘

№ *  -, ■■
44. Istoto,149, of .n.351 ' v 1
45. Na balkanskite prostori e sočuvana sam©-! vesenata kesa

na Stefan üfogarski so k i r i ls k i  natpi laadeli so
Hr&etos vs eredinata.RADOJEÖVIÖ, 153,c „. >383.

46.Pokraj kesinjata sa pod â ilo stin ja  ' Isa i  kočki kesi
za. pari posnati iraj nas mê do XIX vek. BaDOJKOVlâ,154 " 

47 * RADOJKOVlé, Nakit, l;Vi, c f  * n * 36?



48.1РШ,93 :
49oistot©
$or*ïstoto,88 etc.
52* KOVALB7SKAJA,Pojasnie,4?,T.IXII/16
53 *ANAMALI , SPAHIÜ, Krups,S . XI, 4 f PRENDI, Leuhl,T.XX,9,12
54,Hdi kat« b r * 67/7
3%MALENKO , Ohrid, T • Xl/1 • j
56•ANAMALI,SPAHIÜ,KrugSs,T.XI/1o |
57» Vidi kat br. 55/6 ,|
58*ANAMALI,SPAHIÜ,Stell,kat.br. 62,63,64 
59. P1ENDX , LeahS, T. fl 11,0?. XXXI/3 
6o » PREND I, Leihl, XXII/4 ; SPAHIÜ,Dakeaces, 2?« ¥111/6 §

BSLOŠBfIĆ,Mât eri ј alna,P1.3 5/1o,77/7 . :
61•BELOŠEflĆ,Materi j sina,XXXV/7-12 
62*îeteto,93
63 * SPAHIÜ, Đalmae es ,Ф* ¥111,4,6-8 jKOVAÖ M l đ , Eoloaisacij|t || * 
64.MALHIK0, Ohrid, T« ¥1/6
65*AllMA33fSPAHIÏÏ?SrmPsfT«XI/9 I
66.Ist©t©,53,9o.$.XI/9 I
б? * MALIMIO , Ohrid , l5 * ¥1/1
68* SPgffiïü H« ,L@s Ilyriens et la genes®- des Albanais,

Sirana, 1971,2@4 ,P1 • g-3| ANAMALÏ, SPAHIÜ, Stoli, 13 
69* ferais naveduva 13© sl48ai predmeti od Senskite grobc-??i 1 

od avsrako freue voSiesafüred. CMËâM 2« Os. ,Spfttat№T8iito*{ 
seitliche durchbrochene Broasescheiben,Âeta Archaeologi*! 
ea Academia© scieatiarum Htmgarica®,Budapest 52.198©,

171,fig*6/6-7 I
7o*Se ptetpostavuva deka Alaa.it© na Ветегеп K&Äai se

spomenuvaat de 73© god« |
Vidi prethodna sabeleška: 1stoto,161 1

71.P0P0Vl6',1984,24o,cf *n*16o| GARAM ,SpSt awaren,178-179 I 
72.1stite /1
73 »КШТ1, Mat ,ÏJ?/11 ANAMALI, SPAHIÜ,Stoli,kat • br. 82 
73a.ČpEPANESCU A* ,CercetŽrile arheologice de la Manepti»- Џ 

Baftea,Materiale fi cereetari arheologice,Bucnrepti, 
1983,232-236,Fig*!-? ...

74. JELOVINA, 1976,127-128
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? 5 « MAS JAH0YI6 - VÜJOVIÔ, üfrnj aae, 73 
76•GÂÎBV,Nakiti,
7?. JOVANOVIČ,Zapazanja
78« GAT1 V,Nakit, 32 (tip III-l)
79.HaRHOïü R.,0 catarama in forma de lira descoperta A  

la Tirgsor,8öIY 23/3,1972,417-425 
?9a* DIACÖNÜ P.~sPacuiul lui Spare 1Д5^157|

BORNEA I.»Dinoge£ia 1,293|
JANKOVIČ,Neki podatciДо?~1о8| DAVIDSON,Korinth,PI.
114,n° 2197-22o8 ; ¥ * ŽAR0BA, SI ani, 2o6 8 262-264 ;
GATE?,Nakitif32;SEDOVA,1981,144-14?,rie•56 

8o pDAVIDSON,Corinth ,PL.115, №  2217|V, IÉ0?1 » Slavuj srni, 291, 
181/12' . ’

81»Sli5en priaerok od Korint.e datiram široko vo "feisan- 
|dski period i podoena" DAVIDSONt KQrinth,275,PI*
115,No-224?

82 . MARJAHOVIČ»“ VN J0VIČ, Tipovi » 6-7
83 • MAR JANOVIÔ-VU J0VIÔ tT m 3  ane, 73 
84*MANE?AtSrednovekovna(f 4'* 4, 4%G>
85*ALBKBOVAfDeair Kapilja,s'>,SS-6«
85a*BITRAKOVA-GROZDANOVA,1akopuvanđat& Д 1 1-112fsi*9
86 » R AD0JK0VIÔ ? Nakiiÿl 54,o|f.n. 386
87.Istoto,154,155
88Л stoto,231
89.Istoto,232
90 • MANEVA 9 Srednovekovna, ?ИЃ-fSc
91 » G* Marj anovié-Vttjovié kopdinjata od Trn jane gi deli ma

dva tak« tipaг so dodadeaa uštea i lieni »aedne so .aea* 
MARJANOVIÔ-VÜJ0VI6 f Trnj ane ,73

92. ALEKSQVÂ,Désir Kapi0 a f 59-60
93. JOVANOVIÔ t Sapai an j a. 1 129-13©
9#-* Is tot o
95 # RADOJKOVl6,Nakit,348,351,gl,30 s89
96 »MARJÂNQVIÔ-VÏÏJ0VIÔ,Tipovi,6 
’97» BAB1 6 1Mat erij alnat a $283
98.Poeelm.ea e vemšaoat provod na terssinot frontale (©4 

Irons - cei©)® lADOJKGTIÔ;Nakit,34-35 ; Ц



99# Vo pravilnik©!' sa patrieii ttPatricias Orđo" od XI vek
r?Mkako patrieieka oenaka ae spomenuva pokraj prstenot na 

desniot pokaaalec i "aureus eircuius" - alatna dijadeaa**-?
WERK®? , Mal a j a Perešč epina,cf•n•153 ||

1о©вК0М01?1бѕ1оѕаја^% Jj
I ol, RADOJKOVIÖ, Kakit, 14-4 » XPU8,92 m
1©2 « RABOJKOYIÔ f N a k Ä , 14-1,14-2 , el•77 |
lo3*l8toto,14>5 I
lo4.JELOVINA,1976,111,112,of.n.151-153 '"1
lo5* MARJAKOVI6-WJOVIÔ,Tipovi,7 * of• 6-11 1|
I06. ERCEGOVtô-PAVLOVlâ, Sređn$ovekovni nakit,279-282 
lo7# A aLOVÎÔ -HABŽI PSŠI0,21 I
I08 ♦ ALEKSOYA, ïièmir Kapi;j a, 591 JÖVANOV l6 » Zap an j a » 129 
1©9*ALEK80VA,Bemir Kapija, ïeXI7,111
II © M IBAEOY ,. . ВШО.,566 
lll.Istoto,568-573
lila* 6 OR OVld-'I? J0BIHK0Y1Î # lal as ,l©5,ef. n* 5 
112»DIMITBOVSKI T* јЕ С Ш Л  B.»STAMATOßKI T.,Pe«nik sa, 

makedonskiot jaeik so sppskohrratski tolJravanja,
Skopje 1986*473

113*K07AÖE?16,Hefoja,15*,cf.n.41*
114» SOHÜLZ^B,1984* 325-З35
115*PEERIJŠE?A A» tKerodnata misija to Gdrao Vraaovci i .

Melniea -đve torbeški sela od Makedènij<$ШШ 2,Skopje, 4
1965,69,si*6

llf>«a. MAR JAKOVIÔ-VUJOVIĆ ,Trnj ane, ?o 
115 b* Istoto, c f . n#51,52
115 v»RIBERLE 1«,Život starfoh Slovai%f&f Praha 1911/2$,Toni I|

62©
116»AKAMALI,SPAHIÜ, Stèli,12 
117,BITRAK0VA-6R0ZDAN0VA,Prespa,sl.9 ^
Л.18, AKAMALI,SPAHIU,Stoli,kat•br* 12|0RSI £.Bj*antina 

siciliae,BZ 19,191o,81-83,$ig*1?,P1•2 ,.f ig*4 
1 19 »Zlatnike priiaeroei so evharistidni motivi - pauni među 

koi ima pehar, verojatno po poteklo od KonatantinopolC 
se datiraat vo VII vek» ROSS,1965,o at * no » 87,9o, p* 
68,69,PI.XLVI1/87,9o 

12o»AKAMALI,SPAHIU,Stoli,kat brЛ 5-19



121*-BITRAKOVA~GSQZ3)ANOVA,Prespa,si.9
122*ÂMÂMALI ,SPAÏÏIÏÏ,Stoll,kat br. 2o,31(B«kli),21,22,24,32, 

(Kruje) 28(Dalmaces) i tn.
123*MAJO!VA,Nekolka,45-46,cf.n* 4-1 o so citirana opsešna 

literatura
124. OVÜAROV D.,ТАКПINOVA,ЕаппоМвantiïski ф п п л ± ж ±

paaetaiei od B,lgarija IV-VTÏ vek,Sofija 1978,si.lio 
125.0ESI P® jBjsantina Siciliae ,Bs|xiX, l$lo,474 (datirani 

vo vtora polovina na VI vek)
126oROSS,1965,66,P1«LXVTII,P1.XIV ~G
127»TEODOR D0Th.Romanitatea carpato-duntäreanS fi Disannul 

inveacurile ¥-XI e.n.,Biitura i®f|imea laÿL,1981,lo3,
flg® 9 '

128. ČILINSKA Z»jFrauenschmucfe aus des 7® bis 8® Jahr® 
Karpatenbecken,SA 25,1975,7»

129. POPOYIÔ,1984,233,cf,n. .141,142
130. KOROËIO,Podela,??~8в|
131. VINSKI,0 aalasiaa,21}Vinski, Naugnice,29-52
132. MALHIKO, Ohrid,T « VT 1/2 
1 3 5 .1stitô ,T* ¥11/1-2
134. ' 1stoto, T.XVIII/1-2
13^stoto ,T. VII/3-4
135» AÄAMALI,SPAHIÏÏ,KrujS s,T »IX/71Istit&*Stoli,kat.br* 21,22 
136» AMAMALI,SPÀHIÏÏ,Stoli,kat*br•33
137. V,ŽAROVA,Slagani ,365
138* XOSOSlö, Zgodna ттептЦетевка, I- II, 294-295,3© 5~3©6, T« 8/

2-5,T.9/3 a b,'4 a b etc»
139® JELOVINA,1976,104,T.XLXï/lo,T» LXXI/lo,ï.XXIIIA 
14g . JOVÂMOVlè,Komwo, ,22-23*©1 *2,si.6
141. BAJALOVI0-HADŽI PEŠI0,Nakit,56,T*1/5
142. V,ŽAROVA,Slagani ,273, sl.l7©/5-8 
143 * AMMALI, SPAHIÏÏ, St oli, kat » br . 3o
^1^4*K010Š1C,ZgodaJesrednjeveška,T 11,1.3,5,6 etc.
\ 145.BELOSEVIÔ,Mat eri0 alna,ï.LXXXIV* si.IX 
%43a.BODINA0î.,kultura e varresls se herscme assistera 

shqipt are , Ilir la XIII,1983,241-250, T..II ,5-12 
И6. Ѕ Ш «  I*.,La civilisâtiton mérovingienne d»après les

sepultures f Les texte?- et les 1 ahoratoires,i• Partie, 
Paris 195©99ü



147. GAQ?EV, Nakiti, 33 J|
148. KÄßAMAH,Iskopine,1J23KORöSEG,Staroslavensko grobiSSe,53 
149 » MAN1VA , lamsnie i, 39-4o
1 5o» MASJANOVlđ-VUJOVIĆ ,Trnjane,69 Ц
151.GATEV,Nakiti,31-33,sf.n.3 J|
152 . MAR JANOVIČ - VÜJOVIÔ ,Trn j ane, 69 m  Ц
153® Istoto *
154.KOROŠEC,OrobišS a,641MÜSIANWIOZ K.»KobiacBki skroniowe - 

proba typologii i chronologii ,Swiatowit XX,Wars*awa ..<5
1949,11^32 etc •

155®MILETld', Gomjenica, 1145CASTELIG Bled II,3o,4o{
BRONŠMIDfSiaele brdo ÏI,73}Mâe«7A,Srednovekovna,gr.2?,

156»MAR JÂNOVIÔ™ VUJOYIÔ,Trn j ane,79 1
157elstpto, £$ I
158.JELOVINA,1976,93-94
199*Istoto
16© « BORKQWSKY,Keramika,58
161 « mmrŠMUD , Hrvatske ,4o 5 KOROŠEC, St aroelovanak© grobišS e, >4
162.HAS JANOVlđ-VUJOVlfi 9fru.ri ane ,80, si * 165
163•JELOVINA,1976,94-961V*ŽAROVA,SI vj m l ,Ï.18
164.ALEKBOVA,Đemir Kapi3 a,53,cf.n.1?1
165® JELOVINA,1976,96
166* IVANOYSKI K. ,Ranoviasantis " ■ M u n je  g I  N XÎT-XIIÏ ,1 9 8 8 , ka векгороХ 5 5 -6 2 ,T . IV » ”Podgrađeo55 

(grob fer* 2)
167. MH3?OV,1961,40-41,T.ITI/5 ' I
168 .LAB3Î0V, 1957 ,8? , c£ * n« 277-281 '
169 * ALEKBOVA, Demit Kapija,43# ü .XIX1 / 8 4 .XXXII/12 1
17o. Istoto, 71 i
171•HADOJKOVIÔ,Nakit,213,81.157I 1

Nakit na tlu Srbije -Katalog-1982,83-84,kat br. 541
172. Nakit na tlu Srbije - Katalog-1982,73-74,kat br. 46o-462 l|
173. HADOJKOVIÔ,Nakit,215,si.158 ' |
174. Istoto
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---^ Д У5»РММа.tMerwsls;é,32ftig. 7/lo-12|JA№0VIÔfNeki podacit

lo o f Y*ŽAROVA,Slavjani»361 'etc.
176.  DOSTAL, Slovanske',32;JANKOVIČ, Meki podaci, lo o $

' IMINIČ1, Srednj ovekovna, 24-2
177. ANAMALI; SPAHIU ,S t o l i , kat b r. 38
1?8*DOSTAL,Slovenske,32jC f.n » 26-29
179*KOROŠ1C J., Slovenske naušnice sa spiralno uvijenim  

konusom na jednom k raju , VAHD 56-59,n .2,1954 -1957, 175-180
18o.SZYMANSKI W.,Wczesno-sređnioweczne sausznicë kokocia- 

gowate z terenu Polski a podobne ozdoby ве str e fy  
srodkowego Dunaj u ,WA 28,1962,2o7-217

181. BABIČ,Kulturno bogatstvo, kat b r. 2
182. MÏKÜlcîé, KERAMITÖIEY,Neki n o v i,163,164
183. KOVAČEVIÔ, N ošnja,1о9
184oAL1KS0VA, Deair K a p ija ,5 3 ,c f.n 0168-17©
185. BAJAL0VI0-HADŽI-PEŠIČ, N a k it,2 2 ,c f.n .5 8
186. ALEKSOVA,Demir ^apija,52
187. BAJ ALOVIĆ-RADŽI-PEŠIČ’, Nakit, 22 ; ERCEGOVIČ-PAVLOVIČ , fc 

NAUŠNICE,41-43
188. MANEVA,ANANIEY,Mokrino,MAA 11 (vo pečat)
189. JELOVINA,1976,96-97
190. DAVIDSON,Korinth,,Pl.lo8,N° 2оо? ■
191. CUNJAK M.,Prilog proučavanju srpskog nakita u oblasti 

Podunavskog regiona,Viminacium 1,N M - Požarevac, 
1986,83-84,si92

192. BODINAKU N.,Culture e varrezës, Ilifcia XIII,
Tirani? 1983,T .11,4

193 * M.Baj aloviô - BIRTAŠEVIČ,Miri j evo,2o,T.XI1/5,6;
MARJANOVIĆ- VUJO V l6 ,T rn ja n e ,8 o ,sl.!6 5  e tc .

194.  MIKULČIČjKERAMITČIEV, Neki n o v i,162,164
195. MIKULČ IČ , Skopj e , 51, s]]25
196. RADOJKOVIĆ,Nakit,138,s i .69-7©
197 « MAR JANOVIĆ-VUJ0VI6, Trnj ane, 80- 8I
1980Podatokot Ijubesno ni go dade kustosot Nada Počuča- 

Kuzmak od ZM-Ohrid
199. KOROŠEC, Uvod,284
200.  MARCHAI  ̂0 at alogue, No.1543-44,1611
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; 2ol*BABl6\Bredaovekc-Tno?kat* fer* 21 
:ш *  штш»1976 * 9?» 98» c r • n * 58
2o2.KASÂEâN,’ . -^Bva ћгопо1©зка^1Ј|9
2o4-* EELOVINA,1976,97,98

» 2o5.DAVIDSON, Corinth, 251»252, No. 2ol 5 ,2ol6,2o23,2o24-. 
2o6.MINI<5 D. ,Ribnica,srednjovekovna icrkva sa

nekropolom,AP 11,Beograd 196 9 ,lo7 -lo9 ^  
2o7*60ROVl6‘“ LJUBINKOVl6 M», Dosadašnja iskopavanja na lok  

Visoka Ravan u B restoviku,ZRNM I,Beograd 1956-1957, 
325-353

2o8.ALEKSOVA,Demir Kapi j  5̂4-

Ш

209. BAHT0V,
210, GATEV,Nakiti,33 ? V fŽAROVA,355-356$
211«KORZUHINA ’S , , Ruskie k la d i, Moskva-Ljeningrad 195^,5 

rV /1 ,2 ,4 ,5
212* MARJANOVIÔ-V0JOVIČ, Trn ja n e ,82,83
213•VINCIÔ,IVANOVSKI,Stobi-Gradsko,slovenska nekropola»AP 

2o,Beograd 1978,1о6,T•LXV/2 ?IVANOVSKI,Palikura,si 
214-,Za pođatokot i blagodaram na L, Kepeska -  kustos pri 

ZM-Prilep
215» JANKOVIČ ,Dve nekropole, 227- 24-0 ; BAJALOVIĆ-HAD ŽI-PEŠ J Č , 

T .IV / 1 ,T .XXV/3»k at.b r,179
216, MARJANOVIĆ-VUJOVIĆ» Trn j ane,81,si.168 » cf,n,123-126
217, JELOVINA,1?6,99 
218,Istoto
219,KOVAČ EVIÔ» Minđuše »122 
22OeC0R0VIČ-LJUBINK0Vl6'» Naušnice ,81-93
221, VINSKI Z , , Starohrvatske naušnice u Arheološkom museju 

u Zagrebu»SHP I I I , s v .  I,Zagreb 194-9,30,34-
222. ĆOROVIČ-LJUBINKOVIČ» Naušnic e » 91 
223 » 1s t o to, 9o » 91
224-, 1 st oto ,82

226« F ILOV* B. »Starob’ lgarsko isk u stvo. S o fi ja  1924-, s i .  4-5,62 
227• V* ŽAROVA,3 5 8 ,Tip I V ,I I  v id }MIKULČIČ', KERAMITÖIEV, Neki 

n ovi, 162—163
228•DAVIDSON,Oorinth»253,Ѓi g .5 5 ,k a t. bfc. 2оЗо
229« NIDERLE, Rukovet ,4-3,4-7,4-8 
23 o. JELOVINA,1976,1o2
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231 »KASAMA!, St arohrvat sko ,23
232*VINSKI Z0, Starohrvatske naušnice u Arheološkom

musr,eju u Zagrebu,8HP s e r . I I I ,s v .  l,ZagreÄ> 1949,32 
233 .  ĐOSTAL, Slovanske7, f i g . 7/29,31, f i g . 9/1-11,27 
234-*Nakit na t lu  S rb ije  “  Katalog -  1982,4-1,kat b r . 53 
235. 1 st ot o ,4 2 ,k at. bfc •71
236,GARASANIN M ., VASIÔ M.,Trajanov most- Kaštel Pontes, 

Đerdapske sveske I,Beograd 1979,23-24;MARJANOVIČ- 
VUJO VIĆ’, RANeSREDNJOVEKOVNO- NASELJE I  NEKROPOLA KOD *

пШ

Trajanovog Mosta, Đerdapske sveske II,Beograd 198o 
237.V,ŽAROVA,SIavjani,358,359,o b r.217/2,5,
238•<3OROVIÔ-LJUBINKOVIÔ, 1980,3 5 ,cf® n. 95
239o VINSKI,0  p o sto ja n ju ,so e itira n a  opširna lite r a tu r a #  etc vC6 U/tf Л , ч 5T2.
24o. DAVIDSON, Corinth, No 2оЗо,f i g  » 5 5 ,P » 253 
241 g is t o to , 253,10 ;  2o31-2o33,Pl.lo8
242.BAJALOVI6-HADŽI-PEŠIĆ, Nakit,26 
243«MANEVA, N aušnici, c f . n# 24-27
244.öOR0VIÔ-LJUBINKOVIÔ,Metalni nakit,41
245«DOSTAL,Slavenska,33$JANK0VIÔ,Neki podaci,1о4~1о5»

V,ŽAROVA,SIavjani,345-346 
246.DAVIDSON,Corinth.cf»n.19o,191
247e Ć 0R0VIÔ-LJUBINK0VIÔ, METALNI NAKIT, 4o *,MINIĆ, S§|iiovi j a 

1681MILETIÔ,Gom j enica,125-128,Köialli,Grobišc a,54-561 
VANÂ,Mađari,84-86

248. BELOŠEVIČ-, Mat eri j alna, PI. LXXXIV/1-6
249« 1st ot o, T. LXXVI11/15-18
250®ALEKSOVA,Demir Kapija,53-54,T.XIII/85-87,cf,n.177
251.IPUS,75
252,ALEKSOVA,Demir Kapija,53
253o1stoto,53,54
254,BOSTAL,Slovanska,36,37,obr®8/21-28

25£oLAHT0V,1957,82,83,T.V-43
256,V,ŽAROVA.SIavjani*358,obr.217/4 ,„
257®DOSTAL,Das Vordringen,386,f i g . 31,14;V ŽAROVA, SIa v j a n i,

364,c f . n o 2o ,21
25^EL0VINA, 1976,1о2, 1оЗ
259/ ls t io t ,lo 3 ,T .L X I ,7 ,8
26o. MANEVA, N aušnici,4 1 ,T. I ,5



261%BIÎRAKOVA-GBOZBANOVA #Çjrolea g r a d ,2 o 8 ,s l .l l  
262*. ^  LJUBIlKO?lÔ,Nalaïsi u Korintu,459-461
263.I s to to
264.MINIÔ D ., Spiralno uvijena žica  na srednovekovnom nakitu  

i® S r b ije ,S ta r in a r  XXXVIIl(l987)Beograd 1988,
265*ERCEGOVI^-PAVLOVIČ, Nekropola u N išu ,8 7 ,% fX /5 ,6 {  

PETROVIČ' D. jSrednjovekovna nekropola na Donjičkom 
b M u ,S ta rin a r X I I I-X IV ,1965,288,s i . 37

266. ALEKSOVA,Qr i s a r i ,9 o ,T .I 1/7,8
267. V id i n. 239
268•ALEKSOVA, Demir K a p ija ,54-55 
269.KARAMAN,RAD JA ZU ,T .27 
29« . Vidi n . 264 ’
271.ALEKSOVA,Demir K a p ija ,54-55
272.SEDOVA,1981,15,r i s . 3/3
273 * M ANEVA, ју ausni c i , 4 1 ,T .I , 6 ;T .I I , 5
274.BIRTAŠEVIĆ, Nakit i  шDub ovea,26
2791s to to ,2 6 ,T .1/3-12
276• MILOSEVIÔ' D, ,Sft£dnjovekovna nekropola u s . Lešju kod

Par ać in a , ZRNM I I I , 8?(1962)141-162$ Nakit na t lu  S rb ije  
Katalog -1982, kat b r. 155*281,3o9 

277.ÈAHTOV, 1957,83-841ALEKSOVA, Nov t i p , 91-97 
278•ALEKSOVA, Nov t i p , 91-92 
279. 1 s t o to ,92, c f . n . 12
280.  A1BRS0VA, NoV Dojranj Ista ta ^ e m ir  K a p ija ,83
281. ALEKSOVA,Okrugli n a u šn ici,47-57
282. ALEKSOVA ,Nov t i p , 9 2 ,s i .  I I / 5 ,s i .3 :ALEKSOVA,Demir Kapij 

T.XXIV/3
283 . BA JALOVI6-HADŽI-PEŠIČ:, N ak it, T. III/ 1 2 , T. XXIV/1, p. 32,33
284. ALEKSOVA,Nov v id ,9 3 » c f .n .2 ,3 fDAVIDSON,Corinth,No 2o52
285. ALEKSOVA, N o v .v id ,92-93
286.60ROVI6-LJUBINKOVIĆ, Srednovekoven n a k it,80 
287.BIRTAŠEVIĆ, Nakit i® Dubovca,,2 5 ,2 6 ,4 2 ,T .I , 5 ,6 , kat b r.5  
288.6 OROVIÔ-LJUBINKOVIÔ, Ргокирабk i n a la *,1 5 5 ,s i .7  
289«Umetnička obrada metala,Katalog^Beograd 19 ,bij242, sliJ-5

Inventar NM -  Sombor b r. 1о2о 
29o. Is to to ,b r .2 1 2 ,s i .3 8 ,Inventar Zemaljski mu®ej -Sa ra jevo , 

b r. 466
291.  Vidi b ib lio g r a fija  kat b r. 24/23 a,b



3©Xe
|||*рШЅ1ЕТА S* fBUČIHSKI D® ? Star oto slatarstvo' lr»vVraoa,

' ''" io r ija  1959,*.IV/6 4 ■ ;
293®BIf2?AŠEVI0,Hakit iß Dubove a , 26, c f  .n . 25, Inventar na 

Etnografska sbirka na Musej grada Beograda bs.136 
294- o ALEKSOVA, No v vid,93 |BIRT AS EVIÖ, Nakit iß Dub ove a , 26 
295eVidi b ib lio g r a fija  kat b r. 54-/18 a,b ^
296. SCHULZE, 1984- ,325-335
297*ALEKSOVA,Okrugli n a u š n ic i,4-7-56$ 1stata,Kratovo,7-3o  

« 298.K0VAČEVI0, Nošnja,144;A1EKS0VA, K r a to v o ,1 3 ,c f.n .24-
299. JIRIÖEK K«, Is t o r ija  Srba II,Beograd 1923,58
300. BIRTAŠEVIĆ, Nakit is  Dubovea,29 
3o l.Is t o t o
Зо2.ALEKSOVA,Kratovo, 1 2 ,c f 0n. 9-14- 
3o3®-tstoto
304- ,£0VAČEVI0, Nošnja, 144 
Зо5® ALEKSOVA,'Kratovo, 14- 
З о б .Isto to
Зо7 o RADOJKOVIĆ, N akit,132
3об. BOGOSAVLEVIĆr D.,0 novim nalaaima šupljih lunulastih 

naušnica,ZHNM, Beograg 1986,229-244-^BAJAL0VI&-HADZl- 
PEŠIČ Me,0 lunulastim naušnicama i® ostave XVII velrn 
u Мивеји grada Beograda,Zbornik MPU 28/29,Beograd 
1984-/1985,93-loo 

Зо9 .ALEKSOVA,Kratovo,18,T.V,1-8 
♦ 31 o .  POLENAKOVIČ’-STEIČ, EDEN ЕЕБОК; Istata, Une rare«

311a.ALEKSOVA,Kratovo,8,T.1/1,la,2,2a
311b. BABIĆ', Kulturno b o ga tstv o ,35, kat b r. 21
312*BAJALOVIĆ-NABŽI-PEŠIČ , Nakit ,T.XXVII 1/1 ,kat b r. 514- /
313.ALEKSOVA, O krugli,53
314-. Vidi n.3o8
315*0 lunulastim  naušnicama (vid i n. З08) ,94—98 
316. Isto to  94-95$ALEKSOVA,Gde je  sahranjena,221-222 
317® BOGOSAVLJEVIÔ', 0 novim nalasim ^,sl 6 (vid i n . З08)
318Žstoto,233

đ 319* a.ALEKSOVA,Gde je sahranjena,218 
319•BAJALOVIČ—HADŽI-PEŠI6,0  Lunulastim ,93 (vid i n . З08)
320. . GATEV,Nakite,3 3 ,o b r.X /l,3
321.  BAJAL0VIČ-HADŽI-PEŠl6:, 0  lu n u lastim ,9 6 ,s i . 6 , s i . 7 М<НХ
322. PIL0B B .Staroto b ’ Igarsko isk u stvo, S o fi ja  1924-,sl.4-5,62v



■ 5 Т  0(mmi&~Mmxmovi&,маха® ,106 
324.RAD0JK0YIÔ,N ak it*137 ■
325. Isto to
3260Katalog -Tresor d ,a r t  medievale B u lgare,Geneve 1988,

kat b r .64-,65,79-85
327*6 0R0YIÔ-LJUBINKOVIÔ , N alas,1 08 *
328*I s t o t o ,lo 7 , l o 8
329. POLEN AKOVIČ-STEI0, Eden redok, 6 ,9 ,lo ,s lo 3 ,4  

-33O.0REM0Š NIK, N alaiii, 256-257, T.IV/2
9 33o aeHADAGZEK K.,D er Ohrschmuhk der Griechen und Etrusker, 

Wien 1 9 o 3 ,4 ,fig . 1,2,76,77,135,136 e tc . {M*8CHAIi, 
Catalogu@ ,Pi.LI-LV etc. {COCHE DE LA PERTE'" E. ,l*es bijoux  
an tiq u es,Paris 1956,f l .  X L I I I ,1 ,2 ,3  

. 33obBADOJKOVIÖ,N a k it,138 
331. Isto to  ..
332. I s t o t o ,19o ,192-200
333. Isto to  ,334-,s l . 159,16o
334. BIRTAŠEVI0, Nakit iss Duboirca,3©
335. NIDERLE,Slovenske sa tr in e ,1 9 1 ,s l . 86/9
336. Ö OROVIÔ-LJUBINKOVIÔ M.Nalas is  Dobrice u Banatu,Naueni 

sbornik Matice Ѕврѕке I , 195©,254-255337 .  MANDIÔ', P r ilo g , s l .338»ALEKSOYA, Demir Kapij a , T.XXIY/lo339* NIDERLE,>Rukovet, 199
34o»RADOJKOYIÔ, N akit,1 6 3 ,r f .n . 429
341. VOLIS BADŽ ,A m a jlije ,295-311
342. RADOJKOYIÔ, N akit,1 5 6 ,c f . n. 392
343.  . MANO-ZISI D.,GARASANIN M.,LJUBINKOVIÔ 

ETNOGENEZA JUŽNIH Slovene u ranom sredbjem veku kros 
m aterijalnu kulturu -  Katalog -  Beograd 195o,9

344. WERNKR,Malaja Pereščepina,T.11/36,cf.n.122-124
345.  KOVAÔEVIÔ, Nošnja,113 
346.I s t o t o ,111
347 . KOROŠEC, Uvod, З06- З И
348. ANAMALÏ, SP A H IU ,Stoli,13
349.  MALENKO, Ohrid,296
350. ^idi navedena b ib lio g r a fija  sa k a t. b r. 55/lo,2 7 ,86/13
351oBEL0 ŠEY IĆ,M aterijaln a,92
352. ANAMALI,SPAHIU,Stoli,kat. b r. 85,1оЗ,1о5



f-5
i/

ЗоЗ«

{, Catalogue,® .13,A|31» 38jEANTORQWICZ ,196213-161
WERNER,'Malaja Perešče p i n a ,! ? ,a  17-19 

355. JOVANOVIÔ, Priloai 1,141-18?| JOVANOVIÔ, Prilosi 11,115 
-169

356.IPUS,92
357. BIRÏASEVIÔ,Emploi des,T.V/41 m .
358. BAJAL07I6-HADŽI-PESI0,Nakit,38 
369.ALEKSOVA,Demir Kapija,57
359. JOVANOVIÔ,Zapažanja, /18 
361.MARSHALL,Catalogue,T.LI,233Î 
362,SEGALL,Kat alog,T.1642
363.SCHULZE,1984,326,abb.2
364. TORÖK,1972,144,T.28/483
365. HALIKOVA,1976,78,abb.5-6,8-9
З в & STOJANOVA^SERAEIMOVA,1979,789{V*ŽAROVA,. ' _  . 1972,

22,fig.8
36f.SCHULZE,1984,334,cf.n.5-7 
368.1stoto,331,cfon« 31-38 
369.HALIKOVA,1976,abb.5,9 
37©.SCHULZE,1984,333
374.SCHULZE,1984,335,cf.n.41,42;STOJANOVA-SERAPIMOYA, 

1979,797
372. WERNER, Child ©rich, 1,0.1
373. TÔTH,1972,154,fig«7ïWERNBS,Maiaj a Peresc epina,T.23,25 
375’WERNER,Malaja Perešcepina,2o,T.24,»ROSS,1965,No 45,46
375. Etnografskata građa na ovoj prostor pokašuva deka 

гabovite na rakavite se po pravilo ukrasuvani bilo 
samo so ves ili i so raonistra, aplikacii i si.
Iako postoi golema vremenska distanca i poinakov

tehnička pristap se nasetuva vrška među vesot i orna- 
mentikata na belegsiite. /376. Yo nekoi kraevi vo Makedonija, pred se vo selskite 
sredini do denešni dni e sočuvan običajot na doilki- 
te i malite deçà da im se vrsuvaat "belegsii" od 
upredeno volneno,crveno predivo so veruvanje deka

toa će gi štiti od podrek i nečisti sili.
377.1 nivniot oblik (osobeno ami^ciot) ukažuva na

profil akt ičnat a uloga,osoben<^ka§; ženite. (Vidi n.376)



Зо4.

^3?8.Б@ /sjpotrebuvale lenti od tkaenina,tekstil,kola ipl*.O f i ^ i n .  376) . v i  4 'чг. < T379* RADOJKOVI6 ,N a k it ,148
38© .ĆOROVIC-LJUBINKOVIČ, N a la s , 112
381.Taleska prosleduva nekoi podat oci *a stak len i te  

b e le g s ii . TA L E SK A ,P rilo g,2 2 o ,cf.n . 33 
382.1sto to ,216383.  DAVIDSON, G o rin th ,2 6 4 ,f i g . 6 2 ,No 2149;V,ŽASOVA,Slavuj a n i , 372, o b r. 223/33 8 4 . V id i n . 375 i  3773 8 5 . NiDERLE,Slovenske starine,KO KO ŠEC, Uvod, DAVIDSON, CORINTH,4o9i V, ŽAROVA, S I a v ja n i ,372-373}ALEKSOVA Demir K a p ija , MARJANOV IÔ -VUJOVIČ, T rn ja n e ,9 3 -9 7 i 

BAJALOVIĆ-HADŽI-PEŠIĆ, N a k it ,41-42 e t c .3 86. DAVIDSON, C o r in th , 4o6387. V , ŽAROVA, S la v j ani ,372-373 ;GATEVf N a k iti3 9 ” 4o et©;.3 8 8 . BAJALOVIĆ-HADŽI-PEŠIĆ, N a k it ,4 1 -4 2 ;MARJANOVIČ-VUJOVIČ, T rn ja n e ,93-97389•ALEKSOVA, Demir K a p i ja ,5 7 ,5 8 ;LAHTOV,1957*
39o.ROSS,Catalogue,80,Pl.LVIII,loS 
391® I nivnite prečnici se raslikwaat i isnesmvaat; 5 4 ,0 0 ,6 3 ,6 6  ma| visinite se:23,3o,33,3^,35 , a

težinite;5^?53147,25139,79i38,5‘2i23,2 gr.Ö OROVIČ-LJUBINKOVIČ,Nalas,1123 9 2 ,I s t o t 0 ,1123 9 3 . MAKAROVA, Č ernevoe,64-99
394. GATEV,Nakiti,4o;JOVANOVIĆ,Kosovo,25,cf 0 n.34
395.  GATEV,Nakiti,38396. JOVANOVIĆ', VUKSANOVIÔ, M atiSane, grob I 64ERCEGOVIČ- PAVLOVIĆ,Nekrpo1o1a u Ni šu,T.V I1/7 ;JOVANOVIĆ,K o s o v o ,s i .173 9 7 . MARJANOVIĆ-VUJOVIČ, Trn ja n e ,93398.  MARJANOVIĆ-VUJOVIČ, Trnj' ane, s i . 2o8, 2o9 :

BISTAŠEVIČ,M irijefro,T.VII/3; JANK0VIĆ,Dve srednjovekov 
n e ,T .X / l-6 ,9 ,ll-1 2 ,T .X II/ 4 ;T .V / 5 ,6 ,T .V I ,2 ,1 1 ,1 5 ;  
MARJANOVIĆ-VUJOVIČ,Vinda ,I  218/3-4;ERGEGOVIĆ-PAVLOVIĆ, P r i l o g ,T .V/7-9;
ERCEGOVIĆ-PAVLOVIĆ, NEkropola u N iš u ,88 e tc . . ■

BÄ
:



» - 5o5.-
399« V© Bugari ja  s© sreéavaat na. lo k a lit e t i t e :Lovée,

. ?Ха^^рѕ,.јДед.едf.Ôepino, Kamenica,Rangela 1 tn®
?,Ž i|p fA |S la v d a n i , 37£,373j G â f l f ,N a k it i ,39-4©

4oo. MARJANOVIÔ-VUJOVIČ , Trn j  ane,9 ?
4ol . Isto to
4o2.GATE?,Nakiti , 38,4o
4o3 » MARJANOVIČ-VUJOVIČ, Trnjane
4o3a.GATEV^N akiti,3 8 ,4o
4o4. MARJANOVIÔ-VUJOVIČ, Trnjane,97
4-o5. 6 OR 0 VIČ—L JUB INKO VIÔ, Nalas ,11g
4o6• KORZUHINA T .P . ,.Ruskie klad i ,Moskva-|jeningr ad, 1954,

9 2 ,T .X III/ 2 ,T  »XIV/1
4-o7.SEDOVA,1981,l o o - lo 2 ,r i e .36/7-11 
4-08. ČOROVIČ-LJUBINKOVIČ, Nal a s , 112
4-o9.V idi n . 322
4-lo.DIACONU P. jBAROCHI S . ,P acuiul I M  Soare I I ,

Bucure^ti 1977,124—125,f i g . 98 
4-11. TEODORU Do ,R an n efeo d a ljn jii kl ad ukrasenij v 

V o in e š ti,Dacia V,Bucure^ti 1961,5©3-518,ris.2  
4-12. JANKOVIÔ, Srebrni ,272-273 
4-13. NiDERLE, Slovenske s ta r in e , 133, s i  .4-6 
4-14-.HLEBNIKOVA T. A* ,EŠTE odna nahodka bolgarskih juvelir*»* 

n jih  is d e lij ,S o v e ts k a ja  arheologija 1 ,Moskva 1963
3o5-3o9, s i .1 -2 ,5 -7  

4-15. MINIÔ, Nagnovi j  a , 171 
4-16• MANEVA, B e le g s ii , MAÂ 11 (vo pečat)
4-17.EROEGOVIÔ-PAVLOVIĆ, 1. * ; Nekropole, 14-75

MINIČ, Naj novij  a ,171
4-18.SEDOVA, 1981,1 o o -lo 2 , r i s . 36/1. a ,b ,3  
4-19. GATEV,N a k it i ,4-0, c f . n . 22
42o*Samo na lo k . vo Trnjane se najdeni 62 primeroci vo 

32 groba. MARJANOVI6- VUJOVIČ, Trnjane,99 
4-21.MANEVA, ANANIEV,Mokrino, MAA 11 (vo pečat)
4-22. MARJANOVIÔ-VUJOVIČ, TRNJANE, 98, c f . n. 2o8 
4-23. GATEV, N a k iti,
4-24.. “ . 7 ’uMARJANOVIÔ-VUJOVIČ, Trnj ane, 98,99
4S§. MAR JAN0F1Ô-VUJOVIČ, Trnjane,9 8 -9 9 ;T .I I , IV -XV II i  n0}

J ANKOVIČ, Dve srednjovekovne,T„IV/1, 2 , T .V / l,2 ,T . V I , 12 f 
T. V II/1 , 4 , T. X I1/5-8; TRBUHOVIČ, L.,D on ja  Toponica, 
dardanska i  slovenska nekropola,Pr okupi je  197o ,89,ç)0 
9 3 ,s i . 3 ,7 ,1 6  e tc .



Зоб®*“
, i #26 • ?, .ŽARO® Â f SI av j aux,3?3 
.$27•MAIETA,Belegsii,HAÏ 11 (vo pecat)

^ 2 8 ; E ,T m ,S f  akl ja n jie  * 3o?-gl29 
429.BAIAI.OVI0-HADŽI-PEŠia,Nakit,4 2 ,kat br*56©-562, 

c f .  n.144
43o•BABIÔ, Materi ja ln a t a ,283
431. DAVTDSON'j Corinth, 262-265
432, MANEVA, ANANIEV, Mokrino, MAA 11 (vo pečat)
433.IPUS,223
434. TALESKA, P r ilo g , so navedena opsežna lite r a tu r a  pred /. 

se sa podračjeto na M akedonija,Srbija i  Bugarija,no
i  poširoko«,

435. MAR JANOVfflđ-VUJOVIČ, Trn j  апе, 98
4360Isto to  i
437«TALESKA,Prilog,219
438.1stoto
439. MINI6', Pojava, 78 $BA JAEOVI0-HADŽI-PEŠI0, Nakit ,42 5 

ŽERAVICA, Glasgegenstände,53-63 e tc .
440.  DAVIDSON, Corinth,262-265
##feÖANGOVA,Za S ta k le n ite , V, ŽAROVA, Slavja n i , 373»374$ 

№ ? | ! ^ t ^ D Ž A M B O V ,N a k i t i  od H isar,A rheolog!j

442. Tip Ii po g a te v , GAT EV, Nakiti, 39,4o : DZAMBO^
14* л-ч

(Ï? JL. i'£io

N akiti od H is a r ,A r h e o lo g ija  X IX , 3 , 1977, 56-57/-^^ fok 
443»Tip I I - l , GATEV ,N a k it i , 39-4o
444. Tip VI i  Tip V-2 po Gatev. GATEV,Nakiti,39-41
445. Tip II. po Gatev. GATEV,Nakit 139-41
446. Tip IV po Gatev. GATEV,Nakiti,39-41
447. DAVIDSON,Coronth,262,265,No 216o-2l62 
448•MANEVA, B e le g s ii , MAA 11(vo pečat)
448a. RAD OJKOVIÔ, Nakit ,44
449. 1sto t o ,146
450.  MANEVA, ANANIEV,Mokrino, MAA I I  (vo p^ečat)
45oa.DAVIDSON, Corinth,2 6 5 ,P I.1 1 3 ,No 216o
45ob.Tresor D,arb madlevale bulgare, Geneve 1988,Katalog-

kat b r . 4 3 ,f i g . 43
45ov.MANEVA, AHAHIEV,Mokrino, MAA 11 (vo pečat)



Зо7*~ 1
452,NTDERLE,Rukovet, 2X6
453.To praviln ik ot sa p a tm c ii  od XI vek se spomenuva

nosenj eto na prsten na desniot pokazalec ( i  na 
dijadema) kako statusna oznaka,WERNER,Malaga
Pereščepina, d f . n,153

454, N0sengeto na prsten na č e tv r tio t  prst na le v â ta
raka -prstenikot ~ e popularno do denes, a e vo > 
vrška so verw an jeto deka e toa povrsano so srce to . 

Od druga strana se do XVI v , ima podatoci deka vo 
Evropa b ilo  popularno nosenjet© na prsten ( i  od mazi 
i  od ženi) na p a le c à t.VOLIŠ BADŽ,Am ajlije,293 

- 454a.Kaj u g ro -fin sk ite  pleminga se k o n statiralo  nošenje 
na prstenja I  n^^^e^e,SE3>OTA,1981, A .

455« KOVAČEVIĆ1, Nošn j  a , 161, c f . n o 45o 
456,VOLIŠ BADŽ,Am ajlije,293 
457oDALTON,I9II, 32
458. KOVAČEVIĆ', No šn j  a , 99, c f . n Л  98,199 
» 459.?o svadbenite ofcdeai kaj Mijacite vo Galičnik ëinot 

"gledanje niz prst en "ima značajna magiska uloga®.! 
momeeto i nevestata krišum ni® prsten ц® gledaat 
pri što gi izgovaraat i magičnite zborovi :"Nis 
prsten te gleda v srce da ti vi e a a",KLIÖKOVA V,, 
Svadbeni obicai : 1 od s. Galičnik -Debarsko,GEM 2, 
Skopje 1965f145-146,sia 14

460, NOVAKOVTČ St.jPripovetke o Aleksandru Belikom, 
Glasnik SrDsko^ učenog društva ( I I  od.)IX,1875®74

461. VOLIŠ BADŽ, A m a jlije ,281-282
462..MARSHALL,Catalogue,T ,X V I,no 5615HENKEL,Die Römischen 

T .X I ,No 222
€63.SKARIĆ V ,,Prstenje is Vrućice,GZM BiH XLII,193o,183
464o Za ovoj mentalitet svedoči i  popularnata le k tir a  

"A1eksandrida" kade se spomenuvaat p rsten jata na 
Aleksandar što go čin e le  n e v id liv  i l i  onoj od 
egipetskata kralica što g i le č e l i  n a jte šk ite  boles 
t i .O v ie  motivi se mošne popularni i  vo
našeto narodno tvo reštvo • NOVAKOVlđ' S t ,  Pripovetke, 
(vid i n.46o)39*69oCEPENK0V M.Volšebni p rik azn i, ‘ 
(Redakcija K .Pen ušliski) Skopje 1969



^eS#DA¥iPSON,Corinth, 23I , c at .bp. 194?; “1959
466« §ѓ #цл9^Х1 . . . - i-;
4-67 .MARSHALL, Gat alogue, 33
468.DER VIEUX,La bague au Moyen âge,Revue archéologique

m m

XIX, 1924-, 63
469. KOVAÔEVIÔ, N ošnja,159 , T .V/l
470.  Kako ataviæam na ovaa pojava, verojatno e i  veruvanjle- 

to sošuvano do denes vo Makedonija deka prsten iskopani
od grob ima za štitn a  uloga.

47I . DERVIEUX,La bagu e,56 (v id i n. 468)jLASKARIS M„, Vera 
u zhašenjn prstena,Jušnoslovenski f i lo lo g  V ,1925/26,
192-194-

472.6OROVIĆ-LJUBINKOVlđ,1975,172,cf.n.6,7 
473. KOVAÔEVIÔ, Mošnj a ,1бо, cf.n .4 3 9
474. DALTON O.M.,FRANK,S BEQUEST,Catalogue of the Finger - 

Rings,London 1912
475. ÔOROVIÔ-LJUBINKOVIÔ,1975Д72
476. CABROL-LECLERCQ,Dictionnaire d,archéologie chrétienne • 

et de la liturgie,Paris 1924,Anneaux,col.2180-2181
477.IVANOV J., Star ob ,lgarski i visantijski pr,steni,IA2># 

И,1911Д912,6-8
478.Aleksij Slav se osamostali1 kako samostaoen gospodar 

vp ovlastite na Rodopite i Pirin po smrtta na Kalo-
jsn? ve-rsöjsffho vo tekot na 12o8® Izgleda deka bil i 
latinski vazal so Senidbata %& vonbracnata ćerka na 
iaperatorot Henrite (12o6-1216) posle koe ja dobii i 
titulata despot, a podocna i Melnik go pretvonil vo 
svoe središte®IStorija na B,lgarija,to® I I I , S o f ija 
1982,148-149

479• RAD OJKOVIĆ, Nakit ,123 
48o,Istoifco
481 .ÔOROVIÔ-LJUBINKOVIÔ: ,1975,171 
482.RADOJKOVIĆ,Nakit,1о7 
483»Istoto,lo8  
484.I s t o t o ,169
485• 6 OR OVIÔ-LJUBINKOVIÔ, 1975,174
4 8 6 .Isto to
4 8 ?.i s t oto
488.BARIŠIČ F .j^ o v e lje  visantiskih carica,ZR V I X I I I ,  

Beograd 1971,187-188



Зо9«~
4-89 * H ABOIEOVIÔ-, Hak.it ,lo7 

^^9®.ÿetoto,125.
ШЛ91. Isteto ,169< -Лч̂ ј- ? * '■

"4-9É* ïe to to  ,172, c f  .n#475 
4-93 o Is  to t o ,125, cf.n.224- 
4-94-.JIRIÖEK K. ,I S t o r i j a  Srba 11,295 
495» RADGJKOVIĆ, N a k it,176 
4-96.1 st  ot o , c f  • n • 462,4-63 

* 4-97 • I s t  oto
4-98.V idi lo k . S la n e c ,s . Suvodol -B -it o la  -K atalog  
4-99»000HE DE LA EERLif E. ,Les b ijo u x an tiq u es,P I. 11,1
500. HENKEL,die Römischen,T.I,XVI,XXIV-XXVTII etc.
501. BBDINAKU, Kultura , T. I I , 2o, 21, (v id i n . 14-3 a)
502. GAPEV, N a k iti, 4-2,4-3, s l . 6
503. DAVIDSON', °o r in t h ,P l. lo 5 , N0. 1916,192o
5o4-cHENKEL,Die Römischen,T.1 ,2 1 ,2 2 ,T . I I , 23,T .X V I,317, 

T .X X V III,690,691
5o5* DAVIDSON,Oorinth,Pl.lo7,No 1999,2ooo 
5o6.SEDOVA,1981,122-125,ris.4-5/3-4-
5o7 « GATEV,Nakiti ,42-4-3, obr. 6 ; GATEV,Kovač evo, 1985, sl.lo 
5o8.IVANOVSKI,Palikura,s l .1-25
509. HENKEL,Die Römischen,T .I X ,181 a ,b ,T .X X X II ,833-869
510. Za podatokot ljubeeno mu blagodaram na kolegata 

K.Trajkovski kustos vo MM-Skopje
511. HENKEL,Die Römisc hen, T. LXIV, LXV .
512 . 3tot o, T. VÏ/114-, T. L/323 et o.
513 .  I s t o t o , To X V II, 337-34-5, T. XXX, 752-757 
514-. J0VAN0VIĆ', Pr i l  og, 79,81, Kart a. 1 
515oI s t o t o ,82
£16«I s t oto 
517.Itoto,76,ToV,4-
518.P rstenot ne mi bese dostapen na uvid od autop sija  
519 . B A J  ALOVIÔ—HADŽI-PEŠIĆ, Nakit ,4-5, T . VII/4-, T. XL/&
520. HENKEL,Die Römischen, T„L X I,1653,1654-,T•LXXI,1886, 

T.XL,lo24-,lo25,T.LI,1332,1335,1338 e tc .
S lič e n  primerok poteknuva od Varoš -P r ile p  kat b r . 
63/4-)

521. BAJALOVIÖ-HADŽI-PEŠIĆ, Nakit, 4-5, T. XIIA, T. H/6‘
, ERCEGOVIÔ-PAVLOVIÔ, Mač vanska, T. XMï/lo7}
Nakit na t lu  S rb ije  -Katalog-1982,38,57



53Џ*PôdSfeelcet go dobiv od L. Kepeska - jraetos vo ZM- .л P r i l e p  заа k o ja  I ju b e s a o  i  b lagodaram4L ftp;' Х & '  /'■ *"
523.Našiot pregled opfaca 21 primerok od 6 lo k a lit e t i  524 .  JÔVANOVÏÔ,  1988 ? 2615 2 5 . Toa se lokalitetite Demir Kapija (dtiri so 16 primeroci) , 

Ciganski grobišta s.R ad o lišta,K ru ša rsk i r id  s .O r is a r i ,  
Drenovo, Krnjevè i Herakleja kaj B ito la , spored n ašite
s o g le d a v a n ja  .

526. JOVANOVIĆ’ ,1988,262 :.j*
527» 1 sto to ,267,2685 2 8 . T ip  V I I - 3  i  VT1-4  po G a te v , GATEV, N a k i t i ,4 2 ,4 3 ,o b r »65 2 9 . RADOJKOVIĆ, Nakit,
530. Vidi K a ta lo g -lo k .Sla n e c, s.Suvod ol»B itola531. HENKEL,T.LXXI,1886532o DAVIDSON, C o rin th ,PI.1о2,No 1830-18325 3 3 . DAVIDSON,C o r in t h , T . l o 2 , 1 8 2 6 ,1 8 3 3 }JOVANOVia-VUKSANOVlS,  M a tič a n e ,  grob 16 j BAJ A LO V I0-H A D ŽI-P E ŠIČ , Nakiip?.  V l / l o ,

1Г|GATE?,Nakiti 42,43}JELOVINA, 1 9 7 6 .X X IV ,fil» 1 3?DOS® AL,  PokKeb 1 s t  e ,  5 8 , o b r .  12/32-345 3 4 . MARJANOVIÔ-VÜJOVIÔ, T r n ja n e ,8 8 ,s i . 1 8 7 ,c f . n . l 7 o - l ? 8535. B A JA LO V I0 -H A D ŽI-P E ŠIČ ,  Maki t  , 4 9 , c f . n .  16?5 3 6 . GATEV,N a k i t i,43,obr.65 3 7 . JOVANOVIÔ, P r i l ô B i  1 ,1 4 8 ,1 6 2 ,1 6 2 ,с ѓ .п .З о }
ALEKSOVA,Demir K a p ija ,4 3 » T .X V II I/ 2 o 2 }  
B IR T A Š E V IČ ,M ir ije v o ,1 9 ,T .X ,s l.l,6 ,T .X V I,s l.3 5M ARJANOVIÔ-G., S r e d n jovekov n i grob i s  okoline P o ž a r e v e a ,  S t a r in a r  X V I I I , 1 9 6 7 ,2 1 7 -2 1 9 ,T . I . s i . 3 , 7 , 7 a , T . I I , s i . 1

538. HENKEL,Die Römischen,T .XXXIV,894,T .L X V II,1788;
DAVIDSON^ C o r in th , PI . f o 3 , 185o,1 8 5 1 ,PI . l o 4 ,1 8 7 8 ,1 8 9 4  e t c .5 3 9 . RIBAKOV,Rusi,

540. HENKEL,Me Römischen,T.XXXVII1/975,T.XLIII/lo81,1 o82
541. DAVIDSON,Corinth,Pl.lo5,Nol927,1928,1929 
542 . MAR JANOVIČ-VÜJOVIÔyirn j ane, 91
5 4 3 , I s t o t o5 4 4 . Vidi napred n. 465,466
545. Vo M irijevo vakov prsten e datiran so moneta na 

Manojlo I Komnin (1143-118o)BÏRTAŠEVIČ,M irij  evo,19, 
T.XVI/3}BAJAL0VIČ-HADŽI-PEŠl6, N ak it,4 4,T.VII/5,lo5 4 6 . KOVAČEVIČ,  N ošnj a ,  2 3 3 -2 4 5 1 RADOJKOVIÔ,  N a k i t ,  3.2-3 5 , s i . 16

310.9-
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.ђ , 4 ?.Т,ШЛ,654.7 #ЏА$.ils 0? ХчИ~ H ABË I - P B3IČ , N a k 1
5^@ДАВШ'КО\гХб ,  Haktt , s l *  4-3-4 3 
54-9.1st ot o , 24-4-, al * X67-i?o 
550»1st©to551 * GEORGIEVA, BUC INSKI, Traça ,0?. X IX, 3 -$  ( v id i n . 292)
552.  RÂDOJKOVIÔ’,  N akit ,2o3
553.  BAJALOVIĆ-HADŽI-PEŠIĆ', Nakit ,4-8,T .X I/ 7  554-. MAKAROVA, Ö ernevôe, ri s .1 5/52,5 3 ,ris .  16/7 5 * 76 555*STOJANOVIÔ S t . srpskom grbu,G la sn ik  ia to r is k o g  
* društva u Novom Sađu III,Novi Sad 1 9 3 o ,lo l 556.Posnato e deka dvoglaviot orel kako motiv* vodi potek­lo  od Mesopotamiaa.Od XI vek e posnat vo V isan t i ,j  aod kade potoa se proširuva nis c e la  Evropa®Od omilenornament, ovoj motiv veže vo vtorata p o lo v in a  na XII

vek post anuvadinast ic ki amblem na K©im±nite®S© v r e -  /*К
me dvoglaviot orel i kaj balkanskite n arodi i  vo 
Rusija postanuva vladetelska insignija i  simbol na 
negovat^apsolutna vlast ^tremež .a vladc-enje 1  nad 
drugi narodi, no i osnaka sa visokot© me sto vo 
dvorskata hierarhija aa despotita,knesovit e,a evast o- 
kr at orite i tn.Poslednovo e os ob eno vidlivo ka$ 
despot it e koi nosat 1  obleka so ovoj ornament:, kako 
i kaj onie koi se vo krvno i l i  bračno srotstvo so 
vi ad et el skit e kuéi.Od роб etokot na* XIII v;. osobeno 
so padot na Carigrad 12o4- toj postanuva grb i ssa 
nekoi zapadnoevropski dinastii.Od Kosninite kom 
kraj na XII vek kako svoj amblem dvoglaviot orel 
go primil i Stefan PrvovenSani (1198-1227)• Vo 134-0 
Andronik III Paleolig davajéi mu j a  t i t u l a t a  despot- na Andre ja Musaki od E pir mu go đava i  grbot na 
dvoglav orel « Od 1324- i Ludvig B avarski1 go s ta v a  
ovoj motiv na grbot.Po doađanjeto aa T u re ite  kako 
prodolženie na visantiskata t r a d i c i j a  t o j  e p r i -  s u ten vo heraldikata na rum unskite kneževstva i  vo R u s ija  kade ostanuva do 191? g*istovrem eno postanuva sim bol i  na verata, pa kako takov se srećava na grbot na Oarigrađskata p a t r i j a r s i  j a .  Ođ 14-33 t o j  e na grbot i  na Svetata rim ska im p e r ija ./SOLOVJEV A .V .,L e s  emblèmes h érald iq u es de Byzance et le s  S la v e s , Seminarima Kondakov i anum V I I ,Praha 1935; STOJANOVIÔ St. ,0 srpskom grbu v id i  n . 555»/



,Ј Р ? . ЏШОЖОШС  ,Nakit£o8,121 ,125,12€
Â ^ o n ^ i J ü B i m o v i é , 197? , s i  « 31

1;1 ^ oKAÎ)0JK:ÔTIÔ' , Nakit » 135 » s i . 71 
5@0»60K0?I#-LJUBINKOVIÔ,1975,18o

129,13o,193»T»3

561olstoto, . 18o,sl.32
6620Kaj knes Lafcar i sin тш Stefaijjkako grb se upotrebu- 

va pretstavata na kalpak so ednostavni rogovi svi- 
eni vnatre, a kaj Đurđe so rogovi svieni nadvor. 
Lasar i Stefan imale ist grb kako i Duraé, a negova- 
ta cerka Mara omažena sa Murat II na svojata povelba 
od 14-70 godo upotrebuva svoj pečat t«ee onoj na 
tatko i Despot Đurać0
fako carevi grbovi kaj Nemanjićite se štitot so 
ovetjkaj. Uroš žalpak so cvet i krst ili sam lav9
dodeka *Ѕ?а1 folkašin kako heraldički znak imal 
kalpak,/RADOJKO?!^,Nakit,126,2оЗ etc./

563.RADOJKOVIÔ,Nakit,126,Vidi napred n.556 
564-0 Vidi kat br. 74-/1 
565. Vidi napred m  4-93
566. RADO JKOVIĆ', Nakit, 1?2, cf.n.4-77
567,1stoto,179 
568®1stoto,115
569o Vidi napred m* 44-7 i 4-4-8
5?o « MOŠIN, Zlatni prst en, 14-9~1бо ,sl. lr 2
571.1stoto
572.MANEVA,Š1em JMANEVA, C^que
573.SPAHIU H9Nouvelles bagues à inscription découvertes- 

â Goman,Iliria XV,1 - (1985) T.237-24-6 
574-.Tip II-6; GATEV,Nakiti, «2,4-3,obr.6 
575. MANO-ZISI Đ., Srpski srednjovekovni nakit, UP -194-1, 

19-22 § KOVACEVIÔ,Nošnja,165,si.97/2
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I.Iery дшшкиот гжеологлки мстериЗел од средаовековието шѕ, 
тлото на- CP Мпседогшјa накптот, покрад керамиката и мрнетк-
чбнап3 ЅСТЅПС'

Т(џп релат:HB HO
Шог ce дшткж H
туку И H r­ v.Tpr:

Игкктот če tree:ци
плекск, HO e ne.'

СРМ О петовѕта квзмтитатавѕа. застопеаост
?о стп код јо.има ш т  му ce придава*

• • ÿ U /. ' 'М
’ I Ј;В B j||

л прн ископузаве н§>. но.селбинскмте ком** -,

д во иизектаро:.- п». псвсќе досетицн истреѕуванж или 

случајно открп :.pî пекрополи каде ' может дѕ. иедостжгааз 
било кои друггѕ предаотк* ло бѕрем по иекод пркмерок <

Н ':0ДОИ и ВО ИГ0 СИрОНсѕгшт9 ЛРОЃЅЛИШТа*Средаовековииот лсриод во КакедшшЈа ж исторнеки и од аспект нѕ матерпдалнгта култура го времедо оддоаѓањето на Словетште кон крдд иѕ V I — почеток иа-V I I  • до доаѓ&њето к.с. 'Турцитс кон крад нз. X IV  почеток з»  XV век*
P a so средповековнлот период ( V I I - V I I I  ввк) е надслабо познѕј? со мпл број п- откриепл локслитети т иаида кои глшѕио припаѓаат на кругот ис- Комшш-КруЗе и Марткловка културата«
Нзкитот што врсиспсгси .прппсѓз на зремето од IX  - X I I  век 
ce среќпвѕ нг бројнп локалптети со позеќе тнповн и со 
'ототшдп прииеуоцд главно рсботсот за ншрока ynoTpeÖajBo 
пое&тшш мг.тердј -дш т- едиостсвии тезгажки.
Во доцпкот ереу- :л в е к , Х Ш  " особопо во XIV век ce јавуваз
и скплоцеин пр:;.. ари н " зластслинскж какнФ потврде-ни ж Во 
пшнуваплтг. к лл )В-“;т : жзвори*
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Bo пернодот v . r  

ДО.РГОДО

GjnCT P O5 ПО KpШ5М ЗЛК5 НШСНТ BO .

да er 3 ii oTир r» доваоќии ЗИГЧ 
култура#

Од друга стррр  
ншштот го влс •

ОД ГВТОХТОП-Т

допесеио од оТ'

Пр еку св о fj  r- т a  ■ 

пзработка, Дор; u epa :|г. рефлеК" 
припo f as општ сст р елиг no з miT о, д t •Од дримероците ндеки ce фибули ( 

од крај на V I»nov врзоци, га,јки, гп рк (и евве алевкс 
чок ш  t o m  to Koi 

кошчшњв û ви - енти ; 
ОД ©ВТШШ MnTepH;i касти глави) или л* и ©ма^лирг>нм) 
K 8 t\v tm  &р. облеклт

аурското средгтовекови® (XY-XYIII век) кога 
цн,ј" пг’ погохлков етмжчкж и релнтмозен 
ј другото п многу ткпови аа средоовековен
newто повеке мзмепет надпш продо лжувааа* ппфплтрпраокп ce во фолклорггаот иакжт 

on болог na. словено-македонската народаз
,, оддоллп popsm  n позетзн во китењето ж 
т свогјот корон  од  н ао ст ар и  в р е ш т а ,  оди осн о  

т р ^ д г ш и з -  НГ онтикетз  нлж о д  н & след ст в от о  

"■ тГ' таткохшна. » a  елов еч сд и т  е пжемиња*

- о J  no стукВ '■ дгт oTippoB ени енцнд c^ irsi®  na 
•:, тштовj î , и гтepiz;}шш и сл» накитот во голема 
:ро опитг.тг состојба на времето не. кое 
eno- gicohoh скпт е: ' одно сж, noлктжчкпт е 9 

погргфскпте uдрут сферж од животот.нзкит пвко дел од облеката олреш  та ад-*
)Of&CT}ï-Л'!Ч1Ш, со подвиена нога и плочести 
"TOK НЧ VI1 до Vili ш&к) т о ш  и окови« при~ 

'•ики и други влемвнти од nojatem гартту~ 
врз m m з- периодо? VU*»¥Xli век, оо исклу- 
повремено ce среќаваат низ omv ередеш »вк), 
ни од X век it Hatamy наЈчвето вдиоставш ш 
ли (шушшви, ретко и позшо лкени со аечур« 
••'•-Дукеугш*-, доцаосредковвковш (филитрански, 

ио и кеколху примероцн m  скапоцеш апли«



Ha н«.кито» sa 1ѕлчт :.ркппѓаат ди^адоштв (Де**ир Kanujja}# ble­
u e t© (Варош-Прилел) ■ ако и маушниците и обетшт© кои ее рела» 
»иѕно омиленк форми из китење ѕис»аде|ш со мнозеу * ш т т  »ека

sito ги има б@ѕ првки^ во средновековието каЈ еате кудтурни, 
социЈални и старосни категории претежно ка^ жедате, но ов за~ 
белезеуваат и кад м«шки индавидуи. Констатирани ce ш »paru од 
употреба на наушници во комбинација со синџирчиња на гушата* 
lier • украеите з» врат ce среќаваат повремено в гушници (осо- 
бшс во X-XI и во допниот средек век) тко т »орквеси, но во 
VII-VIII ввк и кеј ж>' нк, a не кад воини како ш»0 вокажуваа» 
средновековните лико.тни извори од ова тло.

Радете во средновекешето во Македони^а ce особено вакитени 
ае разлика од некои еоседни областж, особено во Западен Балкан, 
Белегзиите ce меѓу н јомилената форма главно послв X век* Зае- 
тапени ce најчесто неколку типови иа бронзедац стаклени, a 
ретко и железни или сребреии луксузш примероци» бооведочени ce

гривни за надлактица. д стаклоиа паета*

Прстењетв ce мошне о~ј н и * Тие имаат и иногукра*ш симбо- 
личнж- .. ■. . \ '• • значвња. к покра^ конзврвативиамо-г во
нивното конципирш»е. п-етењпт-' ce зпстапени со бројни типови* 
ѕариј акти жвариетвти претежко после X век, станува^ќи ce no- 
масизни со твкот ш  време»о*
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Н-релелзо со : r ?01:ол'.икотп,тлполошката и утшгатарката 
подолбг нп н- :3ïtot лззршеиа. е кл?>сисТзжк©.цж̂ а според 
местото нп иг.о ■; прп ито ce опфатени стотина локшгатетж 
ж околу плјг.д ■ прпН''001Џ1 'нс на

Go тоa о ттглр-: en оСехд до. ce обедгш&т топографскитв ж 
лсториските пддатоцж со прзгеолоЈШШѓе созншш^а за локвжм— 
тетпто u спецп'ичилст лонтекст иа наоджте во шго»особеш 
гробкп л зедатзоронп цолшш гога ир. друг начин опроделешѕ 
стрстѕграфскг! локг.З' толл Ѕ" отк^гхетшот тшкет*

И покрс.ј сун-р' остс -:г: озод преглсд со вгквата класнфикаѕѕх 
,ј a е створен: покомплетне сллке a a средновековѕжте 
лок^лдтетл кглцелзчг, ло и претотавс- -за сакоЈ локѕшитет 
одделио,прн ито не глеста ce лввршенж корекцѕш потауваЗќж 
од лок: ллзр.цтт.1 : те%:-:омшшран.ето9пѕ ce до кстегоркзацизата ж 
зсрохтолошсглт опредолбг •

Со сист<ѕмгл?изгi гтс. "с овој мстеридш X неговото согле- 
дуваае од аспелт д- лгведелите метода иа обработка 
створонс с б-о 3' "ит.тдошш специјглжзнранн. студин*

.Tavtĉ  ce ocB..-тлузе еден зттчпеш сегмент од материоѕлиѕл?® 
културп tipсредттовекожпнот период во Македолнда? a 
бо тоa ce овоз? откувг. нојзино согледув&ње во однос ж& 
нстѕриск:':те погпзгтели зо нгшеденото вреке*
Истоврекепо сс сввсра осново за свглезоување н н& економск 
та структуро к населепието,на социошшатѕ. днфер®нхр$ 
so одделлп епоз: ! пл:;. облп.стиѕиа трговскжте врски зкако 
н нг\ столанскг-':.' дејтост^занаетчжско-и тезшолошко- 
техгшчко нпво*
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Игкнтот. и u m oiv-ïtq ce про.стѕрм фвиоменж длабоко врзанж зѕ. 
човекот во еите култури. Меѓутоа,овие феномеиж ce на 
некоЈ' иачин споцифлшш п секогѕж во склад со цжвнлжѕв.цжскж- 
от тренд :т? одделло зрсиедк̂ ко н со ирециоп-'лите сферж шѕ, 
пмгЈшгДат -'ѕ естст стспто ::ормп,општеств®нт г. ж хкерархцска 
сигпглиз«ецпјс, грхотгшокста сжмболика, но н со. жиджвжду- 
алннте афниитетл#Истовромено9преку накш?от,кско 'ж преку

гсоблекета,преку н-'лгшот пг код /се носиѕизожра%:.; комбшанра*
украсува9изработувл н сл. ce препознсва ж етшшката 
етикецио<?. нг- неговлто лосителм.

Go поопсеушо коипарироњо на материдалите од паше тло со 
опне од другите областн ќе ce согледа&т ж овке аспеети,како 
к нкпе коѕ произлегузаат од региомалтаге е%,г еагрѕфскж ж дру- 

гж локалнн прнлтш*

Од друга страпа, споредбста на нѕкнтот,обижезп?е во врска 
со китевето ж облокстг од средаиот зек во Македожкја со 
етжогрзфскста гperr.tфолклормата жоси^а,везовжт©^Гкздвњето « 

' нетсон г.тссаилии појсвгг од овса област сочуваик до 
поиово време no фолклорот ѓсе покжжот што ce и во кој облик 
продолжгохо дг- жпвее гши ce жзгубил© нрн форкжрањето 
на македонскстг плродпг' култута и стил.

И проучувадвто нг еимболикатѕ на накитот бнло нѕ иѕстото
каде ce хосв,ис ллтеригјалот од кој © жзрабо1’екѕформата нлѕ
лкковнШ1Тix Tjpçj(ј̂  ;*з с. и поракѕ што јј & содрзи ce Teiä з в* сео © 

натшогоотопрк дстретуван>е5» - .
"Зви дспциј г *1' f!'î сдр спФнке.цлз ет ад тнпологжз шзрВ(Ј ®.т ѕ и до м еит&р&** 
п,ето иа инкдтот од ср едновековкето во Македоин.ја е почетшѕоѕ

докор зѕ решавсве нг. смте иаведени проблеѕлж«
!


